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V O R W O R T 

Das älteste erhaltene Manuskript von japanischer Hand auf einheimischem Papier datiert aus dem Anfang des 
7. Jahrhunderts unserer Zeitrechnung, der älteste Druck aus dem Jahr 764. Beides sind buddhistische Texte, erste-
rer in chinesischer Sprache und Schrift, letzterer in chinesisch transkribiertem Sanskrit. Weitere Handschriften 
folgen, während die nächsten Drucke erst aus dem 10. Jahrhundert nachgewiesen sind. Im frühen achten Jahrhun­
dert entstanden die beiden chinesisch geschriebenen Geschichtswerke Koj ik i (712) und Nihongi (720). Die 760 
vollendete Niederschrift der Liedersammlung Man 'yöshü zeigt die Beherrschung der chinesischen Schrift auch für 
die eigene Sprache. 

Für das gesamte Vor-Meiji-Schrifttum bis 1868 unterscheidet die japanische Buchkunde zwei Hauptperioden: 
die Zeit bis 1624 und die Zeit danach, die eigentliche Edo-Zeit. Einige Spezialisten setzen die Zäsur bei 1596 an 
und wollen die folgende Keichö-Genna-Zeit bis 1624 gesondert behandelt wissen, was sich aber aus praktischen 
Gründen nicht durchgesetzt hat. Was aus der früheren Periode stammt, erhält den Zusatz , A l t ' : Althandschrift 
(koshahon) bzw. Altdruck (kohanpon). 

Zentren der frühen Druckkunst waren buddhistische Tempelklöster, meist die Haupttempel der einzelnen 
Schulrichtungen. Sie druckten fast ausschließlich Lehrschriften der eigenen Überlieferung und bedienten sich da­
für des Chinesischen, der Sprache der kleinen gebildeten Oberschicht des japanischen Altertums. Die einheimische 
Literatur in Prosa und Dichtung wurde dagegen über Jahrhunderte fast ausschließlich handschriftlich tradiert. 
Hier benutzte man zwar auch Druckverfahren, aber einzig zur Herstellung besonders schöner Untergrundfärbun­
gen und -Zeichnungen, über die dann die Kalligraphie geschrieben und das Ganze zu höchster Vollendung kulti­
viert wurde. 

Die älteste Buchform ist die Papierrolle, entstanden aus einzelnen Blättern von ca.33 x 38 cm Höhe und Breite, 
die je nach Textlänge aneinandergeklebt und vom Ende her um einen mit mehr oder weniger kostbaren Knäufen 
versehenen Holzstab gewickelt wurden. Ihr folgten das Faltbuch und Kodexformen. Illustriert wurden Hand­
schriften auch neben der Untergrundzeichnung für die Schrift schon früh, zuerst durch über den Text gesetzte B i l ­
der, dann durch eingeschobene Bildblätter. 

Altdrucke und Althandschriften sind in deutschen Bibliotheken anscheinend äußerst selten. Erstere mögen das 
Interesse früher Sammler nicht gefunden haben, aber auch letztere sind rar und scheinen ihnen entgangen zu sein. 

Gedruckt wurde von den Anfängen bis zum Beginn der Neuzeit, für die das Jahr 1868 als Grenzdatum gilt, fast 
ausschließlich im Blockdruck- oder Holzschnittverfahren. Seither haben neue Techniken die alte Buchkunst abge­
löst, und das traditionelle Buch ist zu einer Rarität geworden, die besondere Verzeichnung verlangt und verdient. 
Deshalb ist es hier mit den Handschriften aufgenommen, denen wiederum durch die frühe Einführung des Buch­
drucks und die Trennung von religiös und weltlich ein anderer Stellenwert zukommt als in Ländern mit längerer 
ausschließlich handschriftlicher Überlieferung. 

Die älteste Druckwerkstatt gehörte dem Köfukuji in Nara, dem Zentrum des Hossö-Buddhismus. Sie arbeitete 
etwa vom ausgehenden 11. bis in das frühe 16. Jahrhundert. Ihre Drucke erhielten in der Meiji-Zeit die Bezeich­
nung Kasuga-Drucke. Andere Tempelzentren in Nara begannen mit dem 13. Jahrhundert eine eigene Drucktätig­
keit zu entfalten, etwa der Tödaiji, Hauptsitz des Kegon-Buddhismus. Die gemeinsame und ebenfalls aus der 
Meiji-Zeit stammende Bezeichnung für ihre Erzeugnisse ist Nara-Druck. 

Aus Kyoto, seit dem 9. Jahrhundert Japans Kaiserstadt und Sitz der Zentren des Tendai- und Shingon-Buddhis-
mus, sind Drucke des frühen 11. Jahrhunderts erhalten. Eine eigentliche Drucktätigkeit läßt sich hier aber erst zur 
Kamakura-Zeit (1185- 1333) nachweisen. 

In der Provinz entfaltete vor allem das Shingon-Zentrum auf dem Köya-Bergmassiv in Süd-Kii vom 1 3 . - 1 7 . 
Jahrhundert eine eigene Drucktechnik. Charakteristisch ist für diese Drucke das eigentümlich dicke Papier, das in 
der näheren Umgebung hergestellt wurde und sich auch für beidseitig bedruckte Kodexformen eignete. 
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Ebenfalls im 13. Jahrhundert begann die Drucktätigkeit der Zen-Klöster, die bis über das 16. Jahrhundert an­
hielt und ca. 270 Werke hervorbrachte, bekannt unter der Bezeichnung Gozanban. Im Gegensatz zu den anderen 
Schulzentren waren das neben wenigen Zen-Schriften vor allem weltliche chinesische Werke. 

Voll zum Durchbruch kam dieser neue Trend zum gedruckten weltlichen Buch mit den frühen Typen- oder Let­
terndrucken: den Kirishitan-Drucken aus der Missionsdruckerei der Jesuiten von ca. 1591-1611 und den Alt-Ty­
pendrucken (kokatsujiban), die auf die Eroberungszüge des Toyotomi Hideyoshi in Korea 1592- 1595 und korea­
nische Handwerker zurückgingen. Besonders die letztere Technik des Holztypendruckes weckte in weltlicher 
Hand eine außerordentliche Experimentierfreude und wurde für die verschiedensten Inhalte verwendet. Jetzt end­
lich kam auch nahezu die gesamte einheimische, klassische schöne Literatur zum Druck, und das in exzellenten, 
sorgfältigen Ausgaben, gelegentlich auch schon mit einfachen Holzschnitten illustriert. Für diese Texte wurden 
Lettern in Kursivschrift geschnitten. Die schönsten Drucke dieser Art sind zweifellos die Saga-Drucke, deren Let­
tern auf Vorlagen des Meisterkalligraphen Hon'ami Köetsu zurückgingen, während Ausstattung und Illustratio­
nen aus der Sötatsu-Schule kamen. 

Doch das Typendruckverfahren war aufwendig und vielleicht nur in seinen Meisterwerken auch ästhetisch be­
friedigend. Bevor es noch voll ausreifen konnte, wurde es nach kaum 50 Jahren zugunsten des Blockdrucks wieder 
aufgegeben. Zunächst druckte man die erstklassigen Typenausgaben, vor allem der Keichö-Genna-Zeit, einfach 
im Blockdruck nach, dann schrieb man sie, nicht immer mit der gleichen Sorgfalt, für den Nachschnitt ab, wäh­
rend neue Bücher wieder als Blockdruck und oft - je nach Inhalt - in Kursivschrift erschienen. 

Mit der gegen Ende der Genna-Zeit einsetzenden Kommerzialisierung von Druck und Bücherwesen nahm die 
Buchproduktion stetig zu, was nicht ohne Qualitätsverlust abging. Die Verfahren mußten wirtschaftlicher werden, 
und die Inhalte dem Bedarf einer immer breiter werdenden Käuferschicht entsprechen. 

Damit kam neben sehr unterschiedlicher Ausstattung auch eine neue inhaltliche Vielfalt auf. Gedruckt wurde 
neben den früheren Inhalten auch die Volksliteratur vom schlichten Bilderbuch bis zum späteren vielbändigen Ro­
man, dazu Theatertexte, Schauspielerbücher, Wegweiser zu den Freudenvierteln, Scherzgedichte, Reiseführer, 
Handwerks- und Musterbücher, Botanik, Medizin etc. 

Eine bemerkenswerte Eigenheit im Buchwesen der Edo-Zeit ist, daß nicht Verfasser oder Illustratoren als Zen­
tralfiguren auftraten, sondern die Buchhändler/Verleger, die beide anwarben und kaum anders entlohnten als ihre 
Schreiber, Holzschneider, Drucker und Buchbinder, die häufig auch in ihren Haushalten lebten. Die Schriftstelle-
rei als Broterwerb kam erst mit Takizawa Bakin Ende des 18. Jahrhunderts auf. Gaben Druckwerkstätten schon in 
früher Zeit ihren Namen am Ende ihrer Werke an, so wurden im späten 17. Jahrhundert die Verleger von der 
Bakufu-Regierung in Edo unter Androhung von Strafen gezwungen, neben dem eigenen Namen auch die von Ver­
fasser und Illustrator in das Impressum einzusetzen. Gleichzeitig mußten sie ihre geplanten Neuerscheinungen zu­
erst einem Gremium ihrer neugeschaffenen Gilden zur Genehmigung vorlegen. Das geschah nicht nur zur Vermei­
dung von Streit um Druckrechte oder Unterbindung von Piratendrucken. Vielmehr diente diese Maßnahme der 
Durchsetzung von Verboten bestimmter Inhalte wie aktuelle Ereignisse, Tagespolitik, Episoden aus dem Leben 
bekannter Persönlichkeiten, Darstellungen von Vergangenheit und Gegenwart der herrschenden Tokugawa und 
anderes mehr. Wer solches trotzdem bringen wollte, mußte es geschickt in eine halbfiktive Vergangenheit transpo­
nieren oder auch handschriftlich und anonym Leihbuchhändlern überlassen. 

Mit der ersten Drucklegung der einheimischen schönen Literatur zu Beginn des 17. Jahrhunderts und dem Auf­
kommen des Druckgewerbes erhält auch die Handschrift einen anderen Wert. Sie tradiert Sonderüberlieferungen, 
bringt künstlerische Akzente, stellt Auftragsarbeiten dar, Verfassermanuskripte zu ausgedruckten Texten, oder 
bringt Inhalte in Umlauf, deren Druck behördlicherseits verboten war. 
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D I E S A M M L U N G E N 

Der vorliegende Band ist Altjaponika-Beständen in München gewidmet. E s sind wieder fünf relativ junge und 
wenig umfangreiche Sammlungen, die auf Geschenke, Nachlässe und mehr oder weniger gezielte Gelegenheitskäu­
fe zurückgehen. Auch sie bieten neben einzelnen Kostbarkeiten eine bunte Auswahl aus dem breiten Spektrum tra­
ditioneller japanischer Literatur. Verzeichnet sind insgesamt 587 Werke, darunter 82 Handschriften, in heute 
rund 2450 Bänden. 

B a y e r i s c h e S t a a t s b i b l i o t h e k 

Neben der umfangreichen, schon seit dem frühen 19. Jahrhundert auf- und ausgebauten chinesischen Samm­
lung hielt traditionelle japanische Literatur erst in den letzten Jahrzehnten ihren Einzug. D a Sinika und Japonika 
getrennt geführt werden, konnten mögliche japanische Ausgaben unter ersteren nicht mitverzeichnet werden. A n 
Altjaponika sind 235 Werke in 1057 Bänden verzeichnet, die auf gezielte Ankäufe aus Gelegenheitsangeboten zu­
rückgehen. 

Der älteste Druck ist ein Hyakumantö darani (188) aus der Zeit von 764 - 770, gefolgt von einem Kasugaban (44) 
von ca. 1227 n. Chr. A n Althandschriften gibt es eine prachtvolle Sutrenrolle im Chüsonji-Stil (43) von ca. 
1150- 1172 mit Goldschrift zwischen Silberlinien auf dunkelblauem Papier, gefolgt von zwei Rollen zur Shingon-
Ikonographie (586, 587) aus der Kamakura- bzw. Nanbokuchö-Zei t . E i n besonderes Juwel ist die kürzlich erwor­
bene Prachthandschrift des Genji-Romans aus der Schule der Kalligraphin Ono no Otsü (Ozü) und der späten 
Keichö-Zeit mit Genji-Szenen in Gold und Silber auf den 54 dunkelblauen Umschlägen und einem kostbaren 
Lackkasten, Hochzeitsgeschenk (yomeiribon) für ein Mitglied der Tokugawa-Familie (130). Zu den weiteren Kost­
barkeiten gehören ein Jesuitendruck von 1699 (141), drei Alttypendrucke (146, 479, 524), oder die Weltkarte von 
1671 (17). Daneben gibt es Kojöruri-Drucke aus dem Verlag Hachimonjiya Hachizaemon (21, 52), eine Erstausga­
be von Ihara Saikaku (390), den von Ryüshiken verlegten Satz der vier handkolorierten Landschaftskarten mit Be­
schreibungen (3, 370, 519, 571). Hingewiesen sei auch auf zwei handgeschriebene Originalbücher (kakihon) aus 
Nagoya (248, 523), deren eines als Leihbuch ausgewiesen ist. Schwerpunkte der interessanten Sammlung, die nach 
Möglichkeit laufend erweitert werden soll, sind Religions-, Geistes- und Kulturgeschichte. 

D e u t s c h e s M u s e u m 

Das Deutsche Museum besitzt an traditionellem japanischem Schrifttum neun Werke in neun Bänden, die zu­
sammen mit neueren Titeln aus einer Stiftung stammen. Außerdem besitzt die Abteilung Papier ebenfalls ein lei­
der weniger gut erhaltenes Hyakumantö darani, Miniaturpagode mit Schriftröllchen (189) aus der Zeit von 
764-770, das 1973 von der früheren Forschungsstelle für Papiergeschichte beim Gutenbergmuseum in Mainz 
nach München überstellt wurde. 

M ü c h n e r S t a d t m u s e u m - P u p p e n t h e a t e r m u s e u m 

Die 1940 gegründete Puppentheatersammlung München sieht einen ihrer Schwerpunkte im asiatischen Pup­
pentheater. Für ihre Dokumentation konnte sie 1965 eine Sammlung japanischer Bunraku-Literatur erwerben, die 
von einer Mitarbeiterin des deutschen Konsulats in Osaka in eigener Initiative und 15jähriger Sammeltätigkeit zu­
sammengetragen worden war. Darunter sind u. a auch 39 Werke der Edo-Zeit in 37 Bänden, überwiegend Jöruri-
Textbücher des 18. Jahrhunderts aus Theatern in Osaka. 

S t a a t l i c h e s M u s e u m f ü r V ö l k e r k u n d e 

Die Museumsbibliothek besitzt die älteste der fünf vorgestellten Münchner Sammlungen und ist hier mit 262 
Werken der Vormeiji-Zeit, darunter 71 Handschriften, in zusammen 711 Bänden vertreten. Den Grundstock bil­
den 218 Werke, die Philipp Franz von Siebold in seinem Todesjahr 1866 nach München brachte, und die 1874 aus 
dem Besitz seiner Witwe in den des bayerischen Staates übergingen. Sie stammen überwiegend von Siebolds zwei­
tem Japan-Auf enthalt 1859- 1861. Einzelne Stücke schenkte Siebold schon sehr viel früher dem bayerischen Kö­
nigshaus. Ergänzt wurde dieser Bestand durch spätere Abgaben oder Stiftungen von Münchner Privatsammlern 
wie Barbara Grützner oder Hans Tiedemann. 
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Der Schwerpunkt der Sammlung liegt auf der Volks- und Landeskunde. Landkarten sind zahlreich vertreten, 
Botanik und Drogenkunde, Münz- und Musterbücher, Geschichte und Zeitgeschichte um 1860, Lexika, vor allem 
aber Illustriertes aller Art . Neben Malheften unterschiedlicher Qualität gibt es Handzeichnungen von Bunchö und 
dessen Schülern, hervorragende Surimono der Hokusai-Schule oder auch Sammleralben mit Farbholzschnitten 
guter bis sehr guter Qualität. Zu erwähnen sind auch vier Köya-Drucke des 17. Jahrhunderts. 

Nach Abschluß dieses Katalogs erhielt das Museum aus einem Nachlaß neben überwiegend chinesischen Gegen­
ständen, Bildrollen etc. noch weitere 19 Bände Altjaponika. Darunter sind vier Bildrollen ohne Text und Titel. 
Zwei enthalten die Bilder einer Nara-emaki-Fassung des ,Tamura no söshi ' , entstanden wohl um oder nach 1700. 
A u f der dritten Bildrolle ist die erste Hälfte der Kintarö-Legende in den Farben des späten 18. Jahrhunderts darge­
stellt, wobei aber der Anfang dem Momotarö-Märchen entlehnt ist und ein späteres Bild an Chikaratarö erinnert. 
Die vierte Bildrolle zeigt einen Fluß, wohl den Sumidagawa, mit vielen Szenen aus dem Volksleben am Ufer. Dazu 
gibt es eine auf 1836 datierte Nachzeichnung der Festungspläne ,Shuzu göketsu' von Yamagata Daini, das 
Kibyöshi ,Abe no Seibei mitöshi no uranai' von Ichiba Tsüshö, eine von Kitao Masayoshi illustrierte Sammlung 
von fünf Texten für Frauen, vier Erotika und zwei Bände mit Fragmenten größerer Werke. 

U n i v e r s i t ä t s b i b l i o t h e k 

Da die Japanologie erst 1949 Lehrfach der Universität wurde, besaßen verständlicherweise weder die Instituts-
noch die Universitätsbibliothek Altjaponika. Letztere erhielt jedoch 1970 aus dem Nachlaß von Hans Tiedemann 
eine Sammlung von 41 Werken in ca. 600 Bänden. Sie besteht überwiegend aus vielbändigen Fortsetzungsge­
schichten der japanischen Volksliteratur vom Typ Gökan. Außerdem gibt es eine illustrierte Topographie der 
Stadt Edo und zwei Sammleralben mit Farbholzschnitten. Eines der Alben enthält Hanga von sehr guter Qualität 
aus der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts und findet in einem ähnlichen Album des Museums für Völkerkunde 
eine zeitliche Fortsetzung von gleicher Güte (540, 541). 
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D I E B E S C H R E I B U N G 

Die Bearbeitung japanischer Vor-Meiji-Literatur bringt eigene Probleme, für die vor allem Nagasawa Kikuya 
und Kawase Kazuma Sonderregeln entwickelt haben. Manches davon kann auch der europäische Bibliothekar 
leicht übernehmen; anderes wird ihm, der j a meist nur ein Exemplar eines Titels ohne Vergleichsmöglichkeit vor­
liegen hat, kaum möglich sein: etwa Datierungen nach Handschrift, nach Papier- oder Druckquali tät , oder auch 
die sichere Feststellung eines Erstdrucks, der sich nur durch Feinheiten von einem etwas späteren unterscheidet. 
Drucke von stark abgenutzten Platten dagegen sind auch bei Erstdruckdatierung leicht zu erkennen. Sie werden in 
Japan selbst als ,Spätdruck' (atozuri) ohne zeitliche Zuordnung kenntlich gemacht. 

Die Beschreibungen sind nach dem Haupttitel alphabetisch geordnet, Nebentitel in die Titelübersicht im Regi­
sterteil aufgenommen. Die Eintragungen bestehen aus: 

Haupttitel. E i n eigentliches Titelblatt kommt in Japan erst mit der 1868 beginnenden Meiji-Zeit in Gebrauch. Das 
ältere Schrifttum kennt es nicht, sondern hat seine nicht immer gleichförmigen Titel an verschiedenen anderen 
Stellen. Als Haupttitel gilt der Titel am Textanfang oder, falls dieser fehlt, beim Inhaltsverzeichnis. Der Titel auf 
dem Vorsatzblatt (mikaeshi oder Deckblatt auf der Innenseite der vorderen Einbanddecke) gilt, soweit überhaupt 
vorhanden, als Schmucktitel, der häufig verkürzt oder leicht variiert wird. Auch der Außentitel auf dem Titel­
streifen der vorderen Einbanddecke unterliegt eher graphischen Gesetzen, kommt ebenfalls häufig verkürzt, vari­
iert oder durch einen Vorsatz (tsunogaki) erläutert vor. Solche Zusätze können Hinweise auf Ausgabe, Inhalt oder 
literarische Gattung sein. Da Vorworte häufig nicht vom Verfasser stammen, gilt auch für ihre Titel eine gewisse 
Freiheit der Fassung. Titelangaben am Außen- oder Innenrand der einzelnen Blätter sind meist verkürzt. Bei Neu­
bearbeitungen oder Neuausgaben mit Titeländerung bewahren sie oft die ursprüngliche Form. I m vorliegenden 
Verzeichnis sind Titelvorsätze oder Titelvarianten in ( ) dem Haupttitel nachgestellt, und die Titel in der Beschrei­
bung spezifiziert. Ergänzte Titel stehen in [ ] . Hingewiesen sei auf eine größere Anzahl unspezifischer Titel , beson­
ders bei den Handschriften der Sammlung Siebold, die vermutlich von Buchhändlern oder Buchbindern erfunden 
wurden. 

Bibliothekssigel und Signatur stehen rechts neben dem Haupttitel 

Verfasser, Herausgeber oder Illustratoren sind jeweils mit ihren gebräuchlichsten Namen angegeben, in ( ) da­
hinter folgen im Werk selbst vorkommende andere Namensformen. Grundsätzlich steht der Familienname, auf 
dessen Großschreibung in diesem Band im Gegensatz zum ersten verzichtet wurde, vor dem Vornamen. Die japa­
nische Namensschreibung ist ebenso wie Lebens- oder Anhaltsdaten aus praktischen Gründen in das Register ver­
wiesen. 

Verleger können im traditionellen japanischen Buch an fünf Stellen erscheinen: a) im eigentlichen Impressum 
am Ende des Textes, b) auf einer Verlegerliste hinter dem Impressum oder an dessen Stelle, c) vor und/oder nach 
Anzeigen am Bandende, d) auf dem Mikaeshi, e) bei Jöruri-Textbüchern auch auf dem Titelstreifen. Im Prinzip 
kann auch das Einbandmuster den Verleger verraten, wenn gegnügend Vergleichsobjekte zur Verfügung stehen. 
Die Bestimmung des verantwortlichen Verlegers, der zugleich die Druckrechte besaß, ist eigentlich nur bei Erst­
drucken mit nur einem Verleger im Impressum und keinem anderen an anderer Stelle wirklich gesichert. Bei einem 
Erstdruck mit mehreren Verlegern im Impressum ist mitunter der erste auch am stärksten beteiligt, doch der letzte, 
oder auch ein durch Stempel bezeichneter anderer für das vorliegende Exemplar verantwortlich, - und sei es auch 
nur für den Einband. Es gibt sowohl Gemeinschaftsproduktionen mehrerer Verleger, von denen einer oder mehre­
re offiziell die Druckrechte besitzen, wie auch Lizenzbuchhändler, die zwar nur die Verkaufsrechte etwa für eine 
andere Stadt oder ein Gebiet besitzen, aber mit dem eigentlichen Verleger im Impressum erscheinen. Vergleiche 
mit den leider nur teilweise erhaltenen Gilden Verzeichnissen machen das deutlich. Von Verlegerlisten am Ende eines 
Werkes ist immer der letzte für das vorliegende Exemplar verantwortlich, falls nicht unter einem der anderen Na­
men ein Siegel steht. Meist, aber nicht immer, hat man hier einen späteren Abdruck vor sich. Verleger angaben im 
Anzeigenteil, falls vorhanden, sind immer zu beachten, weil auch in Japan kein Verleger für einen anderen Wer­
bung machte, es sei denn, er hat einen Vorgänger aufgekauft. A u f dem Mikaeshi kommen ein bis drei Verleger 
vor, von denen jeweils der erste für das vorliegende Exemplar verantwortlich ist. Während die Verleger im Impres-
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sum oder auf der Verlegerliste mit ihren Haus- oder Familiennamen und Vornamen erscheinen, steht auf dem Mi-
kaeshi ihr auf -dö, -bö, -kaku u. ä. endender Geschäftsnahme. Bei den Anzeigen dagegen erscheinen oft beide For­
men vereint. Im Verzeichnis ist aus Impressum oder Liste jeweils der letzte in der vorliegenden Form gegeben, da­
hinter in ( ) der erste und schließlich die Gesamtzahl der Verleger ebenfalls in ( ) . Divergenzen zwischen den einzel­
nen Angaben sind darunter vermerkt. Die japanische Schreibung und die Zusammenführung der verschiedenen 
Namen sind im Register gegeben. Der Sitz der Verleger ist überall da, wo er im Werk selbst nicht erscheint, nach 
Möglichkeit und ohne [] ergänzt. 

Druckjahr bzw. Datierung von Handschriften. Datierungen aus Impressum oder Mikaeshi bzw. Legende sind 
zum besseren Vergleich mit japanischen Bibliographien nach dem Nengö mit nachfolgender Jahreszahl in [] gege­
ben. Steht auch das Nengö mit in der Klammer, handelt es sich um eine Ergänzung meinerseits. Vorwortdaten da­
gegen sind nur in der Beschreibung aufgeführt, nicht aber als - oft irreführender - Ersatz für Druckjahr oder 
Handschriftdatierung verwendet worden. Auch spätere Ausgaben oder Abschriften pflegen die alten Vorworte zu 
enthalten. Das gilt z. T . auch für Datierungen nach Zensursiegeln bei Bildbüchern, Holzschnitten oder Gökan-Er-
zählungen. Solche Siegel sind: einfaches Kiwame-Siegel üblich 1815-1841; ein rundes Nanushi-Siegel 
1843- 1847; zwei verschiedene Nanushi-Siegel 1847- 1852; zwei Nanushi-Siegel und ein ovales Nengetsu-Siegel 
(Jahr/Monat nach Tierkreiszeichen) 1852- 1853; rundes Aratame- und ovales Nengetsu-Siegel 1853- 1857; ova­
les Nengetsu-Siegel allein 1857- 1858; kombiniertes rundes Aratame-Nengetsu-Siegel 1859-1871. 

Handschrift steht für das japanische Shahon. 

Beschreibung. Hier sind verzeichnet: Buchform (Rolle, Faltbuch, Faltblatt etc.), sofern sie vom üblichen Fuku-
rotoji (das bedruckte Blatt mit der leeren Seite nach innen gefaltet und an den offenen Kanten in den Einband ge­
heftet) abweicht; Anzahl der Sammlungen (hen), Kapitel (maki), Bände (satsu, chö usw.); Blattzahlen je Band 
(Blattzahlen verschiedener Bände durch + getrennt, fehlende Paginierung durch Klammern gekennzeichnet); A n ­
gabe von etwaigen Zählsprüngen; Außenmaße in cm (Höhe vor Breite); Angaben zu Titeln mit Vorsätzen und Va­
rianten; Angaben zu Vor- bzw. Nachworten, Zensursiegeln; bei Handschriften zusätzlich Anzahl der Zeilen je Sei­
te und, wo sinnvoll, der Zeichen je Zeile; Angaben zur Legende. 

Bilder. Angegeben ist die Anzahl der Illustrationen je Band, bei mehrbändigen Werken mit zwischengesetztem 
+ , dazu Hinweise auf die Ar t der Ausführung, ob einfache oder farbige Tuschzeichnung, Schwarzweiß- (sumizu-
ri) oder Farbdruck. 

Einband. Hinweise auf Einbandfarbe und Musterung. Titelstreifen sind nur erwähnt, wo sie farblich abwei­
chen, ergänzt sind, ganz oder teilweise fehlen. Alle anderen Werke haben weiße Originaltitelstreifen mit schwar­
zem Aufdruck. 

Nb. Diese Spalte enthält Hinweise auf Gattung, Inhalt; Ausgaben nach dem Kokusho sömokuroku (KS) und 
anderen Quellen; bei seltenen Werken Anzahl der Nachweise im K S ; Bemerkungen zum vorliegenden Exemplar; 
Herkunftsangaben, soweit vorhanden. 

Die letzte Zeile gibt Literaturnachweise, immer ausgehend von K S Band/Seite/Spalte. 

Bei mehreren Exemplaren des gleichen Werkes sind für das zweite und weitere nur die abweichenden Daten ver­
zeichnet. 

Zum Schluß möchte ich allen Freunden und Kollegen hier und in Japan herzlich danken, die mir bei Vorberei­
tung und Durchführung dieses Projekts geholfen haben. Besonders genannt seien: Steffi Schmidt (Museum für 
Ostasiatische Kunst Preußischer Kulturbesitz Berlin West), Shigeo Sorimachi (Tokyo), Kazumasa Kaneko (Tenri 
Chüö Toshokan), Motoe Kobayashi (Tokyo Daigaku Fuzoku Toshokan), Jüzö Suzuki und Haruhiko Asakura 
(Kokuritsu Kokkai Toshokan) und Hiroshi Kitamura (Ostasienabteilung, Staatsbibliothek Preußischer Kulturbe­
sitz Berlin). 
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Mein besonderer Dank gilt den fünf Münchner Institutionen, die ihre Bestände zur Verzeichnung in Berlin frei­
gaben, dem leider inzwischen verstorbenen Projektleiter der ,Katalogisierung der orientalischen Handschriften in 
Deutschland' Dieter George für die Aufnahme in diese Reihe und der Deutschen Forschungsgemeinschaft, die die 
Drucklegung ermöglichte. 
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A B B I L D U N G E N 



ABBILDUNGEN/ÜBERSICHT 
(Foto und Copyright bei den besitzenden Institutionen) 

A Farbtafeln 
Verzeichnis 
Nr. 

I Daihannya haramit takyö 43 
I I Genji monogatari 130 
I I I Genji kokagami 128 
I V A k i no kuni Itsukushima shökeizu 3 
V a) Katsushika nijüshi-shö 266 

b) Katsushikaren gakumen fujin awase 267 
V I Meishozu 351 

B Abbildungen 

1 Hyakumantö darani 190 
2 Zuzöshö 586 
3 a) Shüeki dengi 479 

b) Tenshöki 524 
4 Goseibai shikimokushö 146 
5 Genji monogatari 130 
6 Shittan shoshin shö 471 
7 Shittan j ik i 470 
8 Bankoku sözu 17 
9 Banzei goshiki no matsu 21 

10 Ehon waka no sono 89 
11 Eiyü sentözu 96 
12 Kyögashü 332 

13 Sömoku gachö 489 
14 Gafu 119 
15 Surimono eawase 504 

16 Uma no zu 544 

17 Tennö okage 523 

18 a) Bunchö gachö 28 

b) Gachö 114 
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Tafel I . Verz. Nr. 43 Daihannya haramittakyö, Anfang 



Tafel I I . Verz. Nr. 130 Genji monogatari, Ensemble 



Tafel I I I . Verz. Nr. 128 Genji kokagami, Anfang Kap. 5 



Tafel I V . Verz. Nr. 3 A k i no kuni Itsukushima shökeizu, Kartenausschnitt 



Tafel Va. Verz. Nr. 266 Katsushika nijüshi-shö, Blatt 7 Tafel Vb. Verz. Nr. 267 Katsushikaren gakumen fujin awase. Blatt 3 



Tafel V I . Verz. Nr. 351 Meishozu, oben Yamashiro, unten Sagami 
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Abb. 12. Verz. Nr. 332 Kyögashü, Blatt 4r 



Abb. 14. Verz. Nr. 119 Gafu, Blattausschnitt 



Abb. 16. Verz. Nr. 544 Uma no zu, Ausschnitt 



Abb. 18. (links) Verz. Nr. 114 Gachö (rechts) Verz. Nr. 28 Bunchö gachö 
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Verfasser: Gyoyo 

Verleger: Kyoto, Nakano Kosaemon (1) 

Druck: Shöhö 3 [1646] 
Beschreibung: 15 Kap 15 Bde; 3 0 - 6 9 Blatt je B d ; 26 ,2x18 cm; Text- und Außenti tel ; Abschlußdatum Bd 1 

Bun'an 1 [1444]; Nachwort Bun'an 3 [1446] gezeichnet Jöshö 

Einband: schwarzbraun, stärker begriffen 

Nb: Gedanken und Notizen eines Mönches über buddhistische Altertümer in Indien, China und Japan, über 
Sprachen, Schriften usw. Der Inhalt ist so vielfältig, daß das Werk als Enzyklopädie diente und 1532 eine 
Erweiterung auf 20 Kapitel erfuhr. K S verzeichnet für den vorliegenden ursprünglichen Text einen Altty­
pendruck der Keichö-Zeit und diese Blockdruckausgabe. 

K S 1/10/1 (Ruisho); K K 2 

2 A K E G A R A S U S U M I E NO U C H I K A K E 1 9 - 8 ° Don. 9, 1049 

Verfasser: Santei Shunba, Slg 4ff. Ryütei Senka (Ryütei Tanehiko) 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Toyokuni) u . Utagawa Kunisada I I (Kunisada, Baichörö Kunisada) 

Verleger: Edo, Köeidö Tsutaya Kichizö (1) 

Druck: Bunkyü 1 [1861] - Keiö 4 [1868]; Anzeigen Keiö 4 [1868] - Meiji 2 [1869] 
Beschreibung: 14 Sign 56 Kap 5 Bde ( = Slg 1 - 14 von 16); 20 Blatt je Slg durchgezählt; 17,6 x 11,5 cm; Außenti­

tel und Mikaeshi; Vorworte und Zensursiegel datiert von Man'en 1 [1860] - Keiö 3 [1867] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri, Deckblätter in Farbdruck 
Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite weißblaues Muster, z. T . ergänzt 
N B : Illustrierte Erzählung (gökan) in Fortsetzungen. Die ursprünglich 28 Bände sind zu fünf zusammengehef­

tet. Die Deckblätter der Sammlungen l a , 2a, 3b sind mit ,Toyokuni ' signiert. Die Sammlungen 15 und 16 
kamen nach K S Keiö 3 [1867] bzw. Meiji 10 [1877] heraus. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 1/31/2 (Gökan); NSN 504 u . ö . 

3 A K I NO K U N I I T S U K U S H I M A S H O K E I Z U 1 2 - 2 ° L . jap. K 98 
1 (s-Taf IV) 

Verfasser: Kaibara Ekiken (Kaibara Atsunobu) 

Verleger: Kyoto, Ryüshiken (1) 

Druck: o. J . 

1 



Nr. 3-5 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 15 Falten; 35,7x16,8 cm; Außentitel; Kartentitel ,Itsukushima kakei ' ; Titel der Be­
schreibung , A k i no kuni Itsukushima k i j i ' ; Verlegernachwort 

Bilder: Blatt 4 v - 9 r handkolorierte Panoramakarte 

Einband: hellbraune Seide mit Medaillonmuster, blaßroter Titelstreifen in der Mitte 

N B : Panoramakarte und Beschreibung der in der Inlandsee vor Hiroshima gelegenen Shintö-Insel Itsukushima, 
die mit Matsushima und Amanohashidate zu den ,sankei', den drei schönsten Landschaften Japans gehört. 
Die beiden Teile, Karte und Beschreibung, wurden vom Verleger zusammengetragen, der in gleicher Weise 
auch die beiden anderen Landschaften und das kaum weniger berühmte Yoshino-Gebirge herausgab (vgl. 
Nr. 370, 519, 571 f . ) . Sehr gute Ausführung von Druck und Kolorierung. K S verzeichnet nur eine Ausgabe 
und datiert sie auf ,vor Genroku 2 [1689]', was wohl für den Text nicht aber für diese Ausgabe zutrifft. 
Iwata und Yajima kennen nur eine Ausgabe von Kyöhö 16 [1731]. Bei K S gibt es außerdem unter den Sam­
melbezeichnungen ,Nihon sankeizu' bzw. ,Honchö shishöki' je einen Nachweis getrennt für die drei Karten 
bzw. die (mit Yoshinoyama) vier Beschreibungen. Vorbesitz: B . H . Chamberlain 

K S 1/25/3 (Chishi), vgl. 6/386/4, 7 /402/1; K K 15; Iwata 197; Yajima I I , 17c 

4 A M I D A K Y O K O S U I ( K A I S E I D A I J I - ) 1 2 - L . jap. C 672 

3Ä PS iE 8 Bfc Ä : &^E±^ 

Verfasser: Asai Ryöi 

Verleger: Kyoto (?) , Shökadö( l ) 

Druck: Genroku 12 [1699] 

Beschreibung: 18 Kap 9 Bde; 1 7 - 2 5 Blatt je Kap; 26,3 x 18,8 cm; Texttitel; Außentitel mit Titelvorsatz; kein 

Vor- oder Nachwort 

Einband: mittelblau 

Nb: Auslegung des Amidasütra (Sukhavätivyüha), revidierte und größer gedruckte Ausgabe. Der auch als welt­
licher Schriftsteller bekannte Verfasser trug als Mönch in zahlreichen Schriften viel zur Verbreitung des 
Shinshü-Buddhismus bei. K S liest ,Amidakyö ku(ko)sui' und gibt Ausgaben von Kanbun 8 [1668], Enpö 5 
[1677] mit je einem und Genroku 12 [1699] mit vier Nachweisen sowie zwei undatierte Exemplare. Unsere 
Lesung folgt B K D , das außerdem wie die Ryöi-Forschung Enpö 5 [1677] als Jahr der Erstausgabe setzt. 

K S 1/90/4 (Shinshü); B K D 1/44/2; May 45 

5 A N R A K U S H U Y A K U M O N 1 2 - L . jap. C 673 

£ m m m n 

Verfasser: Chikü 

Verleger: Kyoto, Minoya Hikobe (1) 

Druck: Kanbun 3 [1663] 
Beschreibung: 2 Sign 7 Kap 7 Bde; 3,1,31 + 36 + 36 + 37; 32 + 35 + 28,2 Blatt; 26,6x18,9 cm; Text- und Außen­

titel; Vorworte Enpö 6 [1678] und 7 [1679]; Auftraggeber [ganshu] Mönch Öjö 
Einband: dunkelblau 

Nb: Japanischer Kommentar zum ,Anrakushü (An-le-chi)' , einer chinesischen Schrift der T'ang-Zeit über die 
Wiedergeburt im .Reinen Land ' , der großer Einfluß auf die Entwicklung des japanischen Jödo-Buddhis-
mus zugeschrieben wird. K S gibt Ausgaben von Kanbun 8 [1668] mit zwei und Enpö 7 [1679] mit sechs 
Nachweisen. Die Vorworte von 1678 und 1679 weisen das vorliegende Exemplar trotz des alten Impressums 

2 



Nr. 5-9 

der zweiten Ausgabe zu. E i n Vorbesitzer hat Anstreichungen und Interpunktionen in roter Tusche einge­
schrieben. 

K S 1/134/1 (Shinshü) 

A N S E I F U B U N S H U 1 2 - 4 ° L . jap. K 263 

Verfasser u. Illustrator: Kanagaki Robun (Kinton döjin) 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Shikuntei 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (17 + 18+18) Blatt (gezählt 2,9+13 + 14 unter Auslassung der Bildblätter); 

25 x 16,9 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Verfasservorwort Ansei 3 [1856] 

Bilder: 3 + 8 + 3 Farbdrucke 

Einband: beige mit braunen Querstreifen 

Nb: Erlebtes und Gehörtes von den Naturkatastrophen des Jahres Ansei 2 [1855] in Edo. Toda schreibt die I l lu­
strationen Utagawa Yoshitsuna zu, dessen Name nicht vorkommt. Signiert ist nur das erste Bild des dritten 
Bandes und zwar von Mori Köshin (Siegel ,E i fu ' ) . K S nennt keinen Illustrator, gibt irrtümlich drei andere 
Werke als Sondertitel und datiert den Druck auf Ansei 4 [1857]. 

K S 1/127/2 (Kenbunki); Berlin 5; Toda 295, Edgren 456 

7 A N S E I F U B U N S H U M 3 5 0 - S 1107 

Nb: Exemplar mit Verkaufsumschlag. Die Farbdrucke sind mit 6 + 5 + 3 etwas abweichend verteilt. Herkunft: 
Ph . F . von Siebold 

8 A N S E I F U B U N S H U 1 2 - 4 ° L . jap. K 105 

^ 111 i 

Nb: Band 1 und 3 der vorhergehenden Ausgabe mit leichten Wurmschäden. 

9 A N S E I K E N M O N S H I ( M A N Z A I R A K U - ) 1 2 - L . jap. K 284 

Verfasser: [Kanagaki Robun] 

Illustrator: Utagawa Yoshitsuna (Ittösai Yoshitsuna), Utagawa Kuniyoshi (Ichiyüsai Kuniyoshi), Utagawa 
Kunichika (Ichiösai Kunichika) u . Keisai E i j u (Ippitsuan Ei ju) 

Verleger: -
Druck: o. J . [Ansei 3 = 1856] 
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Nr. 9-13 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (20+ 19) + 21 Blatt (Bd 1 gezählt 21 Blatt mit Zählsprung 9/10, Bd 2 gezählt 20 Blatt 
aber ohne Blatt 15); 24,3 x 16,9 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz; Vorwort nicht datiert, kein Impres­
sum 

Bilder: 0 + 3 + 4 Sumizuri, 10 + 6 + 6 Farbdrucke 

Einband: beige mit hellbraunen Querstreifen, Bd 3 mit zusätzlicher Medaillonprägung, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Aufzeichnungen über die Erdbebenkatastrophe von 1855 in Edo. Die Mehrzahl der Bilder, deren Farbge­
bung in den vier Exemplaren verschieden ausfällt, trägt die Signatur von Ittösai Yoshitsuna. K S gibt Utaga-
wa Kuniyoshi als Verfasser und datiert auf das Ende der Ansei-Zeit [1854- 1860]. Toda nennt die 
Hakua idö (?) in Edo als Verleger und erwähnt mit K K die nach dem Ausdruck angeordnete Vernichtung 
der Druckplatten. 

K S 1/124/4 (Jitsuroku); K K 61 ; Toda 295; Edgren 457 

10 A N S E I K E N M O N S H I ( M A N Z A I R A K U - ) 1 2 - L . jap. K 106 

Nb: Zweites Exemplar. Band 3 mit 6 Sumizuri und 4 Farbdrucken. 

11 A N S E I K E N M O N S H I ( M A N Z A I R A K U - ) 1 2 - L . jap. K 205 

Nb: Weiteres Exemplar. Einband rostbraun mit Prägeornament , stärker begriffen. 

12 A N S E I K E N M O N S H I ( M A N Z A I R A K U - ) M 350-21.33.5 

&mJE,nm n -> nmm 

Nb: Weiteres Exemplar von Band 1 des Werkes mit den ersten 16 von den insgesamt 46 Abschnitten. Blatt 7v 
fehlt. 

13 A S H I K A G A G I N U T E Z O M E NO M U R A S A K I 1 9 - 8 ° Don. 9,1050 

£ m m ¥ Jfe * 

Verfasser: Joen Gaishi (Joen Gaishi, Umebata Otogorö), Slg 6ff. Ryütei Senka 
Illustrator: Utagawa Kunisada (Toyokuni, Ichiyösai Toyokuni), Slg lOff. Utagawa Kunisada I I (Kunimasa 

aratame nidai/nisei Kunisada, Baichörö Kunisada) 

Kalligraph: Tani Kinsen 

Verleger: Edo, Kinjüdö Jöshüya Jüzö, Slg 6 ff. Edo, Kinrindö Ötaya Sakichi 

Druck: Koka 4 [1847] - Ansei 1 [1854] 
Beschreibung: 12 Sign 46 Kap23 Bde ( = Slg 1 B d 3 a , Slg 6 - 1 5 von 21); 20 Blatt je Slg durchgezählt; 17 ,7x12cm; 

z. T . Außentitel, Mikaeshi und Anzeigentitel; Randtitel Slg 1 und 3 ,Ashikaga\ Slg 6 - 10,14,15 ,Ashikaga-

4 



Nr. 13-16 

ginu', Slg 11 - 13 ,Tezome'; Vorworte Koka 4 [1847] - Kaei 6 [1853]; Zensorensiegel, Slg 11 - 15 zusätz­
lich Datumssiegel 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: nur z. T . erhalten in verschiedener Ausführung, Bände weitgehend in Einzelblätter aufgelöst 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) in For Setzungen. Nach K S und N S N ist dies eine Weiter führung von ,Sono 
yukari hina no omokage' (vgl. Nr. 496ff.) Sammlung 5 und sollte mit Sammlung 6 beginnen. K S gibt 
Sammlung 6 - 21 und datiert Kaei 3 [1850] - Bunkyü 1 [1861]. Die Druckquali tät der vorliegenden Teile ist 
unterschiedlich. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 1/47/4 (Gökan) ; Berlin 10; N S N 475 u . ö . 

14 A S H I Y A D O M A N O U C H I K A G A M I , K O W A K A R E NO D A N M S M P - 6 in : N A 6158 

mmmm-^^m, sn»in©s 
Verfasser: [Takeda Izumo I] 

Verleger: Osaka, Tenmaya Genjirö; Kyoto, Hishiya Jihe & Kyoto, Minoya Heibe 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 10 Blatt; 2 2 x 1 5 cm; Außentitel mit Zusatz ,Daij i rokugyö keikobon'; Texttitel ,Ashiya Döman 

kowakare no dan' 

Einband: - ; eingebunden in [Jöruri gidayü keikobonshü] 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen um den Gelehrten Ashiya Döman aus der Heian-
Zeit, vermischt mit phantastischen Überlieferungen. Erstaufführung Kyöhö 19 [1734] im Takemoto-
Theater zu Osaka. Nachdruck des vierten Aufzugs in größerer Schrift als Lehrtext zum Selbstunterricht. 
Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 1/54/4 (Jöruri-gidayü); Kawatake 11; N B K 160 

15 A W A NO K U N I Y O C H I Z U 12 - Cod jap. 8 

Zeichner: Utagawa Yoshifusa (Yoshifusa) 

Handschrift: o. J . [Mitte 19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 154,3 x 109,3 cm (Einband 26x18 ,3 cm); Karten- und Außentitel 

Ausführung: Tusche und Farbtusche 

Einband: dunkelbraun mit floralem Glanzornament 

Nb: Karte des Gebietes von A w a in der heutigen Präfektur Tokushima. Verwaltungseinheiten, Ortschaften, 
Hauptstraßen sind verzeichnet. Zur Randlegende gehören Angaben zu Entfernungen und Passierbarkeit 
der Straßen für Pferde und Ochsen. 

K S -

16 [ B A K A C H O M E I S H I K I M O N O G A T A R I ] ( B A K A ) 1 2 - i n : L . jap. K 228 

Verfasser: Sakuragawa Jihinari 

Illustrator: Utagawa Toyokuni (Toyokuni) 

Beschreibung: 2 Kap; 10 Blatt; 22,4x15,7 cm; Randtitel ,Baka ' 
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Nr. 16-19 

Bilder: 15 Sumizuri 

Nb: Illustrierte Erzählung (kibyöshi). Erstdruck Kansei 3 [1791]. Hier als Nachdruck in ,Ehon Azuma miyage' 
Sammlung 3 Band 7 (s. u. Nr. 65). 

K S 6/571/1 (Kibyöshi); NSN 334 

17 B A N K O K U S O Z U ( S E K A I NO Z U ) 1 2 - Cod. jap. 4 

Ä H t t H ^ © - f ( s - A b b - 8 ) 

Verfasser: -

Verleger: Kyoto, Hayashi Jizaemon (1) 
Druck: Kanbun 11 [1671] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 39,8 x54,7 cm (Einband 13,4 x 7,2 cm); Kartentitel; zugeschriebener Außentitel ,Sekai 
no zu' 

Ausführung: Sumizuri handkoloriert 

Einband: dunkelblau 

Nb: Die erste in Japan entstandene Weltkarte. Sie wurde nach der von Matteo Ricci aus dem Jahr 1602 zunächst 
für einen Stellschirm entworfen, dessen Pendant 40 Paare in den Kostümen verschiedener Völker zeigt. Die 
Beschreibung eines solchen Stellschirmes in Hamburg bringt Kar l Hagen. Drei Druckausgaben sind be­
kannt: Nagasaki Shöhö 2 [1645], Kyoto Keian 5 [1652] und die vorliegende verkleinerte von 1671. Alle drei 
sind ausgesprochene Rara. Die rechte Blatthälfte zeigt ein Planiglobium mit China nahe der Mitte und vier 
Schiffen in den Ecken außerhalb des Kreises, einem japanischen, chinesischen, portugiesischen und nieder­
ländischen. Die linke Hälfte zeigt in 40 Kästchen die Paare, angeführt von Japan und Ming-China. 

K S - ; Kurita Nr. 1; Beans 13; Iwata 71 ; vgl. Hagen 

18 B A N K O K U Z E N Z U ( K A E I K O T E I T O Z A I C H I K Y U ) M 350 - S 1114 

Verfasser: Kurihara Nobumitsu (Kurihara Shinchö) 

Verleger: Edo, Chöjiya Heibe (1) 

Druck: Kaei-Zeit [1848- 1854] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 70x65,5 cm (Einband 23,4x15,3 cm); Durchmesser der Hemisphären 27, 6 cm; A u ­
ßentitel 

Ausführung: Farbdruck 

Einband: dunkelbraun mit Medaillonprägung 

Nb: Hemisphären-Weltkarte nach einer nicht genannten französischen Vorlage von 1835. Ausführliche Legende 
auf einem oberhalb der eigentlichen Karte angefügten Zusatzblatt. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Beans A 24; Yajima 152c; Edgren 455 

19 B A N P O Z E N S H O ( K O K O N W A K A N - ) M 3 5 0 - S 1231 

Verfasser: -

Verleger: Osaka, Shibukawa Shöködö Kashiwaraya Seiemon (Kyoto, Kikuya Shichirobe) (4) 

Druck: Meiwa 7 [1770] 
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Nr. 19-22 

Beschreibung: 12 Kap 12 Bde ( = Bd 1 - 1 0 , 1 2 - 1 3 von 13); ca. 50 Blatt je Band; 16 x 10,9 cm; Außentitel; Band­
titel als Mikaeshi; Impressum ,Kyöhö 3 [1718], revidiert Höreki 5 [1755], Neuausgabe Meiwa 7 [1770]' 

Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Leinenprägung, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Beliebtes Handbuch für Kunst und Kunstgewerbe im Taschenbuchformat. Bestseller des 18. Jahrhunderts. 
Guter Druck, nur im Anzeigenteil des letzten Bandes stärkere Wurmschäden. Außer den im Impressum ge­
nannten gibt K S noch die Erstausgabe von Genroku 7 [1694] ohne Nachweis. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/717/1 (Bijutsu); Berlin 14 f f.; E 187; SO A S 5; Edgren 823 

20 B A N S H O M A C H I Y A H I N A G A T A M 350-25.5.124 h - i 

Verfasser: Hirooka Yasutaka (Jüichidö) 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 
Druck: Meiwa 7 [1770] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (1),47,(1) Blatt durchgezählt; 25,8 x 17,8 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, Außenti­
tel und Mikaeshi; Verfasservorwort Meiwa 6 [1769] 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Musterbuch für Geschäftsbauten. K S gibt diese eine Ausgabe mit sechs kompletten Nachweisen. Das vorlie­
gende Exemplar ist ein späterer Abdruck, Herkunft: Armee-Museum 

K S 6/702/3 (Kenchiku); E 184 

21 B A N Z E I G O S H I K I NO M A T S U ( K O D O M O A Y A T S U R I - ) 12 - L . jap. L 63 

IlSfefö ^Ä:?i*U^o?) frAbb- 9> 
Verfasser: Matsumoto Jidayü 

Illustrator: — 

Verleger: Kyoto, Hachimonjiya Hachizaemon (1) 

Druck: o. J . [ca. Genroku 10 = 1697] 

Beschreibung: 1 Bd ; (12) Blatt (gezählt 14 mit Zählsprung 8/10); 22 x 16 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz; 
Randtitel ,Goshiki no matsu' 

Bilder: 7 Sumizu r i 

Nb: Textbuch für das Puppentheater mit Illustrationen über zwei Ebenen. K S liest ,Manzai' bei zwei undatier­
ten Nachweisen. Vorbesitz: Hayashi Tadamasa 

K S 7/488/2 (Jöruri); Waseda 20,184 

22 B I K O S O M O K U Z U ( S E I M I N H I T S U Y O - ) M 3 5 0 - S 1162 

m^n^m ft : msa&m 
Verfasser: Takebe Seian 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Sugita Genpaku (Tenshinrö) 
Druck: Tenpö 4 [1833] 
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Nr. 22-25 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (16),23 + 2,33,(2) Blatt; 26 x 18,5 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, Rand- und A u ­
ßentitel, Mikaeshi; Vorwort Ishizaka Sötetsu Tenpö 4 [1833], Nachwort Sugita Rikkyö Meiwa 8 [1771] 

Bilder: 43 + 61 Sumizuri 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Verzeichnis eßbarer Pflanzen und Kräuter mit Anleitungen für die Verwendung in der Küche. Das Werk 
wurde von einem Hofarzt in Ichinoseki (Iwate) als Nothilfe für Hungerzeiten herausgebracht. K S gibt zu 
der vorliegenden zweiten noch die Erstausgabe von Meiwa 8 [1771]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/739/4 (Honzö) ; K K 1672; Bartlett 120 

23 B U D O S H O S H I N S H U 1 2 - L . jap. I 351 

Verfasser: Daidöji Shigesuke (Yüzan Daidöji-ö) 

Verleger: Edo, Meizankaku Izumiya Kichibe (1) 

Druck: Tenpö 5 [1834] 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (1),2,35 + 33 + 42,(3) Blatt; 25,9 x 18,4 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Vorwort 

Kamahara Tözan Tenpö 5 [1834] 

Einband: grünblau mit Glanzmuster und Leinenprägung, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Elementarbuch für den Samurai aus dem frühen 18. Jahrhundert. Es behandelt in 44 Abschnitten auch die 
geistigen Grundhaltungen. K S gibt kein Entstehungsdatum, die älteste Handschrift datiert von Kyöhö 12 
[1727], der einzige Druck von Tenpö 5 [1834]. 

K S 7/119/4 (Kyökun) 

24 Ersatztitel: [ B U G A K U Z U A N S H U ] M 350-27.28.12 

Verfasser: Harimaya Bunjiro 

Handschrift: Bunka 9 [1812] 

Beschreibung: 1 B d ; (26) Blatt; 27,2x19,5 cm; kein Titel 

Bilder: 27 Farbbilder 

Einband: dunkelblau, stark abgerieben, kein Titelstreifen 

Nb: Musterbuch für Bugaku-Gewänder. Die Umrisse sind entweder vorgedruckt oder per Schablone vorgege­
ben. Herkunft: Barbara Grützner 1927 

K S -

25 B U G U T A N K A Z U K O M 3 5 0 - 27.28.11 

Herausgeber: Inaba Tsüan 

Handschrift: o. J . [spätes 18. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 2); (33) Blatt; 23,5 x 17,2 cm; Text- und Außentitel; Vorworte Meiwa 8 

[1771] und Kan'en 3 [1750] 

Bilder: 93 halbseitige Tuschzeichnungen z . T . etwas koloriert 
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Nr. 25-28 

Einband: hellbraun mit blauem Ornament 

Nb: Merkverse für über 200 Samurai-Gerätschaften, 
hundert als Lehrtext für Kinder verfaßt, wurde 
entstandenen Bildteil gedruckt. Das vorliegende 
Herkunft: Barbara Grützner 1927 

K S 7/40/3 (Bugu); K K 1717; vgl. Edgren 954 

Rüstungsteile etc. Von Yamaga Sokö im späten 17. Jahr-
das Werk erst Meiwa 8 [1771] zusammen mit dem später 
Exemplar ist eine Abschrift dieser einzigen Druckausgabe. 

26 B U K I N I H Y A K U Z U M 3 5 0 - S 1213 

Verfasser u. Illustrator: Kobayashi Yüyü 

Holzschneider: Tanimura Nidö 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Köbujuku 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 16 Blatt; 31,9x21,2 cm; Rand-, Außen- und Vorworttitel. Vorworte Yamawaki Seijun und 

Kobayashi Yüyü Kaei 1 [1848]; kein Impressum 

Bilder: 25 Seiten mit je acht Motiven in Farbdruck 

Einband: grün mit Glanzornament 

Nb: Ursprünglich als Lernspielzeug gedachte Bildersammlung von traditionellem Samuraigerät: Pfeile, Bogen, 
Rüstungen etc., jeweils mit Bezeichnung in Schriftzeichen und Hiragana. Nur diese nach dem Vorwort da­
tierte Ausgabe ist bekannt. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/28/4 (Bugu); Berlin 26; Lipp 368 

27 B U N B U S H O S H I E I K E T S U G A F U 1 2 - L . jap. K 216 

Verfasser u. Illustrator: Hasegawa Mitsunobu 

Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (Edo, Suharaya Mohe) (13) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 25 Blatt; 22,6 x 15,7 cm; Titel und Verfasser im undatierten Vorwort 

Bilder: 24 Sumizuri 

Einband: ergänzt, orange, kein Titelstreifen 
Nb: Bilder von Persönlichkeiten der japanischen Geschichte mit Gedichten und Notizen zur Person. Die Reihe 

beginnt mit Hachimantarö [Minamoto no] Yoshiie und endet mit Satsuma no kami [Taira no] Tadanori. 
K S gibt ein ,Eiyü gafu' mit Vorsatz ,Bunbu shöshi ' für Tenpö 7 [1836] und ein ,Eiketsu gafu' als revidierte 
Neuausgabe des dreibändigen ,Ehon bunbu Shikishimadai' von Kan'en 1 [1748]. Edgren verzeichnet ein 
,Eiyü gafu' für Mitsunobu und Tenpö 7. Der gleiche Titel erscheint ohne Verfasser in unseren Anzeigen. 

K S 1/436/2 (Ehon); vgl. 0 26; Edgren 850 

28 B U N C H O G A C H O M 3 5 0 - S 1823 
* H £ t i (s.Abb. 18a) 

Maler: Tani Bunchö (Bunchö; Siegel ,Tökai Tani-shi') 

Handschrift: o. J . [Anfang 19. Jahrhundert] 
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Nr. 28-31 

Beschreibung: 1 Bd (zerlegt); 3 einfache Blätter; 28,7 x 76,5 cm; Außentitel; Signatur und Siegel auf jedem Blatt, 
keine Datierung 

Bilder: 3 Zeichnungen in Tusche und Farben 

Einband: nur blaßbeige Oberdecke mit hellblauem Titelstreifen 

Nb: Von den ursprünglichen 13 Blättern lagen für diese Aufnahme nur Blatt 4,9 und 11 vor: zwei Landschaften, 
ein blühender Zweig. K S bringt unter dem gleichen Titel einen Druck von Bunka 14 [1817] mit Vorwort von 
Bunka 8 [1811], den ich nicht vergleichen konnte. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/175/2 (Kaiga) 

29 B U N K E N E D O O E Z U M 3 5 0 - V I I I . 4 1 7 

9t m u. P ± m m 
Zeichner: Kanamaru Hikogorö Kagenao 

Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohe (1) 

Druck: Bunsei 9 [1826] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 166x197,5 cm (Einband 28,2x19,7 cm); Außentitel 

Ausführung: Sumizuri mit gelben Markierungen 

Einband: dunkelblau mit Leinenprägung und Glanzornament, stärker begriffen 

Nb: Maßstabgetreue große Stadtkarte von Edo, die sei der Genroku-Zeit laufend auf neuestem Stand herausge­
bracht wurde. In der Tökyöbucht liegen auf dieser Karte zwei Boote. Die Legende gibt u. a. Ausgangssta­
tionen für die verschiedenen Reiserouten, Entfernungen von der Nihon-Brücke zu Tempeln und Schreinen, 
die 33 Stationen des Kannon-Pilgerweges der Stadt, Daimyö-Residenzen u. a. Iwata bringt diese Ausgabe 
nicht. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; vgl. Iwata 2,118ff. 

30 B U N K E N E D O O E Z U M 350-82.23 

# m iL j s * m m 
Zeichner: -

Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 

Druck: Bunkyü 2 [1862] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 189x211 cm; Karten- und Außentitel 

Ausführung: Farbdruck 

Einband: mittelblau mit Prägeornament 

Nb: Spätere Ausgabe der gleichen Stadtkarte, stark beschädigt. Auch diese Ausgabe ist bei Iwata nicht gegeben. 
Herkunft: Sammlung Tiedemann 

K S - ; vgl. Iwata 2,196ff. 

31 [ B U N P O S O G A ] ( B U N P O J I N B U T S U G A F U ) 1 2 - L . j a p . K 98 

Verfasser u. Illustrator: Kawamura Bunpö (Bunpö Shunsei, Bunpö sanjin) 

Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (1) 

10 



Nr. 31-34 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (1),27 Blatt; 22,8 x 15,6 cm; zugeschriebener Außentitel ,Bunpö jinbutsu gafu'; Vor­

wort Kansei 12 [1800] mit rotem Verleger Siegel 
Bilder: 53 Seiten Kleinmotive in Farbdruck 
Einband: mittelblau mit Glanzornament, ergänzter Titelstreifen 

Nb: Zeichnungen von Menschen im Alltag. Der eigentliche Titel erscheint in diesem Band nicht und wurde er­
gänzt. Guter Druck. K S bringt Ausgaben von Kansei 12 [1800], Kyöwa 3 [1803] und aus der Meiji-Zeit. 
Vorbesitz: B . H . Chamberlain 

K S 7/179/1 (Kaiga); Berlin 33; Toda 384; Mitchell 229; B S B 254 

32 B U N P O S O G A 210-1983/A/1008 

Nb: Das gleiche Werk in einem ebenfalls undatierten späteren Abdruck. Orangefarbener Einband mit dem 
Glanzornament der Töhekidö und Titelstreifen. Herkunft: Stiftung Jauß 

33 B U P P I N S H I K I M E I M 3 5 0 - S 1165 a - b 

Verfasser: Okabayashi Seitatsu 

Herausgeber: Mizutani Toyobumi 

Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (1) 

Druck: Bunka 6 [1809] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,192 Blatt durchgezählt; 18,1 x 12,8 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi; Vorwort 

Mizutani Toyobumi 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Verzeichnis von Namen japanischer Landesprodukte mit chinesischen Entsprechungen. A m Ende des zwei­
ten Bandes sieben Blatt Verlagsanzeigen. K S bringt nur diese eine Ausgabe. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/111/4 (Hakubutsu); Berlin 35; Yajima 37c; Edgren 787 

34 B U P P I N S H I K I M E I S H U I M 350 - S 1165 c - d 

Verfasser: Mizutani Toyobumi 

Verleger: Nagoya & Edo, Eirakudö (1) 

Druck: Bunsei 8 [1825] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 142 Blatt durchgezählt; 18,1 x 12,8 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi 
Einband: hellbraun mit Leinenprägung und hellbraunen Titelstreifen 

Nb: Nachträge zum ,Buppin shikimei', für die ebenfalls nur diese eine Ausgabe bekannt ist. Das vorliegende 
Exemplar hat leichte Wurmschäden im zweiten Band. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/111/4 (Hakubutsu); Berlin 36; Edgren 788 

11 



Nr. 35-37 

35 B U S S E T S U B E N Z A I T E N K Y O M 350-82.10 

Übersetzer: Fukü (Pu-k'ung) u .a . 

Verleger: -

Druck: o. J . [Genroku-Zeit = 1688- 1704] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; (41) Falten; 22 ,5x7 ,4 cm; 4 Zeilen zu 17 Zeichen je Seite; starkes Glimmerpapier; 
Außentitel; drei verschiedene Texttitel: (1) Bussetsu saishö gokoku ugaya tontoku nyoi höju daranikyö, (2) 
Bussetsu sokushin hinten fukutoku enman Ugajinshö bosatsu byakuda jigen sannichi jöjukyö, (3) Bussetsu 
Ugajinnö fukutoku enman daranikyö 

Bilder: dreiseitiges Eingangsbild in Sumizuri 

Einband: schwarz 

Nb: Diese Schrift gilt als japanische Schöpfung des 17. Jahrhunderts, der der Name des chinesischen Mönches 
Pu-k'ung bessere Aufnahme sichern sollte. Guter Druck. Herkunft: Sammlung Tiedemann 

K S - ; B K D 4/31/3 

36 B U S S E T S U E N M E I J I Z O B O S A T S U K Y O W A D A N S H O 1 2 - L . jap. C 589 

« m & m m m m m m m & 
Verfasser: Joe 

Verleger: Kyoto, Asami Kichibe (1) 

Druck: Jökyö 4 [1687] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,22+1,21 + 1,19+1,21+2,26 Blatt; 26,1 x l 7 , 8 cm; Texttitel; Randtitel J i z ö k y ö 

wadanshö ' ; Vorwort Jökyö 4 [1687] 

Bilder: 7 Sumizuri in Bd 1 

Einband: hellbraun, stärker abgerieben, keine Titelstreifen 

Nb: Japanischer Kommentar zur chinesischen Lehrschrift über den Ksitigarbhabodhisattva in Hiraganamajiri 
mit durchgehender Furigana bei den Schriftzeichen. Der Verfasser ist naturalisierter Chinese und Shingon-
Mönch. K S gibt Ausgaben von Jökyö 4 [1687] und Bunsei 10 [1827] mit zwei bzw. einem Nachweis. 

K S 1/543/3 (Shingon); B K D I , 273 

37 B U T S U Z O Z U I M 3 5 0 - S 1 1 9 5 
( Z Ö H O ; Z Ö H O SHOSHÜ- ; S H I N B U T S U REIZÖZUI) 

fämmm Ä = m nmmmm* 
Illustrator: Tosa Hidenobu (Tosa shösö K i no Hidenobu) 

Verleger: Kyoto, Daimonjiya Todo Yosobe (Edo, Suharaya Mohe) (10) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 8 + 21+24+ 19+19 Blatt; 22,3 x l 5 , 6 cm; Titel mit verschiedenen Vorsätzen: beim 
Inhaltsverzeichnis ,Zöho ' , beim Außentitel ,Zöho shoshü ' , bei den Anzeigen ,Kaisei zöho ' ; Vorwort Gen­
roku 3 [1690] unter dem Titel ,Shinbutsu reizö zu i ' ; Vorwort Tosa Hidenobu Tenmei 3 [1783] 

Bilder: Bd 2 - 5 zahlreiche Sumizuri 

Einband: hellbraun mit Lotosprägung 

Nb: Lexikon zur buddhistischen Ikonographie. Das Werk ist eine erweiterte illustrierte Neuausgabe des einbän­
digen ,Shinbutsu reizö zui ' der Genroku-Zeit. K S nennt Ausgaben von Tenmei 3 [1783], Kansei 4 [1792], 
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Nr. 37-41 

Kansei 8 [1796], Tenpö 3 [1832] und Meiji-Zeit. Die Druckgenehmigung wurde Akitaya (Önoki) Ichibe in 
Osaka Tenmei 6 [1786] erteilt. E r besaß sie auch noch Kansei 4 [1792], als Suharaya Mohe die Vertriebser­
laubnis für Edo erhielt. Für die folgende Ausgabe von Kansei 8 [1796] erwarben die Kyoto-Verleger Ogawa 
Tazaemon und Tatsumi Saemon die Druckrechte. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/109/1 (Bukkyö kaiga); Berlin 41 f.; O 131; E 298; Toda 435 

38 B U T S U Z O Z U I ( Z O H O S H O S H U - ; S H I N B U T S U R E I Z O Z U E ) M 350-82.11 

fämmm ft mm mm m - w mm&m^ 
Nb: Das gleiche Werk ohne den zweiten Band in der Ausgabe von Kansei 8 [1796]. Verleger: Ogawa Tazaemon 

& Tatsumi Saemon in Kyoto. Holzschneider: Uchida Kyüzaemon. Einband mittelblau mit Lotosprägung. 
Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

39 B U T S U Z O Z U I ( Z O H O S H O S H U - ) M 350-03.189 

mmmrn ft=mmmm 
Nb: Komplettes Exemplar in einer Ausgabe von 1891, Nachdruck des Neuschnittes von 1880 mit zahlreichen 

handschriftlichen Transkriptionen von Namen etc. Herkunft: Prinz Ruprecht von Bayern 1903 

40 B U Y U S A K I G A K E Z U E 1 2 - L . jap. K 211 

Verfasser: Ikeda Eisen (Keisai Eisen) 

Holzschneider: Egawa Sentarö 

Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuja Töshirö (Edo, Suharaya Mohe) (13) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Slg 1 Bd ( = Bd 1 von 2); (20) Blatt; 22,7 x 13,8 cm; Außenti tel ; Randtitel ,Sakigake zue shohen'; 

Vorwort nicht datiert 

Bilder: 24 Sumizuri 

Einband: orange, stark begriffen, grün bedruckte Titelstreifen 

Nb: Bilder von Helden des japanischen Altertums nach Nihongi, Honchö tsüki, Taiheiki u . a . A m Ende des 
Bandes werden zwei Fortsetzungen angekündigt. K S gibt zwei Bände und datiert auf die Köka-Zeit 
[1844-1848]. 

K S 7/139/3 (Ehon) 

41 C H I Y O NO N A M I M A T S U ( G O G Y O Z O K I ) M 3 5 0 - S 1209 

=T f t ^ M f ö BÜ : fäJ ff jß: S5 

Verfasser: -

Verleger: o .O., Kobayashi Sukenoshin (1); Plattenbesitz: Imaki-ke 

Druck: Bunkyü 1 [1861] 

Beschreibung: 2 Faltblätter; 36,2x48,5 cm bzw. 49,7 cm; Umschlagtitel 

13 



Nr. 41-43 

Bilder: 1 Sumizuri 

Einband: - ; Papierumschlag 

Nb: Brautzug der Prinzession Kazu (Seikan'in) 1861 von Kyoto nach Edo zur lange umstrittenen Hochzeit mit 
dem 14. Shögun Tokugawa Iemochi. Im oberen Drittel von Blatt a ist die Zugfolge beschrieben, darunter 
abgebildet. Blatt b listet die Begleitung der Prinzessin nach der Rangfolge von Hof- und Schwertadel auf. 
K S verzeichnet unter diesem Titel eine gedruckte Rolle vom Jahr Bunkyu 1 [1861]. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S 5/714/1 (Zakki ) ; s.u. Nr. 210, 272f. 

42 C H U G I K Y O K A I A K A M A T S U M O N O G A T A R I 1 9 - 8 ° Don. 9,1051 
( A K A M A T S U M O N O G A T A R I ) 

Verfasser: Joen Gaishi (Joen Gaishi, Umebata Otogoro) 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Ichiyösai Toyokuni); Slg 8ff. Utagawa Kunimaro (Ichiensai Kunimaro, Ichiensai 
Kunimaru) 

Verleger: Osaka, Kinjüdö Jöshüya Jüzö (1) 

Druck: Koka 4 [1847] - Kaei 7 [1854] 

Beschreibung: 5 Sign 20 Kap zerlegt ( = Slg 2 und 6 - 9 von 10); 20 Blatt je Slg durchgezählt, die Deckblätter 
fehlen; 18 x 11,9 cm; Mikaeshi und Anzeigentitel; Randtitel ,Akamatsu'; Vorwort und Zensursiegel in je­
der Sammlung 

Bilder: zahlreiche Sumizuri, die Mikaeshi in Farbdruck 

Einband: Deckblattfarbdrucke fehlen, Rückseiten weiß/rot bedruckt 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) in Fortsetzungen aus der Nanbokuchö-Zeit . Die zehnte und letzte Sammlung 
erschien nach K S Ansei 2 [1855]. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 5/653/1 (Gökan) ; NSN 470 u . ö . 

43 D A I H A N N Y A H A R A M I T T A K Y O ( D A I H A N N Y A K Y O ) 1 2 - C o d . jap. 13 

Übersetzer: Genzö (Hsüan-tsang) 

Handschrift: o. J . [späte Heian-Zeit = ca. 1150-1172] 

Beschreibung: 1 Rolle 1 Kap ( = Kap 220 von 600); 25,4 x 776 cm; Schrifthöhe 19,2 cm; 17 Zeichen je Zeile; Gold­
schrift zwischen Silberlinien auf dunkelblau eingefärbtem Papier; Texttitel; Außentitel: Daihannyakyö 

Bilder: Eingangsbild in Gold und Silber 

Einband: schwarzblau mit Karakuri- und Hosoge-Ornament in Gold und Silber, aufgezeichneter Titelstreifen mit 
Kurztitel und Bandangabe, geschnitzte Holzknaufe mit Gold- und Silberauflage 

Nb: E i n Band aus dem Mahäprajnäpäramit täsütra , Sammelwerk der Weisheitssütren. Prachthandschrift nach 
Art der Chüsonjigyö oder der Heike-nökyö, beide bekannt für ihre sehr ähnlichen, besonders schönen und 
relativ bewegten Eingangsbilder. Erstere stammen aus dem Chüson-Tempel in Hiraizumi bei Sendai, letzte­
re sind Votivabschriften der Taira aus den Jahren 1170-1172, aufbewahrt im Itsukushima-Schrein. Das 
Einbandornament der vorliegenden Rolle entspricht den bei Seckel und Trautz abgebildeten. Papierfär­
bung, Gold und Silber des Eingangsbildes weichen leicht aber deutlich von denen des folgenden Textes ab, 
was auf andere Hände und geringen Zeitverzug hinweist. 

K S - ; Seckel 158f.; Trautz I f f . ; Rosenfield Nr. 22f.; B S B 242 

& m WL m m t& 

(s. Taf 1) 
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Nr. 44-46 

44 D A I H A N N Y A H A R A M I T T A K Y O 1 2 - C o d . jap. 10 

Übersetzer: Genzö (Hsüan-tsang) 
Verleger: [Nara, Köfukuji]; Kasugaban 

Druck: o. J . [Karoku-Zeit = 1225-1227]; Drucker: Senkü 

Beschreibung: 1 Rolle 1 Kap ( = Kap 21 von 600); 26,3 x955 cm; Schrifthöhe 20,5 cm; 17 Zeichen je Zeile; Textti­
tel; Abschluß ,busshi Senkü ' ; rechts daneben Zuschrift aus späterer Zeit ,durchgesehen Karoku 3. Jahr 
8. Monat 21. Tag ' 

Einband: nicht erhalten 

Nb: E i n anderer Band aus den Weisheitssütren. Kasuga-Druck auf bräunlichem Papier. Harmonische Schrift in 
kräftigem Schwarz. Die von Wurmfraß stärker beschädigte Rolle wurde 1982 restauriert. Der Mönch Senkü 
erscheint bei K S als Autor eines im Jahre 1209 veröffentlichten Werkes. 

K S - ; vgl. Berlin A I I ; vgl. Chibbett 4 3 - 4 5 ; B S B 234 

45 D A I H A N N Y A H A R A M I T T A K Y O ( H A N N Y A R I S H U B U N ) M 3 5 0 - S 1196 

Übersetzer: Genzö (Hsüan-tsang) 

Bearbeiter: J ikai 

Verleger: -

Druck: Jökyö 2 [1685] 

Beschreibung: 1 Faltbuch 1 Kap ( = Kap 578 von 600); 63 Falten; 26,3 x7 ,8 cm; starkes, gelb eingefärbtes Papier; 

Texttitel; Außentitel ,Hannya rishubun' 

Bilder: sechsseitiges Eingangsbild in Sumizuri 

Einband: rotgrundiger Brokat über gewölbten Holzdecken, goldener Titelstreifen und vergoldete Kanten 

Nb: Buch 578 aus der Sammlung der Weisheitssütren mit japanischen Lesehilfen und Kopfnoten. Herkunft: 
Ph . F . von Siebold 

K S - ; Berlin 69; vgl. Spencer 596 

46 D A I J I N G U S H I N T O W A K U M O N 1 2 - L . jap. C 675 

* m n m s i & m 
Verfasser: Deguchi Nobuyoshi (Watarai Nobuyoshi) 

Verleger: Isshi bei Ise, Sugiki Shöei (1) 

Druck: Kanbun 6 [1666] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 29 + 27 Blatt; 26,4x17,2 cm; Text- und Außenti tel ; Vorwort nicht datiert 

Einband: ergänzt, dunkelblau 

Nb: Katechismus des Großen Schreins von Ise, oder die Bedeutung des Shintö in Frage und Antwort. Neben der 
vorliegenden seltenen ersten Ausgabe verzeichnet K S weitere von Enpö 8 [1680] und Genroku 3 [1690]. Y a ­
j ima und Inoue geben den Verleger als Sugimoto. 

K S 5/425/3 (Shintö) 
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Nr. 47-49 

47 D A I N I H O N K A I R I K U Z E N Z U 12 - L . jap. K 268 

Verfasser und Zeichner: Miyagi Gengyo (Seiken Gengyo) 

Holzschneider: Takeguchi Takisaburö 

Verleger: Edo, Ebisuya Shöshichi (1) 

Druck: Bunkyü 4 [1864] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 72,1 x98,6 cm (Einband 24,2 x 16,7 cm); Karten- und Außentitel 

Ausführung: Farbdruck 

Einband: mittelblau mit Glanzmuster 

Nb: Japankarte mit Gradnetz. Eingezeichnet sind die Verwaltungseinheiten Länder und Kreise, die Hauptstra­
ßen, vor allem aber die Routen der Küstenschiffahrt. Randlegende Entfernungsangaben, besonders für die 
Seewege. 

K S - ; Yajima 39c 

48 D A I N I H O N K O K U K A I B Y A K U Y U R A I K I 1 2 - 4 ° L . jap. D 67 
( N I H O N KÖKOKU K A I B Y A K U Y U R A I K I ) 

Verfasser: Hirano Shigemasa (Ichimu döjin, Shirö gyosha) 

Illustrator: Utagawa Kuniyoshi (Igusa Magosaburö Kuniyoshi) 

Kalligraph: Miyagi Gengyo, Ichiboku Jiseki u. Yamaguchi Rakuen 

Holzschneider: Asakura Ihachi 

Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (Edo, Suharaya Mohe) (13) 

Druck: Man'en 1 [1860] 

Beschreibung: 8 Kap 4 Bde; 16,9,11+21,22+ 18,24 + 28,8,3 Blatt; 25,6x17,8 cm; Text- und Außentitel; 
Mikaeshi ,Nihon kökoku kaibyaku yuraiki ' ; Vorwort Ansei 3 [1856], Nachwort Ansei 5 [1858]; beim Im­
pressum die Notiz ,Schnitt Ansei 3 [1856]' 

Bilder: 7 + 7 + 6 + 8 Sumizuri, 13 Farbdrucke in Bd 1 

Einband: mittelblau mit Medaillonprägung und roten Titelstreifen 

Nb: Erzählung (yomihon) über die Erschließung Japans vom Altertum bis zum Untergang der Mongolenflotte. 
K S gibt Ausgaben von Ansei 3 [1856], 5 [1858], Man'en 1 [1860] und Bunkyü 1 [1861]. Die beiden ersten 
sind Vorwortdatierungen, der Druck erfolgte 1860. 

K S 5/463/2 (Yomihon); K K 525; NSN 121; Edgren 226 

49 D A I N I H O N S H I 1 2 - 4 ° L . jap. D 65 

* B ^ £ 

Herausgeber: Tokugawa Mitsukuni, Tokugawa Tsunaeda u. Tokugawa Harumori 

Verleger: -

Druck: o. J . [Kaei 5 = 1852] 

Beschreibung: 243 Kap 100 Bde; 28,8x18,1 cm; Text- und Außentitel; Vorworte von Tokugawa Tsunaeda 

Shötoku 5 [1715], Tokugawa Harutoshi Bunka 7 [1810]; Nachwort Tokugawa Nariaki Kaei 4 [1851] 

Einband: hellblau mit Inhaltszetteln neben den Titelstreifen 
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Nr. 49-52 

Nb: Geschichte Japans von den Anfängen bis zum Ende des 14. Jahrhunderts nach Ar t chinesischer Annalen. 
Hauptteil und Biographien wurden bis ca. 1720 fertiggestellt, aber erst im folgenden Jahrhundert von Bun-
ka 5 [1808] - Kaei 5 [1852] in überarbeiteter Form gedruckt. Der Druck der übrigen Teile erfolgte 1906. 

K S 5/463/4 (Tsüshi); K K 1289; K B K 184 

50 D A N N O U R A K A B U T O G U N K I M S M P - N A 5525 

Verfasser: Matsuda Bunködö (Bunködö) u . Hasegawa Senshi 

Verleger: Osaka, Kashima Seisuke (Osaka, Yamamoto Kyükatei) (6) 

Druck: Kyöhö 17 [1732] 

Beschreibung: 1 Bd ; 98 Blatt; 21,9x15,3 cm; Text- und zugeschriebener Außenti tel ; Nachwort Bunködö 

Einband: mittelblau, stark abgerieben; Titelstreifen ergänzt 

Nb: Textbuch zum Jöruri-Theater. Historisches Stück in fünf Teilen über Gefangennahme und Tod des Tairfe 
no Kagekiyo im späten 12. Jahrhundert. Erstaufführung Kyöhö 17 [1732] im Takemoto-Theater zu Ö s a k ^ ' 
K S gibt nur diese nach der Aufführung datierte Ausgabe. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 5/602/4 (Jöruri-gidayü); Kawatake 382; Ichiko 316 

51 D E N S H I N G A K Y O ( H O K U S A I G A K Y O , D E N S H I N K A I S H U - ) 1 2 - L . jap. K 236 

Verfasser und Illustrator: Katsushika Hokusai (Zen Hokusai Katsushika Iitsu röjin) 

Holzschneider: Ozaki Shökurö 

Verleger: Edo, Izumoji Manjirö (Edo, Kadomaruya Jinsuke) (4) 

Druck: Tenpö 5 [1834] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 2,(25) Blatt; 25,5 x 16 cm; Tobira; Außen t i t e l ,Hokusa i gakyö ' mit Vorsatz ,Denshin 
kaishu'; Vorwort Sekkyü sanjin Bunka 10 [1813]; Impressum ,Bunka 8 [1811], kyühan Tenpö 5 [1834]' 

Bilder: 50 Seiten Sumizuri 

Einband: ergänzt, lindgrün mit Leinenprägung, Originaltitelstreifen 

Nb: Hokusais Bilderspiegel: Genreszenen, Tiere, Pflanzen, Sagenfiguren u . a . K S faßt diese Ausgabe mit der 
Farbdruckausgabe ,Shüga ichiran' zusammen bei einem auf Bunsei 1 [1818] datierten und einem undatier­
ten Nachweis. Lane gibt 1818 für beide Ausgaben und den Farbdruck nach dem Sumizuri-Erstdruck, beide 
in zwei Bänden. Forrer nennt für die Sumizuri-Ausgabe weitere von 1834, 1858 und zwei der Meiji-Zeit. 

K S 5/835/1 (Kaiga); Berlin 245; Toda 257; Lane 276 Nr. 185f.; Forrer Nr. 50 

52 D O N R A N K I 1 2 - L . jap. K 207 

Verfasser und Illustrator: -

Verleger: Kyoto, Hachimonjiya Hachizaemon(l) 

Druck: o. J . [Enpö-Zeit = 1673-1681] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (14 1/2) Blatt (gezählt 20, aber ohne Blatt 1 und 13, Zählsprung 5/8); 22 x 16,3 cm; 
Texttitel in Hiragana; zugeschriebener Außentitel in Schriftzeichen; nicht datiert 
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Nr. 52-55 

Bilder: 4 Sumizuri 

Einband: ergänzt, blaßbraun ohne Titelstreifen 

Nb: Textbuch zum Jöruri-Theaterstück über das Leben des dritten Patriarchen des Shinshü-Buddhismus 
Donran (T'an-luan) in fünf Teilen. K S datiert auf die Kanbun-Zeit [1661 - 1673] bei einem Nachweis. Un­
ser Exemplar scheint ein Atozuri zu sein, vermutlich aus der Enpö-Zeit [1673- 1681]. 

K S 6/200/1 (Jöruri) ; Kojöruri V , 413ff. 

53 E D O K I N K O Z E N Z U ( Z O T E I - ) 1 2 - L . jap. K 267 

Verfasser: Shunsödö Takagi Hokei 

Verleger: Edo, [Chishindö Kamiya Tokuhachi] 

Druck: Kaei 1 [1848] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 69,3 x93,6 cm, Ausfaltteil 17,5 x 19,3 cm (Einband 17,3 x 10,1 cm); Geleitwort Kösai 

Ikuta Koka 2 [1845] 

Ausführung: Sumizuri mit Konturierungen in vier Farben 

Einband: ergänzt, hellbraun gestreift, blau bedruckter Titelstreifen 
Nb: Karte der Umgebung von Edo in einem Umkreis von ca. 15 japanischen Meilen mit Ausfaltkarte für das 

Gebiet von Sagami bis zur Miyake-Insel. Eingezeichnet sind Verwaltungsgrenzen, Schlösser, Ortschaften, 
Straßen, Sehenswürdigkeiten etc. Die Karte erscheint unter den Anzeigen des Verlegers Kamiya Tokuhachi 
in ,Teisei kidan' ( s .u . Nr. 522); den gleichen Verleger geben Yajima und Ramming. 

K S - ; Ramming Nr. 104; Yajima 62c, 118c 

54 E D O K O G A I C H I Z U ( M U S A S H I NO K U N I ) M 3 5 0 - S 1130 

Verfasser: Bushödö Horiie Aisei 

Verleger: — 

Druck: Koka 4 [1847] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 73,3 x96,5 cm (Einband 18,2 x9 ,7 cm); Titel im Geleitwort; zugeschriebener Außenti­

tel .Musashi no kuni' 
Ausführung: Sumizuri 

Einband: hellblau mit Prägeornament , roter Titelstreifen 

Nb: Wanderkarte für die Umgebung von Edo, vom Verfasser auf eigenen Spaziergängen erarbeitet. In K S , bei 
Iwata und Beans nicht nachgewiesen, Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

55 E D O M E I S H O E H O N ( E D O M E I S H O Z U E ) 1 2 - L . jap. K 83 

Verfasser u. Illustrator: Jippensha Ikku (Sadakazu, Siegel ,Tei ' ) 

Verleger: Edo, Murata [Jirobe] (1) 

Druck: o. J . 
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Nr. 55-57 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (27) Blatt; 25,8 x 15 cm; Vorworttitel; Außentitel ,Edo meisho zue'; Vorwort Bunka 
10 [1813]; kein Impressum 

Bilder: 32 Sumizuri 

Einband: mittelblau mit Glanzornament 

Nb: Bilderbuch berühmter Ansichten von Edo. In die Bilder sind Kyöka verschiedener Dichter und Ikku selbst 
eingeschrieben. Der Band scheint nicht ganz vollständig. K S bringt für Jippensha Ikku und Bunka 10 [1813] 
eine ein- und eine zweibändige Ausgabe, letztere mit dem Nebentitel ,Edo meisho ehon', Toda gibt ,Edo 
meisho ehon' in zwei Bänden, Suga und Ichiko ,Kyöka Edo meisho ehon' in einem. E verzeichnet für Bun­
ka 9 [1812] ein ,Edo meisho ehon' in zwei Bänden, verlegt von Nishimura Genroku, Murata Jirobe und 
Yamada Sasuke in Edo, die auch bei Toda vorkommen. E i n Bild in unserem Band zeigt das Geschäft von 
Murata. 

K S 1/480/2 (Kyöka, Ehon) ; E 419; Toda 305; Suga 55; Ichiko 122 

56 E D O M E I S H O I C H I R A N M 3 5 0 - S 1869 

Zeichner: Kitao Masayoshi (signiert Kuwagata Tsuguzane, Siegel ,Shöshin') 

Verleger: Edo, Seireikaku (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 42x57 ,4 cm; zugeschriebener Außentitel , nicht datiert 

Ausführung: Farbdruck 

Einband: nicht erhalten 

Nb: Panoramakarte von Edo mit der Tökyö-Bucht . Guter Druck und gut erhalten. E verzeichnet unter Kyöwa 3 
[1806] ein Faltblatt ,Edo meishoe' mit den drei Suharaya, Ichibe, Mohe und Ihachi als Verkaufsstellen in 
Edo und dem ,Maler Keisai' als Besitzer der Druckrechte. Eine revidierte Ausgabe erschien Bunka 14 
[1817]. Nach Iwata gibt es viele undatierte Nachdrucke. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; E 360; Iwata 2,103; Beans B 26 

57 E D O M E I S H O I C H I R A N S U G O R O K U M 350-2799 

Zeichner: Suzuki Hiroshige (nidai Hiroshige) 
Verleger: Edo, Tsuta[ya] Kichi[zö](l) 
Druck: Ansei 6 [1859] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 72 x70,5 cm (Einband 18,2 x 12 cm); Kartentitel; kombiniertes Aratame-Datumssiegel 
Ausführung: Farbdruck 

Einband: hellblau mit Glanzornament, kein Titelstreifen 

Nb: Die Sehenswürdigkeiten von Edo auf einen Blick. Vogelschaukarte als Spielfeld für das Sugoroku mit 55 
Stationen und der Nihon-Brücke als Start und Ziel. Sieben Stationen sind in Lateinschrift zugeschrieben. 
Guter Druck. Herkunft: Konsul Mayler 

K S - ; Iwata 2,192 
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Nr. 58-61 

58 E D O M E I S H O Z U E ( T O T O M E I S H O Z U E ) 1 2 - 4 ° L . jap. D 64 

Verfasser: Saitö Ichizaemon V I I (Shötöken Saitö Nagaaki), Saitö Ichizaemon V I I I (Fujiwara Agatamaro, Siegel 
.Yukitaka') u. Saitö Ichizaemon I X (Gesshin Yukinari) 

Illustrator: Hasegawa Settan (Hasegawa hokkyö Settan, Siegel ,Gangakusai') 

Holzschneider: Sawaki Isaburö, Asakura Ihachi u . Miyata Rokuzaemon 
Verleger: Impressum Edo, Suharaya Mohe & Suharaya Ihachi; Liste Edo, Suharaya Sasuke (Kyoto, Katsumura 

Jiemon) (12) 

Druck: Tenpö 5 [1834] - Tenpö 7 [1836] 

Beschreibung: 7 Kap 20 Bde; 16,2,2,147 + 3,190 + 4,233 + 3,192+ 1,97 + 1,98 + 2,182,3,1 Blatt, je Kap durchge­
zählt; 25,8 x 18,2 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi ,Töto meisho zue'; Vorworte Tenpö 3 [1832] und 
Tenpö 4 [1833]; Impressum in Bd 10 Tenpö 5 [1834], in Bd 20 Tenpö 7 [1836], bei Suharaya Mohe Handsie­
gel .Kitabatake Senshöbö' 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: hellblau mit eingeprägten Kiefernzweigen und Linien 

Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten von Edo. Drei Generationen Saitö sind an dem Werk betei­
ligt. K S verzeichnet nur diese Ausgabe. In den Anzeigen des letzten Bandes wird ein fünfbändiges Supple­
ment angekündigt. 

K S 1/480/3 (Chishi); Berlin 88; K K 217; B S B 252; Edgren 546 

59 E D O M E I S H O Z U E ( T O T O M E I S H O Z U E ) M 3 5 0 - S 1109 

ffP^f 1t SU:« 

Nb: Weiteres Exemplar in gutem Druck; Einband dunkelbraun mit zwei verschiedenen Glanzornamenten. Her­
kunft: Ph . F . von. Siebold 

60 E D O M E I S H O Z U E ( T O T O M E I S H O Z U E ) 1 9 - 4 ° Don. 9,1052 

iL P % ffl # 

Nb: Weiteres komplettes Exemplar in gutem Druck. Blaßblauer Einband, Titelstreifen nicht erhalten. Her­
kunft: Stiftung Hans Tiedemann 

61 E D O M U R A S A K I 1 2 - i n : L . jap. K 228 

iL P t f h $ £ 

Verfasser: -

Illustrator: [Torii Kiyotsune] 

Beschreibung: Blatt 2 und 5 aus Kap 1; 22,4 x 15,7 cm; Randtitel 

Bilder: 4 Sumizuri 

Nb: Literarische Kleinform vom Typ Hanashibon aus der An'ei-Zeit [1772-1781]. Bruchstück aus dem Nach­
druck in ,Ehon Azuma miyage' Sammlung 4 Band 3 (s .u . Nr. 65). 

K S 1/479/2 (Hanashibon) 
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Nr. 62-64 

62 E D O S A I J I K I ( T O T O S A I J I K I ) 1 2 - L . jap. K 214 

it P m m m m - m a s 

Verfasser: Saitö Ichizaemon I X (Saitö Gesshin Yukinari) 

Illustrator: Hasegawa Settan (Hasegawa hokkyö Settan) u . Hasegawa Settei (Shösai Settei) 

Verleger: Impressum Edo, Suharaya Mohe & Edo, Suharaya Ihachi (2); Liste Edo, Suharaya Sasuke (Kyoto, K a -

tsumura Jiemon) (13) 

Druck: Tenpö 9 [1838] 

Beschreibung: 4 Kap 5 Bde; 6,2,(l),22 + 24 + 33 + 35 + 25,10 Blatt; 22,9x15,7 cm; Texttitel; Mikaeshi von Tenpö 8 

[1837] und Außentitel ,Töto sai j iki ' ; Vorworte Tenpö 3 [1832] und Tenpö 7 [1836] 

Bilder: 9+12+18 + 20+17 Sumizuri 

Einband: hellblau mit eingeprägten Kranich- und Schildkrötenmedaillons 
Nb: Beschreibung der Feste in Edo von Januar bis Dezember. K S bringt unter dem Titel ,Töto saijiki ' Ausgaben 

von Tenpö 9 [1838] und Meiji 26 [1892.] 

K S 6/91/4 (Füzoku); Berlin 89f.; Nakada 250,254; S O A S 244 

63 E H O N A S A K U S A R E I G E N K I 1 2 - L . jap. I 336 

Verfasser u . Illustrator: Hayami Shungyösai 

Verleger: Kyoto, Fuji i Bunseidö Yamashiroya Sähe (1) kyühan 

Druck: Bunsei 7 [1824] 

Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; (2),4,16 + 22+ 19+19+ 18 + 20 + 23 + 20 + 20 + 22,(4) Blatt; 22,1 x 15,4 cm; Text-, 
Rand- und Außentitel; Vorwort gezeichnet Shöryötei, d . i . Tamenaga Shunsui, Bunka 3 [1806]; altes Im­
pressum ,Kyoto, Katsuta Zensuke (Osaka, Iseya Jihe) (12) Bunka 3 [1806]' 

Bilder: 6 + 7 + 6 + 7 + 6 + 7 + 8 + 6 + 7 + 7 Sumizuri 

Einband: braun-weiß gemustert, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Erzählung (yomihon) über die Wundertaten der Kannon von Asakusa, mit deren Hilfe die Blut­
rache der Hosokawa an den Yokoyama gelang. Zwischen den beiden Druckvermerken sind vier Blatt A n ­
zeigen von Yamashiroya Sähe eingebunden. K S verzeichnet nur die Erstausgabe von Bunka 3 [1806]. 

K S 1/488/2 (Yomihon); N S N 96 

64 E H O N A Z U M A A S O B I 1 2 - L . jap. K 135 

Verfasser: Asakusaan Ichindo 

Illustrator: [Katsushika Hokusai] 

Verleger: Edo, Köshodö Tsutaya Jüzaburö 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 1,8 + 8 + 9 Blatt; 24,3 x 18 cm; Außentitel mit Furigana; Vorwort Asakusaan Kyöwa 
2 [1802]; kein Impressum, Verleger auf dem letzten Bild von Bd 2 

Bilder: 8 + 11 + 10 Farbdrucke 
Einband: blaßblau 
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Nr. 64-66 

Nb: Bilder aus Edo, Feste, Vergnügen, Handwerk und Landschaft mit eingeschriebenen humoristischen Lie­
dern (kyöka). Nach K S ist dies eine um die reinen Textseiten verkürzte Farbdruckausgabe des ,Edo shökei 
Azuma asobi' von Kansei 11 [1799]. K S gibt acht Nachweise für eine Ausgabe von Kyöwa 2 [1802]. Die 
Bildfolge dieses Druckes entspricht der des Berliner Exemplars. 

K S 1/488/3 (Chishi); Berlin 92; Toda 235; Forrer Nr. 78f.; Hillier I I , Nr. 43 

65 E H O N A Z U M A M I Y A G E 12 - L . jap. K 228 

Herausgeber: Santo Kyöden (Kitao Masanobu) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Sign 4 Kap 4 Bde ( = Slg 3 Bd 3 + 7, Slg 4 Bd 3 + 6 von 4 Sign in 40 Bdn); 15,10+ 15,10+15,2, 
8+ 10,10,10 Blatt; 22,4x15,7 cm; Außentitel; kein Vorwort, kein Impressum 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: blau bzw. orange mit Medaillonprägung, beschädigt, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Sammlung von 80 Kibyöshi und Hanashibon von verschiedenen Schriftstellern und Illustratoren. Die vor­
handenen Bände enthalten: Sammlung 3 Band 3: Katakiuchi nanshi no hana; Rokutsü hanryaku no maki. 
Band 7: Okashibanashi oheso no cha; Baka chömei shiki monogatari. Sammlung 4 Band 3: Sono henpö 
honen no mitsugi; Edo murasaki; Naniwa no ume. Band 6: Törimasu Ataka no seki; Sore mita ka arigata-
yama; Himachibanashi (vgl. die einzelnen Titel). K S gibt zwei Nachweise der einen Ausgabe von Kyöwa 1-3 
[1801 - 1803]. Die vorliegenden Bände sind an den Rändern z. T . stark beschädigt, das Druckfeld ist davon 
kaum betroffen. 

K S 1/488/3 (Kibyöshi), 8/284/1; NSN 356 

66 E H O N E D O M I Y A G E 1 2 - L . jap. K 277 

Verfasser: A n d ö Hiroshige (Ichiryüsai Hiroshige) u . Suzuki Hiroshige (zen Hiroshige Ryüshö, Hiroshige) 

Verleger: Edo, Kinködö Kikuya Közaburö u .a . (12) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 10 Sign 10 Bde; 2 1 - 2 7 Blatt je Bd ; 18,1 x 12 cm; Außentitel; Mikaeshi z. T . ,Edo miyage'; Vorwor­
te Bd 1 - 4 Kaei 3 [1850], Bd 5 - 7 o. J . , Bd 8 Bunkyü 1 [1861], Bd 9 Genji 1 [1864], Bd 10 Keiö 3 [1867]; 
Vorwort Bd 1 gezeichnet Shötei Kinsui, Zensursiegel Murata; kein Impressum; wechselnde Buchhändlerli­
sten mit Kikuya Közaburö jeweils an 12. Stelle 

Bilder: ca. 25 Farbdrucke je Bd 
Einband: verschiedene Farben, gleiches Glanzornament, Titelstreifen gelb, weiß oder rot, 2 offene Schuber mit 

Seidenbezug 

Nb: Ansichten von Edo. Der Titel gehört zu einem bekannten Werk von Höreki 2 [1752]. In Gegenüberstellung 
zu dessen rund 100 Jahre alten Ansichten soll das neue Werk das zeitgenössische Edo vorstellen. Hiroshige 
selbst erlebt die Vollendung nicht mehr, hinterläßt aber, wie es im Vorwort zu Band sieben heißt, bei seinem 
Tod 1858 noch genügend Vorlagen zu dessen Fortsetzung. D . h. die Bilder der Bände 7 - 9 sind von Hiro­
shige I I nur für den Druck fertiggemacht, die für den letzten Band von ihm auch entworfen. Signiert sind die 
Bände 1 -5 ,Ichiryüsai Hiroshige', 6 - 9 ,Hiroshige', 10 ,zen Hiroshige Ryüshö ' . K S gibt nur diese eine 
Ausgabe. 

K S 1/490/3 (Kaiga); Toda 298; Bartlett 177 
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Nr. 67-70 

67 E H O N E D O M I Y A G E 12—L. jap. K 137 

Nb: Zweites Exemplar mit handschriftlich ergänztem ,Ehon Tokyo miyage' als Außentitel . 

68 E H O N E D O M I Y A G E M 3 5 0 - S 1249+1246 

Nb: Weiteres Exemplar der ersten sieben Bände. Mäßiger Druck. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

69 E H O N F U J I H A K A M A 1 2 - L . jap. K 197 

Üt * & % fr £ 

Verfasser: Koeda Shigeru (Közan shöfu) 

Illustrator: Yanagawa Shigenobu I I (Jüzan) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 2); (1),15 Blatt; 21,7 x 14,8 cm; Texttitel; Vorwort Bunsei 6 [1823] 

Bilder: 8 Farbdrucke 

Einband: ergänzt, Vorderseite weiß, Rückseite mittelblau, kein Titelstreifen 

Nb: Bilder und Legenden von acht Frauengestalten der japanischen Geschichte von Mino Otome bis Tomoe-
gozen. Sehr bekanntes Bilderbuch, das gern Jüzans Lehrer, dem ungeliebten Schwiegersohn von Katsushi­
ka Hokusai zugeschrieben wird. K S und mit ihm Forrer lesen den Nachnamen des Texters Saeda, K K und 
D J J den Künstlernamen Hözan shöfu. K S gibt je drei Nachweise für Ausgaben von Bunsei 6 [1823] und 
Tenpö 7 [1836]. Als Verleger erscheint bei Toda Kadomaruya Jinsuke in Edo. 

K S 1/500/4 (Ehon); Toda 283; Forrer 68 

70 E H O N K A N - S O G U N D A N ( T E I S E I H O K O K U - ) 1 2 - L . jap. D 544 

Verfasser: Tamenaga Shunsui (Sasaki Sadataka röjin, Chöjirö) 

Bearbeiter: Abe Rekisai (Rekisai Abe Kij in) 

Illustrator: Katsushika Hokusai (Katsushika Iitsu Manji röjin Hachiemon) 

Kalligraph: Tani Kinsen, Soken Baisö u. Takino Otonari 

Verleger: Edo, Yamashiroya Sähe (Osaka, Kawachiya Kihe) (5); Plattenbesitz: Edo, Bunkeidö Chöjiya Heibe 

Druck: Koka 2 [1845] 

Beschreibung: 2 Sign 20 Kap 20 Bde; ca. 2 0 - 3 7 Blatt je B d ; 22,7 x 15,4 cm; Texttitel und Mikaeshi mit Vorsatz; 
Vorwort Bd 11 Tenpö 15 [1844]; Impressum Bd 10 ,Bunkeidö Chöjiya Heibe' (1) o. J . , Bd 20 hat Chöjiya 
Heibe als 4. von 5 Verlegern, Mikaeshi und Rand aller Blätter geben ihn als Besitzer der Druckrechte. 

Bilder: 3 - 1 3 Sumizuri je Band 

Einband: hellgrün mit Prägeornament , stärker begriffen 

Nb: Illustrierte Erzählung (yomihon) über die Kämpfe zwischen L i u Pang, Begründer der Han-Dynastie in 
China, und Hsiang Y u von Ch 'u im 3. Jahrhundert v. Chr. Überarbeitete Neuausgabe der Übersetzung von 
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Nr. 70-73 

Takizawa Bakin mit den Illustrationen von Kitao Shigemasa aus den Jahren 1804- 1829 und dem gleichen 
Verlag. K S verzeichnet drei Nachweise dieser einen Ausgabe. 

K S 1/492/1 (Yomihon); Berlin 110; N S N 95,113,117,357; Toda 266; Hillier 11,236 

71 E H O N K O J I D A N 12 - L . jap. K 225 

Verfasser: Yamamoto Joshü 

Illustrator: Tachibana Morikuni (Kösoken Tachibana Yüzei) 

Verleger: Osaka, Kawachiya Genshichirö (Edo, Chöjiya Heibe (5) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 8 Kap 9 Bde; 3,33 + 25 + 25 + 24 + 32 + 26 + 26 + 22 Blatt (Kap 5 in zwei Teilbänden, aber durchge­

zählt); 22,2 x 15,8 cm; Text- und Außentitel; Vor- und Nachwort Shötoku 4 [1714] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: dunkelbraun mit eingeprägten Medaillons, stärker begriffen, Bd 8 mittelblau mit hellbraunem 

Titelstreifen 

Nb: Bildererzählung von alten Dingen; illustrierte Setsuwa. Eine Fortsetzung erschien unter dem Titel ,Gaten 
tsükö ' (s. u . Nr. 125). K S gibt Shötoku 4 [1714] als Druckjahr, Edgren dazu einen Nachdruck von Ansei 3 
[1856]. 

K S 1/493/3 (Kaiga); Edgren 839; Yajima l c , 69a 

72 E H O N K O K Y O ( E H O N K O B U N K O K Y O ) 12 - L . jap. K 97 

Verfasser: Takai Ranzan 

Illustrator: Katsushika Hokusai (zen Hokusai Iitsu-ö, zen Hokusai Manji röjin) 

Holzschneider: Miyata Rokuzaemon 

Verleger: Edo, Süzanbö Suharaya Shinbe (1) 

Druck: Genji 1 [1864] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,49 Blatt durchgezählt; 22,5x14,5 cm; Text-, Außen- und Randtitel; gelbes 

Mikaeshi ,Ehon kobun kökyö ' ; Vorwort Tenpö 5 [1834]; Impressum .Erstdruck Kaei 2 [1849], Neuschnitt 
Genji 1 [1864]' 

Bilder: 25 + 20 Sumizuri 

Einband: hellblau mit Glanzornament 

Nb: Chinesischer Moraltraktat für Kinder, Kanbuntext mit japanischer Glosse, Kommentar und Illustrationen 
aus der japanischen Geschichte. K S gibt Ausgaben von Tenpö 5 [1834], Kaei 3 [1850] und Genji 1 [1864]. 

K S 1/493/1 (Kyökun); Toda 265; Lane 277 Nr. 237; Forrer Nr. 63; Hillier 11,242 

73 E H O N K O K Y O 1 2 - L . jap. K 281 

m *m m 
Nb: Band 1 der Erstausgabe aus der gleichen Süzanbö in Edo. 2,28 Blatt; 22,8x15,7 cm; ohne Mikaeshi; 

zugeschriebener Außentitel; stark abgerieben mit Spuren eines Prägeornaments. Guter Druck. 
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Mr. 74-76 

74 E H O N M U S H A B I K O 1 2 - L . jap. K 223 

Verfasser: Sekkö 

Illustrator: Nishikawa Sukenobu (Nishikawa Ji tokusö Sukenobu) 

Holzschneider: Niwa Shöbe 

Verleger: Kyoto, Uehishiya Shöjirö (Edo, Urokogataya Magobe) (2); Anzeigen: Kyoto, Seihödö Chöjiya Genjirö 

& Kyoto, Köbundö Chöjiya [? Vorname unleserlich] 

Druck: Kan'en 2 [1749] 

Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 15,(13),13 Blatt (Kap 2 gezählt 16 Blatt mit Zählsprung 7/10); 22,2x15,5 cm; 

Mikaeshi mit Bild und Außentitel; Vorwort Sekkö Kan'en 2 [1749] 

Bilder: 14,14,13 Sumizuri 

Einband: schwarz mit Rhombenprägung, rötlicher Titelstreifen, stärker abgerieben 
Nb: Bilderbuch für den Samurai. Darstellung von Kampfszenen der japanischen Geschichte mit 

eingeschriebenen Erklärungen. Die ersten Bilder sind ungeschickt ankoloriert. K S gibt einen Nachweis 
dieser einen Ausgabe. E verzeichnet Hishiya Jihe in Kyoto als Verleger und Urokogataya Magohachirö als 
Verkaufsstelle in Edo. 

K S 1/502/3 (Kaiga); E 55 

75 E H O N N O Y A M A G U S A ( G A H O N N O Y A M A G U S A ) M 350 - S 1160 

Verfasser: Tachibana Yasukuni (hokkyö Yasukuni, Kösoken Tachibana Yasukuni) 

Holzschneider: Fujimura Zen'emon u. Fujie Shirobe 

Verleger: Osaka, Shöködö Shibukawa Seiemon (1) 

Druck: Höreki 5 [1755] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,26 + 19 + 23 + 17 + 20,(2), 1 Blatt; 22,7 x 15,8 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und 

Außentitel; Randtitel ,Gahon noyamagusa'; Mikaeshi ,Noyamagusa'; Verfasservorwort nicht datiert 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: dunkelblau 

Nb: Exakte Zeichnungen von rund 200 meist blühenden Wildpflanzen mit Bezeichnungen. Dies ist die erste von 
drei Ausgaben, für die Nishimura Genroku den Vertrieb in Edo hatte. Die beiden anderen erschienen 
Bunka 3 [1806] und 5 [1808]. A m Ende des Werkes werden Bildbücher (ehon) des Verlegers angezeigt. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 1/499/2 (Shokubutsu); Berlin 119ff.; E 99; Toda 319; Edgren 745 

76 E H O N O N N A I M A G A W A (ONNA I M A G A W A ; H O K U S A I - ) 1 2 - L . jap. F 391 

Illustrator: Katsushika Hokusai (Hokusai) 

Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (Edo, Izumiya Ichibe) (2) 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (25) Blatt (gezählt 2,27 aber Blatt 24 - 26 und Blatt 1 der Einleitung fehlen); 
22,8 x 15,8 cm; Anzeigentitel; Tobira ,Onna Imagawa' mit Vorsatz ,Hokusai ' ; Vorwort nicht datiert; A n ­
zeigen anstelle von Mikaeshi und Impressum 
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Nr. 76-78 

Bilder: 11 1/2 Farbdrucke 

Einband: orange mit Glanzornament, kein Titelstreifen 

Nb: Moralregeln für Frauen von Sawada Kichi nach Vorlagen von Imagawa Ryöshun. Erstausgabe Jökyö 4 
[1687]. Häufig neu und z. T mit Illustrationen herausgegeben. Hokusai zeichnet für die Ausgabe von Koka 
1 [1844], die bei K S sechsmal nachgewiesen ist. Lane vermutet als Entstehungszeit die zwanziger Jahre des 
19. Jahrhunderts. Das vorliegende Exemplar ist vermutlich ein Meiji-Abdruck, eine der Anzeigen gibt die 
15 Manga-Bände von Hokusai. 

K S 1/491/1, 1/713/4 (Kyökun); Berlin 578; Toda 266; Lane 277 Nr. 221 

77 E H O N ÖSHUKUBAI 1 9 - 8 ° Don. 9,1053 

Verfasser: Tachibana Morikuni (Kösoken Tachibana Morikuni) 

Verleger: Kyoto, Uemura Töemon, Edo, Uemura Tözaburö & Osaka, Uemura Tözaburö (3) 

Druck: Genbun 5 [1740] 

Beschreibung: 7 Kap 3 Bde; 2,27,23 + (24),(1),24 +22,20,10 Blatt (Kap 3 gezählt 25 Blatt mit Zählsprung 20/21); 

22,6 x 16 cm; Text-, Außentitel und Mikaeshi; Vorwort Genbun 4 [1739] 

Bilder: 28,12+ 15,26 + 37,39,24 Sumizuri 
Einband: in drei der ursprünglichen dunkelblauen Decken zusammengebunden, Zählung auf den Titelstreifen 

handschriftlich korrigiert 
Nb: Malbücher des Morikuni: Landleben, Schauspiel, Tanz und Vergnügen, Pflanzen und Tiere etc. K S weist 

Ausgaben von Genbun 5 [1740], Kanpö 1 [1741] und An'ei 10 [1781] nach. Die Verleger in Edo und Osaka 
sind Zweiggeschäfte des Kyoto-Betriebes. Herkunft: Stiftung Tiedemann 

K S 1/490/3 (Kaiga); Berlin 123; Nakada 144f.; Toda 317 

78 E H O N S A K I G A K E ( W A K A N - ) 12 - L . jap. K 85 

(« $~) Eft : ftfSS 

Illustrator: Katsushika Hokusai (zen Hokusai aratame gakyö röjin Manji) 

Holzschneider: Sugita Kinsuke u. Egawa Tomekichi 

Verleger: Mikaeshi Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe & Edo, Hokur indö Nishimiya Yahe; Impressum Edo, 

Kitashima Junshirö (Osaka, Akitaya Taemon) (6) 

Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 1 Slg 1 Bd ( = Slg 1 von 3); 30 Blatt; 22,7 x 16,2 cm; Rand- und Anzeigentitel, gelbes Mikaeshi mit 

8 gefiederten Pfeilschäften; Fuji-Siegel beim Eigenvorwort von Tenpö 7 [1836] und beim Impressum, das 
die Verleger vom Mikaeshi an 5. und 4. Stelle gibt und Hokusais Alter als 77 Zähljahre; letztes Bild datiert 
Tenpö 6 [1835] mit Altersangabe 76 Zähljahre 

Bilder: 31 Sumizuri 

Einband: Vordere Decke ergänzt, gelb mit Prägeornament , Rückseite braun und stärker abgerieben, kein Titel­
streifen 

Nb: Heldenbilder aus China und Japan, erste Folge. Als Fortsetzungen erschienen ,Ehon Musashi abumi' im 
gleichen Jahr und ,Ehon wakan no homare' Kaei 3 [1850]. K S verzeichnet den vorliegenden Titel für Tenpö 
7 [1836], gibt aber den Umfang mit drei Kapitel in einem Band an. 

K S 1/494/2 (Ehon); Berlin 125; Lane 277 Nr. 238; Forrer Nr. 102; Hillier 11,227 
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Nr. 79-81 

79 E H O N S A R A S H I N A Z O S H I ( Y U F U Z E N D E N - ) 1 9 - 8 ° Don. 9,1054 

» $ H f t m m m ^ m 
Verfasser: Ritsujötei Kiran 

Illustrator: Slg 1 + 3 Ippösai Baen, Slg 2 Ishida Gyokuzan (Gyokuzan) 

Holzschneider: Inoue Jihe 
Verleger: Osaka, Gungyokudö Kawachiya Mohe (Kyoto, Kawachiya Töshirö) (12); Impressum Slg 3 Bd 5 

Kawachiya Mohe; Anzeigen Slg 1 Kawachiya Mohe, Slg 3 Bd 2 + 3 Osaka, Kawachiya Chöbe; Plattenbesitz 
Slg 3 Bd 4 + 5 Osaka, Kawachiya Jü ta rö ; Verkauf Kyoto, Daimonjiya Tokugorö 

Druck: Slg 3 Bunsei 4 [1821] 
Beschreibung: 3 Sign 15 Kap 15 Bde; 1 6 - 2 8 Blatt je B d ; 22,2 x 15,4 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz; Vor­

worte Slg 1 Bunka 7 [1810] und 8 [1811], Slg 2 Bunka 8 [1811], Slg 3 Bunka 11 [1814] 
Bilder: 4 - 1 2 Sumizuri je Bd, zusammen 80 

Einband: Slg 1 grün, Slg 2 rosa, Slg 3 hellbraun, jeweils mit roten Ahornblä t tern 

Nb: Erzählung (yomihon) aus der Sengoku-Zeit über die mutige Sarashina und ihren Sohn Yamanaka 
Shikanosuke. K S datiert die zwei ersten Sammlungen auf Bunka 8 [1811], die dritte auf Bunka 11 [1814]. 
Nach O erwarb Katsuoya Rokube in Osaka die Druckrechte für Sammlung eins und zwei Bunka 8 bzw. 9 
[1811 bzw. 1812] und Kawachiya Kasuke die für Sammlung drei Bunka 11 [1814]; den Vertrieb in Edo hatte 
Tsuruya Kiemon. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 1/494/2 (Yomihon); O 202,211; E 413,415; Yajima 73b; N S N 105,110 

80 E H O N S H A H O B U K U R O ( S H A H O B U K U R O ) 1 2 - L . jap. K 220 

Illustrator: Tachibana Morikuni (Kösoken Tachibana Yüzei) 

Verleger: Osaka, Shöködö (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 6 Kap 6 Bde ( = Kap 1 - 4,6 - 7 von 9 in 10 Bdn); gezählt 3,33 + 29 + 29 + 20 + 26 + 26 Blatt (aber 
Zählsprünge Bd 1 21/25, Bd 2 15/20, Bd 3 14/20, Bd 6 10/15, Bd 7 10/15); 22,7x15,8 cm; Titel beim 
Inhaltsverzeichnis, Außen- und Vorworttitel; Mikaeshi ,Shahöbukuro ' ; Vorwort Bd 1 Kyöhö 5 [1720] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: braunschwarz und hellblau ergänzt, zwei Titelstreifen erhalten 

Nb: Malbücher des Morikuni, erste von drei Serien Skizzen und Mal vorlagen zu den verschiedensten Themen. 
Die Folgesammlungen sind ,Ehon tsühöshi ' (s. u . Nr. 86) und ,Ehon nezashi takara'. K S gibt Ausgaben von 
Kyöhö 5 [1720] und Meiwa 7 [1770]. Das vorliegende Exemplar gehört wohl zur zweiten Ausgabe. 

K S 1/495/1 (Kaiga); Berlin 128; K K 22; Toda 318; E 188; Edgren 840 

81 E H O N T A I K O K I ( S H I N K E N K I ) M 3 5 0 - S 1108 

m*±mm &:mmm 
Verfasser: [Takenouchi Kakusai] 

Illustrator: Okada Gyokuzan (hokkyö Gyokuzan) 

Holzschneider: Higuchi Genbe 

Verleger: Osaka Shioya Chübe (Edo, Nishimura Söshichi) (5) 
Druck: Kansei 11 [1799] 
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Nr. 81-84 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Slg 3 Bd 12 von 7 Sign in 84 Bdn); 26 Blatt; 22,3 x 15,6 cm; Text- und Tobiratitel; 
Außentitel handschriftlich ergänzt 

Bilder: 11 Sumizuri 

Einband: hellblau mit eingeprägtem Blüten- und Rankenornament 

Nb: Das Leben des Toyotomi Hideyoshi. Frühes Beispiel einer Erzählung (yomihon) in vielen Fortsetzungen, 
begonnen 1797, vollendet 1802, aber 1804 wegen Verwendung von Namen und Wappen existenter 
Daimyöfamilien unter Vernichtung der Druckplatten verboten. Verantwortlicher Verleger war nach E 
Katsuoya Rokube in Osaka, die Lizenz für den Verkauf in Edo hatte Nishimura Söshichi. K S gibt als 
Verfasser Takenouchi Kakusai, O und E nennen Okada Gyokuzan als Verfasser und Illustrator, der im 
Buch selbst nur für die Bilder zeichnet. Zur Verfasserfrage vgl. die Arbeit von Nakamura. Herkunft: Ph. F . 
von Siebold 

K S 1/496/2 (Yomihon); N S N 92; O 156 u . ö . ; E 319 u . ö . ; Toda 335; Edgren 227; SOAS 43 

82 E H O N TAIKÖKI ( S H I N K E N K I ) 1 2 - L . jap. D 547 

$t ^ x m is 
Nb: Band 1 und 2 der ersten Sammlung in hellbraunem Ersatzeinband zusammengefaßt. (4),6,26,26 Blatt; 

Randtitel ,Shinkenki'; Vorwort Minamoto Shigenao Kansei 9 [1797]; ohne Impressum. Stärkere, nur zum 
Teil unterlegte Wurmschäden, starke Benutzungsspuren. 

83 E H O N T E I K I N ÖRAI 12 - L . jap. D 548 

m * m in a 
Verfasser: Gen'e höin 

Illustrator: Katsushika Hokusai 

Verleger: Edo, Izumiya Ichibee & Nagoya, Eirakuya Töshirö (2) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 30,30,30 Blatt; 22,8 x 15,8 cm; Rand- und Außentitel; Texttitel ,Teikin örai ' 

Bilder: 51,55,54 Sumizuri 

Einband: schwarzbraun mit rotem Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Neuausgabe eines Terakoya-Schulbuchs aus dem 14. Jahrhundert. K S gibt eine dreibändige 
Ausgabe der Jahre Bunsei 11 [1828] - Kaei 1 [1848]. Die Druckrechte für den ersten Band besaß Nishimura 
Yohachi. Sein Geschäft ist auf der letzten Seite dieses Bandes abgebildet und der Geschäftsname Eijudö an 
den Blatträndern gegeben. Die Folgebände tragen am Rand den Geschäftsnamen des Verlegers Eirakuya 
Töshirö 

K S 1/497/4 (Öraimono); Berlin 134ff.; Toda 258; Lane 277 Nr. 218; Forrer 62 

84 E H O N T E K A G A M I ( G A H I N H I P P O ) 1 2 - 4 ° L . jap. K 245 

* # ¥ m s : « ä m §£ 
Illustrator: [Öoka Shunboku] 

Verleger: -

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 5 von 6); 23 Blatt; 27 ,2x18,1 cm; Randtitel; Titel beim Inhaltsverzeichnis 

,Gahin h ippö ' ; kein Vor- oder Nachwort, kein Impressum 
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Nr. 84-87 

Bilder: 40 Sumizuri 
Einband: mittelblau, beschädigt und ohne Titelstreifen 

Nb: Reproduktionen japanischer Tuschmalereien. K S verzeichnet Ausgaben von Kyöhö 5 [1720] und Höreki 11 
[1761] mit sechs bzw. zwei Nachweisen sowie zwei undatierte Exemplare. Der vorhandene Band ist ein Spät­
druck und weist Wurmschäden auf. 

K S 1/497/4 (Kaiga); Toda 320; Mitchell 247 f. 

85 E H O N T O Y O T O M I K U N K O K I ( T O Y O T O M I K I ) 1 2 - L . jap. K 282 

Verfasser: [Hakösha Tokusui] 

Illustrator: [Utagawa Kuniyoshi, Utagawa Yoshifusa u . Matsukawa Hanzan] 

Verleger: -

Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = Slg 2 Bd 5; Slg 4 Bd 7 von 9 Sign in 90 Bdn); (1),26 + (1),28 Blatt; 22,9 x 15,8 cm; 

Text- und Außentitel; Randtitel ,Toyotomi k i ' ; ohne Impressum, Vor- oder Nachwort 

Bilder: 7 + 8 Sumizuri 

Einband: lindgrün mit K i r i - und Wappenprägung, gelbe Titelstreifen 
Nb: Erzählung (yomihon) über die Heldentaten des Toyotomi Hideyoshi in 90 Fortsetzungen aus der Zeit von 

Ansei 4 [1857] - Meiji 17 [1884]. Die Namen sind den Angaben in K S entnommen. 

K S 1/498/2f. (Yomihon); N S N 120 

86 E H O N T S U H O S H I ( S H A H O B U K U R O K O H E N ) 1 9 - 8 ° Don. 9,1055 

Illustrator: [Tachibana Morikuni] 

Verleger: [Osaka, Kashiwaraya Seiemon] 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 6 von 10); (23) Blatt (gezählt 28 mit Zählsprung 15/20); 22,5 x 17,8 cm; Titel 
beim Inhaltsverzeichnis und Außentitel; Randtitel ,Shahöbukuro köhen ' ; ohne Vorwort, kein Impressum 

Bilder: 30 Sumizuri 

Einband: dunkelblau mit hellbraunem Titelstreifen 

Nb: E i n Band aus der zweiten Serie der Malbücher des Morikuni (s. o. Nr. 80). K S gibt Ausgaben von Kyöhö 14 
[1729], An 'e i 8 [1779] und Genji 1 [1864]. Guter Druck mit leichten Wurmschäden, vermutlich aus der 
Erstausgabe. O und E weisen für die beiden ersten Ausgaben Kashiwaraya Seiemon in Osaka als Verleger 
aus. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 1/497/3 (Kaiga); Berlin 139; Toda 317; O 6,112; E 18,240 

87 E H O N T S U K I N U I Z U M I ( T S U K I N U I Z U M I , E H O N - ) 1 2 - L . jap. K 209 

St̂ ^ÖÄ *>:ofrafc& ft : 

Illustrator: Okada Gyokuzan (hokkyö Gyokuzan) 
Verleger: -

Druck: Kansei 9 [1797] 
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Nr. 87- 89 

Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; (13,13) Blatt (gezählt 12,12, aber Doppelzählung für beide Blatt 2); 25,9 x 17,9 cm; 
Titel bei Inhaltsverzeichnis und Vorwort; Außentitel ,Tsukinu izumi' mit ,ehon' als Vorsatz 

Bilder: 10,10 Sumizuri 

Einband: ergänzt, hellbraun mit braunen Querstreifen und Leinenprägung, Original titelstreifen 

Nb: Die unerschöpfliche Quelle; Bilderbuch über die verschiedenen Wirkweisen des Sake. Zuschrift: »Les 
differentes ivresses produites par le Sake«. K S bringt neun Nachweise einer Ausgabe in zwei Bänden von 
Kansei 9 [1797]. Die Druckgenehmigung erwarb Ötsukaya Söbe in Osaka Kansei 8 [1796]. 

K S 1/497/4 (Füzoku); O 154; N S N 146 (Kokkeibon) 

88 E H O N T S U Z O K U S A N G O K U S H I 1 2 - L . jap. D 538 

Verfasser: Konan Bunzan 

Bearbeiter: Ikeda Töritei 

Illustrator: Katsushika Taito 

Kalligraph: Uchiyama Kakkutsu 

Holzschneider: Inoue Jihee 

Verleger: Mikaeshi Kyoto, Nukada Gakudö & Osaka, Gungyokudö; Impressum Osaka, Kawachiya Mohe 
(Kyoto, Nukada Shöbe) (7), Siegel bei Chöjiya Heibe, dem 6. des Impressums; Anzeigen Chöjiya Heibe in 
Edo, Kawachiya Chöbe und Kawachiya Mohe in Osaka gemeinsam 

Druck: Tenpö 9 [1838] 

Beschreibung: 1 Slg 10 Kap 10 Bde ( = Slg 4 von 8 Sign in 75 Bdn); ca. 2 0 - 3 0 Blatt je B d ; 22,5x15,8 cm; 
Text- und Außentitel , Mikaeshi; Vorwort Tenpö 8 [1837] 

Bilder: 4 Farbdrucke, 2 Sumizuri in Bd 1; je 5 Sumizuri in Bd 2 - 10 
Einband: rostrot mit Medaillonprägung, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Chinesischer Roman (San-kuo-chih yen-i) aufgemacht als japanisches Yomihon. K S bringt 12 Nachweise 
der einen Ausgabe von Tenpö 7 - 1 2 [1836- 1841]. 

K S 1/497/3 (Yomihon); Berlin 140ff.; N S N 116; Tode 282; Suzuki 239ff. 

89 E H O N W A K A NO SONO 

Herausgeber: Torikai Suiga [d . i . Kichimonjiya Ichibe] 

Illustrator: Tsukioka Settei (Tsukioka Tange) 

Verleger: Edo, Kichimonjiya Jihe (Osaka, Kichimonjiya Ichibe) (3) 

Druck: Höreki 11 [1761] 

Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; (10),9,(8,1) Blatt (gezählt 11,9,9, aber Bd 1 Blatt 7 und Bd 3 Blatt 6 fehlen); 22,1 x 
15,6 cm; Titel beim Vorwort von Torikai Suiga 

Bilder: 7,8,7 Sumizuri 
Einband: ergänzt, violett mit Glanzornament, kein Titelstreifen 

Nb: Illustrierter Liedergarten. Auswahl klassischer Waka mit entsprechenden Illustrationen. K S gibt neben 
einer nicht nachgewiesenen Ausgabe von Höreki 5 [1755] eine weitere von Meiwa 10 [sie!], die auch bei 
Yajima aufgeführt ist. Meiwa endet mit Jahr 9 [1772], das in An 'e i 1 übergeht. Unsere Ausgabe fehlt. O 
verzeichnet den Druckantrag für Höreki 3 [1753] und Kichimonjiya Ichibe, den Antrag für Edo stellt 
Kichimonjiya Jirobe Höreki 5 [1755]. 

K S 1/504/2 (Waka); O 36; E 95; Yajima 85a/c 

1 2 - L . jap. Q 2 
(s. Abb. 10) 
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Nr. 90-92 

90 E H O N Y A M A M A T A Y A M A [ E H O N K Y O K A Y A M A M A T A Y A M A ] 210-1983/A/1003 

Herausgeber: [Daigentei Sumikata] 

Illustrator: [Katsushika Hokusai] 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 2 von 3); 10 Blatt; 25,2x17,9 cm; Außentitel 

Bilder: 11 Farbdrucke 

Einband: ergänzt, gelb mit aufgedrucktem Pflaumenzweig, roter Titelstreifen 

Nb: Genreszenen vor Landschaftsbildern im Norden und Nordwesten (Yamanote) von Edo mit Kyöka-Scherz-
liedern. A u f dem vierten Bild die Jahreszahl Kyöwa 3 [1803]. Spätdruck in kräftigen Farben mit Titel in 
abweichender Schreibung und ohne ,kyöka ' . K S gibt nur eine Ausgabe von Bunka 1 [1804]. Herkunft: 
Stiftung Jauss 

K S 1/492/1 (Kyöka); Toda 241; Brown 180; Forrer 82 

91 E H O N Y A M A T O S H I K Y O ( B A N K E I Z E N J I S A T O S H I U T A ) 1 2 - L . jap. K 224 

Verfasser: Bazan Shöfu 

Illustrator: Shitomi Kangetsu 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 3); 12 1/2 Blatt; 26,8 x 18,3 cm; Außentitel; Tobira mit Zusatz ,Bankei 

zenji satoshi uta'; Verfasservorwort Meiwa 7 [1770] 

Bilder: 12 Sumizuri 

Einband: mittelblau mit floralem Glanzornament, stark begriffen, loser Titelstreifen 

Nb: Lieder aus Yamato mit Bildern. Kikor i - oder Holzfällerlieder des Zen-Meisters Bankei Ei taku mit Kommen­
tarnotizen. K S gibt fünf Nachweise einer dreibändigen Ausgabe von Meiwa 8 [1771]. Verleger ist nach O 
Okada Saburöemon in Osaka, den Vertrieb in Edo besorgt Suharaya Mohe. 

K S 1/503/2 (Ehon); O 84; E 187; Yajima 46c 

92 E H O N Z U K A ( S H O K O K U B I K O - ) 1 2 - L . jap. K 273 

Illustrator: Nakaji Teinen (Siegel ,Unshü ' ) 

Verleger: Kyoto, Kikuya Kihe (1) 

Druck: Kyöhö 16 [1731] 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 17+16+17,(1) Blatt; 26,8 x 18,2 cm; Texttitel, Titel beim Inhaltsverzeichnis mit F u -
rigana; Außentitel mit Vorsatz; Eigenvorwort 

Bilder: 25 + 25 + 14 Sumizuri 
Einband: dunkelblau 

Nb: Malalbum des Teinen: Menschen, Landschaften, Tiere, Pflanzen. Beim Impressum und auf dem Zusatzblatt 
Anzeigen weiterer Bildbücher des Verlegers. Guter Druck. K S bringt zwei Nachweise dieser einen Ausgabe. 

K S 1/495/3 (Kaiga); Toda 339 

m*&mm m : IM®$ t bf 
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Nr. 93-95 

93 E I K A I J I N K O K I T A I S E I ( K A I S A N Z O H O - ) M 3 5 0 - S 1229 

Verfasser: Yoshida Mitsuyoshi 

Verleger: Kyoto, [Kiku]ya Chöbe (1) 

Druck: An 'e i 8 [1779] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 29 Blatt; 22,4x15,7 cm; Außentitel; Randtitel J i n k ö k i ' 

Bilder: technische Skizzen und 14 Miniaturzeichnungen in Sumizuri 

Einband: blaugrau, stark begriffen, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Sehr beliebte Einführung in das kaufmännische Rechnen mit dem Soroban. Erstausgabe Kan'ei 4 [1627], 
zahlreiche Neuausgaben mit und ohne Verbesserungen schon zu Lebzeiten des Verfassers. Herkunft: Ph. F . 
von Siebold 

K S 4/663/2; 1/414/3 (Wasan) 

94 E I K E T S U Z O K U S A N G O K U S H I D E N 
( Z O K U S A N G O K U S H I D E N ; E I K E T S U - ) 1 9 - 8 ° Don. 9,1056 

Verfasser und Illustrator: -

Verleger: — 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Slg 1 Kap 1 Bd ( = Slg 3 Bd 7 von ? Bdn); (3), 20 Blatt; 17,9 x 11,8 cm; Vorworttitel; Außentitel 

mit ,Eiketsu' als Vorsatz; keine Zensursiegel; Vorwort weder signiert noch datiert 

Bilder: 1 zweiseitiger, 40 halbseitige Farbdrucke 

Einband: hellblau mit Prägeornament , stark abgerieben 

Nb: Der Band enthält den Werdegang des Toyotomi Hideyoshi von seinem ersten Gang zu Oda Nobunaga bis 
zur eigenen Hofaudienz und stammt wohl aus der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts. K S hat zwar den T i ­
tel aber keine entsprechende Bandzahl. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S vgl. 1/421/4 bzw. 8/549/1 (Kaiga) 

95 E I Y U H Y A K U N I N I S S H U ( E I Y U H Y A K U S H U ) M 3 5 0 - S 1215 

Verfasser: Senryü V (Ryokutei Senryü) 

Illustrator: Utagawa Sadahide (Gyokuransai Sadahide) 

Verleger: Edo, Kinködö Yamaguchiya Tobe (Osaka, Kawachiya Mohe) (13) 

Druck: Kaei 1 [1848], Nachschnitt der Ausgabe von Koka 2 [1845] 
Beschreibung: 1 Bd ; 60,(1) Blatt; 18,2 x 12,1 cm; Mikaeshi und Außentitel; Randtitel ,Eiyü hyakushu'; Verfasser­

vorwort Kaei 1 [1848] 
Bilder: 118 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Medaillonprägung, gelbe Titelstreifen 

Nb: Bilder von hundert Helden mit je einem Lied, Notizen zur Person, Kleidung etc. K S gibt für Sadahide Aus­
gaben von Tenpö 15 [1844] und Kaei 1 [1848], dazwischen eine von Matsukawa Hanzan illustrierte Ausgabe 
von Koka 2 [1845]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 1/436/4 (Waka) 
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Nr. 96-98 

96 E I Y U S E N T O Z U M 3 5 0 - S 1810 
-t* «tat mm (s.Abb. 11) 

Anonym 

Handschrift: o. J . [späteres 18. Jh.?] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 9 Falten; 32,2x38,8 cm; ohne Legende, Signatur, Datierung 
Bilder: 16 farbige Tuschzeichnungen 
Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Kampfszenen überwiegend zwischen Taira und Minamoto nach Heike monogatari, Gikeiki , Taiheiki und 
Soga monogatari. Gute Skizzen im Stil von Kitao Masayoshi, Bildkopien oder Entwürfe, z. T . mit Angaben 
zu weiterer Farbgestaltung. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

97 E I Y U Z U E 1 2 - L . jap. K 213 

Verfasser: Nanritei Kiraku (Siegel ,Kobayashi Tei ' ) 

Illustrator: Katsushika Taito (Genryüsai Taito, Siegel ,Katsushika Taito ') 

Holzschneider: Inoue Jihe 

Verleger: Osaka, Kawachiya Chöbe (Edo, Ösakaya Mokichi) (5) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (1),27 Blatt; 22x15 ,6 cm; Randtitel und Titel beim nicht datierten Vorwort; kein 

Impressum 

Bilder: 27 Sumizuri, z. T . leicht getönt 

Einband: orange, stark begriffen, ohne Titelstreifen 

Nb: Darstellungen von 27 Helden der japanischen Geschichte mit Notizen zur Person, beginnend mit Yamato 
Takeru no mikoto. K S gibt einen Nachweis für einen Druck von Bunsei 7 [1824]. Die Druckrechte erwarb 
nach O im gleichen Jahr Kawachiya Chöbe. 

K S 1/436/3 (Ehon); O 238; Toda 282 

98 E K I G A K U T S U K A I 1 2 - L . jap. C 688 

Verfasser: Ida Kigaku 

Verleger: Impressum und Mikaeshi Edo, Mankyüdö Hanabusa Daisuke; Liste Edo, Hanabusa Bunzö (Kyoto, 
Izumoji Bunjirö) (12) mit Hanabusa Daisuke als Besitzer der Druckrechte an vorletzter Stelle 

Druck: Kaei 4 [1851] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (1),5,45 + 45 Blatt; 22,5 x 15,5 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi; Vorwort Kiyohara 

Nobumitsu Kansei 8 [1796]; Impressum ,Kansei 8 [1796], Neuausgabe Kaei 4 [1851]' 
Einband: dunkelbraun mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Japanischer Kommentar zum chinesischen Divinationsklassiker I-ching. K S verzeichnet Ausgaben von 
Bunka 6 [1810] und Kaei 4 [1851], aber keine Kansei-Ausgabe. Auch E bringt den Titel für Bunka 6 [1810] 
und die Verleger Hanabusa Heikichi, Takegawa Tobe und Nishimiya Yahe, die alle drei in der vorliegenden 
Ausgabe nicht mehr vorkommen. 

K S 1/442/1 (Kangaku); E 398 

33 



Nr. 99-101 

99 Ersatztitel: [ENPON] 1 2 - L . jap. K 287 

Verfasser u. Illustrator: -

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; 2,6,27 Blatt Illustrationen, 21 Blatt Text; 11 x l 5 , 8 cm; ohne Titel, Impressum, Vor- oder 
Nachwort 

Bilder: 4,12,26 Sumizuri 

Einband: stark abgerieben, farblos, kein Titelstreifen 

Nb: Nicht identifiziertes Enpon. Erotische Szenen und Texte vermutlich aus der ersten Hälfte des 19. Jahrhun­
derts. 

Verfasser: [Uehara Kumajirö u . Abe Chözaburö] 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Reikien 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 2); 50 Blatt; 13,1 x 18,2 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis; Mikaeshi und 
Außentitel ,Ezo högen moshiogusa'; Rand- und Vorworttitel .Moshiogusa'; Vorwort Hakkösai Bunka 1 
[1804] 

Einband: tiefblau mit Glanzornament 

Nb: Ainu-japanisches Vokabular in 11 Abschnitten, von denen hier nur sechs vorhanden sind. Der Verfasser ist 
nach K S und K K ergänzt. K S gibt neben undatierten Exemplaren Ausgaben von Kansei 4 [1792] und Bunka 
1 [1804]. Herkunft: P h . F . von Siebold 

K S 1/456/3 (Högen); K K 1927; Inoue 757; Yajima 267a 

101 E Z O K O K Y O Y O C H I Z E N Z U 1 2 - L . jap. D 428 

Verfasser: Fujita Junsai (Junsai Fujita Ryö) 

Illustrator: Utagawa Gyokuransai (Hashimoto Ransai) 

Verleger: Edo, Harimaya Katsugorö (1) 

Druck: Kaei 7 [1854] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 121,7 x 97,8 cm (Einband 26,4 x 18,3 cm); Karten- und Außentitel; Geleitwort Kaei 6 

[1853] 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: gelb mit Glanzmuster und Leinenprägung 

Nb: Karte von Hokkaidö , Sachalin und den Kurilen 158' - 169' ö. L . 41 ' - 55' n. B . mit Gradnetz. Beschriftung 
in Katakanamajiri. Verkleinerte Nachzeichnung von Hashimoto Ransai, d . i . Utagawa Gyokuransai. 

K S - ; Berlin 158; Ramming Nr. 35; Beans 41 ; Yajima 202a 

K S -

M 3 5 0 - S 1182 

*g m m m n & £ 

34 



Nr. 102-104 

102 E Z O M A T S U M A E I C H I E N Z U ( K A I S E I E Z O Y O C H I Z E N Z U ) M 3 5 0 - S 1788 

*g ̂  & Hu - i n H ft : RjEmmmm^m 
Anonym 

Verleger: Edo, Bunk idö ( l ) 

Druck: Ansei 6 [1859] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 112,5x142,5 cm (Einband 29x27 ,3 cm); Außenti tel ; Kartentitel ,Kaisei Ezo yochi 

zenzu'; Geleitwort Ansei 5 [1858] 

Ausführung: Farbdruck 
Einband: gelb mit geometrischem Glanzmuster, Titelstreifen braun bedruckt 

Nb: Karte von Hokkaidö , den Kurilen, Sachalin und der angrenzenden Festlandsküste. Berge blau profiliert. 
Randlegende ringsum Ortsnamen in Ainu und japanisch. Herkunft: P h . F . von Siebold 

K S - ; Berlin 159; Beans 42 

103 F U D E NO U M I S H I K O K U NO K I K I G A K I 
[KÖBÖ D A I S H I KYÜSEKI S H I N W A - ] 1 9 - 8 ° Don. 9,1057 

K D I I I I » Ä : m,m±mmmmm 
Verfasser: Ryütei Senka (Ryütei Tanehiko) 

Illustrator: Utagawa Kunisada I I (Kunisada, Baichörö Kunisada) 

Verleger: Edo, Köeidö Tsutaya Kichizö (1) 

Druck: Keiö 4 [1868] 

Beschreibung: 10 Sign 40 Kap 10 Bde ( = Slg 1 - 10 von 13); 20 Blatt je Slg durchgezählt; 17,8 x 11,6 cm; Außen­
titel und Mikaeshi, Anzeigentitel mit Furigana; Eigenvorworte Bunkyü 2 [1862] - Keiö 2 [1866]; Zensur­
siegel in jedem Kap; Anzeigendatierung Keiö 4 [1868] 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt, Deckblätter und zwei der Eingangsbilder in Farbdruck 
Einband: Deckblätter Farbdruck, Rückseite weiß/blau bedruckt; die zwei Bände jeder Slg zusammengebunden 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) über den Stifter des japanischen Shingon-Buddhismus. Der Titelvorsatz ist in 
Verlagsanzeigen und in NSN gegeben. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 7/114/4 (Gökan); NSN 505 u . ö . 

104 F U G A K U S H I N K E I N I H E N M 350-82 .9 

© ft£ Ä H — . $H 

Illustrator: Andö Hiroshige (Hiroshige) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Bd ( = Slg 2 von 5); 21 Blatt; 18x12 cm; Außenti tel ; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 

Bilder: 22 Farbdrucke 

Einband: ergänzt, hellbrauner Bananenbast über Papier 

Nb: Hundert Ansichten des Fujisan in seiner wirklichen Gestalt im Gegensatz zu Hokusais Meisterwerk 
,Fugaku hyakkei'. Das Werk ist auch bekannt unter dem Titel ,Fujimi 100 zu ' ( s .u . Nr. 105). Spätdruck 
von mäßiger Qualität. Herkunft: Sammlung Tiedemann 

K S 7/72/4 (Kaiga); Toda 300 
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Nr. 105-107 

105 F U J I M I H Y A K U Z U S H O H E N M 350-27.28.19 

Illustrator: A n d ö Hiroshige 

Verleger: Shinshü Zenköji , Komasuya [Kitarö] (Takasaki, Sawamotoya Yözö) (10) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Slg 1 Bd ( = Slg 1 von 5); (2),21 Blatt; 21,7 x 15,2 cm; Außentitel; Eigenvorwort Ansei 6 [1859] 

signiert Ryüsai; Aratame- und Datumssiegel von Ansei 4 [1857] 11. Monat über dem ersten Bild 

Bilder: 22 Farbdrucke 

Einband: ergänzt, hellblau mit Gitterprägung 
Nb: Die erste Sammlung des gleichen Werkes wie Nr. 104 in einer anderen, ebenfalls späten Ausgabe, für die 

ausschließlich Verleger außerhalb der drei Druckzentren verantwortlich zeichnen. Der Vorname des Verle­
gers ist überklebt und wurde nach Inoue ergänzt. Herkunft: Barbara Grützner 1927 

K S 7/72/4 (Kaiga); Toda 300 

106 F U J I S A N J U R O K K E I ( F U J I M I N I S H I K I E ) M 3 5 0 - S 1149 

Illustrator: Andö Hiroshige (Hiroshige) 

Verleger: Edo, Sano[ya] Ki[he] 

Druck: Kaei 5, 12. Monat [d . i . 1853] 

Beschreibung: Faltbuch; 18 Falten; 17,6x24,4 cm; Titel , Malersignatur, Verleger-, Datums- und (verschiedene) 

Nanushi-Zensursiegel auf jedem Bi ld ; zugeschriebener Außentitel ,Fujimi nishikie' 

Bilder: 36 Farbdrucke 

Einband: mittelblau mit floralem Prägeornament , Titelstreifen ergänzt 

Nb: 36 Ansichten des Einmaligen, des Fujisan. Mäßiger Spätdruck. K S datiert bei fünf Nachweisen auf Ansei 5 
[1858], d . i . die Tsutaya-Öban-Ausgabe. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/63/4 (Kaiga); Lane 254 Nr. 24; Tanba 76 

107 F U K Y U R U I H O ( K A N K O K U - ) 1 2 - L . jap. M 8 

Verfasser: Hayashi Ryöteki u. Niwa Seihaku 

Verleger: Edo, Izumiya Gihe (Edo, Matsue Sanshirö) (7) 

Druck: Kyöhö 14 [1729] 

Beschreibung: 7 Kap 12 Bde; 2 0 - 4 8 Blatt je B d ; 22,6 x 15,8 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi mit Vorsatz; 

Bd 12 mit dem Titel ,Yakuhin zukai ' ; Vorwort Tachibana Shinken Kyöhö 14 [1729] 

Bilder: 165 halbseitige Sumizuri in Bd 7 

Einband: mittelblau, z . T . beschädigt, Inhaltszettel neben den Titelstreifen 
Nb: Praktische Heilkunde für Hausgebrauch und Notfälle. Beschreibung von Heilpflanzen und deren Verwen­

dung. Offizielle Publikation. Nur diese Ausgabe ist bekannt. 
K S 7/29/3 (Igaku); Berlin 181; Edgren 767 
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Nr. 108-110 

108 F U T A M I NO A D A U C H I 1 2 - L . jap. K 232 
( O S U G I O T A M A - ; K A T A K I U C H I F U T A M I NO U R A ) 

r # £ { f t ^ Ä : ^ ^ 5 BU : m m r M <D m 
Verfasser: Santo Kyöden 

Illustrator: Utagawa Toyokuni (Ichiyösai Toyokuni) 

Verleger: Osaka, Wataya Kihe (1) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd ( = Osugi zen-, köhen); 15 + 15 Blatt; 17,2 x 12 cm; Texttitel; Außen t i t e l , Katakiuchi 

Futami no ura ' ; Rand ,Osugi zen' bzw. ,Osugi k ö ' ; Vorwort nicht datiert 

Bilder: 32 Sumizuri, 1 Farbdruck 

Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite blau/weiß kariert 

Nb: Erzählung einer Blutrache. Frühes Gökan . Das Deckblatt trägt die Signatur Sadanobu. A u f der Rückseite 
des Tobira ist die Senkakudö, d. h. Tsuruya Kiemon angegeben. K S bringt ein Exemplar von Bunka 4 
[1807] in 6 Kapiteln. 

K S 1/646/3 (Gökan) ; NSN 374 

109 F U T A T S U C H O C H O K U R U W A N I K K I M S M P - N A 9626 

mm * A* s iB 

Verfasser: Takeda Izumo I I u . a . 

Verleger: -

Druck: Kan'en 2 [1749] 

Beschreibung: 1 Bd ; 96 Blatt; 22,1 x 15,7 cm; Text- und ergänzter Außenti tel ; das rückwärtige Vorsatzblatt mit 

Verlegerangaben fehlt 

Einband: ergänzt, weiß mit schwarzem Gräsermuster 

Nb: Jöruri-Textbuch. Spiel um zwei Sumö-Ringer nach dem Vorbild des Kabuki-Stückes ,Nebiki no kadomatsu' 
von Chikamatsu Monzaemon. Erstaufführung Kan'en 2 [1749] im Takemoto-Theater zu Osaka. K S gibt 
nur eine nach der Erstaufführung datierte Ausgabe. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 7/91/3 [Jöruri-gidayü]; Kawatake 65 

110 Ersatztitel: [ F U Z O K U Z U S H U ] M 3 5 0 - S 1265a 

Anonym 

Handschrift: o. J . [ca. 1860] 

Beschreibung: 1 europäischer B d ; 110 Blatt; 39,2 x 6 0 cm; Bildgröße 42,7 x28 ,4 cm; ohne Titel, Legende, Signa­
tur, Datierung 

Bilder: 108 farbige Tuschzeichnungen montiert 

Einband: europäisch 

Nb: Volkskundlich interessante Darstellungen von Menschen verschiedener Stände und Berufe aus dem japani­
schen Straßenbild vor 1862. Blatt 2 und 3 ohne Bild. Unter jeder Darstellung mit Bleistift eingeschriebene 
niederländische Bezeichnungen von japanischer Hand, darunter deutsche Übersetzung. Herkunft: Ph . F . 
von Siebold 

K S - ; vgl. Berlin 813; B A 39 
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Nr. 111-114 

111 G A C H O M 3 5 0 - S 1798 

Anonym 

Handschrift: o. J . [19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 8 Seiten; 26,8x41,4 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 8 Tuschzeichnungen 

Einband: hellbraun mit Prägeornament 

Nb: Skizzenbuch: Studien von Pferden und Vögeln. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

112 G A C H O M 3 5 0 - S 1828 

m ms 

Anonym 

Handschrift: o. J . [frühes 19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 4 Falten; 29x40,5 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 9 Tuschzeichnungen 

Einband: mittelblau mit Prägeornament 

Nb: Tuschzeichnungen in guter Technik von Vögeln, Menschen und dem Berg Fuj i . Herkunft: Ph . F . von Sie­
bold 

K S -

113 Ersatztitel: [ G A C H O ] M 3 5 0 - S 1821 

Anonym 

Handschrift: o. J . [späteres 19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Bd (jö); 7 einfache Blätter; 23 ,6x61 cm; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 9 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: dunkelweiß mit grünen Pünktchen 

Nb: Bilderalbum: eher laienhafte Kachö-Skizzen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

114 G A C H O M 350 - S 1822 
^ ipß (s. Abb. 18b) 

Maler: Nakai Chikuzan (Bunkei), Aizawa Bun'ei (Bun'ei), Watanabe Gentai (Gentai sanjin) u .a . 

Handschrift: o. J . [frühes 19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Band (Bd 2 von 2) ; 7 einfache Blätter; 28 x77,9 cm; z. T . mit Signatur und Siegel; Bild 9 datiert 
Bunsei 1 [1818] 

Bilder: 9 farbige Tuschzeichnungen 
Einband: dunkelweiß mit grünen Pünktchen 
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Nr. 114-117 

Nb: Zeichnungen von Kacho, Vögeln und einer Landschaft aus der Schule von Tani Buncho. Bild 1 signiert 
Bunkei, Bild 4 und 5 Bun'ei, Bild 9 Gentai sanjin. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

115 G A C H O M 3 5 0 - S 1 8 3 0 

Maler: Mitani Eishin (Siegel ,Eishin') 

Handschrift: o. J . [um 1800] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 3 Falten; 22 ,8x44 cm; Außentitel; Handsiegel, nicht datiert 

Bilder: 7 Tuschzeichnungen 

Einband: dunkelblau mit Prägeornament 

Nb: Gute Skizzen: Vögel, Nö-Tänzer, Greis, Mönch u .a . Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

116 Ersatztitel: [ G A C H O ] M 3 5 0 - S 1 8 1 6 

Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Bd ; 18 einfache Blätter; 31 ,6x47 cm; ohne Titel, Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 18 Bilder in Deckfarben 

Einband: grau mit aufgedrucktem dunkelgrauen Ornament 
Nb: Japanische Küstenlandschaften. Laienarbeit oder Versuche mit europäischen Farben und Malweisen. 

Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

117 Ersatztitel: [ G A C H O ] M 3 5 0 - S 960 

Maler: Noguchi Hokusen, Kanö Kyüen I I I (Kishin) u . a . 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Rolle; 29,1 x377 cm; Bildhöhe 26,2 cm; Außentitel nicht entziffert; ohne Legende, nicht datiert 

Bilder: 10 farbige Tuschzeichnungen montiert 

Einband: mittelblaue Seide mit gold/rot/schwarzen Bandornamenten; getriebene Metallknaufe 

Nb: Zehn Blätter unterschiedlicher Qualität . Signiert sind Blatt zwei von Hokusen, Blatt neun von Kishin. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -
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Nr. 118-120 

118 G A E I ( W A K A N - ; M E I H I T S U G A H O ) 2 1 0 - 1983/A/1004 

Illustrator: Yoshimura Shüzan (Högen Shüzan Mitsuoki) 

Verleger: Kobe, Köbundö 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 6); (13) Blatt (gezählt Vorwort 1 - 5 , Bildteil 6 - 10,21 - 2 3 ) ; 25,3 x 18 cm; 
Titel des Eigen Vorwortes von Kan'en 2 [1749]; Randtitel ,Wakan meihitsu gaei'; Außentitel ,Gaei' mit 
Vorsatz ,Wakan meihitsu'; Mikaeshi ,Meihitsu gahö ' 

Bilder: 15 Sumizuri 

Einband: orange mit Glanzornament 

Nb: Reproduktionen von Meisterwerken der chinesischen und japanischen Malerei. Vorhanden ist nur der 
unvollständige erste Band als später Abdruck. K S verzeichnet Ausgaben von Kan'en 3 [1750], Bunka 4 
[1807] und 15 [1818]. Herkunft: Stiftung Jauss 

K S 2/53/2 (Kaiga); Berlin 186; B A 97; Toda 325 

119 G A F U M 3 5 0 - S 1835+ 1795 

m ü fr Abb-14> 
Anonym 

Handschrift: o. J . [erste Hälfte 19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 2 Faltbücher; 27 + 16 Falten; 28,2x15,7 cm bzw. 27,8x18,2 cm; Außentitel; ohne Legende, 

Signatur, Datierung 

Bilder: 26+ 15 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: hellbraun 

Nb: Skizzen im Stil von Hiroshige: Menschen, Tiere, Pflanzen etc. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

120 G A K O S E N R A N ( G A E N ) 12 - L . jap. K 210 

Illustrator: Öoka Shunboku (högen Shunboku Setsujö) 

Holzschneider: Murakami Gen'emon 

Verleger: Osaka, Tsurugaya Kyübe (1) 

Druck: Genbun 5 [1740] 

Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 3,22 + 25 + 29 + 24 + 27 + 23 Blatt; 26,2x18,3 cm; Rand- und Außentitel; Mikaeshi 

,Gaen'; Vorwort Genbun 5 [1740]; Nachwort Kanö Sanryösai Eihaku vom gleichen Jahr 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: dunkelblau, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Reproduktionen von Meisterwerken der Kanö-Schule in Kyoto und Umgebung. Der letzte Band enthält auf 
25 Seiten die zugehörigen Malersignaturen und Siegel. K S kennt nur diese eine Ausgabe. Vorbesitz: 
Hayashi Tadamasa 

K S 2/104/2 (Kaiga); Berlin 187; O 17; Toda 320; Hillier 26; B A 96 
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Nr. 121-123 

121 G A N S O E N K O D A I S H I R O P P Y A K U N E N K I 2 1 0 - 1983/A/1006 
(KACHÖZAN D A I H Ö E Z U R O K U ) 

Anonym 

Verleger: Kyoto, Aka i Chöbe & Kyoto, Sawada Kichizaemon (2) 

Druck: Bunka 8 [1811] kaisei 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 17 Blatt; 22 ,6x16 cm; Vorworttitel; Außentitel ,Kachözan daihöe zuroku' 

Bilder: 14 Sumizuri 

Einband: hellblau mit floralem Prägeornament 

Nb: Darstellung der Zeremonien zum 600. Todestag des Gründers des japanischen Jödo-Buddhismus Honen 
(Enkö daishi) im Gion'in-Tempel in Kyoto. Überarbeitete Neuausgabe der entsprechenden Schrift zum 
550. Todestag Höreki 11 [1761] mit dem Titel ,Kachözan daihöe zuroku'. Beim Impressum zehn Anzeigen 
ähnlicher Werke. K S gibt Ausgaben von Bunka 8 [1811] und Man'en 2 [1861] mit sechs bzw. einem 
Nachweis. Herkunft: Stiftung Jauss 

K S 2/340/1, 2/166/4 (Bukkyö); Yajima 102c 

122 G A N Z A N D A I S H I M I K U J I S H O K A I ( Z O H O - ; M I K U J I S H O ) M 3 5 0 - J 214 

Verfasser: Ganzan daishi 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (50) Blatt (gezählt Blatt 2 - 5 1 ) ; 14,5x12,5 cm; Außentitel mit Vorsatz; Randtitel 

,Mikujishö' ; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 

Bilder: 100 Miniaturzeichnungen in Sumizuri 

Einband: dunkelgrün 

Nb: Klassische Orakelverse aus dem 10. Jahrhundert. Je Seite ein Miniaturbild mit einem Spruch von viermal 
fünf Zeichen und der Erklärung dazu. K S gibt ein Exemplar von Tenmei 5 [1785]. 

K S 2/304/1 

123 G A R E K I Z A K K O M 3 5 0 - S 1235 

Verfasser: Kitamura Nobuyo (Kitamura Sesshin) 
Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzö (1) 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,2,34 + 37 Blatt; 25,8x17,8 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi; Eigenvorwort 
Bunka 14 [1817] 

Bilder: 20+12 Sumizuri 

Einband: beige mit aufgedruckten braunen Linien 

Nb: Vermischte Betrachtungen über Ziegel und Steine, d. h. wertlose Dinge. Zuihitsu-Sammlung. Der Verfasser 
hieß eigentlich Nobuyo, doch ein verschnittenes Siegel brachte mit der Umkehr der Zeichen die Lesung 
Sesshin, die er annahm. A n Ausgaben gibt K S Bunka 15 [1818], Ansei 4 [1857] und undatierte Exemplare. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 2/260/1 (Zuihitsu); K K 542; Ichiko 105 
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Nr. 124-126 

124 G A S H I K A I Y O 

mm(D^> 

Illustrator: [Öoka Shunboku] 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Bd (Bd 2 von 6); 26 Blatt; 26,8 x 18,1 cm; beschädigter Außentitel; kein Impressum, Vor- oder 

Nachwort 

Bilder: 35 Sumizuri 

Einband: dunkelblau, stark abgerieben 

Nb: Reproduktionen berühmter chinesischer und japanischer Malereien als Leitfaden einer Geschichte der 
Malerei. Vorhanden ist der Band der Ming- und Ch'ing-Malerei. K S gibt Ausgaben von Kan'en 4 [1751], 
Höreki 3 [1753] und Tenpö 8 [1837]. Verleger ist nach O und E Akitaya (Önoki) Ichibe in Osaka, die Lizenz 
für Edo hat Suharaya Mohe. Herkunft: Sammlung Tiedemann 

K S 2/115/1 (Kaiga), vgl. 1/497/4; O 34; E 88; Toda 322; Mitchell 263 

M 350-82.17 

125 G A T E N T S U K O ( E H O N K O J I D A N K O H E N ) 1 2 - L . jap. K 222 

Verfasser: Öoka Shinsai (Shinsai Oka Shiki) 

Illustrator: Tachibana Morikuni (Tachibana Benji Morikuni) 

Verleger: Osaka, H ö b u n d ö Önoki Ichibe (1); Vertrieb in Edo Suharaya Mohe 

Druck: Kyöhö 12 [1727] 

Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 1 4 - 3 4 Blatt je B d ; 22,7x16,2 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi mit Vorsatz 

,Kojidan köhen ' ; Randtitel , Ehon kojidan köhen ' ; Eigenvorwort Kyöhö 12 [1727] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: mittelblau, stärker abgerieben 

Nb: Illustrierte Sammlung von Setsuwa. Fortsetzung des ,Ehon kojidan' (s. o. Nr. 71). Nur diese eine Ausgabe 
ist bekannt und der Autor nur mit diesem Titel in K S vertreten. 

K S 2/185/4 (Setsuwa); O 3 

126 G A T S U R Y O H A K U B U T S U S E N M 3 5 0 - S 1097 
( K A I S E I - ; K I Y O S E CHÜKAI - ; S H I K A RENKYÖ K I Y O S E CHÜKAI) 

8&m%ö^ ft:&IE ft m^&ffi 30 : ft # g ffi =p $ Wc ff 

Verfasser: Torikai Tösai 

Verleger: Osaka, Shioya Yahe (Osaka, Sakaiya Shinbe) (4) 

Druck: Bunka 5 [1808] 

Beschreibung: 4 Sign 16 Bde; 22 -103 Blatt je B d ; 8,3x18,2 cm; Texttitel; Außentitel ,Kaisei gatsuryö 

hakubutsusen'; Mikaeshi in Bd 5 ,Shika renkyö kiyose chükai ' 

Einband: mittelblau mit geometrischem Prägemuster 
Nb: Lexikon jahreszeitbezogener Begriffe mit Zitaten, gedacht für Dichtungen aller Ar t . Erweiterte Neufassung 

des .Nihon saijiki' von Kaibara Köko, das Jökyö 5 [1688] posthum von dessen Adoptivvater Kaibara 
Ekiken herausgegeben wurde. K S liest in Abweichung zur mehrfach vorkommenden Furigana ,Getsurei' 
und hat Ausgaben von Bunka 4 [1807], 5 [1808] und Tenpö 12 [1841]. Nach O erhält Kichimonjiya Ichibe 
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Nr. 126-128 

die Genehmigung für die erste Sammlung An'e i 10 [1781], für die letzte und eine geringfügige Korrektur der 
ersten Bunka 5 [1808]. Für Edo erhält Suharaya Zenbe Bunka 1 - 5 die entsprechende Genehmigung. Das 
Werk war demnach erst Bunka 5 [1808] vollendet. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 3/91/2 (Haikai); O 115,186,192f.; E 371,379,381,391; 

127 G A Z U H Y A K K A C H O M 3 5 0 - S 1239 

Illustrator: Sekichüshi Morinori 

Verleger: Osaka, Yoshida Shökondö Kagaya Zenzö 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 3 Bde (Kap 2 - 5 von 5); 22+ 16 + 22,(7),4 Blatt (Kap 5 gezählt 29, aber ohne Blatt 5 - 2 7 ) ; 

26,1 x l 8 , 6 cm; Eigennachwort Kyöhö 13 [1728] 

Bilder: 84 Sumizuri 

Einband: dunkelblau mit Glanzornament 

Nb: Reproduktion von 100 berühmten Kachö-Bildern von Kanö Tan 'yü , jeweils mit Bezeichnung, Erklärung 
und Waka-Gedicht. In unser Exemplar ist auf 80 Bilder mit roter Tusche die Zählung 21 - 1 0 0 
eingeschrieben. K S verzeichnet Ausgaben von Kyöhö 14 [1729], Tenmei 5 [1785], Bunka 6 [1809] und 
Bunsei 13 [1830]. Nach den Anzeigen gehört das vorliegende Exemplar zur letzten Ausgabe. Die 
Druckgenehmigung der Erstausgabe erhält Nishimura Genroku in Edo, wobei als Maler nicht Morinori, 
sondern dessen Lehrer Kanö Tansetsu genannt wird. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 2/143/2 (Kaiga); E 12; Toda 338; S O A S 62 

128 G E N J I K O K A G A M I 1 2 - C o d . jap. 14 

MR&m (s-Taf-IH) 

Anonym 

Handschrift: o. J . [Enpö-Zeit = 1673- 1681] 

Beschreibung: Yamatotoji (tetchösö); 37 Kap 5 Bde; (40 + 48 + 38 + 48 + 46) Blatt; 23 ,4x 16,7 cm; Schriftspiegel 
18,5x14,5 cm; 10 Zeilen je Seite; Torinoko-Papier mit Untergrundzeichnung; Außenti tel ; Titel beim 
Inhaltsverzeichnis ,Genji mokuroku'; ohne Legende, Signatur, Siegel, Datierung 

Bilder: 8+ 12+ 13 + 11 + 10 farbige Tuschzeichnungen mit Gold, Silber und Lackschwarz; Untergrundzeichnun­
gen in Gold 

Einband: hellgrundiger Brokat mit verschiedenen Bandornamenten in Blau-, Grün- und Goldtönen; grauer Titel­
streifen mit Goldmuster; schwarzer Lackkasten mit Goldaufschrift und Goldkanten 

Nb: In der Muromachi-Zeit entstandene Kurzfassung der 54 Kapitel des ,Genji monogatari' mit den wichtigsten 
Gedichten, gedacht wohl für Renga-Dichter. Sorgfältig ausgeführtes Nara-ehon. E i n beiliegender Zettel 
schreibt Durchsicht und (nicht vorhandene) Nachschrift dem Nakanoin naidaijin Michishige zu, bleibt aber 
ohne Verbindung zur vorliegenden Handschrift. K S gibt kein Entstehungsdatum, und von den 
aufgeführten Handschriften hat keine die vorliegende Bandzahl. Text und Bildkomposition entsprechen 
dem Blockdruck von Meireki 3 [1657] (freundliche Mitteilung von Y . Katagiri). 

K S 3/117/2 (Monogatari); Ichiko 148; B S B Nr. 247 
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Nr. 129-131 

129 G E N J I K U M O U K I Y O E A W A S E ( G E N J I K U M O S H U I ) 1 2 - 2 ° L . jap. K 104 

Verfasser: Hanagasa Bunkyö (Hanagasa Gaishi, Siegel .Bunkyö') 

Illustrator: Utagawa Kuniyoshi (Ichiyüsai Kuniyoshi) 

Verleger: Edo, Ise[ya] Ichi[be] 

Druck: Köka-Zeit [1844- 1848] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 58 Blatt montiert; 35,3 x23,4 cm; Titel und Malersignatur mit Kiri-Siegel auf jedem 

Blatt; Nanushi-Zensursiegel Murata, Watanabe und Kinugasa 

Bilder: 58 Farbholzschnitte, montiert 

Einband: braune Seide über Karton, handschriftlicher Außentitel auf Goldpapierstreifen 
Nb: Farbholzschnittserie zum Genji-Roman, Sammleralbum. Vorhanden sind 51 Blatt der Hauptserie ohne Sa-

kaki, Eawase und Kumokakure. Dazu kommen aus der Folgeserie die sechs Blätter: Kumokakure (ohne 
Nigorü) , Sumori, Sakura nobito, Nori no shi, Hibariko und Yatsuhashi. Alle Titel sind furiganiert. Sehr 
gute Drucke. K S gibt zwei Nachweise ohne Datierung. 

K S 3/116/3 (Kaiga); Lane 303 Nr. 36; Robinson I , Abb. 48 

130 G E N J I [ M O N O G A T A R I ] 1 2 - C o d . jap. 18 
Sftll fr Taf II u. Abb. 5) 

Verfasser: Murasaki Shikibu 

Kalligraph: - ; [Ono no Otsü?] 

Handschrift: o. J . [späte Keichö-Zeit = um 1615] 

Beschreibung: Tetchösö-Bindung; 54 Kap 54 Bde; 6 - 138 Blatt je Bd ; 9 Zeilen je Seite; 23,8 x 18 cm, Schrift­
spiegel 20 ,5x15 cm; Zuschrifttitel; Kastentitel .Genjibako'; Außentitel = Kapitelüberschriften; ohne 
Legende, Signatur, Datierung 

Einband: dunkelblau mit Gold- und Siljberzeichnung, auf der Vorderdecke eine Szene aus dem betreffenden 
Kapitel, auf der Rückendecke ein dessen Bewegung aufnehmendes Ornament; orangefarbene Fäden, 
orangefarbene (nachträgliche?) Titelstreifen; Goldpapier mit verschiedenen Prägeornamenten als 
Mikaeshi; Schwarzlackkasten mit reicher Gold- und Silberzeichnung und Aoi-Wappen 

Nb: Kostbar aufgemachte Handschrift (yomeiribon) des Genji-Romans in eleganter Kalligraphie. E i n 
beiliegendes Bibliotheks- oder Antiquariatstäfelchen hat die Aufschriften: ,,Sonder[sammlung] Jin 6,1 / 
Keichö jidai / Ono no Tsü fude / Genji monogatari / Yodo no mae no ebako-iri". Die zeitliche Zuordnung 
der Schrift wird von japanischen Fachleuten bestätigt. Die Urheberschaft der berühmten Dichterin, 
Hofdame von Yodogimi, Tokugawa Senhime und Töfukumon ' in , ist ebensowenig belegt wie der Vorbesitz 
der Yodogimi. 

K S -

131 Ersatztitel: [ G E N J I M O N O G A T A R I ] M 350-23.13.1 

na M Ä M M 

Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Album; 5 Blatt; 30 ,8x25 cm (Bilder 27 ,2x21 cm); ohne Titel, Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 10 farbige Tuschzeichnungen mit Gold und Silber, montiert 

Einband: hellblaue in sich gemusterte Seide, hellbrauner Titelstreifen 
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Nr. 131-134 

Nb: Zehn Szenen aus dem Genji-Roman, wohl Teile eines Nara-ehon des 17. Jahrhunderts aus einer Werkstatt 
der Tosa-Schule. Herkunft: von Bord 1923 

K S -

132 G E N J I M O N O G A T A R I M 3 5 0 - S 1259 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Toyokuni) 

Verleger: Edo, Sano[ya] Ki[he] (1) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 27 Falten; 25,5 x 17,8 cm; Außenti tel ; jedes Bild mit Signatur, Verlegersiegel, Zenso­

rensiegel Magome/Hama, Muramatsu/Fukushima, Datumssiegel von Kaei 5 [1852] bis Ansei 1 [1854]; 
Vorwort Ryütei Senka 

Bilder: 54 Farbdrucke mit Blindprägung und Lackschwarz 

Einband: dunkelblaue gemusterte Seide, roter Seidentitelstreifen 

Nb: Farbholzschnittserie zu den 54 Kapiteln des Genji-Romans, hier zu einem Faltbuch zusammengebracht. 
Guter Druck. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S vgl. 3/114/3 Genjie monogatari (?) 

133 G E N J I M O N O G A T A R I Z U E M 3 5 0 - S 1818 

M ft % f§ H # 
Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Bd ; 43 einfache Blätter; 38 ,8x39 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 44 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: bräunliche Pappe, Eckenschutz aus schwarzem Papier mit Goldsprenkel 

Nb: Entwürfe für 44 von den 54 Kapiteln des Genji monogatari, z. T . mit Anweisungen für den Maler. A u f den 
Blättern jeweils der Titel des gemeinten Kapitels. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

134 G E N K O S H A K U S H O 1 2 - 4 ° L . jap. C 47 

Verfasser: Kokan Shiren 
Bearbeiter: Kojima Ietomi 
Verleger: -

Druck: o. J . [Kan'ei 1 = 1624] 

Beschreibung: 30 Kap 15 Bde; 26 - 36 Blatt je Kap; 27 x 19,4 cm; Text- und Außentitel; Vorworte Jitoku 1 [1384], 
Meitoku 3 [1392], Genkö 2 [1322]; Nachwort Kojima Ietomi Kan'ei 1 [1624] 

Einband: dunkelblau, z. T . ergänzt, mit Originaltitelstreifen 

Nb: Geschichte des japanischen Buddhismus, seiner Schulrichtungen und Priester von ca. 592-1322 verfaßt 
von dem naturalisierten chinesischen Zenmeister Kokan. Nachschnitt des Blockdruckes aus dem Kaizöin 
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Nr. 134-137 

von 1377. Kojima spricht im Vorwort den zeitgenössischen Trend zum Typendruck an. E r habe sich gegen 
dieses Verfahren nur deshalb entschieden, weil es ihm nicht erlaube, die so wichtigen Lesehilfen einzufügen. 
K S verzeichnet nach Altblockdrucken und Alttypendrucken der Keichö- und Genna-Zeit diese 
Blockdruckausgabe und eine weitere von Kanbun 1 [1661]. 

K S 3/107/2 (Bukkyö, Denki); K K 603; K B K 85; B K D 3,187f.; Okuno 119 

135 G E N P E I N U N O B I K I NO T A K I , S A N E M O R I M O N O G A T A R I NO D A N M S M P - N A 6158 

Verfasser: [Namiki Senryü u. Miyoshi Shöraku] 

Verleger: Osaka, Tenmaya Genjirö; Kyoto, Hishiya Jihe & Kyoto, Minoya Heibe (3) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 10 Blatt; 22 x 15 cm; Texttitel; Außentitel mit Zusatz ,Shinsaichö daimonji keikobon' 

Einband: - : eingebunden in [Jöruri gidayü keikobonshü] 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück aus der Frühzeit der Kämpfe zwischen Taira und Minamoto nach dem 
Genpei seisuiki. Erstaufführung Kan'en 2 [1749] im Takemoto-Theater zu Osaka. Nachdruck des dritten 
Aufzugs mit der Saitö Sanemori Legende als Lehrtext in größerer Schrift für den Selbstunterricht. 
Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 3/161/3 (Jöruri gidayü); Kawatake 214 

136 G E N Z A N M I Y O R I M A S A K A S H U 1 2 - L . jap. I 342 

Verfasser: Minamoto no Yorimasa 

Verleger: Kyoto, Hayashi Izuminojö (1) 

Druck: Kanbun 1 [1661] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 35 + 43 Blatt; 24,7x16,4 cm; Text- und Außentitel; Nachworte Eikyö 3 [1431], 

Entoku 3 [1491] und Meiö 2 [1493] 

Einband: graubraun, stark abgerieben 

Nb: Waka-Liedersammlung. Guter Druck und gut erhalten. K S gibt neben dieser Erstausgabe zwei weitere von 
Kanbun 9 [1669] und Tenna 3 [1683]. 

K S 3/113/2 (Kashü) 

137 G I O N ' E S A I K I ( G I O N E Z U ; Y A M A B O K O Y U R A I K I ) 1 2 - L . jap. K 109 

Verleger: Kyoto, Yamamoto Chobe (Kyoto, Medokiya Kanbe) (3) 

Druck: Höreki 7 [1757] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 1,3,22 Blatt; 22,8x16,2 cm; Texttitel; Randtitel ,Gion ezu' 

Bilder: 22 Blatt Sumizuri 

Einband: dunkelblau mit Prägeornament, stark abgerieben, Titelstreifen beschädigt 

M#*ffl!B ft : mmm m - iu m * 5£ is 
Anonym 
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Nr. 137-140 

Nb: Darstellung der Prozession zum Gion-Fest in Kyoto: Einführung, Karte des Schreingebietes, Einzelzeich­
nungen der mitgezogenen oder mitgetragenen Wagen (yamaboko) und der Zugfolge selbst. K S gibt zu 
dieser Ausgabe eine zweibändige von Kyöwa 2 [1802]. 

K S 7/815/2, 3/383/1 (Saigi); Yajima 239c; vgl. E 111 

138 G I O N ' E S A I K I ( Y A M A B O K O Y U R A I K I ; E I R I - ) 2 1 0 - 1983/A/1009 

mm^mu m - ihm^^m ft : n A 
Nb: weiteres Exemplar. Mikaeshi mit schmalem Fries und eingezeichneten Festtrommeln. Neben dem 

eigentlichen Titel der Untertitel, oben der Vorsatz ,eiri ' . Verleger: Köyödö, Kankidö, Köshödö, d.h. die 
gleichen wie im ersten Exemplar nur hier auf dem Mikaeshi mit ihren Geschäftsnamen. Kein Impressum, 
Einband ergänzt, Vorwort als rückwärtiges Vorsatzblatt verwendet, so daß das Inhaltsverzeichnis auf 
dessen Verso am Deckblatt klebt und entfällt. Herkunft: Stiftung Jauss 

139 G I O N (NO) E ( R O K U G A T S U N A N U K A - ) M 3 5 0 - S 944 

ilf ft : A K H 

Kopist: Ikui (?) Rokuemon 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Rolle; 33 x 1137 cm; Text- und Außenti tel ; 14 Zeilen Nachschrift mit Signatur und Siegel; nicht 
datiert 

Bilder: fortlaufende farbige Tuschzeichnung auf Papier 

Einband: dunkelblaue Seide mit Goldmuster, innen hellbraunes Papier mit Goldtupfen, glatte braune 
Holzknaufe, Goldpapier als Titelstreifen 

Nb: Einfache Darstellung der Prozession beim Gion-Fest (Gion yamaboko) in Kyoto am 7. Tag des 6. Monats 
mit den drei Mikoshi ,Tamayori-hime, Gozu- ten 'ö und Inada-hime'. Kopie des 19. Jahrhunderts. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S vgl. 2/383 f. 

140 G I O N S A I R E I S H I N K O K I ( S A I H A N - ) M S M P - N A 5606 

MH/üfitfPfB ft -
Verfasser: Nakamura Akei u . a . 

Verleger: Osaka, Kashimaya Seisuke (Osaka, Nishizawa Kyüyöken) (6) 

Druck: Höreki 7 [1757] 

Beschreibung: 1 Bd ; 103 Blatt; 21,9x15,5 cm; Texttitel mit Vorsatz; Außentitel 
Einband: mittelblau, abgerieben 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen über Oda Nobunaga [1534- 1582], bekannter unter 
dem Titel ,Kinkakuj i ' . Erstaufführung Höreki 7 [1757] im Toyotake-Theater zu Osaka. K S gibt nur die 
nach der Erstaufführung datierte Ausgabe. Der vorliegende Band ist trotz gleicher Datierung eine 
Zweitausgabe. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 2/383/3 (Jöruri gidayü); Kawatake 158 
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Nr. 141-143 

141 G I Y A D O P E K A D O R U / G U I A D O P E C A D O R 

# ^ £ ^< E & 
Verfasser: [Luis de Granada O. P . ] 
Verleger: Collegium Iaponicum Societatis Iesu 
Druck: Keichö 4 = anno 1599; Jesuitendruck 
Beschreibung: 1 Bd ( = Bd 1 von 2); 2,107,12 Blatt; 27,1 x 19,3 cm; Titelblatt recto portugiesisch, verso japanisch 
Einband: silbernes Kiri-Muster auf blaßgrünem Grund, kein Titelstreifen, darüber Ledereinband mit 

Goldprägung und der Jahreszahl 1641 

Nb: Typendruck aus der Druckerei der Jesuiten in eleganter Hiraganamajiri-Schrift. Japanische Fassung des zu 
seiner Zeit allgemein bekannten Traktats ,Guia de peccadores', verfaßt von dem Dominikanerpater Luis 
aus Granada, Erstausgabe in spanischer Sprache 1556-1557 in Lissabon. Komplett ist das Werk für 
London, Paris und Rom nachgewiesen, je ein Band für neun weitere Bibliotheken. 

K S 2/457/1 (Kirisutokyö); Laures p. 60f.; B S B 245 

1 2 - C o d . jap. 5 

142 G O J U S A N - T S U G I M E I S H O Z U E 1 2 - 2 ° L . jap. K 36 

Illustrator: Andö Hiroshige (Hiroshige) 

Verleger: Edo, Tsutaya Kichizö (1) 

Druck: Ansei 2 - 5 [1855- 1858] 

Beschreibung: 1 Bd ; 56 Seiten; 35,4x23,8 cm; Titel, Malersignatur, Verlegersiegel, Aratame- und Datumssiegel 

auf jedem Blatt 

Bilder: 56 Farbholzschnitte 

Einband: dunkelblau mit verblaßter Landschaftszeichnung 

Nb: Tökaidö-Serie von Hiroshige. Die einzelnen Farbholzschnitte sind paarweise wie ein Detchöband am Außen­
rand zusammengeklebt und am Innenrand in den Einband geheftet. Zwischen Blatt 36 und 37 ist das Blatt 
,Musashi-Koganei' aus der Serie der 36 Ansichten des Berges Fuj i ,Fuj i sanjürokkei ' aufgenommen. 

K S vgl. 3/445/4 (Kaiga); Lane 239 Nr. 7 bzw. Nr. 25 

143 G O K A I D O C H U S A I K E N K I M 3 5 0 - S 1145 

5 m s 4» m & is 
Herausgeber: Öshiroya Ryösuke 

Verleger: Edo, Suharaya Mohe (Sendai, Iseya Han'emon) (23) 

Druck: Ansei 5 [1858] 

Beschreibung: 1 Bd ; (2),42,(1),27,60 Blatt; 8,2x18,5 cm; Außentitel 

Bilder: zahlreiche Miniaturzeichnungen in Sumizuri 

Einband: mittelblau mit geometrischem Prägemuster, roter Titelstreifen 

Nb: Streckenbeschreibung der großen von Edo ausgehenden Landstraßen Tökaidö, Nakasendö, Öshüdö mit 
Nebenstrecken, Stationen und Herbergen. K S kennt nur diese Ausgabe. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 3/333/3 (Kötsü); K K 654 
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Nr. 144-146 

M 3 5 0 - S 1139 

Illustrator: Utagawa Sadahide (Gyokuransai, Hashimoto) 

Holzschneider: Sugita Kinsuke u. Asakura Tetsugorö 

Verleger: Edo, Hözendö Maruya Tokuzö (1) 

Druck: Ansei 6 [1859] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 67,6x195 cm (geschlossen 22 ,8x16 cm); Kartentitel 

Ausführung: Farbdruck 

Einband: -
Nb: Große Panoramakarte vom offenen Hafen Yokohama. Im Hafen fünf Schiffe der zuerst zugelassenen 

westlichen Nationen und japanische Boote. Stärker vergilbt und blasser in den Farben als das Berliner 
Exemplar. Die roten Siegel sind auch hier verwischt, bzw. mitgedruckt. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Berlin 203; Ramming Nr. 128; Beans 42 

145 G O K O G Y O R E T S U Z U ( S H U G A K U I N G O S H O - ) 12-quer L . jap. K 279 

Anonym 

Verleger: -

Druck: o. J . [ca. 1860] 

Beschreibung: 1 Bd ; 27 Blatt; 14 ,9x21 cm; Außenti tel ; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 

Bilder: fortlaufende Darstellung in Sumizuri 

Einband: grau mit Glanzmuster, abgerieben 

Nb: Schematische Darstellung des kaiserlichen Zuges bei Hofausflügen zum Shügakuin-Palast . 

K S vgl. 3/394/3 

146 G O S E I B A I S H I K I M O K U S H O ( J O E I S H I K I M O K U SHO) 1 2 - 4 ° L . jap. E 52 

Verfasser: Kiyohara Nobukata (Sei sanmi nyüdö Kansuiken) 

Verleger: - ; Kokatsujiban 

Druck: o . J . [frühe Kan'ei-Zeit = 1624-1644] 

Beschreibung: 3 Bde; 45 + 37 + 41 Blatt; 28,2 x 20,4cm; Texttitel ,Goseibai shikimoku', Randtitel ,Shikimokushö ' ; 
Verfassernachwort Tenbun 3 [1534] 

Einband: schwarz, ohne Titelstreifen 

Nb: Kommentierte Auszüge aus dem Kodex der Kamakura-Zeit. Alttypendruck in Katakanamajiri entspre­
chend Typ , i ' bei Kawase. K S bringt Alttypendrucke der Genna- und Kan'ei-Zeit [1615 - 1624 bzw. 1624 bis 
1644] und den ersten Blockdruck von Kan'ei 12 [1635]. Guter Druck und gut erhalten. 

K S 3/472/1 (Hösei, Chüshaku) ; Kawase 1,477; 3 Nr. 298; B S B 246 

M 7k ä S ® (s. Abb. 4) 
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Nr. 147-149 

147 G O S H O H O K O A Z U M A N I K K I 1 9 - 8 ° Don. 9,1058 

m m m Ä M H 1 2 
Verfasser: Mantei Öga 

Illustrator: Utagawa Yoshitora (Ichimösai Yoshitora) 

Verleger: Edo, Kinkyödö (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Sign 12 Kap 1 Bd ( - Slg 4 - 6 von 13); 20 Blatt je Slg (Slg 3 ohne Blatt 17 - 20); 17,4 x 11,4 cm; 
Außen- und Vorworttitel; Randtitel, Azuma n ikk i ' ; Vorworte Kaei 7 [ 1854] und 8 [sic! d. i . Ansei 2 = 1855]; 
Zensursiegel ,ushi' und ,tora' [1853/54] 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt und als Eingangsbilder; 2 Deckblatt-Farbdrucke 

Einband: nur Deckblätter 4 a und 5 b erhalten 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) über die Frauen am Kamakura-Hof nach dem Tod von Minamoto no Yori -
tomo. Nach K S erschienen die einzelnen Sammlungen von Ansei 1 [1854] - Bunkyü 1 [1861]. Stärker ver­
schmutztes Exemplar. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 3/462/3 (Gökan) ; N S N 487 u . ö . 

148 G O S H O Z A K U R A B A I S H O R O K U 1 9 - 8 ° Don. 9,1059 

m m m m & m 
Verfasser: Kakutei Shüga (Shunkarö), Slg 13 ff. Sanzantei Arindo 

Illustrator: Utagawa Kunisada I I (Kunisada, Baichörö, Ichijusai Kunisada), Slg 8ff. Utagawa Yoshitora (Ichimösai, 
Kinchörö Yoshitora) 

Verleger: Edo, Kinkyödö Yamadaya Shöjirö, Slg 7ff. Tokyo, Tsujioka Kamekichi (1) 

Druck: Slg 1 - 2 Man'en 2 [1861], Slg 10 Meiji 3 [1870], sonst o. J . 

Beschreibung: 14 Sign 56 Kap 7 Bde ( = Slg 1 - 10 und 1 2 - 15 von 15 in ursprünglich 30 Bdn); 20 Blatt je Slg; 

17,9 x 18,8 cm; Außentitel und Mikaeshi; Vorworte und Zensursiegel Man'en 2 [1861] - Meiji 4 [1871] 

Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite und als Eingangsbilder; Deckblätter und die Eingangsbilder von Slg 1,2 und 4 
in Farbdruck 

Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite weiß/blaues Muster; z . T . zur Meiji-Zeit ergänzt 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) über Sugawara no Michizane. Jeweils zwei Sammlungen, d.h. vier Bände 
sind zusammengebunden, dabei kam die zehnte vor die neunte. K S datiert die ersten elf Sammlungen auf 
Bunkyü 1 [1861] - Keiö 2 [1866] und gibt als Maler der ersten sieben Utagawa Kuniyoshi. Herkunft: Stif­
tung Hans Tiedemann 

K S 3/461/1 (Gökan) ; NSN 503 u . ö . 

149 G O S H O Z A K U R A B A I S H O R O K U 1 9 - 8 ° Don. 9,1059 a 

m m m m & m 
Nb: Zweites Exemplar der Sammlungen 13 und 14 aus dem gleichen Verlag, erstere mit Eingangsbildern in Farb­

druck. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 
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Nr. 150-152 

150 G U N C H O G A E I M S M P - N A 6281 

Illustrator: Suzuki Rinshö 

Verleger: Edo, Gyokusandö Yamashiroya Sähe (1); Plattenbesitz: Kinzandö 

Druck: An 'e i 7 [1778] 
Beschreibung: 1 Slg 3 Kap 1 Bd ( = shohen jö-chü-ge); 20,17,16,5 Blatt; 25,5 x 18 cm; Titel bei den Inhaltsver­

zeichnissen, Randtitel und Mikaeshi; Vor- und Nachwort Meiwa 6 [1769] 
Bilder: 27,24,23 Sumizuri 

Einband: hellblau, abgerieben, kein Titelstreifen 

Nb: Reproduktionen von Tuschmalereien des Hanabusa Itchö, ausgewählt und für den Druck nachgezeichnet 
von Suzuki Rinshö, einem der drei besten Laienmaler seiner Zeit. Nach der Randzählung, die mit,shohen', 
erste Sammlung, beginnt, sollten wohl weitere folgen, die nach K S nicht erschienen sind. Neben der Erst­
ausgabe von An'e i 7 [1778] ist noch ein Druck von Tenpö 4 [1833] nachgewiesen. Den Druckantrag stellte 
nach E Yamazaki Kinbe in Edo. Unser Exemplar hat am Schluß 5 Blatt Anzeigen der Gyokusandö. Her­
kunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 2/711/3 (Kaiga); Edo 219; Toda 329 

151 g u n ' y o k i m 350-27.28.15 

- ¥ JT? § 2 

Verfasser: Ise Sadatake (Ise Heizö Sadatake) 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 2 Bde ( = Kap 1 - 3 von 7); 39 + 34 Blatt; 27,2 x 2 0 cm; Text- und Außentitel; Eigenvorwort 

Höreki 11 [1761] mit Kaö 

Bilder: zahlreiche Detailzeichnungen in Tusche und Farben 

Einband: hellbraun mit Goldtupfen, graue Titelstreifen 

Nb: Darstellung von historischen Rüstungen und Kriegs gerät. Das Werk wurde erst Tenpö 14 [1843] gedruckt. 
Die vorliegende Handschrift ist wohl eine Abschrift des 19. Jahrhunderts. Herkunft: Barbara Grützner 1927 

K S 2/716/1 (Buke kojitsu) 

152 G Y O G E I N O Z U M 350 - S 316 

Anonym 

Handschrift: o. J . [frühes 19. Jh.] 

Beschreibung: Faltbuch; 9 1/2 Falten; 37x28,7 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur und Siegel 
Bilder: 5 farbige, 2 einfache Tuschzeichnungen 
Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Fünf Zeichnungen zum Walfang: einfangen im Doppelnetz, sichern und mit Harpunen angreifen, ab­
schleppen zwischen zwei Booten, vertäuen am Ufer. A m Schluß Zeichnungen von zwei Walarten. Her­
kunft: Ph . F . von Siebold 

K S -
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Nr. 153-155 

153 H A C H I J I N S H U G O NO H O N J O 
( O D A NO YÖKUN K I T A B A T A K E NO M E I K U N - ) MSMP - N A 5605 

A m n ) ^ m & & frm<DtbmftfRe>&m 
Verfasser: Nakamura Gyogan u. Sagawa Töta 

Verleger: Osaka, Hon'ya Seishichi (Osaka, Nishizaka Kyüzaemon) (5) 
Druck: Bunka 4 [1807] 

Beschreibung: 1 Bd ; 96 Blatt; 21,8x15,5 cm; Texttitel 
Einband: mittelblau, abgerieben, nur Reste des Titelstreifens 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in 11 Aufzügen um Katö Kiyomasa, seine Treue und legendäre Ermor­
dung. Erstaufführung Bunka 4 [1807] im Önishi-Theater zu Osaka. K S gibt nur diese Ausgabe. Herkunft: 
Stiftung Ellen Möbus 

K S 6/613/3 (Jöruri gidayü); Kawatake 463 

154 H A I K A I Y O Y O S H I NO M O N O K U R A B E ( H A I K A I G A S H O - ) 1 2 - L . jap. K 219 

Verfasser: Tani Sogai (Ichiyösai Sogai) 

Illustrator: Mizuno Rochö (Seisenkan) 

Holzschneider: Okamoto Shögyö u. Okamoto Shöa 

Verleger: Edo, Shinshukudö Suharaya Ichibe (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 1,(6),(1),11,(1),11 Blatt (Kap 1 gezählt 11 aber ohne Blatt 2 - 5 ) ; 22,4x15,5 cm; Titel 
beim Eigenvorwort von Kansei 5 [1793]; Außentitel ,Yoyoshi no monokurabe' mit Vorsatz ,Haikai no 
gashö' 

Bilder: 30 Sumizuri 

Einband: dunkelblau, stark abgerieben, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Haikai-Sequenzen zum Thema Vergleiche. Verglichen werden z. B . Moskito und Tiger, Kranich 
und Schildkröte etc. Exemplar mit Wurmschäden. K S gibt sechs Nachweise dieser Ausgabe. E verzeichnet 
Kansei 6 [1794] für Suharaya Ichibe ein ,Ehon yoyoshi no monokurabe' mit 33 Blatt in drei Bänden. Vorbe­
sitz: Hayashi Tadamasa 

K S 6/553/2 (Haikai) ; E 296; Toda 198; Yajima 117b 

155 H A K K E I M A K I M O N O M 3 5 0 - S 1782 

A I M 

Maler: Kanö Chikanobu (Chikanobu, Siegel ,Josen') 
Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Rolle; 33x507 cm; Außentitel; nicht datiert 
Bilder: durchlaufende Darstellung in Tusche und Farben 

Einband: dunkelblaue Seide, innen hellbraunes Papier mit Goldtupfen, Elfenbeinknaufe, hellbrauner Titelstreifen 
aus Seide 

Nb: Landschaftsfolge; Berge und Wasser, Dörfer und Pavillons mit winzigen Menschen und viel Leere. Gemalt 
ganz oder zum Teil von Schülerhänden? Herkunft: Ph. F . von Siebold 

K S -
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Nr. 156-158 

156 H A K U B U T S U N I S H I K I E M 3 5 0 - S 1269 

Illustrator: Suzuki Hiroshige (Shigenobu) 

Verleger: Edo, Sano[ya] Ki[he] (1) 

Druck: Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: Faltbuch; 8 Seiten; 36,6x25,2 cm; handschriftlicher Außenti tel ; Verleger-, Nanushi-Zensoren-

und Datumssiegel auf der letzten Seite 

Bilder: zahlreiche Miniaturzeichnungen in Farbdruck 

Einband: ergänzt, gelb mit Glanzornament 

Nb: Kleiner Bilderduden für Kinder, eingeteilt in die Gruppen: Pferde, Pflanzen, Haushaltsgerät , Vögel, Fische, 
Gemüse und Insekten. Technisch mäßiger, inhaltlich interessanter Druck. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

157 H A K U B U T S U S H I N P E N ( K A N P A N - ) M 3 5 0 - S 1289 

Verfasser: Benjamin Hobson (Eikoku ishi Göshin bzw. Ho Hsin) 

Verleger: Edo, Rösökan Yorozuya Heishirö (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 1,(62) + 1,1,25 + 1,1,22 Blatt (Bd 1 gezählt 58 Blatt bei 2 Doppel-, 1 Dreifachzählung); 

25,8 x 17,6 cm; Text-, Rand- und Vorworttitel 

Bilder: 7 + 5+11 Blatt mit zwei und mehr Motiven je Seite in Sumizuri 

Einband: gelb mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Einführung in die allgemeine Naturwissenschaft westlicher Prägung mit den Kapiteln: Wetter und Klima, 
Astronomie, Vögel und Tiere. Japanische Übersetzung der ursprünglich chinesischen Publikation von 
1855. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Berlin 219 

158 H A N A F U J I T S U B O M I NO T A M A Z U S A ( H A N A F U J I ) 19 - 8 ° Don. 9,1061 

Verfasser: Santei Shunba; Slg 6 Ryütei Senka (Ryütei Tanehiko) 

Illustrator: Utagawa Kunisada I I (Baichörö Kunisada) 

Verleger: Edo, Tsutaya Kichizö (1) 

Druck: Man'en 2 [1861] - Bunkyü 2 [1862] 

Beschreibung: 3 Sign 12 Kap ( = Slg 4 - 6 von 10); 20 Blatt je Slg (Slg 4 Blatt 1, Slg 5 Blatt 3 fehlen); 17,8 x 11,7 cm; 
Anzeigentitel mit Furigana, 1 Mikaeshi; Randtitel ,Hana füji '; Zensursiegel Slg 4 Kap 3 Man'en 2 [1861], 
Vorwort und Zensursiegel Slg 6 Bunkyü 2 [1862] 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt, 2 + 0 + 1 Farbdrucke 
Einband: -

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan). Drei von zehn Sammlungen in losen Blättern und ohne die Deckblattfarb­
drucke. K S liest ,Hana no füjime tsubomi no tamazusa' und datiert die Sammlungen auf Man'en 1 [1860] 
- Keiö 2 [1866]. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 6/657/3 (Gökan); NSN 502 u . ö . 
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Nr. 159-161 

159 H A N A G A T A M I G O J U S A N - T S U G I 1 9 - 8 ° Don. 9,1060 

Verfasser: Ryüsutei Tanekiyo 

Illustrator: Utagawa Kunitsuna (Ichiransai Kunitsuna), Deckblatt Utagawa Kunisada (Ichiyösai Toyokuni) 

Verleger: Edo, Shinshödö (1) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Slg 2 Kap 1 Bd ( = Slg 4 Bd 2 von 4 Sign in 8 Bdn); 10 Blatt; 15,5 x 11,4 cm; Mikaeshi; Randtitel 

,Hanagatami'; Zensursiegel Ansei 7 [1860] 

Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, 1 Farbdruck 

Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite weiß/grau bedruckt 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan). Vorhanden ist der letzte Band mit den Abschnitten von Ej i r i bis Shinagawa. 
K S weist eine Ausgabe von Ansei 7 [1860] nach. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 6/644/1 (Gökan) ; N S N 501 

160 H A R I M A NO K U N I S A I K E N ( E ) Z U M 350 - S 1123 

Verfasser: Yamashita Shigemasa (Kashü sanjin) 

Verleger: Osaka, Murakami Ihe (1) 

Druck: Kan'en 2 [1749] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 116,3 x 122 cm; (Einband 27,1 x 18 cm); Kartentitel ,Harima no kuni saikenzu'; hand­
schriftlicher Außentitel ,Harima no kuni saiken ezu' 

Ausführung: Druck handkoloriert 

Einband: ergänzt, blaßgrün mit Prägeornament , kein Titelstreifen 

Nb: Karte des Gebietes von Harima, heute der südwestliche Teil der Präfektur Hyögo. Zur Legende gehören 
Entfernungsangaben zu Land und zu Wasser, Shintöschreine und buddhistische Tempel mit Angaben zum 
Grundbesitz. Dickes Papier, guter Druck. Abbildung bei Beans. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; K K 1656; O 28; Beans 22; Yajima 236a 

161 H A R U NO I R O 1 2 - L . jap. K 291 

Verfasser und Illustrator: Katsushika Hokusai (? ) (Shishiki Gankö) 

Verleger: -

Druck: o. J . [ca. 1800] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 2 von 3); 8,8 Blatt; 21,7x15,4 cm; zugeschriebener Außentitel 

Bilder: 9 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Landschaftszeichnung, abgerieben, kein Titelstreifen 
Nb: Enpon. Acht Blatt erotische Szenen und im Anschluß daran acht Blatt entsprechende Texte. A u f einem der 

Bilder ist der Geheimname von Hokusai gegeben. 
K S - ; Lane 278 Nr. 3 ( ? ) ; vgl. Hayashi 208; Hillier 11,266 Nr. 53 
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Nr. 162-164 

162 H A Y A B I K I M O N C H O T A I Z E N ( S H I N S E N - ) M 3 5 0 - S 1230 

Herausgeber: [Iseya Jirobe] 

Verleger: Osaka, Kazariya Kahe (Edo, Suharaya Mohe) (4) 

Druck: Koka 5 [1848] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ; 6,130 Blatt; 7 ,4x15,3 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, Außentitel und Mikaeshi; 

Randtitel ,Monchö hayabiki taizen'; Vorwort Bunsei 7 [1824]; Impressum genehmigt Bunsei 7 [1824], Erst­
druck Bunsei 9 [1826], 2. Ausgabe Tenpö 6 [1835], Neuschnitt Koka 5 [1848]' 

Bilder: zahlreiche Wappenzeichnungen in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit eingeprägten Medaillons 

Nb: Nach dem Iroha geordnetes Nachschlagwerk für Familienwappen. K S nennt zur ersten und dritten Ausgabe 
unseres Impressums eine weitere von Kaei 2 [1849]. Die Druckgenehmigung von Bunsei 7 [1824] ist in O für 
Shioya Kisuke als Verleger und Iseya Jirobe als Kompilator verzeichnet. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/674/1 (Monshö); O 239 

163 H A Y A B I K I N E N R E K I T S U R A N M 3 5 0 - S 1105 
( K A I D A I M U S Ö BÄNKE S H I H Ö - ; S H I N Z Ö H O T E I S E I T E I H O N - ; H A I K A N E N D A I K I ) 

Verfasser: -

Verleger: Osaka, Iyoya Zenbe (Osaka, Kawachiya Wasuke) (4) 

Druck: Kaei 5 [1852] 

Beschreibung: Faltbuch; 24 Falten beidseitig bedruckt; 15,4 x 16,3 cm; Außentitel; Mikaeshi mit Zusätzen; Nach­
wort Bunsei 10 [1827]; Impressum ,Zweitschnitt Kaei 5 [1852]' 

Bilder: 1 Sumizuri als Eingangsbild 
Einband: orange 

Nb: Übersichtstafeln zur Geschichte. Regierungsdevisen bis Ansei 6 [1859] mit Iroha-Register, Japankarte, Ver­
zeichnis der Länder, Divinationsunterlagen etc. K S gibt je einen Nachweis für Ausgaben von Bunsei 13 
[1830] und Kaei 5 [1852]. Nach O erhielt Bunsei 11 [1828] Shioya Kisuke in Osaka die Druckerlaubnis für 
unseren Haupttitel mit Shitomi Kangyü als Autor. Das vorliegende Exemplar kann nicht vor Ansei 6 [1859] 
gedruckt sein. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/674/1 (Koyomi); O 245 

164 H E I K E N Y O G O NO S H I M A , A M A N A G O R I NO D A N M S M P - 5 in : N A 6158 

^^-km% ü £ M < D w t 
Verfasser: [Chikamatsu Monzaemon] 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Bd ; 18 Blatt; 22 x 15 cm; Außentitel mit Zusatz ,Shinsaichö rokugyö keikobon'; Texttitel ,Nyogo 
ama nagori no dan' 

Einband: - ; eingebunden in [Jöruri-gidayü keikobonshü] 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen um Taira no Kiyomori. Erstaufführung Kyöhö 4 
[1719] im Takemoto-Theater von Osaka. Nachdruck des zweiten Aufzugs als Textbuch in größerer Schrift 
zum Selbststudium. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 7/193/1 (Jöruri gidayü); Kawatake 505 
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Nr. 165-167 

165 H E N G A K U K I H A N 1 2 - 4 ° L . jap. K 213 

fill 

Verfasser: Hayami Shungyösai 
Illustrator: Kitagawa Harunari 

Verleger: Kyoto, Bunshüdö Fukuroya Sashichi (1) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 5 Bde ( = Slg 2 von 2); 2,1,34 + 1,30+14 + 25 Blatt; 26,2 x 17,6 cm; Text- und z. T . Außenti­

tel; Vorwort Bunsei 4 [1821] 
Bilder: 9 + 9 + 23 + 7 + 7 Sumizuri 

Einband: weiß mit aufgedruckten schwarzen Zickzacklinien 

Nb: Reproduktionen kalligraphischer Tafeln und Votivbilder aus Tempeln in und um Kyoto. Fortsetzung der 
einbändigen ersten Sammlung mit den Illustrationen von Aikawa Minwa Bunsei 2 [1819]. K S gibt 5 Bde für 
beide Sammlungen zusammen und datiert nach den Vorworten. 

K S 7/220/2 (Kaiga); Berlin 233; K K 1777; K 62,65; Mitchell 293 

166 H I D A K A G A W A I R I A I Z A K U R A MSMP - N A 6155 

0 M /II A m M 
Verfasser: Takeda Izumo I I I (Takeda Koizumo), Chikamatsu Hanji u. a. 

Verleger: Kyoto, [Kikuya] Shichirobe (1) 

Druck: Höreki 9 [1759] 

Beschreibung: 1 Bd ; 70 Blatt; 22x15,8 cm; Text- und Außentitel; Verlegernachwort beschädigt 

Einband: dunkelblau, stark abgerieben 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen um Prinz Sakuragi, den jüngeren Bruder des Sujaku-
tennö, als Hauptfigur der Döjöji-Legende. Erstaufführung Höreki 9 [1759] im Takemoto-Theater in Osaka. 
K S hat nur diese Ausgabe. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 6/763/3 (Jöruri gidayü); Kawatake 481; Yajima 79 a 

167 H I G A S H I E Z O Y A W A M 3 5 0 - S 1152 

Verfasser: Öuchi Tösai (Tösai Öuchi sensei; Hirosada) 

Illustrator: Tasaki Söun u .a . 

Verleger: Edo, Bun'enkaku (1) 

Druck: Bunkyü 1 [1861] 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 4,2,3,2,33 + 31 + 34 Blatt; 25,8x17,9 cm; Texttitel mit Furigana, Außentitel und 
Mikaeshi; Vorwort Sugawara Natsukage und Suzuki Zen Ansei 7 [I860]; kein Impressum, Verleger und 
Druck jähr auf dem Mikaeshi 

Bilder: 9 + 8 + 7 Sumizuri 

Einband: hellblau mit Medaillonprägung 

Nb: Abendliche Gespräche über Land und Leute im Gebiet von Nemuro auf Hokkaidö , wo der Verfasser drei 
Jahre stationiert war. K S liest ,Tökai yawa' und gibt nur diese Ausgabe. K K verzeichnet das Werk als 
,Higashi Ezo yago', Bartlett und mit ihm Mitchell als ,Higashi Ezo yobanashi'. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S 6/16/1 (Kenbunki); K K 1670; Bartlett Nr. 60; Mitchell 295; Yajima 202b 
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Nr. 168-171 

168 H I M A C H I B A N A S H I 1 2 - i n : L . jap. K 2 2 8 

0 n tt tL L 
Verfasser und Illustrator: [Torii Kiyotsune] 

Beschreibung: 2 Kap; 1 0 Blatt; 2 0 , 4 x 15 ,7 cm; Randtitel 

Bilder: 2 0 Sumizuri 

Nb: Literarische Kleinform vom Typ Hanashibon. Bei K S nicht datiert. Hier als Nachdruck in der Sammlung 
,Ehon Azuma miyage' Sammlung 4 Band 6 (s. o. Nr. 6 5 ) . 

K S 1 / 7 9 7 / 4 (Hanashibon) 

169 H I R A G A N A S E I S U I K I ( S A K A R O NO M A T S U E B I R A NO U M E - ) M S M P - N A 6 1 4 9 

X> b iß & M IB Ä : M ü Iß £ II 

Verfasser: [Matsuda] Bunködö (Bunködö) u. a. 

Verleger: Edo, Urokogataya Magobe (Kyoto, Yamamoto Kyübe) ( 3 ) 

Z>WCÄ:: Genbun 4 [ 1 7 3 9 ] 

Beschreibung: 1 Bd ; 9 9 Blatt; 2 2 x 15 ,6 cm; 7 Zeilen je Seite; Texttitel 

Einband: mittelblau, stärker abgerieben, kein Titelstreifen 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen um Loyalität und Liebe vor dem Hintergrund der 
Kämpfe zwischen Taira und Minamoto. Erstaufführung Genbun 4 [ 1739 ] im Takemoto-Theater in Osaka. 
Nur eine nach der Erstaufführung datierte Ausgabe ist bekannt. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 6 / 8 4 5 / 2 (Jöruri gidayü); Kawatake 4 8 8 ; Engeki 128 

170 H I R A G A N A S E I S U I K I ( S A K A R O NO M A T S U E B I R A NO U M E - ) M S M P - N A 5 5 2 7 

o b # tt ffi m iB Ä : m m & & ii m 
Nb: Abweichender Druck bei gleicher Datierung. 9 3 Blatt; 2 2 , 3 x 1 6 cm; 7 Zeilen je Seite. Das rückwärtige Vor­

satzblatt mit Verlegerangaben fehlt. Der weiß /braun gestreifte Einband ist ergänzt. Herkunft: Stiftung 
Ellen Möbus 

171 H I Y O S H I M A R U W A K A K I NO S A K U R A M S M P - N A 6 1 5 0 

0 i*f %mm 
Verfasser: Chikamatsu Yanagi, Chikamatsu Kazö, Chikamatsu Manju u. Chikamatsu Baishiken 

Verleger: -

Druck: Kyöwa 1 [ 1 8 0 1 ] . 

Beschreibung: 1 B d ^ 106 Blatt; 2 2 x 15,8 cm; Texttitel; Außentitel ergänzt, Vorsatz ,Yo i no ma wa shizume no 
mutsugoto akegata ni wa eiyü no ubuegoe'; das rückwärtige Vorsatzblatt mit Verlegerangaben fehlt 

Einband: ergänzt, dunkelblau mit Glanzmuster, ergänzter Titelstreifen 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in 5 Aufzügen über das Leben des Toyotomi Hideyoshi bis zur 
Schlacht von Okehazama 1560 . Erstaufführung Kyöwa 1 [ 1 8 0 1 ] im Kitahorie-Theater in Osaka. Exemplar 
mit roten Anstreichungen und Notizen. K S kennt nur diese Ausgabe. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 6 / 8 4 3 / 4 (Jöruri gidayü); Kawatake 4 8 7 
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Nr. 172-174 

172 [ H I Z E N K A R A T S U NO R Y O M A D A R A J I M A U M A B O K U J O NO M A T S U R I ] M 3 5 0 - S 1809 
( H I R A D O M A K I NO Z U ) 

Maler: Fujiwara Eiho (?) 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 4 Seiten; 40,4x28,6 cm; Außentitel ,Hirado maki no zu ' ; Signatur und Siegel; nicht 
datiert 

Bilder: farbige Tuschzeichnung auf Seide 

Einband: rostbraun mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Darstellung des Festes auf der Insel Madarajima im Gebiet von Karatsu, heute Präfektur Saga. Bergland­
schaft am Meer mit Inseln im Hintergrund. Im Vordergrund ein Ta l mit viel Volk, Buden und Pferden. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

173 H O K U S A I G A E N 1 2 - L . jap. K 95 

1b ^ 4 

Illustrator: Katsushika Hokusai (Hokusai) 

Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (Edo; Suharaya Mohe) (13) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 2 von 3); (1,20) Blatt; Außentitel; Vorwort Tenpö 3 [1832] 

Bilder: 40 Seiten Farbdrucke 

Einband: orange mit Glanzornament 

Nb: ,Hokusais Bildergarten' mit den verschiedensten Motiven, darunter die 46 Falken, Landschaften, Genre­
szenen. K S gibt sechs Nachweise einer Ausgabe von Tenpö 14 [1843] und einen Meiji-Druck. 

K S 7/306/4 (Kaiga); Berlin 243; Lane 276 Nr. 249 

174 H O K U S A I G A F U 1 2 - L . jap. K 107 
-ff- m ^ HM 
HL ßr$ _aa. O B 

Illustrator: Katsushika Hokusai (Hokusai) 

Verleger: Nagoya & Edo, Töhekidö Eirakuya Töshirö (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Sign 3 Bde; 1,20+ 1,20+ 1,20 Blatt, 22,6 x 15,6 cm; Außentitel; Vorwort Slg 3 Kaei 2 [1849] 

Bilder: 21 + 21 + 27 Farbdrucke 

Einband: orange mit Glanzornament, grün bedruckte Titelstreifen 

Nb: Hokusais Skizzenbuch: Landschaften, Genreszenen, Pflanzen, Tiere. Das Vorwort spricht von ,Pinsellie­
dern und Tuschetänzen' . Nach Lane ist dieses dreibändige ,Gafu' eine Sammelausgabe von ,Hokusai gashi-
k i ' (1819), ,Hokusai gafu' (1820) und ,Hokusai soga' (1820). Toda beschreibt beide ,gafu', Edgren ein ein­
bändiges von 1812. K S gibt das Werk als dreibändig, hat aber für die Ausgabe von Bunsei 3 [1820] nur einen 
einbändigen Nachweis. Weitere Ausgaben Kaei 2 [1849], Ansei 4 [1857] und undatierte Bände. 

K S 7/307/1 (Kaiga); Berlin 244,246,255; Lane 278 Nr. 257; Toda 257; Edgren 873; Forrer 100 
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Nr. 175-179 

175 H O K U S A I M A N G A 1 2 - L . jap. K . 261 

it fr? M i 
Illustrator: Katsushika Hokusai (Hokusai) 

Verleger: Bd 1,4,7 Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (4); Bd 2,5,8 Edo, Shüseikaku Kadomaruya Jinsuke (4); 
Bd 9,11 Nagoya, Eirakuya Töshirö (1) 

Druck: Bd 2 + 5 Bunka 14 [1817], Bd 8 Bunsei 2 [1819], sonst o. J . 

Beschreibung: 8 Sign 8 Bde; 2 6 - 2 9 Blatt je B d ; 22,7x15,9 cm; Rand- und z . T . Außenti tel ; Bd 1,2,4,5,7 mit 

roten Handsiegeln beim Verleger 

Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Sumizuri 

Einband: abgerieben, verschiedene Farben und nach Verleger verschiedene Glanzmuster 

Nb: Hokusais bekanntestes Werk mit Skizzen aus allen Lebensbereichen, oft mit humoristischem Einschlag. 
Die Reihe umfaßt 15 Bände, erschienen Bunka 11 [1814] - Meiji 11 [1878], die beiden letzten Bände nach 
Hokusais Tod 1849. Der Beliebtheit entsprechend existieren zahlreiche Drucke, von denen die mit vier 
Verlegern und roten Handsiegeln zu den frühen gehören. 

K S 7/307/2 (Kaiga); Berlin 247ff.; Toda 254; E 433; Chester Beatty 198,200; Lane 276ff.; Forrer 46 

176 H O K U S A I M A N G A ( D E N S H I N K A I S H U - ) M 350-00.112+ 113 

it u m « ft : rnrnm^-
Nb: Sammlung 1 und 3. Verleger Nagoya Eirakuya Töshirö (1) o. J . Erworben aus Paris 1900 

177 H O K U S A I M A N G A ( D E N S H I N K A I S H U - ) M 3 5 0 - S 1238 

itmmM ä : lüf 
Nb: Sammlung 11 - 14. Verleger: Edo, Izumiya Ichibe und Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö. Anzeigen und 

Einband der Töhekidö. Vorworte Band 12 Tenpö 15 [1844], Band 13 Kaei 2 [1849]. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

178 H O K U S A I M A N G A ( H O K U S A I I I T S U I B O K U - ) 1 2 - L . jap. K 108 

itmmm ft : itmn-mm 
Nb: Meiji-Nachdruck der gesamten Reihe. Verlegername in Band 1 1 - 1 5 Katano Töshirö, in Band 1 - 10, deren 

Titelblätter den alten und z. T . datierten Verkaufshüllen entsprechen, weiterhin Eirakuya Töshirö. Band 11 
ist datiert Meiji 4 [1871], Band 1 2 - 1 5 Meiji 8 [1875], das Vorwort zu Band 15 Meiji 11 [1878]. Einbände in 
verschiedenen Farben mit dem Eirakuya-Glanzmuster. 

179 H O K U S A I M A N G A ( K A T S U S H I K A I I T S U I B O K U - ) M 350-03.119 

itmmm ft Mmn-mm 
Nb: Gesamtausgabe in 15 Bänden. Nagoya, Töhekidö Katano Töshirö Meiji 11 [1878]. Verkaufsumschläge für 

Band 1 -5 und 6 - 1 0 . 

59 



Nr. 180-184 

180 H O K U S A I M A N G A ( H O K U S A I I I T S U I B O K U - ) 1 2 - L . jap. K 260 

itmmm ft itmm-mm 
Nb: Weiteres Exemplar der Bände 1,3,6,8 - 10,12,15. Band 6 mit Impressum von Meiji 11 [1878], graugrünem 

Einband mit Eirakuya-Glanzmuster, 22,7 x 15,8 cm. Die übrigen Bände 24 x 16,3 cm, schwarzer Einband 
mit abweichendem Glanzmuster. Band 15 gibt Yoshikawa Hanshichi als Verleger, Katano Töshirö als Ver­
triebsbuchhändler . 

181 H O K U S A I M A N G A ( K A T S U S H I K A I I T S U I B O K U - ) M 350-03.104,106,107 

itmmm n - mmn-m.m 
Nb: Die Bände 2,5,10 des gleichen Werkes. Band 2 Neudruck von Meiji 11 [1878], Band 5 und 10 von Meiji 8 

[1875]. Herkunft: in London zusammen mit fünf weiteren Bänden gekauft, die später nach Stuttgart ver­
tauscht wurden. 

182 H O K U S A I M A N G A ( K A T S U S H I K A I I T S U I B O K U - ) M 350-21.33.1 

itmm.m ft mmn-mm 
Nb: Weiteres Exemplar der Bände 7 und 9. Neudruck Meiji 11 [1878] nach den Ausgaben von Bunka 14 [1817] 

bzw. Bunsei 2 [1819]. 

183 H O N C H O G A S A N 1 2 - L . jap. K 241 

^ H M 
Illustrator: Tani Bunchö 
Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (88) Blatt; 26 x 16,2 cm; Außentitel; ohne Impressum, Vor- oder Nachwort 
Bilder: 176 Sumizuri 
Einband: ergänzt, hellbraunes Papier, beschädigter Titelstreifen 

Nb: Reproduktionen berühmter Werke der japanischen Malerei mitsamt Signaturen und Siegeln, jeweils mit 
Notizen zur Person. K S gibt außer einer Handschrift von Bunsei 12 [1829] keine Datierung, die Um­
fangsangaben gehen von einem Band bis zu sieben Bänden. Das vorliegende Exemplar ist unvollständig, 
seine Reihenfolge stimmt mit dem Nachdruck in ,Bijutsu kenkyü' 8 6 - 9 0 (Tokyo 1939) nicht überein. 

K S 7/396/2 (Kaiga); vgl. Mitchell 562 

184 H O N C H O N I J U S H I K O ( T A K E D A S H I N G E N N A G A O K E N S H I N - ) MSMP - N A 5607 

Verfasser: Chikamatsu Hanji u . a 

Verleger: Osaka, Kamiya Yoemon (Osaka, Yamamoto Kyükatei) (5) 

Druck: Meiwa 3 [1766] 
Beschreibung: 1 B d ; 98 Blatt; 22x15,7 cm; Texttitel mit Vorsatz 
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Nr. 184-186 

Einband: mittelblau, abgerieben, kein Titelstreifen 
Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen aus der Zeit der Konfrontation zwischen Takeda 

Shingen und Uesugi Kenshin. Erstaufführung Meiwa 3 [1766] im Takemoto-Theater in Osaka. K S gibt nur 
diese Ausgabe. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 7/407/4 (Jöruri gidayü); Kawatake 519 

185 H O N Z O Z U F U M 3 5 0 - S 1161 

Verfasser: Iwasaki Kan'en (Kan'en Iwasaki Tsunemasa) 
Illustrator: Okada Seifuku 

Verleger: Edo, Gyokusandö Yamashiroya Sähe (Edo, Suharaya Mohe) (2); Plattenbesitz: Kan'enkaku 
Druck: Bunsei 13 [1830] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde (Hösöbu 5 + 6 = Honzö zufu 9+10 von 96); 2,38 + 2,25 Blatt; 26,8 x 18 cm; Text-, 

Rand-, Außentitel und Mikaeshi 

Bilder: AI + 47 Motive in Sumizuri 

Einband: dunkelgrün mit Glanzornament 

Nb: Eine der beiden großen japanischen Pflanzensammlungen (s .u . Nr. 493). Das Werk besteht aus 92 
Kapiteln, ist nach ostasiatischen Kategorien geordnet und enthält neben Heilpflanzen auch Wild- und 
Gartenpflanzen. Im Manuskript 1828 vollendet, wurden zur Edo-Zeit nur die ersten vier Bände in Sumizuri 
gedruckt, anschließend dieselben Bände als Band 5 - 8 nachträglich handkoloriert. Bis 1844 ließ der 
Verfasser 3 0 - 4 0 Exemplare seiner Handschrift zur Verteilung vervielfältigen. Die von ihm kontrollierten 
Drucke und Handschriften tragen das ,Kan'enkaku zö ' . Gedruckt wurde das Ganze erst 1916- 1921. E i n 
Reprint der 92 kolorierten Bände, Druck und Handschrift aus Familienbesitz erschien 1980- 1981 mit 
Register. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/388/2 (Honzö); Berlin 272f.; B A 78; Bartlett 137 

186 H O O N J U R I N (FA-YÜAN C H U - L I N ; S H I N A S E N J U T S U - ) 1 2 - L . jap. C 42 

Verfasser: Kan Gen'un (Dösei Kan Gen'un; Han Hsüan-yün) 

Verleger: Kyoto, Heirakuji Murakami Kanbe & Murakami Kanzaemon (2) 

Druck: Kanbun 12 (1672) 

Beschreibung: 120 Kap 40 Bde; 9 - 1 5 Blatt je Kap; 27,3 x 19,3 cm; Text-, Außen- und Randtitel mit Vorsatz 

Bilder: 1 Sumizuri als Eingangsbild 

Einband: mittelblau 

Nb: Enzyklopädie des chinesischen Buddhismus aus dem Jahr 668 n .Chr . , die in Japan als Quellenwerk zur 
Geschichte des Buddhismus verwendet wurde. Die japanische Ausgabe von Kanbun 9 [1669] wurde unter 
Einfügung von Lesehilfen einem Sung-Druck nachgeschnitten. Das vorliegende Exemplar ist ein Zweitdruck 
dieser Ausgabe. 

K S - ; B K D 10/5; T S D 53,269 Nr. 2122 
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Nr. 187-189 

187 [ H Y A K K I Y A G Y O ] ( B A K E M O N O G A C H O ) M 350-21.33.3 

W i t ^ f ? ft : ffc % * ifö 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; 13 Blatt; 27,7 x 18,8 cm; Außentitel ,Bakemono gachö ' ; ohne Legende, Signatur, Siegel und 
Datierung 

Bilder: 15 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: graublau mit braunem Titelstreifen 

Nb: Gute Nachzeichnungen von Szenen aus dem Muromachi emaki ,Hyakki yagyö' : Gespenster, Dämonen, 
Tengus etc. 

K S 6/824/1 (Muromachi emaki); N E T 25 

188 H Y A K U C H O S O K O M 3 5 0 - S 1804 

H i l l 
Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 6 Falten; 26,4x36,8 cm; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: zahlreiche Detailstudien in Sumizuri 

Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Detailstudien von Vögeln. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

189 H Y A K U M A N T O D A R A N I 1 2 - L . jap. C 591 

Druck: Nara zwischen 764 und 770 

Beschreibung: Papierröllchen; 5 ,5x44 cm; Textspiegel 4 ,9x32,3 cm; 30 Zeilen zu 5, eine Zeile zu 2 Zeichen; 
Texttitel 'Mukujökökyö Jishin'in darani'; dreistöckige Miniaturpagode aus Zypressenholz; Höhe 21 cm; 
Fußdurchmesser 10,3 cm; Türmchen abnehmbar, darunter Hohlraum zur Aufnahme des Schriftröllchens; 
Holzkasten mit Titelaufschrift aus späterer Zeit und Miniaturkästchen zur getrennten Verwahrung des 
Textes. 

Nb: Eines der vier Dhärani aus dem kurzen Vimalanirbhäsasütra, die für den Votivdruck ,Eine-Million-
Pagoden-Dhärani ' der Kaiserin Shötoku anläßlich ihrer zweiten Thronbesteigung (764) verwendet wurden. 
Sanskrittext in chinesischer Transkription, japanischer Druck von Holz- und/oder Metallplatten. Jedes der 
vier Dhärani wurde in zwei Ausfertigungen gedruckt. Bis zur Auffindung eines möglicherweise vor 751 
gedruckten Virmalanirbhäsasütra in Kyöngju, Südkorea, galten die japanischen ,Hyakumantö darani' als 
ältester erhaltener Druck der Welt. Gut erhaltenes Exemplar. 

K S - ; T S D X I X , 7 1 7 Nr. 1024; B K D 10,398f.; Berlin A 1; B S B 241 
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Nr. 190-193 

190 H Y A K U M A N T Ö D A R A N I 

Nb: Abweichender Druck des gleichen Dhärani ; 5 ,7x39 cm, Textspiegel 4 , 5 x 3 0 cm; gleiche Aufteilung, 
stärker mitgenommen. Pagode dreistöckig, Höhe 21 cm, Fußdurchmesser 10 cm. Der Erhaltungszustand 
läßt kein sicheres Urteil zu, doch scheinen auch hier geringfügige Unterschiede in der Formgebung 
vorzuliegen. So scheint der Sockelrand leicht nach oben gewölbt. 

2 1 0 - I n v . 73/79 903 
(s. Abb. 1) 

191 H Y A K U N I N I S S H U M 3 5 0 - S 1184 

Anonym 

Handschrift: o. J . [um 1800?] 
Beschreibung: 2 Bde; (27 + 27) Blatt; 24 x 17,8 cm; Außenti tel ; kräftiges hellbraunes Papier mit Wolkenstreifen 

im oberen Tei l ; ohne Legende, Signatur, Siegel, Datierung 

Bilder: 50 + 50 farbige Tuschzeichnungen mit Gold, Silber und Lackschwarz 

Einband: mittelblaue Seide mit Goldmuster; Titelstreifen und Vorsatzblatt aus Goldpapier 

Nb: Die bekannte Sammlung der 100 Dichterbilder mit je einem ihrer Lieder. Sehr sorgfältige Abschrift einer 
älteren Handschrift. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

192 H Y A K U N I N I S S H U H I T O Y O G A T A R I 1 2 - L . jap. H 29 

W A - i f - ^ f g 

Verfasser: Ozaki Masayoshi 

Illustrator: Öishi Matora 

Holzschneider: Inoue Jihe u. Higuchi Yohe 

Verleger: Impressum Osaka, Tsurugaya Kyübe (1); Liste Hiroshima, Yoneya Heisuke (Kyoto, Katsumura 
Jiemon) (13) 

Druck: Tenpö 4 [1833] 

Beschreibung: 9 Kap 9 Bde; 47 - 62 Blatt je B d ; 25 x 17,7 cm; Texttitel; Titel beim Inhaltsverzeichnis mit Furigana 

Bilder: 15 + 12+13 + 12+11 + 11 + 13 + 12+12 Sumizuri 

Einband: gelb mit floralem Glanzornament 

Nb: Abendliche Plaudereien über die Bildersammlung der 100 Dichter mit je einem Lied . Überlieferungen und 
Legenden über Herausgeber und Dichter. Die Illustrationen beziehen sich auf die Erzählungen. Nach O legt 
der Verleger Tsurugaya Kyübe das Werk Tenpö 3 [1832] zur Genehmigung vor, im folgenden Jahr erst ein 
Geleitwort von vier Blatt dazu und dann noch einmal das Werk samt Geleitwort. Diese Ausgabe von Tenpö 
4 [1833] ist die einzige in K S nachgewiesene. 

K S 6/817/2 (Waka chüshaku); O 254, 256f.; Mitchell 305 

193 H Y A K U N I N I S S H U O G U R A N I S H I K I M 350 - S 1183 

w A - i r / > Ä m 
Illustrator: -

Verleger: -
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Nr. 193-196 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ; 50 Blatt; 10,8 x 7 , 9 cm; Außentitel und Mikaeshi; ohne Impressum, Vor- oder Nach­
wort 

Bilder: 100 Sumizuri, 1 Farbdruck 

Einband: hellblau mit weiß ausgesparten Medaillons, roter Titelstreifen 

Nb: Kleine Taschenausgabe der gleichen Sammlung der 100 Dichter. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

194 I C H I G Y O Z E N J I J I M O H Y O B U N R I N C H U M 3 5 0 - S 1204 

Verfasser: Chikan (Chih-kuan) 

Bearbeiter: Yügi 

Verleger: Köyasan, Kuruda Heibe; Köyaban 

Druck: Genroku 2 [1689] 

Beschreibung: Detchöband; 25 Blatt; 24,7x15,9 cm; Texttitel, Nachwort mit Druckvermerk; kräftiges Papier, 
beidseitig bedruckt 

Einband: mittelbraun 

Nb: Einführung in die Siddhamschrift in der zweiten Überarbeitung durch den Nanzanji-Mönch Yügi. Köya-
Druck; die Lesung des Namens Kuruda ist unsicher. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Mizuhara 707 

195 Ersatztitel: [ I E M O C H I - K O G O J O R A K U G Y O R E T S U Z U ] M 3 5 0 - J 912 

Anonym 

Handschrift: o. J . [Bunkyü 3 = 1863] 

Beschreibung: 1 Rolle; 28x715 cm; ohne Titel, Signatur, Datierung 

Bilder: durchgehende farbige Tuschzeichnung 

Einband: hellbraune Seide, innen hellbraunes Papier, Elfenbeinknaufe, leerer brauner Titelstreifen 
Nb: Der Reisezug des Shöguns Iemochi von Edo nach Kyoto im Jahr Bunkyü 3 [1863]. Zwei Sänften tragen das 

Wappen der Tokugawa, Persönlichkeiten der Begleitung sind mit Titel und Namen angegeben. Herkunft: 
Ph . F . von Siebold 

K S vgl. 3/459 

196 I G A G O E D O C H U S U G O R O K U 

Illustrator: Utagawa Kuniteru (Ichiyüsai Kuniteru) 
Verleger: Edo, Eikyüdö Yamamoto Heikichi (1) 
Druck: Koka 5 [1848] - Kaei 5 [1852] 
Beschreibung: Tei l eines Faltbuches; Falten ( 1 3 - 2 5 ) ; 

jedem Bild, handschriftlicher Außentitel 

M 3 5 0 - i n : S 1256 

25,1 x 18,3 cm; Titel und Nanushi-Zensorensiegel auf 
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Nr. 196-199 

Bilder: 12 Farbdrucke, montiert 

Einband: - ; an: Kanadehon Chüshingura 

Nb: Hanga-Serie zu den 12 Akten des Blutrachedramas von Iga, montiert in ein Leporelloalbum. Die Namen 
der Figuren sind eingeschrieben, kurze Szenenerklärungen in Kartuschen am linken oberen Rand gegeben. 
Guter Druck und gut erhalten. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

197 I G A G O E N O R I K A K E G A P P A ( Y O M I K I R I K O S H A K U - ) M S M P - N A 6152 

&MMmm&m Ä : mm mm 
Verfasser: -

Verleger: Impressum Edo, Urokogataya Magobe (Osaka, Sasai Jiröemon) (3); Mikaeshi Sasai J i röemon 

Druck: An'e i 6 [1777] 

Beschreibung: 1 B d ; 105 Blatt; 22 x 15,8 cm; Text und Außentitel , Mikaeshi 

Einband: mittelblau, stark abgerieben 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück um die Blutrache von Iga nach dem gleichnamigen Kabukispiel vom 
Vorjahr. Verfasser ist nach K S , das nur diese Ausgabe verzeichnet, Chikamatsu Tönan . Erstaufführung 
An'e i 6 [1777] im Toyotake-Theater in Osaka. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S l /148/2f . (Jöruri gidayü); vgl. Kawatake 26; Engeki 35 

198 I K I U T S U S H I S H I J U H A C H I T A K A ( K A C H O G A F U ) M 3 5 0 - S 1164 

4iitAi ft : tt&mm 
Illustrator: Nakayama, Sügaku (Sügakudö shujin) 

Verleger: Edo, Köeidö 

Druck: Ansei 6 [1859] 

Beschreibung: 2 Alben; 13 + 12 Blatt; 21,5 x 15,5 cm; Bilder 20,3 x 14,6 cm; Kartuschentitel, Malersignatur und 
-Siegel, Verleger- und kombiniertes Aratame/Datumssiegel auf jedem Blatt; Außentitel ,Kachö gafu' (!) 

Bilder: 24 + 24 Farbdrucke auf Kreppapier 

Einband: mittelbraune Seide mit Goldmuster, innen Goldpapier, rote Titelstreifen 

Nb: Die bekannte Hanga-Serie der 48 Falken, hier leicht verkleinert auf Kreppapier nachgedruckt, ringsum 
beschnitten und in zwei Alben montiert. Der Außentitel ist falsch, die Bandzählung vertauscht. Shimizu 
und mit ihm K S vermuten Tasaki Söun, den Lehrer des Sügaku, als Urheber der Serie. K S gibt einen 
Nachweis. Guter Druck. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 1/152/2 (Ehon); Yaj ima; Shimizu 103; Toda 425 

199 I K I U T S U S H I S H I J U H A C H I T A K A M 3 5 0 - S 1243 

Nb: 36 der 48 Hanga der Falkenserie. 36,8 x23 ,1 cm, seitliche Ränder leicht beschnitten, so daß evtl. Verleger 
und Zensursiegel weggefallen sind. Die Blätter sind in ein Album mit 9 Falten montiert. Guter Druck mit 
Blindprägung. Einband gelb mit Kiku-Glanzornament, handschriftlicher Außentitel . Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 
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Nr. 200-202 

200 [ I M A Y O ] S E K K I N H I N A G A T A ; K I S E R U NO B U 

Verfasser und Illustrator: Katsushika Hokusai (zen Hokusai Iitsu sensei) 

Holzschneider: Egawa Tomekichi 

Verleger: Edo, Eijudö Nishimura Yohachi (Edo, Shüseidö Kadomaruya Jinsuke) (2) 

Druck: Bunsei 6 [1823] 

Beschreibung: 1 Kap 4 Alben ( = Bd 3 von 3); (15 + 20+12+18) Seiten ( = 32 1/2 Blatt, zerschnitten und 

montiert); 15,2x10,5 cm; Randtitel, Nachwort Shakuyakutei shujin 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: hellbraun bzw. hellblau 

Nb: Musterbuch für Verzierungen von Schmuckkämmen und Tabakspfeifen. Vorhanden ist nur der letzte 
Band, dessen Blätter in Seiten auseinandergeschnitten und in willkürlicher Reihenfolge montiert sind. 

K S 1/295/2 (Zuan); Berlin 291; Hillier 11,181 ff. 

M 3 5 0 - B 2270-2273 

201 I N A K A O R I M A G A I NO S A G O R O M O 1 9 - 8 ° Don. 9,1062 
( S A G O R O M O ; M A G A I S A G O R O M O ) 

^ & fr t. fr ifc & 

Verfasser: Ryokutei Senryü 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Ichiyösai Toyokuni) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Slg 1 Bd ( = Slg 3b von 4 in 8 Bdn); Blatt 1 1 - 2 0 ; 17,7 x 11,7 cm; Mikaeshi; Außentitel ,Magai 

sagoromo'; Rand ,Sagoromo'; Zensorensiegel Muramatsu und Fuku[shima]; kein Impressum 

Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, 1 Farbdruck 

Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite schwarz 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan). K S datiert bei zwei Nachweisen auf Kaei 3 [1850]-5 [1852], die dritte 
Sammlung auf Kaei 3 [1850]. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 1/267/4 (Gökan) ; NSN 477 u . ö . 

202 INO B U K K A I R O K U 1 2 - C o d . jap. 16 

%3 £ % f £ % 

Verfasser: Kashiwa[mura] Masanami 

Handschrift: o. J . [nach Bunka 8 = 1811] 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 21 +23 + 38 Blatt; 26,8x19,2 cm; Text- und Außentitel; Eigenvorwort Tenmei 3 
[1783], Vorwort Hirata Atsutane Bunka 6 [1809]; Nachwort Kansei 11 [1799]; Nachsatz Hirata Atsutane 
Bunka 8 [1811] 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Bericht über seltsame Vorkommnisse und Gespenstererscheinungen im Hause Inö im Kreis Mitsugi in Bingo 
zur Kyöhö-Zeit [1716- 1736]. Die Niederschrift wurde, wie der Nachsatz bezeugt, von einem Schüler des 
Hirata Atsutane durchgesehen, was nicht notwendig auf die vorliegende Abschrift zu beziehen ist. 
Überliefert wird das Werk bei K S in 15 Handschriften, datiert von Tenmei 3 [1783] - Bunka 8 [1811]. Das 
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Nr. 202-205 

vorliegende Exemplar enthält Korrekturen in roter Tusche; Vorworte und Inhaltsverzeichnis sind am 
Schluß eingebunden. Eine späte japanische Zuschrift bezeichnet das Manuskript irrtümlich als Abschrift 
des Hirata Atsutane. 

K S 1/282/3 (Kenmonroku); B S B Nr. 251 

203 I N U NO S O S H I ( S E T S U B A I H O D A N ) 1 9 - 8 ° Don. 9,1064 

±(D^m ft : mm^m 
Verfasser: Ryütei Senka (Ryütei Tanehiko) 
Illustrator: Slg 1-22 Utagawa Kunisada (Toyokuni, Ichiyösai Toyokuni), Slg 2 3 - 4 1 Utagawa Kunisada I I 

(Kunimasa aratame Kunisada, Baichörö Kunisada, Ichijusai Kunisada), Slg 4 2 - 4 4 Utagawa Kunitsuna 
(Ichiransai Kunitsuna) 

Verleger: Slg 1 - 2 Edo, Shöeidö, Slg 3 ff. Edo, Köeidö Tsutaya Kichizö (1) 

Druck: Kaei 1 [1848] - Bunkyü 2 [1862] 

Beschreibung: 44 Sign 176 Kap 22 Bde ( = Slg 1 - 4 4 von 56); 20 Blatt je Slg; Außentitel und Mikaeshi mit Vorsatz; 

Vorwort und Zensursiegel in jeder Sammlung 

Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite und als Eingangsbilder, Deckblätter in Farbdruck (eingebunden) 

Einband: ergänzt, Leinenmuster in beige und braun 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) nach dem ,Nansö Satomi hakkenden' von Takizawa Bakin. E i n Meiji-Druck 
des Werkes erschien unter dem Titel ,Hakkenden inu no söshi ' . Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 1/280/3 (Gökan); NSN 471 u . ö . 

204 I N U NO S O S H I ( H A K K E N D E N - ) 1 9 - 8 ° Don. 9,1063 

±(D^m ft : A^m 
Nb: Sammlung 1 - 3 7 , 3 9 - 5 5 a in 107 Bänden. Druck Meiji 7 [1874]. A n Illustratoren kommen hinzu Slg 49,50, 

55 Utagawa Kuniteru, Slg 52 Utagawa Kunitoshi, Slg 53 Utagawa Kunitaki und Slg 51,54 Utagawa 
Kunisada I I I . Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

205 I R O S H I N A N 1 2 - L . jap. F 388 

L & ^ 

Verfasser und Illustrator: Ikeda Eisen (Sukebei Chinken; Siegel ,Keisai ') 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 14 Blatt Illustrationen, (16) Blatt Text; 10,9 x 15,4 cm; handschriftlicher Außenti tel ; 
Vorwort Uzuki no Nakanoin Bunsei o. J . [1818- 1830] 

Bilder: 24 Farbdrucke 
Einband: ergänzt, hellbraun 

Nb: Enpon. Erotische Szenen und Texte. Der Titel erscheint im Band nicht, die Zuordnung ist nicht gesichert. 
K S zitiert den Titel nach der Literatur in zwei Bänden ohne Datierung und Nachweis. 

K S 1/306/1 (Enpon) 
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Nr. 206-208 

206 I S A I G A S H I K I ( B A N B U T S U Z U K A I - ) 2 1 0 - 1983/A/1010- 1011 

Illustrator: Katsushika Isai (Isai) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Slg 2 Bde ( = shohen); (1,1),27 Blatt durchgezählt; 22,4x15,1 cm; Text, Außentitel, Mikaeshi 

und Tobira; Vorwort Genji 1 [1864] 

Bilder: 27 Blatt Sumizuri 

Einband: orange mit Leinenprägung und Glanzornament 

Nb: Malbücher des Isai zu den verschiedensten Sujets, gedacht auch als Vorlagen für das Kunsthandwerk. K S 
gibt für diese eine Ausgabe Katsushika Hokusai als Verfasser. Toda und Forrer nennen die Höshüdö, d . i . 
Yamatoya Kihe in Edo als Verleger. Herkunft: Stiftung Jauss 

K S 1/171/1 (Ehon); Toda 284; Forrer 49 

207 I S E N T O R A I N I T S U K I U R A G A O K A T A M E NO Z U 12 - L . jap. K 292 
( I K O K U S E N C H A K U G A N N I T S U K I O K A T A M E G O D A I M Y Ö R E T S U J I N G A T A ) 

n «ß m * - n m « m @ z. m 
Kopist: Shötei 

Handschrift: Kaei 7 [1854] 

Beschreibung: 1 Rolle; 27,7x492 cm; Texttitel; Abschlußdatum und Signatur 

Bilder: 5 Aquarellzeichnungen 

Einband: grauweißes Papier 

Nb: Das Eintreffen der amerikanischen Kriegsschiffe im 6. Monat des Jahres Kaei 6 [1853] vor Uraga. Zeich­
nungen von drei Schiffen, Hafengebiet und Landestelle, dazu eine Liste der mit Schutzfunktionen beauf­
tragten Daimyö. Gebrauchsabschrift. K S verzeichnet zahlreiche ähnliche Titel. 

K S vgl. ,Isen' bzw. Jkokusen' 

208 I S E S A N G U M E I S H O Z U E 1 2 - L . jap. D 542 

Verfasser und Illustrator: Shitomi Kangetsu (hokkyö Kangetsu) 

Verleger: Osaka, Shioya Chübe (Kyoto, Hishiya Magobe) (7); Anzeigen: Osaka, Kawachiya Tasuke 

Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 5 Kap 6 Bde; 6,46+ 1,39+ 1,43 + 1,49+ 1,80,(1) Blatt; 25,8x18,1 cm; Titel beim Inhaltsver­

zeichnis, handschriftlich ergänzter Außentitel; Nachwort Kansei 9 [1797] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: mittelblau mit verblaßter grün-silberner Landschaftszeichnung, keine Titelstreifen 

Nb: Illustrierter Führer für die Pilgerstraße von Kyoto zu den Shintöschreinen von Ise. Guter Druck. Der Verle­
ger der Anzeigen ist der vierte im Impressum. Shioya Chübe ist nach O Besitzer der Druckrechte. K S 
verzeichnet neben unserer Erstausgabe eine zweite von Kaei 1 [1848], beide Ausgaben mit zwei hier nicht 
vorliegenden Supplementbänden. Vorbesitz: B . H . Chamberlain 

K S 1/202/4 (Chishi); Berlin 304f.; O 150, 156; Toda 333; Mitchell 309 
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Nr. 209-212 

209 I S E SANGÜ M E I S H O Z U E 12 - L . jap. K 227 

Nb: Das gleiche Werk in einem späteren Abdruck von den gleichen Platten. 25,8 x 16,2 cm; hellblauer Einband 
mit hellbraunen Titelstreifen für Band 2 - 6 . A m Schluß 2 Blatt Anzeigen mit dem im ersten Exemplar feh­
lenden Blatt und Titel ,Meishoki sömokuroku ' von Kawachiya Tasuke in Osaka. 

210 I S H I B A I - M A C H I O D O R I G Y O R E T S U M 3 5 0 - S 1805 

Anonym 

Handschrift: o. J . [frühes 19. Jahrhundert?] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 7 Falten; 34,7x23,7 cm; Außentitel; weder signiert noch datiert 

Bilder: 15 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: hellbraun mit Prägeornament 
Nb: Tanz und Prozession im Kalkbrenner-Stadtviertel (oder Stadt?). Zeichnungen von 15 Figuren in Tanzko­

stümen, volkskundlich interessant. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

211 I T O G E O N K U R U M A G Y O R E T S U N A R A B I N I O Y A K U N I N Z U K E M 3 5 0 - S 1211 

Anonym 

Verleger: -

Druck: o. J . [Bunkyü 1 = 1861] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 30x75,5 cm; Texttitel 

Bilder: 1 Sumizuri 

Einband: -

Nb: Brautzug der Prinzessin Kazu (Seikan'in) 1861 von Kyoto nach Edo zur lange umstrittenen Hochzeit mit 
dem 14. Shögun Tokugawa Iemochi. Bildliche Darstellung, darunter in zwei Spalten eine Aufstellung der 
Persönlichkeiten des Gefolges. Zum gleichen Ereignis vgl. Nr. 41 und 272f. Herkunft: Ph. F . von Siebold 

K S -

212 I T S U K U S H I M A Z U E ( G E I S H U - ; I T S U K U S H I M A H O M O T S U Z U E ) 1 2 - L . jap. K 215 

Verfasser: Okada Kiyoshi 

Illustrator: Yamano Shunpösai, Öishi Matora u. a. 

Holzschneider: Yamaguchi Sögorö 
Verleger: Hiroshima, Miyazaki Kojürö; Herstellung Hiroshima, Taruya Sözaemon & Yonamiya Ihe; Vertrieb 

Osaka, Kawachiya Gisuke; Plattenbesitz: Itsukushima shinkö 
Druck: Tenpö 13 [1842] 

Beschreibung: 2 Sign 10 Kap 10 Bde; 3 0 - 6 8 Blatt je Bd ; 25,6 x 17,8 cm; Texttitel; Bd 6 - 10 ,Itsukushima hömotsu 
zue'; Außentitel Bd 1 - 10 ,Itsukushima zue' mit Vorsatz ,Geishü' ; gelbes Mikaeshi; Vorworte Tenpö 6 - 8 
[1835- 1837]; Nachwort Tenpö 12 [1841] 
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Nr. 212-215 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: mittelblau mit eingeprägten Medaillons 

Nb: Beschreibung von Itsukushima und Umgebung: Landschaft, Schreine, Kunstschätze, Festbräuche etc. Be­
gonnen wurde das Werk Bunsei 10 [1827], vollendet Tenpö 12 [1841]. Die Kapitelzählung geht zweimal von 
1 - 5, während die Blattzählung am Innenrand bis Band 10 durchläuft. Auch beim Außentitel ist die Zwei­
teilung nicht berücksichtigt. K S verzeichnet nur eine Ausgabe von Tenpö 12 [1841]. 

K S 1/249/3 (Chishi, Kaiga); Berlin 312; Mitchell 312; Edgren 550 

213 I T S U K U S H I M A Z U E ( G E I S H U - ) 1 2 - L . jap. D 69 

Nb: Band 1 -3 des Werkes von den gleichen Druckplatten. Hellblaue ungemusterte Einbände. 

214 I Z U M I M E I S H O Z U E 1 9 - 4 ° Don. 9,1065 

fti & & m m # 
Verfasser: Akizato Ritö (Ritö Akizato Shöseki) 

Illustrator: Takehara Shunchösai (Shunchösai Takehara Nobushige) 

Holzschneider: Izawa, Yama[guchi] Sei[zö], No- Sen, Higuchi Genbe, Hari- Kyü-, Shio- Masa-, Kimura 
Sukehachi, Shio- Käme-, Han- Tatsu, Yamamoto Uemon, Inoue, Izawa mon[jin] [unleserlich], Tama-Shö-

Verleger: Osaka, Takahashi Heisuke mit rotem Handsiegel (Kyoto, Ogawa Tazaemon) (5) 
Druck: Kansei 8 [1796] 

Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 53 + 41 + 41 + 44,(2) Blatt; 26,4 x 18,4 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und Außenti­
tel; Vor- und Nachwort Kansei 7 [1795] 

Bilder: 22 + 25 + 22 + 23 Sumizuri 
Einband: blaßblau mit hellbraunen Titelstreifen 

Nb: Illustrierter Führer zu den Memorabilien des Landes Izumi, heute Präfektur Osaka. K S gibt nur diese eine 
Ausgabe. Nach E ist Yoshinoya Tamehachi in Kyoto, der zweite des Impressums, der verantwortliche 
Verleger. Ungewöhnlich ist die Zahl der Holzschneider, mit deren Namen oder Namenskürzeln fast jedes 
Blatt der Ausgabe am Innenrand gezeichnet ist. Guter Druck von renommierten Verlegern in Kyoto und 
Osaka. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 1/191/2 (Chishi); Berlin 313f.; B A 44,70; E 310; Yajima 48b,105c 

215 I Z U S H I C H I T O Z E N Z U M 3 5 0 - S 1789 
(ZÖTEI - ; F U : M U J I N T Ö H A C H I J Ü S H O Z U ; SÖBU BOSO K A I G A N Z U ) 

wu-t^^m Ä : * f r m : mA^A-t mm • m^Bmm mm 
Verfasser: Töjö Kindai (Töjö Shinkö) 

Verleger: — 

Druck: Tenpö 3 [1832] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 77,4 x 117 cm (Einband 25,9 x 18 cm); Kartentitel mit Zusätzen; Außentitel; Geleitwort 
Chöen Nagayama Kan; Siegel: Verkauf nicht gestattet 
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Nr. 215-217 

Ausführung: Farbdruck 
Einband: beige-rosa mit Glanzornament, roter Titelstreifen 

Nb: Küstenkarte der Tökyöbucht mit Boso- und Izu-Halbinsel und der vorgelagerten Shichitö-Inselgruppe. 
Sonderkarte der Ogasawara bzw. Bonin-Inseln, der sogenannten ,80 unbewohnten Inseln'. Die Legende 
gibt Kurzbeschreibungen der Inseln, Seeverbindungen und Entfernungen von Edo. K S kennt nur diese 
Ausgabe. Herkunft: Ph. F . von Siebold 

K S 1/188/1 (Chishi); Beans A 22; Iwata 90; Ramming Nr. 32 

216 J I D A I K A G A M I ( H O K U S E T S U B I D A N - ) 1 9 - 8 ° Don. 9,1075 

Verfasser: Tamenaga Shunsui I I 

Illustrator: Utagawa Kunisada I I (Kunisada, Baichörö, Ichijusai, Slg 42f. Toyokuni); Deckblätter Slg 1-35 
Utagawa Kunisada I (Utagawa Toyokuni) 

Verleger: Edo, Jakur indö Wakasaya Yoichi (1) 

Druck: Ansei 2 [1855] - Meiji 6 [1873] 
Beschreibung: 40 Sign 42 Bde (Slg 1 - 7 , 1 0 - 3 8 , 4 0 - 4 3 von 48 Sign); 20 Blatt je Slg; 17,8 x 11,8 cm; Außentitel 

und Mikaeshi; Randtitel, J idai ' ; Vorworte und Zensursiegel in jeder Sammlung; Druckdaten auf Deckblät­
tern und Mikaeshi 

Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, Deckblätter, Mikaeshi und die meisten Eingangsbilder der Sign in 
Farbdruck 

Einband: Vorderseite figuraler Farbdruck, Rückseite weiß/blau oder weiß/rot gemustert, überbunden mit 
weiteren Farbdrucken oder gemusterten Blättern 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan), vermutlich als Leihbuch verwendetes Exemplar. Unterschiedlicher, z . T . 
guter Druck. K S gibt für das komplette Werk die Datierung Ansei 2 [1855] - Meiji 16 [1883]. Herkunft: 
Stiftung Hans Tiedemann 

K S 4/100/4 (Gökan) ; NSN 490 u. ö. 

217 J I G O S H U 1 2 - 4 ° L . jap. I 16 

Verfasser: Kaibara Ekiken (Ekiken Kaibara Atsunobu) 

Verleger: Kyoto, Yamanaka Zenbe (Kyoto, Ogawa Tazaemon) (3); Plattenbesitz u. Anzeigen: Kyoto, Zuikindö 
Katsushima Kirokurö 

Druck: Bunka 12 [1815] 
Beschreibung: 1 Kap 7 Bde; 2,6,30 + 33 + 33 + 28 + 31 +22 + 40,(2) Blatt; 25,4x18,3 cm; Text- und Außenti tel ; 

Vorwort Takeda Sadanao Shötoku 2 [1712]; Nachwort Kaibara Ekiken Shötoku 4 [1714] mit 85 Zähljahren 

Einband: hellbraun mit geometrischem Prägeornament , beige Titelstreifen 

Nb: Auswahlsammlung von 179 Kanbun-Texten zur konfuzianischen Ethik, gedacht als Unterrichtsbuch. K S 
gibt Ausgaben von Shötoku 4 [1714], Bunka 12 [1815] und Kaei 4 [1851]. Den Geschäftsnamen Zuikindö 
führt auch Yamanaka (Maruya) Zenbe. 

K S 4/58/4 (Kanbun); K K 884 
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Nr. 218-221 

218 J I N B U T S U G A C H O M 3 5 0 - S 1806 

Anonym 

Handschrift: o. J . [19. Jahrhundert?] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 5 Falten; 34x22,5 cm; Außentitel; ohne Signatur, Siegel, Datierung 

Bilder: 12 Zeichnungen in Färb- und Gold tusche 

Einband: hellbraun mit Prägeornament 
Nb: Bilderbuch mit sehr sorgfältigen Laienzeichnungen chinesischer Krieger in entsprechenden Kostümen. 

Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

219 J I N B U T S U G A C H O M 3 5 0 - S 1832 

A % H ife 
Anonym 

Handschrift: o. J . [19. Jahrhundert?] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 4 Seiten; 22 ,5x30 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 4 Tuschzeichnungen 

Einband: mittelblau mit Prägeornament 

Nb: Laienhafte Darstellungen von Menschen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

220 J I N B U T S U NO Z U M 3 5 0 - S 1799 

A % H 
Anonym 

Handschrift: o. J . [19. Jahrhundert?] 

Beschreibung: 1 Faltbuch und 1 B d ; 9 Falten + 13 Blatt; 26,8x38,8 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, 
Datierung 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Tusche und Farben 

Einband: hellbraun quergestreift mit grünen und blauen Kranzmustern, grüne Titelstreifen 

Nb: Skizzenbücher mit Genreszenen, Menschen und Tieren, zum Teil leicht karikierend. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S -

221 J I N B U T S U R Y A K U G A S H I K I M 350-06.38 

Illustrator: Kitao Masayoshi (Signatur ,Keisai ' , Siegel ,Shöshin') 

Holzschneider: Shunpüdö Noshiro Ryüko 

Verleger: Edo, Suharaya Ichibe (1) 

Druck: Kansei 11 [1799] 
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Nr. 221-224 

Beschreibung: 1 B d ; (1),31 Blatt; 25,2x17,6 cm; ohne Titel ; kein Vor- oder Nachwort 

Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Farbdruck 

Einband: ergänzt, hellbraun, kein Titelstreifen 

Nb: Skizzen von Menschen: von Alltagsbeschäftigungen bis zu Sagengestalten und Glücksgöttern. Guter 
Druck, teilweise etwas verschmutzt. Herkunft: R . Wagner 1906 

K S 4/767/4 (Kaiga); Berlin 321; B A 57; Toda 210; Mitchell 316; E 329; Hillier 65 

222 J I N D A I H Y O S E N K I 1 2 - 4 ° L . jap. C 48 

Verfasser: Nichisen 

Verleger: Kyoto, Heirakuji Murakami Kanbe (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; ( l ) ,40 + 44 + 40 + 49 + 34,6 Blatt; 26x28 ,2 cm; Text- und Außenti tel ; Vorwort 
Nichiri und Abschlußdatum Tenpö 3 [1832] 

Einband: dunkelblau mit Prägeornament , hellbraune Titelstreifen 

Nb: Untersuchung über die ,Kamiyo-Zeit ' . Sammlung von Quellenmaterial der verschiedenen Shintö-Überliefe-
rungen und Wertung aus buddhistischer Sicht. K S gibt nur diese Ausgabe. 

K S 4/729/2 (Shintö); K K 1089 

223 J I N D A I K E I Z U ( K O S H I C H O I C H I NO M A K I F U R O K U ) 1 2 - L . jap. I 346 

Verfasser: Hirata Atsutane (Taira no Atsutane, Ibukinoya sensei) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ; 27,3 Blatt; 26,7 x 18,5 cm; Text- und Außentitel; Untertitel ,Koshichö ichi no maki 
furoku'; Anhang ,Koshichö ichi no maki fu töshi ' ; Nachworte Hirata Atsutane Bunsei 1 [ 1818], Shibasaki 
Naofuru Bunsei 2 [1819] 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Genealogien der Kami und ein Gebetstext des Verfassers, beides aus dem Anhang zum ersten Kapitel des 
,Koshichö' genommen und separat ausgedruckt. K S gibt dazu die Ausgaben: Bunsei 2 [1819], Ansei 2 
[1855], Man'en 1 [1860] und Keiö 2 [1866]. A m Bandende Anzeigen von Werken aus der Schule des Hirata 
Atsutane. 

K S 4/724/2 (Shingi); K K 1086; vgl. Berlin 450 

224 J I N J A K O S H O S E T S U ( J I N J A K O ) 1 2 - L . jap. C 674 

P jfcfc # P gfr 

Verfasser: Hayashi Razan (Rafu sanjin Hayashi Döshun) 

Verleger: Kyoto, Tahara Nizaemon (1) 

Druck: Shöhö 2 [1645] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 3,43 Blatt; 28,2x18,4 cm; Texttitel; Rand J i n j a k ö ' 

It ft §¥ M IB 

f$ ft ^ ffl 
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Nr. 224-227 

Einband: dunkelbraun ohne Titelstreifen 

Nb: Kurzbeschreibung von über 100 Shintö-Schreinen, Auszug aus dem größeren Werk ,Honpö jinja k ö ' . 
Neben der vorliegenden Erstausgabe gibt K S weitere von Shöhö 4 [1647], Shötoku 3 [1713] und undatierte 
Exemplare. 

K S 4/687/3 (Jinja); K K 1075f. 

225 J I R A I Y A G O K E T S U M O N O G A T A R I 1 9 - 8 ° Don. 9,1966 
( G A M A NO YÖJUTSU O R O C H I NO K A I I - ; M I D O R I NO H A Y A S H I GÖKETSU M O N O G A T A R I ) 

Verfasser: Slg 1 - 1 1 Mizugaki Shögan, Slg 1 2 - 3 9 Ryükatei Tanekazu 

Illustrator: Slg 1-15 u. spätere Deckblätter Utagawa Kunisada (Köchörö Kunisada, Kunisada, 
Toyokuni, Ichiyösai Toyokuni), Slg 1 6 - 2 7 Utagawa Kuniteru (Ichiyüsai Kuniteru, Ichiyüsai Kunimitsu), 
Slg 2 9 - 3 1 Utagawa Kunimori (Ichiryüsai Kunimori), Slg 3 2 - 3 5 Utagawa Kunisada I I (Ichijusai 
Kunisada), Slg 3 6 - 3 8 Utagawa Kuniyoshi (Ichiyüsai Kuniyoshi) unter Mithilfe von Utagawa Yoshifusa, 
Slg 39 Utagawa Yoshiiku 

Kalligraphie: Minoda Seishü u. a. 

Verleger: Edo, Kansendö Izumiya Ichibe (1) 

Druck: Tenpö 10 [1839] - Bunkyü 2 [1862] 

Beschreibung: 37 Sign 148 Kap 42 Bde ( - Slg 1 - 27,29,31 - 39 von 45); 20 Blatt je Slg; 17,8 x 11,7 cm; Außentitel 
und Mikaeshi; Randtitel J i r a i y a ' , bzw. Slg 1 J i r a i y a monogatari'; Außentitel und Mikaeshi Slg 5 + 6 
,Midori no hayashi göketsu monogatari' mit Vorsatz; Vorwort und Zensursiegel in jeder Slg; Druckdaten 
auf Deckblättern bzw. Mikaeshi 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt und als Eingangsbilder, Deckblätter in Farbdruck 

Einband: Vordere Decke Farbdruck, Rückseite weiß/blaue oder weiß/rote Musterung, z . T . Überbunden oder 
ergänzt 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) nach chinesischen Motiven. Der letzte Band erschien Meiji 1 [1868]. Die 
fünfte und sechste Sammlung dieses Exemplars zeigen die Titeländerung der Zweitausgabe. Herkunft: 
Stiftung Hans Tiedemann 

K S 4/613/3 (Gökan) ; N S N 458 u . ö 

226 J I R A I Y A G O K E T S U M O N O G A T A R I 

^ M I Ü m : m# * m m m n • s * « i s * S 

Nb: weiteres Exemplar der Sammlungen 26,27,37. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

1 9 - 8 ° Don. 9,1066£ 

227 [ J I S A N K A C H U ] ( W A K A S H U ) M 350-82.1 

i ät Ä & & : fr R & 
Verfasser: Iio Sögi (Sögi) 

Illustrator: Hishikawa Moronobu 

Verleger: Edo, Matsue/Shökai (1) 

Druck: Enpö 8 [1680] 
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Nr. 227-230 

Beschreibung: 3 Kap 1 Bd ; 43 Blatt durchgezählt mit Leerblättern zwischen den Kap; 27,5 x 18,7 cm; Randtitel 
.Wakashü ' ; Nachwort Sögi Bunmei 16 [1484] 

Bilder: 30,20,29 Sumizuri 
Einband: hellbraun, stark begriffen, ohne Titelstreifen 

Nb: Eine der Waka-Auswahlsammlungen des Dichters Sögi als Neuausgabe mit halbseitigen Illustrationen. 
Guter Druck. Drei japanische Zuschriften beschäftigen sich mit dem Titel , der durch Vergleiche in der 
Tenri Zentralbibliothek und der Tokyo Universitätsbibliothek als J i s a n kachü ' identifiziert wurde. Die 
Sammlung entspricht auch dem J i s a n kachü eiri' des Museums für Ostasiatische Kunst Berlin. Herkunft: 
Sammlung Tiedemann 

K S 4/61/2 (Waka, Chüshaku) ; Berlin 324; Toda 96 

228 J I S A N K A C H U ( E I R I - ; W A K A S H U ) 1 2 - L . jap. K 217 

Nb: Spätere undatierte Ausgabe mit eingefügtem neuen Verleger Suharaya Mohe. Mäßiger Abdruck von 
abgenutzten Druckplatten. 26,1x18,4 cm; 28 + 20 + 30 Bilder; Mikaeshi mit Vorsatz ,eiri ' ; Außentitel 
,Jisan kachü eiri ' ; Rand: ,Wakashü ' ; Einbände hellblau, stark abgerieben. 

229 J I T C H I K U S A I G A F U M 3 5 0 - S 1244 
-f . Mr m m m 

PB 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 11 Falten; 22,3x14,7 cm; Außentitel; keine Datierung 

Bilder: 10 Farbdrucke 

Einband: nur Vorderdecke, mittelblau mit Glanzornament 

Nb: Mäßiger Nachdruck einzelner Blätter aus der chinesischen Zehn-Bambus-Halle. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S -

230 J I Z O H O N G A N K Y O ( T O S H O - ; K A N C H U - ) 1 2 - L . jap. C 586 

M $ i g Ä : mm^ mm 
Anonym 

Verleger: Kyoto, Murakami Kanbe & Nakano Gorözaemon (2) 

Druck: Höei 8 [1711] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 51+40 Blatt; 27,3 x 19,2 cm; Texttitel mit Vorsatz ,Kanchü ' , Außentitel mit Vorsatz 
,Tösho ' ; kein Vor- oder Nachwort 

Einband: hellbraun mit hellbraunen Titelstreifen 

Nb: Sütra vom Gelübde des Bodhisattva Ksitigarbha, allen Lebewesen zu helfen. Japanische Ausgaben gibt es 
von Kan'ei 8 [1631], Kanbun 5 [1665] und Genroku 2 [1689]. Das vorliegende Exemplar gehört zur vierten, 
die kommentiert ist. K S gibt keine einfachen Nachdrucke chinesischer Werke und bringt nur diese 
kommentierte und letzte Ausgabe von Höei 8 [1711]. 

K S 4/98/4 (Bukkyö); B K D 4,277; T S D 13,777 Nr. 412 
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Nr. 231-233 

231 J O K A K U N O Z U M 3 5 0 - S 1 2 1 7 

Anonym 

Handschrift: o. J . [19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Rolle; 30,3 x1148 cm; Außentitel; ohne Signatur, Siegel, Datierung 

Bilder: 19 farbige Tuschzeichnungen 
Einband: hellbraune Seide mit hellblauem Blumenmuster, innen hellbraunes Papier mit goldenen und oxydierten 

Silbertupfen, getriebene braune Holzknaufe, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Zeichnungen von Burganlagen von Fuchü in Ka i bis Kagoshima. Kopie einer Vorlage des ausgehenden 17. 

oder frühen 18. Jahrhunderts. Mit einer Ausnahme stehen bei allen Zeichnungen Notizen zu den jeweiligen 
Schloßherren bzw. Herrschaftsfamilien. Ar t und Aufmachung entsprechen Nr. 291 (s .u . ) . K S bringt zwei 
ähnliche Titel aus dem 19. Jahrhundert, ebenfalls Handschriften. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 4/363/1 , 4/365/1 (Jökaku) 

232 Ersatztitel: [ J O R U R I GIDAYÜ K E I K O B O N S H U ] M S M P - N A 6158 

Verfasser: verschiedene 

Verleger: verschiedene 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 7 Kap 1 Bd ; 13,16,10,16,18,10,21 Blatt; 2 2 x 1 5 cm; 6 Zeilen je Seite; kein Sammeltitel 

Einband: mittelblau, stark abgerieben, beschädigter handschriftlicher Inhaltszettel 

Nb: Private Zusammenstellung von sieben für den Selbstunterricht notierten und nachgedruckten Jöruri-Text-
büchern, deren Erstausgaben in die Zeit von 1 7 1 1 - 1792 fallen. Aufgenommen sind: (1) Yüshoku 
Kamakurayama, Yüsuke sumika no dan; (2) [Meido no hikyaku], Ko i no hikyaku ge no maki, Umekawa 
Chübe Ninokuchimura no dan; (3) Genpei Nunobiki no taki, Sanemori monogatari no dan; (4) Ömi Genji 
senjin yakata, Sasaki funaosa no dan; (5) Heike nyogo no shima, Ama nagori no dan; (6) Ashiya Döman 
öuchi kagami, Kowakare no dan; (7) [Shinrei] Yaguchi no watashi, yotsu no me (vgl. die Einzeltitel). 
Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S vgl. Einzeltitel 

233 J O R U R I Z U E MSMP - N A 5069 

Verfasser: Katsushika Hokusai (zen Hokusai Katsushika-ö) 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Shübunkan 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch 2 Kap; 20 Falten; 25 x 16,9 cm; Titelblatt und Außentitel; kein Impressum 

Bilder: 20 Farbdrucke 

Einband: ergänzt, weiß mit Linienprägung 

Nb: Szenen aus Jöruri-Theaterstücken mit Begleittext. Shübunkan ist u .a . der Name einer Bunkyü 1 [1861] 
gegründeten Bakufu-Schule. Nachgewiesen wird in K S nur ein Nachdruck von 1901, in M K T ein Druck von 
1891. Das vorliegende Exemplar ist wohl auch der Meiji-Zeit zuzuordnen. Lane bringt den Titel nicht. 
Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 4/513/1 (Kaiga); M K T 5,370 
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Nr. 234-237 

234 J U C H O S H I N S H A M 3 5 0 - S 1803 

Anonym 

Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 19 einfache Blätter; 26 ,4x38 cm; Außenti tel ; ohne Signatur, Siegel, Datierung 

Bilder: 19 Tuschzeichnungen 

Einband: hellbraun quergestreift mit grünen und blauen Blattkränzen 

Nb: Sammlung guter Tierskizzen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

235 J U N S E I A N S A N T K U Z E N S H O 1 2 - 4 ° L . jap. M 6 

Verfasser: Mizuhara Sansetsu (Mizuhara Yoshihiro Saigö, Junseian) 

Verleger: - ; Plattenbesitz beim Verfasser 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 B d e ( = Kap 4 - 6 (gaihen) von 12); 31 + 28 + 45 Blatt; 25,8 x 17,8 cm; Texttitel; Außentitel 

.San'iku zensho' 

Bilder: 3 + 6+12 Sumizuri 

Einband: hellbraun 

Nb: Japanische Geburtshilfe in 12 Bänden: Naihen (3), Gaihen (7), Shikenhö (1), Furoku (1). Einbezogen sind 
auch chinesische und europäisch-niederländische Methoden. K S bringt Ausgaben von Kaei 1 [1848] und 2 
[1849]. 

K S 3/751/3 (Igaku); Fujikawa 80; Mestler 2,498 

236 J U Z E N K A I H O G O ( B A N M I N K Y O Y U - ) 1 2 - L . jap. C 587 

Verfasser: Jakushitsu Kenkö 

Verleger: Edo, Izumiya Shöjirö (1) 

Druck: Bunsei 1 [1818] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ; 13 Blatt; 26 ,2x18 cm; Mikaeshi mit Vorsatz; Texttitel J ü z e n k a i shinju no hito ni 

shimesu högo ' ; Rand J ü z e n k a i ' ; Nachwort Bunka 11 [1814] 

Einband: gelb mit geometrischem Prägeornament , kein Titelstreifen 

Nb: Predigt über das Lotossütra: die zehn Mahnungen zum Guten. K S kennt nur diese Ausgabe mit fünf 
Nachweisen. 

K S 4/263/4 (Sötö-Zen) 

237 K A C H O G A C H O M 3 5 0 - S 1825 

M 4 iK 
Maler: Hanabusa Itchö (Hokusöö Itchö) u .a . 
Handschrift: o. J . 
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Nr. 237-240 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 3 Falten; 26,3 x36,3 cm; Außentitel; ein Blatt mit Signatur und Siegel 

Bilder: 7 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Bilder von verschiedenen Malern und unterschiedlicher Güte zu einem Band aneinandergeklebt: sechs 
Kachö-Bilder und eine Hühnergruppe. Nur ein Blatt ist signiert. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

238 K A C H O G A D E N 12 - L . jap. K 94 

Illustrator: Katsushika Taito 

Verleger: Edo, Süzanbö Suharaya Shinbe & Osaka, Gungyokudö Kawachiya Mohe (2) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Sign 2 Bde; (1),31 + (1),31 Blatt; 22 x 15,3 cm; Mikaeshi, Außen- und Randtitel; Vorworte Shötei 

Kinsui Kaei 1 [1848] und 2 [1849] 

Bilder: 31 + 31 Farbdrucke 

Einband: grau bzw. orange mit gleichem Glanzornament, rot bedruckte Titelstreifen 

Nb: Bilder von Blüten und Vögeln. K S gibt nur einen Nachweis mit der gleichen Vorwortdatierung. K 
verzeichnet den Titel Kaei 6 [1853] für den Verleger Echigoya Jihe in Kyoto. 

K S 2/166/3 (Kaiga); Berlin 332; B A 83; Toda 281; K 170 

239 K A C H O G A F U M 3 5 0 - S 1794 

Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch ( = Bd 1 (jö) von ? ) ; 18 Falten; 27,3 x28 cm; Außentitel 

Bilder: 16 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: grau mit hellblauem Titelstreifen 

Nb: Blütenzweige, Vögel, Insekten. Skizzenbuch des 19. Jahrhunderts. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; 17 Blatt; 29,5x45,5 cm; Außentitel; ohne Signatur, Siegel, Datierung 

Bilder: 17 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: orange mit Glanzornament, grüner Titelstreifen 

Nb: Laienhafte Zeichnungen von Blüten und Vögeln. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

240 K A C H O S H A Z U M 3 5 0 - S 1827 

K S -
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Nr. 241-243 

241 K A E I S A N T E I J I N D A I M O N J I K O 1 2 - 4 ° L . jap. G 37 

Verfasser: Tsurumine Shigenobu 

Verleger: Edo, Kikuya Közaburö (Kyoto, Kikuya Shichirobe) (11) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ; 25 ,8x18 cm; Text-, Rand- und Außenti tel ; Vorworte Kaei 1 [1848] und Fujiwara 

Umehiko Tenpö 9 [1838]; Abschlußdatum Kaei 1 [1848] 

Einband: orange mit Wabenprägung 
Nb: Betrachtungen und Notizen zu einer angeblich in Südkyüshü entdeckten frühhistorischen Schrift, die später 

als Erfindung der Kokugaku abgelehnt wurde. Nur diese Ausgabe ist bekannt. 

K S 4/729/4 (Moji); K K 1090 

242 K A - E I T S U G O ( Z O T E I - ) 12 - L . jap. A 75 

Verfasser: Shikyö (Tzü-ch'ing) 

Übersetzer: Fukuzawa Yukichi (Fukuzawa Han Shien) 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Kaidö 

Druck: Man'en 1 [1860] 

Beschreibung: 1 B d ; 5,99 Blatt; 22,4 x 15,4 cm; Mikaeshi mit Vorsatz; Außen- und Randtitel ,Zötei K a - E i t sügo ' ; 

chinesisches Vorwort K a Shitei (Ho Tzu-t'ing) 1855; Übersetzervorwort Man'en 1 [1860] 

Einband: hellbraun, abgerieben, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Japanische Adaptation eines in San Francisco erworbenen englisch-chinesischen Lexikons. Nach Sachgrup­

pen geordnetes Vokabular mit japanischer Transkription und Übersetzung in Zeichen und Kana. K S gibt 
nur diese Ausgabe. 

K S 2/55/4 (Jisho); Yajima 52c 

243 K A G A I M A N R O K U 1 2 - 4 ° L . jap. I 21 

itm mm 
Verfasser: Nishimura Myakuan (Siegel ,Kameien') 

Illustrator: Nishimura Myakuan u. Suzuki Kiitsu 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 5,32 + 35 Blatt; 27,7x18,8 cm; Außen- und Anzeigentitel; Vor- und Nachwort 

Bunsei 8 [1825] 

Bilder: 7 + 23 Sumizuri 

Einband: hellbraun mit rotem Muster auf der unteren Hälfte 

Nb: Gedanken und Notizen über das Freudenviertel Yoshiwara. Der Verfasser war Hausherr des bekannten 
Etablissements Kameien. Drei Anzeigen am Ende versprechen eine dreibändige Fortsetzung dieser Zuihitsu, 
ein ,Nenjü gyöji' oder Kalender der Feste und eine weitere Zuihitsu-Sammlung. K S verzeichnet eine Ausga­
be von Bunsei 8 [1825]. 

K S 2/64/1 (Zuihitsu); K K 533; Mitchell 323 
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Nr. 244-246 

244 K A G A K U S H O 1 2 - 4 ° L . jap. A 49 

Verfasser: -

Verleger: -

Druck: Genna 3 [1617] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 31+49 Blatt; 28,2 x 2 0 cm; Vorwort Toroku no Hanö Bun'an 1 [1444] mit Furigana 
beim Namen 

Einband: dunkelbraun, abgerieben, ohne Titelstreifen 

Nb: Nach 18 Sachgruppen geordnetes Reallexikon. Zu jedem Ausdruck sind Lesung und Erklärung gegeben. 
Sehr guter Blockdruck. Leichte Wurmschäden im zweiten Band, dem auch die rückwärtige Einbanddecke 
fehlt. K S gibt Töroku H a d ö (sie!) als Verfasser und verzeichnet nach dieser Erstausgabe sechs weitere bis 
zum Jahr Genroku 8 [1695]. Yajima hat das Werk undatiert unter den Verlegern Fukumori Heizaemon in 

* Kyoto und Yoshinoya Gonbe, den er mit diesem als einzigen Titel in Osaka ansiedelt, während er den gleich­
namigen Kyoto-Verleger unter dem Familiennamen Hayashi ansetzt. 

K S 2/65/2 (Jisho); K K 332; Yajima 211b, 261a 

245 K A G E R O NO N I K K I K A I K A N 1 2 - L . jap. H 488 

Verfasser: Saka Chö 

Verleger: Kyoto, Hayashi Ihe (1) 

Druck: Tenmei 5 [1785] 

Beschreibung: 3 Teile 33 Kap 18 Bde; 2 3 - 4 3 Blatt je B d ; 27,2 x 17,4 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Imaki 
Kenzan (Imaki Seiko) Tenmei 3 [1783] 

Einband: grau mit grünblauen Linien, gelbe Titelstreifen 

Nb: Kommentarwerk zum ,Tagebuch einer Eintagsfliege' aus dem 10 Jahrhundert. Das Vorwort beruft sich auf 
Vorarbeiten von Keichü. Nur diese Ausgabe ist bekannt. 

K S 2/101/4 (Chüshaku); K K 343 f. 

246 K A G E T S U K I N F U ( K I R E I K I N F U ) 1 2 - L . jap. L 67 

itRwm a : mm 
Verfasser: Kirei Kassei 

Verleger: — 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 2,15 Blatt; 23,6 x 15,4 cm; Außen- und Randtitel; Vorwort Hino Sukenaru Tenpö 3 
[1832]; Nachwort Tenpö 2 [1831] 

Einband: hellbraun mit hellbraunem Titelstreifen 

Nb: Notizen zu chinesischen Koto-Melodien, die der Verfasser in Nagasaki kennenlernte, notierte und nach 
Kyoto mitbrachte. K S gibt zwei Nachweise unter der Vorwortdatierung. 

K S 2/99/3 (Ongaku) 
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Nr. 247-249 

247 K A I M 3 5 0 - S 1155 

Verfasser: Shimada Mitsufusa u. Ono Ranzan 

Holzschneider: Niwa Shöbe 

Verleger: Kyoto, Bunshödö Nagata Chöbe & Kyoto, Öji Giemon (2) 

Druck: Bd 1 Höreki 9 [1759], Bd 3 - 4 Meiwa 2 [1765], Bd 5 - 8 Höreki 13 [1763] 

Beschreibung: 3 Sign 8 Kap 8 Bde; 4,(1),25 + (1),25,(2) + (1),25,(1) + (5),25,(1) + 25 + (1),25 + (1),25 Blatt; 26,6 x 

18,5 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, Mikaeshi und ergänzter Außentitel 

Bilder: 25 Sumizuri je B d ; Bd 5 + 6 je eine, Bd 8 drei eingefügte farbige Handzeichnungen 

Einband: ergänzt, blaugrün mit weißen Flecken 
Nb: Darstellung und Beschreibung von Pflanzen. Zuschrift: .Illustrierte Pharmakologie'. Herkunft: Ph . F . von 

Siebold 
K S 2 /3 /1 (Honzö); Berlin 343f.; B A 77; Bartlett 133; Edgren 754 

248 K A I D A T S U B A N A S H I 1 2 - L . jap. N 48 

M M 
Verfasser: Odagiri Shunkö (Kagetsuan Kishö, Siegel .Yoneda' und .Kishö') 

Handschrift: Tenpö 4 [1833]; Kakihon 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 11 Blatt; 23,3 x 16,3 cm; Titel beim Eigenvorwort von Tenpö 4 [1833] und Außentitel 

Bilder: 10 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: hellblau 

Nb: Erzählung vom Auftauchen eines Otters in der Bucht vor Atsuta (früher Miya, heute Stadtteil von Nagoya), 
der als neue Spezies ,Meeresotter' drei Monate lang viel Volk anzog und der Souvenir-Industrie ein neues 
Motiv bescherte. Handgeschriebenes Buch und Beispiel einer besonderen Ar t von lokaler Unterhaltungslite­
ratur. In ein oder mehr Exemplaren vom Verfasser geschrieben, wurden solche Bücher meist an Leihbuch­
händler verkauft. K S bringt eine Handschrift unseres Titels unter der Sachgruppe ,honzö ' ( ! ) . Nach Ar t 
einer Anzeige wird am Bandende ein Faltbuch mit Bildern des Meeresotters, ,umioso' (mit Furigana), ange­
kündigt. 

K S 2/33/3 (Honzö!) ; vgl. unten Nr. 523 

249 K A I D O K Y O K A A W A S E ( N A N G A K U B U N P O T E K U R A B E G A F U ) M 350-06.39 

Illustrator: Watanabe Nangaku (Nangaku Iseki) u. Kawamura Bunpö (Bunpö, Basei) 

Verleger: Kyoto, Fukui Genjirö (Osaka, Kawachiya Kihe) (2) 

Druck: Bunka 8 [1811] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 2 von 2): (1),37 Blatt; 26,1 x 17,5 cm; Titel im Vorwort von Bunka 8 [1811]; 
Tobira und Außentitel .Tekurabe gafu', letzterer mit Vorsatz .Nangaku Bunpö; Randzählung beginnt mit 
,kai ' 

Bilder: 18 Bildpaare in Sumizuri 
Einband: ergänzt, gelb 
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Nr. 249-252 

Nb: Illustrationen zu Kyöka-Paaren von Ueda Akinari über Straßenszenen auf dem Tökaidö. Jeweils das rechte 
Bild ist von Bunpö, das linke von Nangaku. K S bringt eine zweibändige Ausgabe von Bunka 8 [1811] mit 11 
Nachweisen, K den Druckantrag für Bunka 6 [1809]. Toda beschreibt einen Farbdruck mit Bildüberschrif­
ten, die in diesem Sumizuri-Exemplar fehlen. 

K S 2/38/4 (Kyöka); Berlin 345; Toda 385; Mitchell 324; K 20 

250 K A I MONO H I T O R I A N N A I ( E D O - ) M 3 5 0 - S 1221 

Herausgeber: Nakagawa Hözandö 

Kalligraph: Tsuchihashi Kichirö 

Holzschneider: Asakura Hachiemon, Kobayashi Takichi u. Egawa Bunjirö 

Verleger: Edo, Nakagawa Gorözaemon (Kyoto, Kawanami Shirobe) (10); Mikaeshi Hözandö 

Druck: Bunsei 7 [1824] 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 6,493 + 38 Blatt (Bd 1 + 2 durchgezählt); 11,5 x 18,8 cm; Texttitel in Bd 3 und Randti­
tel; Außentitel und Titel beim Inhaltsverzeichnis mit Vorsatz ,Edo ' ; Mikaeshi ,Edo kaimono hitori annai'; 
Vorworte Bunsei 5 [1822], Nakagawa Hözandö Bunsei 7 [1824]; Nachwort Nakagawa Gorözaemon 
Bunsei 7 

Bilder: 1 Eingangsbild in Sumizuri 

Einband: orange mit Prägeornament und den Schriftzeichen ,Edo kaimono meika kakkö ' 

Nb: Nach Waren und Iroha geordnetes Firmenverzeichnis für Edo mit Geschäftszeichen. Das Eingangsbild ist 
von ,Hokusai aratame Katsushika Ii tsu' . Nur diese Ausgabe ist bekannt. Herkunft: Ph. F . von Siebold 

K S 1/467/3 (Shögyö); Yajima 169 b 

251 K A I NO Z U M 3 5 0 - S 1817 

Anonym 

Handschrift: o. J . [19. Jahrhundert?] 

Beschreibung: 1 B d ; 4 einfache Blätter; 28,8x66,7 cm; Außentitel; ohne Signatur, Siegel, Datierung 

Bilder: 56 Motive in Farbtusche 

Einband: braune Pappe, hellblauer Titelstreifen 
Nb: Naturkundliche Zeichnungen von Muscheln, deren Namen auf Papierstreifchen dazugeklebt sind. Her­

kunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

252 K A I S E I C H I N K A K O H O Z U K A N ( Z O H O - ) M 3 5 0 - S 1225 

&iE&MTLijmm ft : mm 
Bearbeiter: Ozawa Shingen (Seiundö shujin) 

Verleger: Edo, Kinködö Kikuya Közaburö (Kyoto, Kikuya Shichirobe) (11) 

Druck: Tenmei 5 [1785] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 3,14,12 Blatt; 22,7 x 15,6 cm; Außentitel und Verkaufshülle; Randtitel Kap 1 ,Kaisei 
köhö ' , Kap 2 ,Kaisei chinka'; Verkaufshülle mit Druckangaben; Vorwort Tenmei 4 [1784] 
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Nr. 252-256 

Bilder: zahlreiche Münzzeichnungen in Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Münzspiegel. Nachträge zu den häufiger ergänzten Arbeiten von Nakatani Kozan ,Köhö zukan' 1728 und 
,Chinka köhö ' 1729. Die vorliegende Fassung wurde ihrerseits Kansei 2 [1790] und Bunsei 8 [1825] überar­
beitet herausgebracht. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/718/2 (Kahei); Berlin 49f., 427; E 18,280; vgl. Edgren 698 

253 K A K O H A N T N G A C H O M 3 5 0 - S 1831 

m & ¥ R « W 
Anonym 

Handschrift: o. J . [19. Jahrhundert?] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 20 Falten; 28 ,8x15 cm; Außenti tel ; ohne Signatur, Siegel, Datierung 

Bilder: 19 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: mittelblau mit oxydierten Silbertupfen 

Nb: Laienhafte Kachö-Zeichnungen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

254 K A M I Y O NO M A S A G O T O M 3 5 0 - S 1187 

)fö ft IE |g 
Verfasser: Motoori Norinaga 

Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (Edo, Suharaya Mohe) (8) 

Druck: o . J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 9,36 + 29 + 45,5,20 Blatt; 26,1 x 18,1 cm; Text-, Rand- und Außenti tel ; Eigenvorwort 
Kansei 1 [1789] 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Das sogenannte ,Kamiyo monogatari' aus dem ursprünglichen Kanbun umgeschrieben in Kanamajiri. K S 
bringt Ausgaben von Kansei 2 [1790] und Kyöwa 3 [1803]. Das vorliegende Exemplar hat am Schluß 20 
Blatt Anzeigen von Eirakuya Töshirö. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 2/226/2 (Kokugaku); Berlin 359; K K 312 

255 K A M I Y O NO M A S A G O T O 1 2 - 4 ° L . jap. G 38 

B ft iE ig 
Nb: Weiteres Exemplar in einem Band ohne Impressum, doch am Schluß Besitzvermerk Koizumi Shinshu 

Bunka 7 [1810]. 

256 K A N A D E H O N C H U S H I N G U R A (S A I H A N - ) M S M P - N A 6151 

Verfasser: Takeda Izumo I I , Miyoshi Shöraku u. Namiki Senryü 
Verleger: — 

83 



Nr. 256-258 

Druck: Kan'en 1 [1748] 

Beschreibung: 1 B d ; 70 Blatt; 21,9 x 17,5 cm; Texttitel mit Vorsatz; das rückwärtige Vorsatzblatt mit Verlegeran­
gaben fehlt 

Einband: mittelblau, stark abgerieben, kein Titelstreifen 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in 12 Aufzügen über die Blutrache der 47 Rönin von Akö und das be­
rühmteste zu diesem Thema. Erstaufführung im Takemoto-Theater zu Osaka. K S gibt Ausgaben von 
Kan'en 1 [1748], Kansei 4 [1792], Koka 3 [1846], Kaei 3 [1850] und Bunkyü 1 [1861]. Das vorliegende Exem­
plar gehört trotz der Datierung zur zweiten Ausgabe. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 2/198/1 f. (Jöruri gidayü); Kawatake 133f. 

257 K A N A D E H O N C H U S H I N G U R A ( - Z U E ) M 3 5 0 - S 1257 

£ ^ # & E Ä ft : B # 
Illustrator: Hasegawa Sadanobu 

Holzschneider: Nakamura Fuzö 

Verleger: Osaka, Wata[ya] Ki[he] (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 3 Falten; 23,2x33,6 cm; Bildertitel; zugeschriebener Außentitel; keine Zensursiegel, 
nicht datiert 

Bilder: 5 Farbdrucke 
Einband: ergänzt, hellbraun mit Prägeornament 

Nb: Bilderserie zu den 12 Akten des Kabuki-Dramas über die Blutrache der 47 Rönin von Akö . Vorhanden sind 
die Bilder 1 - 2 , 1 0 - 1 2 . Mäßiger Druck. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; vgl. Lane 287 

258 K A N A D E H O N C H U S H I N G U R A M 3 5 0 - i n : S 1256 

m & ^ # & E m 
Illustrator: Utagawa Kuniteru (Ichiyüsai Kuniteru) 

Verleger: Edo, Izumi[ya] Ichi[be] (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 12 Seiten; 25,1 x l 8 , 3 cm; Titel, Maler-, Verleger-, Zensorensiegel auf jedem Bild 

Bilder: 12 Farbdrucke 

Einband: weiß mit braunen Streifen, blaugrünen Kiefernzweigen und Linien, kein Titelstreifen 

Nb: Holzschnittserie zu den 12 Akten des gleichen Dramas in ein Faltbuch montiert, das außerdem die Serie 
,Igagoe döchü sugorokü' (s .o. Nr. 195) vom gleichen Maler enthält. Keine Schriftzusätze, nachlässiger 
Abdruck. Die Nanushi-Zensursiegel Kinugasa und Murata weisen die Erstdrucke den Jahren 1847- 1852 
zu. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -
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Nr. 259-261 

259 K A N A H O G O I K K Y U Z O S H I ( I K K Y U Z O S H I ) 1 9 - 8 ° Don. 9,1067 

Verfasser: Ryükatei Tanekazu (Bokusui inshi Tanekazu), Slg 12ff. Ryüentei Tanehisa (Tanehisa), Slg 16 
Ryüsuitei Tanekiyo 

Illustrator: Utagawa Kuniteru (Ichiyüsai Kuniteru, Kuniteru aratame Kunimitsu), Slg 9 - 1 1 u. 16 Utagawa 
Kunisada I I (Toyokuni, Kunisada, Baichörö Kunisada), Slg 1 2 - 1 3 Utagawa Kuniyoshi, assistiert von 
Utagawa Yoshifusa bzw. Utagawa Yoshiiku, Slg 1 4 - 15 Utagawa Yoshiiku (Ikkeisai Yoshiiku) 

Verleger: Edo, Kansendö Izumiya Ichibe, Bd 16 Tokyo, Yamanaka Kitarö 

Druck: Kaei 5 [1852] - Keiö 2 [1866], Slg 16 Meiji 13 [1880] 

Beschreibung: 16 Sign 8 Bde ( = Slg 1-16 von 17 in ursprünglich 34 Bdn); 20 Blatt je Slg; 17,7x11,7 cm; 
Mikaeshi und Außentitel; Randtitel , Ikkyü ' ; Verfasservorworte und Zensursiegel Kaei 5 [1852] - Keiö 2 
[1866]; Slg 16 mit Anzeige für Meiji 13 [1880] 

Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite; Slg 8 u . 16 je 2 Farbdrucke 
Einband: ergänzt, Vorderseite gelb/weiß gemustert, Rückseite Zeichen Izumi weiß auf hellblauem Grund, aufge­

druckte ro t /grün/weiße Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) über das Leben des Zen-Meisters Ikkyü. Herkunft: Stiftung Hans 
Tiedemann 

K S 2/199/4 (Gökan) ; NSN 481 u . ö . 

260 K A N A NO M O T O S U E 1 2 - 4 ° L . jap. G 34 

Verfasser: Ban Nobutomo 

Verleger: Kyoto, Hayashi Yoshibe (Edo, Suharaya Mohe) (9) 

Druck: Kaei 3 [1850] 

Beschreibung: 2 Kap + furoku 4 Bde; 3,50 + 43 + 35,3 Blatt (Kap l a / b durchgezählt); 26,5 x 18,5 cm; Texttitel; 

Außentitel und Mikaeshi ohne ,no'; Vorwort Nagasawa Tomoo Kaei 3 [1850] 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 
Nb: Aus dem Nachlaß veröffentlichte Betrachtungen über Ursprung und Entwicklung der Kana-Schrift. Nur 

diese Ausgabe ist bekannt. 
K S 2/199/1 (Gogaku); Yajima 201c 

261 K A N T O D A I J I S H I N N A R A B I N I S H O S H O S H U K K A S A I K E N 1 2 - L . jap. K 270 

Anonym 

Verleger: - ; Kawaraban 

Druck: o. J . [Ansei 2 = 1855] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 52,5 x 7 4 cm (geschlossen 26,7 x 18,7 cm); Texttitel 

Ausführung: Sumizuri 

Einband: -
Nb: Beschreibung der Auswirkungen von Erdbeben und Brandkatastrophe des Jahres Ansei 2 [1855] in Edo. 

Die obere Blatthälfte und das rechte untere Viertel dienen dem Text, die linke untere Hälfte einer Skizze 
von Edo mit eingezeichneten Brandzentren. 

K S - ; Beans vgl. B 39 f. 
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Nr. 262-264 

262 K A R A F U T O N I K K I ( K O I N - ) M 3 5 0 - S 1151 

Verfasser: Suzuki Sakei (Sakei Suzuki Jüshö) 

Bearbeiter: Matsuura Takeshirö (Takeshirö shujin, Takeshirö Matsuura Hiroshi) 

Illustrator: Utagawa Sadahide (Hashimoto Gyokuran-ö) 

Verleger: Edo, Bun'enkaku Harimaya Katsugorö (1) 

Druck: Ansei 7 [1860] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,26 + 33 Blatt; 25,3 x 17,4 cm; Vorwort Ansei 4 [1857] 

Bilder: 7 + 6 Sumizuri 

Einband: mittelblau mit eingeprägten Umrissen von Gerätschaften, gelbe Titelstreifen 
Nb: Land und Leute auf Sachalin. Kommentierte Tagebuchnotizen einer offiziellen Inspektionsreise des Jahres 

Kaei 7 [1854]. Nur diese Ausgabe ist bei K S verzeichnet. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 2/251/2 (Chishi); K K 399; Mitchell 343; Bartlett p. 202f. 

263 K A T A K I U C H I N A N S H I NO H A N A ( N A N S H I NO H A N A ) 1 2 - i n : L . jap. K 228 

Verfasser: [Sakuragawa Tohö] 

Illustrator: Kitao Masayoshi (Masayoshi) 

Beschreibung: 2 Kap; 10 Blatt; 22,4x15,7 cm; Randtitel ,Nanshi no nana' 

Bilder: 12 Sumizuri 

Nb: Illustrierte Erzählung (kibyöshi) einer Blutrache. Erstdruck Tenmei 8 [1788], hier als Nachdruck in ,Ehon 
Azuma miyage' Sammlung 3 Band 3 (s. o. Nr. 65). 

K S 2/157/4 (Kibyöshi); N S N 328 

264 K A T C H U C H A K U Y O B E N M 350-27.28.13 

Verfasser: Inoue Naoshi (?) 

Bearbeiter: Shimizu Sekijö (Sekijö sanjin Shimizu Seitoku) 

Verleger und Plattenbesitz: Shika shorin 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 2); 3,2,21 Blatt; 18,2 x 12 cm; Tobira, Rand- und Außentitel; Vorworte 
Verleger Bunka 5 [1808], Bearbeiter Bunka 4 [1807] 

Bilder: 12 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit Glanzmuster, gelber Titelstreifen 
Nb: Für Reiter und Fußvolk gedachte Beschreibung, wie Rüstungen richtig und schnell anzulegen sind. K S gibt 

sieben Exemplare einer Ausgabe von Bunka 5 [1808]. E verzeichnet zwei Bände mit insgesamt 60 Blatt, 
vorgelegt vom Verleger Takegawa Tobe in Edo. Herkunft: Barbara Grützner 1927 

K S 2/177/4 (Buke kojitsu); E 386; K K 365 
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Nr. 265-267 

265 K A T C H U Z U S H I K I N I H E N M 3 5 0 - S 1214 

Verfasser und Illustrator: Kurihara Nobumitsu (Kurihara Magonojo Shinju, Shincho) 

Verleger: Impressum u. Anzeigen Edo, Kinkadö Suharaya Sasuke (1); Liste Edo, Izumiya Nisaburö (Osaka, 
Kawachiya Kihe) (14); Plattenbesitz beim Verfasser 

Druck: Tenpö 14 [1843] 

Beschreibung: 1 Slg 1 Bd ( = Slg 2); (1),43,3,(1),14 Blatt; 8 x 1 8 , 5 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, gelbes 
Mikaeshi, Außentitel; Verfassernachwort Tenpö 14 [1843] 

Bilder: zahlreiche Zeichnungen in Sumizuri 
Einband: dunkelgrün mit Glanzornament, roter Titelstreifen 
Nb: Nachzeichnungen historischer Rüstungen. Nur diese Ausgabe ist bei K S nachgewiesen. Herkunft: Ph . F . 

von Siebold 

K S 2/177/3 (Bugu); K K 365; Yajima 120 

266 K A T S U S H I K A N I J U S H I S H O M 350-be i S 1278 

Illustrator: Yashima Gakutei (signiert ,Gakutei ' , Siegel ,Sadaoka') 

Verleger: -

Druck: o. J . [Bunsei-Zeit = 1818- 1830] 

Beschreibung: 12 Surimono; 20,9x18,6 bzw. 21 ,2x19 cm; Titel , Signatur und Siegel auf jedem Blatt; ohne 

Zensursiegel, nicht datiert 

Bilder: 12 Farbdrucke mit Blindprägung, Gold- und Silberstaub 

Einband: -

Nb: E l f Surimono aus der Serie der 24 Heerführer. Vorhanden sind: (6) Kusunoki Masashige, (7) Asahi shögun 
Yoshinaka, (9) Kurö högan Yoshitsune, (11) Satsuma no kami Tadanori, (12) Shökoku Kiyomori, (14) 
Nitta Yoshisada, (16) Rokusonnö Tsunemoto, (17) Hachimantarö Yoshiie und Öe no Masafusa, (18) 
Minamoto no Yorimitsu (Raikö), (19) Yamato-Takeru no mikoto und Ototachibanahime. Als Blatt (8) liegt 
,Sagoromo no taishö' aus der Serie ,Washo sanköshi ' bei. Über jeder Figur 2 - 3 Lieder. Exzellenter tiefer 
Druck, gut erhalten. A n die Rückseite geheftete Zettel geben niederländisch-deutsch die Bildüberschriften 
wieder. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Hempel Nr. 387 

267 K A T S U S H I K A R E N G A K U M E N F U J I N A W A S E M 3 5 0 - S 1278 

Illustrator: Yashima Gakutei (Gakutei) 
Verleger: -

Druck: o. J . [Bunsei-Zeit = 1818-1830] 

Beschreibung: 4 Surimono; Blatt (1,3 - 5); 20,8x18,2 cm; Serien-, Bildtitel, Signatur und Siegel auf jedem Blatt 
Bilder: 4 Farbdrucke mit Blindpressung, Gold- und Silberstaub 
Einband: -

tfitf mm (s. Taf Va) 

(s. Taf Vb) 
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Nr. 267-270 

Nb: Vier Surimono aus der Serie gerahmter Frauenbilder. Vorhanden sind: (1) Shizuka-gozen beim Tanz, (3) 
Sotörihime mit der Spinne, (4) Tomoe-gozen, (5) Ono no Komachi. Jede Figur umgeben von einem 
gemalten Silberrahmen mit schwarzen Beschlägen, links neben dem Rahmen je zwei Haiku. A n die 
Rückseite geheftete Zettel geben niederländisch-deutsche Kurzerklärungen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; HempelNr. 379,381 

268 K A W A C H I M E I S H O Z U E 1 2 - 4 ° L . jap. K 215 

M ft £ ffi H # 
Verfasser: [Akizato Ritö] 

Illustrator: [Niwa Tökei] 

Holzschneider: Inoue [Jihe] 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 2 von 6); 50 Blatt; 26,3 x 18,2 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis 
Bilder: 24 Sumizuri 

Einband: hellblau, kein Titelstreifen 

Nb: Kreis Ishikawa aus dem illustrierten Führer zu den Sehenswürdigkeiten im Gebiet um Osaka. Nur eine 
Ausgabe von Kyöwa 1 [1801] ist bekannt. Die Druckrechte besaß nach E Izumoji Bunjirö in Kyoto. 

K S 2/266/3 (Chishi); Berlin 383, 346f.; Mitchell 348; Edgren 533f. 

269 K A W A C H I S A I K E N Z U ( K A W A C H I NO K U N I S A I K E N Z U ) M 3 5 0 - S 1125 

Mftill ft:Mft® 
Verfasser: Narui Heiemon 

Illustrator: Takagi Yöshissai (Takagi Yöshissai Masatsune) 

Holzschneider: Itamiya Shinshichi 

Verleger: Osaka, Kawachiya Kihe (1) 

Druck: An 'e i 5 [1776] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 53,3 x133,8 cm (Einband 27,1 x l 8 , 2 cm); Kartentitel; handschriftlicher Außentitel 

,Kawachi no kuni saikenzu'; Impressum Osaka, Shioya Heisuke, revidiert von Osaka, Kawachiya Kihe 

Ausführung: Sumizuri 

Einband: grau mit geometrischem Prägeornament , kein Titelstreifen 

Nb: Genaue Karte des Landes Kawachi, heute Teil der Präfektur Osaka. Die Randlegende listet berühmte 
Stätten und Kaisergräber auf. Nach Iwata ist dies die Neuausgabe von ,Kawachi no kuni ezu' von Höei 6 
[1709]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Yajima 67b; Beans A 15; Iwata 92; Edgren 582 

270 K A Z A R I Y A H I N A G A T A ( K A Z A R I H I N A G A T A ) M 3 5 0 - S 1218 

Verfasser: Moriwaki Tökichi 

Verleger: Osaka, Tomitaya Rizaburö & Tomitaya Shichibe (2) 
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Nr. 270-273 

Druck: Bunka 5 [1808] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 27 + 29 Blatt; 29 x 19,6 cm; Außentitel; Tobira ,Kazari hinagata' 

Bilder: zahlreiche Muster in Sumizuri 

Einband: hellblau, Titelstreifen in Mittelstellung 

Nb: Musterbuch für Gold- und Silberschmiede. A m Ende sechs Blatt mit Vorlagen auch für Siegel. Angezeigt 
sind zwei weitere Sammlungen. K S hat drei Nachweise für diese eine Ausgabe. E gibt als Verleger 
,Tomitaya Rihe' mit Suharaya Mohe als Verkaufsstelle in Edo. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 2/112/2; E 394 

271 K A Z O K A T C H U Z U M 350-27.28.14 

Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 15 Blatt; 31,4x22,8 cm; Außentitel; ohne Signatur, Siegel, Legende 

Bilder: zahlreiche Detailzeichnungen in Tusche und Farben 

Einband: einfaches Papier 
Nb: Sorgfältig ausgeführte Zeichnungen von Rüstungsteilen, Helmen etc. aus Familienbesitz mit 

Sacherklärungen. Herkunft: Barbara Grützner 1927 
K S -

272 K A Z U NO M I Y A S A M A G O G E K O G O G Y O R E T S U M 3 5 0 - S 1 2 1 0 a 

Anonym 

Verleger: -

Druck: o. J . [Bunkyü 1 = 1861] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 21 ,6x59 cm; Außentitel 

Bilder: 1 Sumizuri 

Einband: hellbraunes Papier mit Goldtupfen, schwarz/grauer Titelstreifen 

Nb: Brautzug der Prinzessin Kazu (Seikan'in) von Kyoto nach Edo zur Hochzeit mit dem 14. Shögun 
Tokugawa Iemochi. Dreispaltige Aufzählung des Gefolges mit halbspaltiger Zeichnung dazu. Für weitere 
Darstellungen vgl. Nr. 41,211,273. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

273 K A Z U NO M I Y A S A M A G O G E K O O K A T A M E M 3 5 0 - S 1210b 

m n m m T ^ w m 
Anonym 

Verleger: -

Druck: o. J . [Bunkyü 1 = 1861] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 21,6x57,5 cm; Blatt- und Außentitel 

Bilder: 1 Sumizuri 

Einband: hellbraunes Papier mit Goldtupfen, schwarz/grauer Titelstreifen 
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Nr. 273-276 

Nb: Streckenzeichnung des Tokaido, darüber eine Liste der abschnittsweise für die Sicherheit des Brautzuges 
der Prinzessin Kazu (Seikan'in) von Kyoto nach Edo verantwortlichen Daimyö. Zum gleichen Ereignis vgl. 
Nr. 41,211,272. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

274 K A Z U S A NO K U N I Y O C H I Z E N Z U M 350 - S 1126 

Verfasser: Tsurumine Shigenobu 

Kartograph: Tsukada Itoku 

Verleger: Kazusa, Tadaya Tadaemon & Edo, Kikuya Közaburö; Liste Edo, Okadaya Kashichi (Edo, Izumoji 

Manjirö) (11) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 75,2 x 130,3 cm (Einband 25,5 x 18 cm); Karten- und Außentitel; nicht datiert 

Ausführung: Farbdruck 

Einband: marineblau, geometrisches Glanzornament, gelber Titelstreifen 

Nb: Landkarte des Gebietes von Kazusa in der heutigen Präfektur Chiba. Die Legende gibt Aufstellungen der 
Verwaltungseinheiten, Schlösser, Schreine, berühmten Persönlichkeiten. Guter Druck. Iwata nennt als 
Datum des Schutzumschlages Kaei 2 [1849]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Iwata 89 

275 K E I S A I S O G A ( S A N K A G A T O - ) 1 2 - L . jap. K 264 

mm mm & mmmm 
Illustrator: Kitao Masayoshi (Keisai), Bd 2 Yokoyama Kakei (Baitei Kakei), Bd 3 + 5 Ikeda Eisen (Keisai Eisen), 

Bd 4 Nakano Raian (Raian Genki) 

Verleger: Nagoya & Edo, Töhekidö Eirakuya Töshirö (1) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Sign 5 Bde; (23 + 22 + 22 + 22 + 21) Blatt; 22,8 x 15,8 cm; Außentitel mit Furigana beim Vorsatz; 

Anzeigen anstelle des Mikaeshi; je Bd 1 Blatt Vorwort, in Bd 3 von Tenpö 10 [1839], Bd 5 Tenpö 13 [1842] 

Bilder: 79 + 63 + 71 + 63 + 75 Farbdrucke 

Nb: Malbücher des Masayoshi. Band 2 - 5 sind einem Anzeigentext in ,Eisen gafu' zufolge posthum, Masayoshi 
starb 1824, von Schülern aus dem Nachlaß herausgegeben. Diese zeichnen also nur für die 
Druckausfertigung. K S datiert nach dem Vorwort von Tenpö 10 [1839] und nennt nur ,Keisai' als 
Verfasser. Toda und mit ihm Mitchell datieren Band 3 auf Bunka 12 [1815]. 

K S 3/17/2 (Kaiga); Toda 215; Mitchell 355; B S B 254 

276 [ K E I S E I ] Z O R I U C H I 1 9 - 8 ° Don. 9,1068 

mm O D ti 
Verfasser: Tözaian Nanboku 

Illustrator: Yanagawa Shigenobu (Ryüsen) 

Verleger: Edo, Shunshöken 

Druck: o. J . 
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Nr. 276-279 

Beschreibung: 6 Kap 3 Bde zusammengeheftet; 30 Blatt; 17,2x11,7 cm; Randtitel ,Zöri uchi ' ; Vorwort nicht 
datiert; keine Zensursiegel 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt; 1 Deckblatt-Farbdruck 
Einband: nur das mittlere Deckblatt ohne Mikaeshi erhalten 

Nb: Beispiel einer relativ frühen Erzählung vom Typ Gökan in nur drei Fortsetzungen. K S bringt fünf 

Nachweise der einen Ausgabe von Bunsei 5 [1822]. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 3/59/4 (Gökan) ; N S N 423 

277 K E N K A D O Z A T S U R O K U M 3 5 0 - S 1233 

Verfasser: Kimura Kökyö (Kenkadö Kimura Kökyö) 

Herausgeber: Akatsuki no Kanenari (zen Akatsuki Seiö (?) , zen Kanenari Akatsuki Seiö, Keimeisha) 

Illustrator: Matsukawa Hanzan (Suieidö Matsukawa Hanzan) 

Verleger: Kyoto, Echigoya Jihe (Edo, Okadaya Kashichi) (9); Mikaeshi Goshobö göshi; Anzeigen Bun'e idö 

Itamiya Zenbe 

Druck: Ansei 6 [1859] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 1,2,3,28 + 27 + 26 + 23 + 22 Blatt; 25,7x18,3 cm; Text- und Außentitel , gelbes 

Mikaeshi; Herausgebervorwort Ansei 3 [1856] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: hellbraun mit Diagonalstreifen, gelbe Titelstreifen 
Nb: Literarisch kulturhistorische Notizen, Skizzen und Aufzeichnungen des gelehrten Kaufherren aus Osaka. 

K S kennt nur diese eine Ausgabe. Herkunft: P h . F . von Siebold 

K S 3/97/2 (Zuihitsu); Mitchell 356 f. 

278 K E N K A D O Z A T S U R O K U 1 2 - L . jap. I 237 

Nb: Weiteres Exemplar ohne Impressum; Plattenbesitz Bun'e idö Maekawa Zenbe 

279 K U NO K U N I M E I S H O Z U E 1 2 - 4 ° L . jap. D 70 

Verfasser: Takechi Shiyü 

Illustrator: Nishimura Chüwa 

Kalligraph: Watanabe Gyokkosai 

Holzschneider: Yamazaki Shökurö 

Verleger: Osaka, Yamadaya Kaemon (Edo, Suharaya Mohe) (11); Anzeigen Osaka, Kawachiya Tasuke 
Druck: Bunka 8 [1811] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Slg 1 Bd 3 b von 4 Sign in 23 Bdn); 46,(3) Blatt; 26,2 x 18,3 cm; Text- und Außentitel 
Bilder: 21 Sumizuri 

Einband: ergänzt, grau mit Prägemuster, ergänzter Titelstreifen 

91 



Nr. 279-282 

Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten im Lande K i i , heute Teil der Präfekturen Wakayama und 
Mie. Nach K S erschien die erste Sammlung Bunka 9 [1812], die vierte Kaei 4 [1851]. Verfasser der beiden 
ersten ist der Verleger Obiya Ihe (Takechi Shiyü) in Wakayama, der nach O auch die Druckrechte besaß, 
während Kawachiya Tasuke als Verteiler fungierte. Bei E erscheint letzterer als Verleger und Maekawa 
Rokuzaemon als Lizenzbuchhändler für Edo. 

K S 2/380/4 (Chishi); Berlin 396; O 200,202,278; E 409,416 

280 K I N F U M 3 5 0 - S 1868 

J E EJB 

Herausgeber: Fukuen shujin 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Eishödö 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (20) Blatt; 23 x 15 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi, Verkaufshülle; ohne Impres­

sum, Vor- und Nachwort 
Bilder: zahlreiche Münzzeichnungen in Sumizuri 
Einband: gelbbraun mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Japanische Goldmünzen aus der Zeit von 1573 - 1854 in Abbildung und Erklärung. Die Münzen bis 1806 
sind bereits in ,Kingin zuroku' (s. u. Nr. 282) abgebildet. Das letzte im Text erwähnte Jahr ist Kaei 7 [1854]. 
K S gibt bei elf Nachweisen keine Datierung. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 2/615/3 (Kahei); Hoffmann 44 

281 K I N F U 1 2 - L . jap. K 286 

d B 

Nb: Weiteres Exemplar von den gleichen Druckplatten. 

282 K I N G I N Z U R O K U M 3 5 0 - S 1222 

Verfasser: Kondö Morishige 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 7 Bde; (48 + 35 + 29 + 52 + 30 + 18 + 18) Blatt; 22 x 14,8 cm; Text- und Außentitel; Eigenvor­
wort Bunka 7 [1810] 

Bilder: zahlreiche Münzzeichnungen in Farbdruck 
Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Beschreibung von etwa 550 japanischen Gold- und Silbermünzen des 17. und 18. Jahrhunderts. K S 
verzeichnet Ausgaben von Bunka 7 [1810], Bunsei 6 [1823] und Meiji 26 [1893]. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S 2/586/3 (Kahei); Berlin 399; B A 72; Edgren 650 
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Nr. 283-287 

283 K I N G I N Z U R O K U 12 - L . jap. E 497 

Nb: Weiteres Exemplar von Band 1 - 2 der gleichen Ausgabe 

284 K I N K A S H I C H I H E N G E 1 9 - 8 ° Don. 9,1069 

4k ft -t m f t 
Verfasser: Kakutei Shüga (Kakutei gyofu, Shunkarö shujin), 28ff. Kanagaki Robun (Robun) 

Illustrator: Utagawa Kunisada I I (Kunisada, Baichörö, Ichijusai, Toyokuni) 

Verleger: E d o / T ö k y ö , Kinshödö Tsujiokaya Bunsuke 

Druck: Ansei 7 [1860] - Meiji 3 [1870] 

Beschreibung: 27 Sign 108 Kap 15 Bde ( = Slg 1 -12 ,15-28 ,31 von 31); 20 Blatt je Slg; 17,6x11,7 cm; Außen­
titel, Mikaeshi und z . T . Verkaufsumschläge; Vorworte Ansei 7 [1860] - Meiji 3 [1870]; Zensursiegel in 
jeder Slg 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt, Deckblätter in Farbdruck 

Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite weiß/blaues Muster mit dem Schriftzeichen ,fumi/bun' 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan). Die z . T . vorhandenen Anzeigenseiten beziehen sich auf Meiji 3 [1870], 
scheinen aber nachgebunden und das Ganze aus früheren und späteren Abdrucken zusammengestellt. K S 
datiert die einzelnen Sammlungen. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 2/581/3 (Gökan) ; NSN 502 u . ö . 

285 K I N K A S H I C H I H E N G E 1 9 - 8 ° Don. 9,1069a 

& ft -b m i t 
Nb: Weiteres Exemplar der Sammlungen 1,2,5- 12,16-24 in Form von losen Blättern, z . T . ohne die Deck­

blatt-Farbdrucke und Mikaeshi. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

286 K I N K A S H I C H I H E N G E 1 9 - 8 ° Don. 9,1069b 

& ft -t m f fc 

Nb: Drittes Exemplar der Sammlungen 1 9 - 2 1 in Form von losen Blättern und ohne Deckblätter. Herkunft: 
Stiftung Hans Tiedemann 

287 K I N M O Z U I T A I S E I ( T O S H O Z O H O - ) 12 - L . jap. A 73 

in m m * * £ ft mm mm 
Verfasser: Nakamura Tekisai 

Illustrator: Shimoköbe Shüsui 

Verleger: Kyoto, Kyüködö (1) 

Druck: Kansei 1 [1789] 

Beschreibung: 21 Kap 10 Bde; 2 4 - 3 8 Blatt je B d ; 22 ,8x16 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi; Vorwort 
Kanbun 1 [1661], Nachwort Kansei 1 [1789] 
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Nr. 287-290 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: mittelblau 

Nb: Illustriertes Reallexikon, erweiterte Ausgabe mit Kommentarnotizen. Die von Engelbert Kaempfer vor 
allem für seine Tierzeichnungen benutzte Erstausgabe erschien Kanbun 1 [1661], eine erste erweiterte 
Genroku 8 [1695]. Das vorliegende Exemplar gehört zur dritten Ausgabe. In den Anzeigen werden vier 
verschiedene Ausgaben und fünf Ergänzungsbände (shüi) aufgeführt. 

K S 2/618/2 (Jiten); Berlin 404; E 276; Toda 57; Edgren 17; S O A S 120 

288 K I N M O Z U I T A I S E I ( T O S H O Z O H O - ) M 3 5 0 - S 1098 

in m m * * £ ft mm mm 
Nb: Das gleiche Werk in der Neuausgabe von Kaei 2 [1849]. Verleger Kökandö Masuya Kanbe in Kyoto. 

289 K I N S E I J U F U B E T S U R O K U M 3 5 0 - S 1169 

& £ m m m m 
Verfasser und Illustrator: Chöseisha shujin 

Verleger: Edo, Kinkadö Suharaya Sasuke (1); Plattenbesitz: Ryüan 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,3,1,25+1,20+1,20,6 Blatt; 22,3 x 15,7 cm; Texttitel und gelbes Mikaeshi; Außen­
titel ,Kinsei ju fu ' ; ohne Impressum, Vorwort nicht datiert 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: olivgrün mit Glanzornament 

Nb: Baumkulturen für Garten und Bonsai. Notizen eines Gärtners für seine Kollegen über Methoden der 
Wachstumsregelung bis zur Beschreibung von Töpfen, Schalen, Stellagen, Werkzeugen etc. A m Schluß 
sechs Blatt Anzeigen, von denen wenigstens ein Titel erst Tenpö 5 [1834] gedruckt wurde. K S datiert auf die 
Tenpö-Zeit [1830-1844], K K auf Tenpö 4 [1833]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 2/598/2 (Engei); Berlin 407; K K 487 

290 K I N S E I K I S E K I K O ( K I S E K I K O ) 1 2 - L . jap. I 243 

Verfasser: Santo Kyöden (Santöken shujin, Seiseisai, Siegel ,Kyöden') 

Illustrator: idem u. Ki ta Busei (Kaan Minamoto Busei) 

Verleger: Edo, Öwada Yasube & Osaka, Kawachiya Tasuke (2) 

Druck: Bunka 1 [12. Monat d . i . 1805] 

Beschreibung: 5 Kap 1 B d ; 9,16,15,13,18,(17),2 Blatt (Kap 5 gezählt 18 aber mit Zählsprung 13/14); 22,8 x 15,8 cm; 
Text-, Rand- und Außentitel; Vorwort Kameda Bösai, Eigenvorwort und Nachwort von Kita Busei Bunka 
1 [1804] 

Bilder: 37 Sumizuri 
Einband: ergänzt, blaßblau 

Nb: Gedanken und Notizen über Theater, Bücher, Brauchtum etc. in 71 Abschnitten und ursprünglich fünf 
Bänden. K S gibt außer der vorliegenden Erstausgabe weitere von Bunka 2 [1805], Tenpö 7 [1836] und 12 
[1841]. E verzeichnet Öwada Yasube als Inhaber der Druckrechte. 

K S 2/597/2 (Zuihitsu); E 368; Mitchell 365 
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Nr. 291-293 

291 K I N Z A N N A R A B I N I K I N G I N C H U Z O NO Z U M 3 5 0 - S 318 

Anonym 

Handschrift: o. J . [19. Jahrhundert] 
Beschreibung: 1 Rolle; 30,3 x1168 cm; Außentitel; ohne Signatur, Siegel, Datierung 

Bilder: durchlaufende farbige Tuschzeichnung auf Papier 
Einband: hellbraune Seide mit hellblauem Blumenmuster, innen hellbraun mit goldenen und silbernen Tupfen, 

getriebene braune Holzknaufe, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Darstellung der Abbaumethoden in Goldbergwerken sowie einzelner Arbeitsgänge bei der Gold- und Silber­
verarbeitung zu Münzen im Hause des Gotö Shözaburö an der Ginza von Edo unter behördlicher Aufsicht. 
Wohl eine Kopie älterer Vorlagen. Ar t und Aufmachung entsprechen Nr. 231. Herkunft: P h . F . von 
Siebold 

K S -

292 K I S H I N S H I N R O N 1 2 - L . jap. I 344 

% Üft f t WB 

Verfasser: Hirata Atsutane 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Ibukinoyajuku 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ; 4,3,2,57,(2) Blatt; 26,7x18,4 cm; Text und Außenti tel ; Vorworte Bunka 2 [1805], 
Suzuki Aki ra Bunka 3 [1806], Nachwort Bunsei 3 [1820] 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Argumentation gegen das leichtfertige Übertragen der konfuzianischen Negierung von Göttern und Dämo­
nen auf die ernstzunehmenden Kami des japanischen Shintö. K S gibt Ausgaben von Bunka 3 [1806] und 
Ansei 5 [1858]. Das vorliegende Exemplar enthält am Schluß zwei Anzeigen von Werken aus der Schule des 
Verfassers, die auch die Druckrechte besitzt. 

K S 2/414/2 (Shingi) 

293 K I S O J I M E I S H O Z U E 1 2 - 4 ° L . jap. K 212 

* # j& £ f?f B # ffl : K E 

Verfasser: Akizato Ritö 

Illustrator: Nishimura Chüwa (hokkyö Nishimura Chüwa) 

Verleger: Kyoto, Nishimura Kichibe (Osaka, Izumiya Genshichi) (12) 

Druck: Bunka 2 [1805] 
Beschreibung: 6 Kap 7 Bde; (11),71 + 2,60 + 2,48 + 2,64 + 2, 40 + 2,41 Blatt (Kap 1 a/b durchgezählt); 26,1 x 

18,2 cm; Text- und Außentitel; Titel des Verfasservorwortes in anderer Schreibung; Vorworte Bunka 1 
[1804] und 2 [1805] 

Bilder: 11 + 18 + 26 + 21 + 29 + 17 + 15 Sumizuri 

Einband: hellblau mit gelben Titelstreifen 
Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten an der nördlichen Landstraße von Edo nach Kyoto, dem 

Kisokaidö. Ausgaben von Bunka 2 [1805] und 11 [1814] sind bei K S ausgewiesen. 

K S 2/421/1 (Chishi); Berlin 411 f.; Chester Beatty 166 
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Nr. 294-296 

M 3 5 0 - S 1226 

Verfasser: Kuno Kokkan (Genkisai Kokkan) u . J ikai (Toto shamon Jikai) 

Holzschneider: Sugita Kinsuke 

Verleger: Edo, Kikuya Közaburö (Kyoto, Kikuya Shichirobe) (11); Plattenbesitz: Seiködö 

Druck: Kansei 11 [1799] - Kansei 12 [1800] 
Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 2,7,12 Blatt; 22,7 x 16,7 cm; Außen- und Vorworttitel; Texttitel Kap 1 ,Köchö sen', 

Kap 2 ,Gasen zuroku'; Vorwort Kansei 10 [1798]; Randdatierung für den Plattenschnitt Kansei 11 [1799] 
bzw. 12 [1800] 

Bilder: je Seite 4 - 8 Münzzeichnungen in Sumizuri 

Einband: hellblau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Abbildungen japanischer und chinesischer Münzen. K S gibt Kansei 11 [1799] als Druckjahr bei vier Nach­
weisen. Offensichtlich sind im vorliegenden Band zwei kleine Werke zusammengefaßt. E verzeichnet den 
ersten Titel separat mit 9 Blatt für Surugaya Jögorö (Seiködö) und Kansei 11 [1799]. Herkunft: Ph. F . von 
Siebold 

K S 3/273/2 (Kahei); E 330 

295 K O E K I H O N Z O T A I S E I 1 2 - L . jap. M 9 
( Z U G A W A G O H O N Z Ö KÖMOKU, W A G O H O N Z Ö ) 

Verfasser: Okamoto Ippö (Okamoto Ichiku Ippöshi) 

Verleger: Kyoto, Kosaji Han'emon Sötei (1) 

Druck: Genroku 11 [1698] 

Beschreibung: 24 Kap 18 Bde; 1 2 - 3 6 Blatt je Bd ; Texttitel; Außentitel ,Wago honzö kömoku ' mit Vorsatz 

,Zuga'; Rand ,Wago honzö ' ; Vorwort Suzuki Söin, Nachwort Suzuki Söshun Genroku 11 [1698] 

Bilder: wenige Kleinmotive in Sumizuri 

Einband: mittelblau, stärker abgerieben, keine oder beschädigte Titelstreifen 

Nb: Japanische Materia medica mit über 1800 Arten. K S kennt nur diese eine Ausgabe. 

K S 3/195/3 (Honzö) ; Berlin 420; Bartlett S. 117; Edgren 775 

296 K O G A K U N I S E N M O N ( N I S E N J I M O N ) 1 2 - 4 ° L . jap. C 49 

Verfasser: Ikuta Döman (Kazan Ikuta Kunihide, Yorozu/Man) 

Verleger: — 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 3,17,7,2,(1) Blatt; 26,7 x 18,4 cm; Text-, Außen- und Randtitel; Vorwort Kaei 2 [1849] 
mit dem Titel ,Nisenjimon'; Nachworte Kaei 2 u. Man'en 1 [1860] 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Lehrgedicht aus 2000 - tatsächlich 2416 - Schriftzeichen nach der Ar t des Tausend-Zeichen-Klassikers. 
Im 4-Zeichen-Rhythmus mit Reim wird die japanische Geschichte bis zur Keichö-Zeit (1596-1615) 
besungen. Danach folgt der Text noch einmal mit durchgehender Glosse. A m Ende zwei Seiten Anzeigen 
aus der Schule des Hirata Atsutane. K S notiert Ausgaben von Kaei 2 [1849] und Man'en 1 [I860]. 

K S 3/336/3 (Kogaku); K K 656 
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Nr. 297-299 

297 K O G A NO M A K I M O N O M 350 - J 1144 

Maler: Moronobu-Schule 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Rolle; 30x437 cm; Außenti tel ; ohne Signatur, Siegel, Datierung 

Bilder: 5 Bilder mit Färb-, Gold- und Silbertusche, montiert 

Einband: dunkelblaue Seide mit Goldmuster; Elfenbeinknaufe, Goldpapier als Titelstreifen 

Nb: O-bon-Tanz, Reise- und Straßenszenen der Genroku-Zeit gemalt im Ukiyoe-Stil des Moronobu. Die Mon­
tierung datiert wohl aus dem 19. Jahrhundert. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

298 K O G E N T E I H Y O C H U ( Z O H O - ) M 3 5 0 - S 1171 

* b m m & ft : mm 

Verfasser: Katori Nahiko 

Bearbeiter: Yamada Tsunesuke, Murata Harumi u. Shimizu Hamaomi 

Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzö 

Druck: Koka 4 [1847] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ; 6,66, (2) Blatt; 22,7x15,8 cm; Mikaeshi und Außenti tel ; Vorwort Meiwa 2 [1765] 

Einband: hellbraun mit Glanzornament 

Nb: Sprachwissenschaftliches Werk über den Gebrauch der Man 'yögana , kommentiert von drei Schülergenera­
tionen. Die drei Kommentare bzw. Ergänzungsbeiträge sind datiert: Kansei 7 [1795], Kyöwa 2 [1802] und 
Koka 3 [1846]. K S gibt nur unsere Ausgabe. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 3/392/2 (Gogaku); K K 681 

299 K O I G U R U M A Y O D O NO K A W A S E M I 1 9 - 8 ° Don. 9,1070 

Verfasser: Ryüsuitei Tanekiyo 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Baichörö Kunisada) 

Verleger: Edo, Köeidö Tsutaya Kichizö (1) 

Druck: Ansei 6 [1859] 

Beschreibung: 1 Slg 4 Kap 2 Bde ( = Slg 2 von 5); 20 Blatt; 17,8 x 11,8 cm; Außentitel und Mikaeshi; Randtitel 
,Koiguruma'; Zensursiegel von Ansei 5 [1858], Vorwort nicht datiert 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt; Deckblätter und Eingangsbilder in Farbdruck 

Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite weiß/blaues Muster 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan). K S gibt eine Ausgabe von Ansei 6 - 7 [1859- 1860] mit acht Nachweisen. 
Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 3/182/1 (Gökan) ; NSN 500 
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Nr. 300-302 

300 K O K E I S A I K Y U H O 1 2 - L . jap. M 15 

Verfasser: Tak i Motonori (Taki Yasumoto Motonori) u . Tak i Motohiro (Yasunaga, Motohiro) 

Verleger: Edo, Hanabusa Daisuke (Kyoto, Izumoji Bunjirö) (9); Plattenbesitz: Seijukan 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 4,4,12,2,79 + 3,95 + 3,94,(2),5 Blatt; 25,7 x 17,8 cm; Text-, Außentitel und Mikaeshi; 
Randtitel ,Saikyühö ' ; Vorwort und Mikaeshi datiert Kansei 1 [1789], Nachwort Tak i Motohiro Kansei 2 
[1790] 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 

Einband: dunkelblau, abgerieben, nur ein Titelstreifen 

Nb: Anleitung zu erster Hilfe in Notfällen, auf Reisen oder in abgelegenen Gegenden ohne Arzt. A m Schluß 
sechs Blatt Anzeigen, ein Blatt mit Publikationen des Igak[u]kan und fünf mit medizinisch-pharmazeu­
tischen Titeln des Verlegers Hanabusa Heikichi (Mankyüdö) in Edo. K S bringt eine Ausgabe mit unserer 
Vor- und Nachwortdatierung. E gibt Suharaya Sasuke als Verleger und den Antrag für Kansei 2 [1790]. 

K S 3/216/4 (Igaku, Honzö) ; E 282; Bartlett 117 

301 K O K I N S H I N Z U R O K U M 3 5 0 - S 1223 

Anonym 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch ( = Bd 1 von 3); 16 Seiten; 17,6 x 6 , 2 cm; Texttitel; ohne Impressum, Vor- oder Nach­
wort 

Bilder: zahlreiche Münzzeichnungen in Farbdruck 

Einband: mittelblau mit Glanzmuster, ohne Titelstreifen 

Nb: Abbildungen einheimischer Goldmünzen der Keichö - Tenpö-Zeit [1596- 1837] mit Angaben zu Gewicht 
und Geltungsdauer. Das letzte im Text vorkommende Datum ist Tenpö 8 [1837]. K S gibt bei sechs 
Nachweisen in 1 -3 Bänden keine Datierung. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 3/361/2 (Kahei) 

302 K O K I N W A K A R O K U J O 1 2 - L . jap. I 15 

£ 4* m A Ifö 

Verfasser: -

Verleger: Kyoto, Nakano Tarözaemon & Nakano Gorözaemon (2) 

Druck: Kanbun 9 [1669] 

Beschreibung: 6 Kap 12 Bde; 62 + 41+32 + 38 + 65 + 70 Blatt; 27,3 x 19,5 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und 

Außentitel 

Einband: dunkelblau 
Nb: Liedersammlung der frühen Heian-Zeit mit 4669 nach Themen geordneten Waka von 193 Dichtern. Die Ur­

heberschaft der Auswahl ist unsicher. Genannt werden K i no Tsurayuki, seine Tochter oder Prinz Kaneakira 
Rokujö no miya. K S gibt zahlreiche Nachweise für die Ausgabe von Kanbun 9 [1669], einen für einen 
Zweitdruck von Bunsei 3 [1820] und undatierte Exemplare. 

K S 3/368/1 (Kashü); K K 667; Yajima 259c; Ichiko 172 
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Nr. 303-305 

303 K O K I N W A K A S H U 1 2 - 4 ° L . jap. I 19 

Kompilator: K i no Tomomori, K i no Tsurayuki u .a . 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 20 Kap 2 Bde; (87 + 90) Blatt; 28,3 x 18,3 cm; 9 Zeilen je Seite; Text- und Außentitel 

Einband: ergänzt, dunkelblau mit Prägeornament , ein Titelstreifen 

Nb: Undatierte Blockdruckausgabe des Kokinshü, der offiziellen ,Sammlung alter und neuer Lieder' von 
913/914 n. Chr. mit handschriftlichen Zusätzen von verschiedenen Händen . Eingeklebt sind außerdem ein 
Streifen und ein datiertes Blatt mit Kommentarnotizen des Ueda Akinar i . Eine japanische Zuschrift von 
1958 auf dem Vorsatzblatt will auf letzteren die Handschrift des Schriftstellers und in dem Druck sein 
Handexemplar sehen, was kaum zutrifft. Der Druck stammt aus dem späteren 17. Jahrhundert und hat 
leichte Wurmschäden. K S verzeichnet als ältesten einer langen Reihe von Blockdrucken eine Ausgabe von 
Manji 3 [1660]. 

K S 3/365/1 f. (Wakashü); B S B 250 

304 K O K I N W A K A S H U T O K A G A M I 1 2 - L . jap. I 343 
(KOKINSHÜ T O K A G A M I ; T O K A G A M I ) 

Iii 

Verfasser: Motoori Norinaga 

Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (Kyoto, Fügetsu Shözaemon) (4) 

Druck: Bunka 13 [1816] 

Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 2,11,53 + 46 + 35 + 44 + 47 + 63,(1) Blatt; 25,8 x 18,2 cm; Texttitel; Außentitel »Kokin­
shü tökagami ' ; Vorworttitel ,Tökagami ' ; rotes Handsiegel beim Verleger Eirakuya Töshirö 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Das Kokinshü in umgangssprachlicher Übertragung mit Wortkommentar. K S gibt Ausgaben von Kansei 9 
[1797], Bunka 13 [1816] und Meiji 8 [1875]. Nach K K wurde das Werk zwar Kansei 9 fertiggestellt aber erst 
Bunka 13 gedruckt. Unser Exemplar hat am Schluß ein Anzeigenblatt mit 26 Waka-Titeln der Töhekidö. 

K S 3/368/1 (Waka, Chüshaku) ; K K 663; Ichiko 172 

305 K O K I N W A K A S H U U C H I G I K I ( H O K O K U ) 12 - L . jap. H 487 

* 4-fr m fr H 
Verfasser: Kamo no Mabuchi 

Herausgeber: Ueda Akinari 

Verleger: Kyoto, Tawaraya Seibe (Edo, Okadaya Kashichi) (5) 

Druck: -

Beschreibung: 21 Kap 8 Bde; 1 1 - 4 2 Blatt je Kap; 25 ,7x18 cm; Text- und Außenti tel ; Mikaeshi mit Zusatz 

,hokoku'; Vorwort Tenmei 4 [1784] 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Nachschrift von Vorträgen über die Liedersammlung Kokinshü. K S gibt Ausgaben von Kansei 1 [1789], 
Bunsei 1 [1818], Kaei 2 [1849] und undatierte Exemplare. Die Druckgenehmigung erhielt nach O 
Kashiwaraya Yozaemon Tenmei 4 [1784] und 6 [1786] in Osaka. 

K S 3/365/4 (Waka, Chüshaku) ; K K 666; O 125,131 
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Nr. 306-308 

306 K O K O G A E D O K O U D E NO T A T E H I K I ( T A T E H I K I ) 1 9 - 8 ° Don. 9,1071 

» Ö l 

Verfasser: Katsu Nöshin (Takeshiba Gengen, Genzö) u . Takeshiba Töju 

Illustrator: Utagawa Kunisada I I (Baichörö, Ichijusai Kunisada) 

Verleger: Edo, Tsutaya Kichizö (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Sign 12 Kap 1 B d ; 20 Blatt je Slg; 17,4 x 11,5 cm; Außentitel und Mikaeshi; Randtitel ,Tatehiki '; 

Vorworte nicht datiert; Zensursiegel Bunkyü 3 [1863] 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt und als Eingangsbilder, Deckblätter in Farbdruck 

Einband: ergänzt, weiß mit farbigen Bandmustern, Titel in Theaterschrift, ursprüngliche Deckblätter eingebunden 
Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) nach dem gleichnamigen Kabuki-Stück von Kawatake Mokuami. K S gibt 

Ausgaben von Bunkyü 3 [1863], Genji 1 [1864] und Keiö 4 [1868]. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 
K S 3/397/2 (Gökan) 

307 K O K O N C H O M O N J U 1 2 - L . jap. I 352 

Kompilator: Tachibana no Narisue 

Illustrator: -

Verleger: Osaka, Kashiwaraya Seiemon & Osaka, Kawachiya Töhachi (2) 

Druck: Meiwa 7 [1770] 

Beschreibung: 20 Kap 20 Bde; 9 - 6 4 Blatt je Bd, dazu 1 - 5 Bildblätter je Bd, gezählt als ,mata' mit der voraus­
gehenden Blattzahl; 22,6x15,7 cm; Text- und Außentitel; Impressum .Erstdruck Genroku 3 [1690], 
kyühan Meiwa 7 [1770]' 

Bilder: 2 - 1 0 Sumizuri je Bd 
Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: I m 13. Jahrhundert entstandene Sammlung von über 100 Setsuwa aus der Literatur der Heian- und frühen 
Kamakura-Zeit, systematisch geordnet. Nur die im Impressum genannten Ausgaben sind bekannt. Die 
Illustrationen erinnern an die Moronobu-Schule. 

K S 3/401/1 (Setsuwa); K K 690; Ichiko 175 

308 K O K O N M E I B A Z U I ( K O K O N M E I B A Z U E ) 1 2 - L . jap. K 93 

* ft : P # 

Verfasser: Kurihara Nobumitsu 
Verleger: -
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 3); 10 Blatt; 22,7 x 16,4 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, Außentitel mit 
,zue'; ohne Impressum, Vor- oder Nachwort 

Bilder: 10 Farbdrucke 
Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Zeichnungen berühmter Pferde aus alter und neuer Zeit. Druck in der Farbgebung der späten Edo- und 
frühen Meiji-Zeit. K S gibt drei undatierte Exemplare, M K T ein ebenfalls undatiertes Exemplar aus dem 
Verlag ,Kinkadö ' . 

K S 3/413/2 (Bajutsu); M K T 3,436 
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Nr. 309-311 

309 K O K O N M E I K A G A E N 1 2 - L . jap. K 278 

Illustrator: Nomura Bunshö (Mokufu-ö Bunshö) 

Verleger: Edo, Kawagoeya Matsujirö (Edo, Suharaya Mohe) (15) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = shohen); (1), 14 Blatt; 17,9 x 11,8 cm; Außentitel und Mikaeshi; Vorwort Bunkyü 2 

[1862] 
Bilder: 22 Seiten Farbdruck 

Einband: hellblau 

Nb: Reproduktionen von Werken berühmter Maler. Trotz der Angabe ,shohen' oder erste Sammlung scheint 
nach K S nur dieser Band erschienen zu sein. Die Datierung bei K S entspricht der vorliegenden. 

K S 3/413/1 (Kaiga); vgl. Mitchell 28 

310 K O K O N R I K K A T E B I K I G U S A ( K O K O N R I K K A NO T E B I K I ) M 350 - 82.14 

Verfasser: Sengaidö ( ? ) 

Verleger: Osaka, Akitaya Taemon (Edo, Suharaya Mohe) (12) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 48 Blatt; 26x19 ,2 cm; Vorworttitel, im Vorwort selbst ,Kokon rikka no tebiki'; 
Außentitel mit ,Kokon' als Vorsatz; Vorwort Kagetsu Bunka 6 [1809] 

Bilder: 89 Sumizuri 
Einband: mittelblau, roter Titelstreifen 

Nb: Abbildungen von Blumengestecken nach der Familienüberlieferung des Meisters Fujikake Jisui in Osaka. 
A u f dem letzten Blatt das Siegel des Meisters Sengaidö. Herkunft: Sammlung Tiedemann 

K S -

311 K O K U G O K O 1 2 - L . jap. I 349 

III 

Verfasser: Motoori Norinaga 

Verleger: Ise, Bunkaidö Kashiwaya Heisuke & Kyoto, Zeniya Rihe (2) 

Druck: Kansei 11 [1799] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 50 Blatt; 26 ,2x18,2 cm; Text- und Außenti tel ; Impressum .Erstausgabe Tenmei 7 
[1787], [Neuausgabe] Kansei 11 [1799]' 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Untersuchung über die verschiedenen Bezeichnungen Japans im Altertum: Öshima no kuni, Ashihara no 
Nakatsukuni, Mizuho no kuni, Yamato etc. K S gibt außer den im Impressum genannten Ausgaben nur un­
datierte Exemplare. 

K S 3/372/4 (Kokugaku); K K 668 
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Nr. 312-315 

312 K O K U G U N Z E N Z U M 3 5 0 - S 1121 

Verfasser: A o Tokei (Tokei A o Motonobu) 

Verleger: Nagoya,Töhekidö Eirakuya Töshirö (Osaka, Kawachiya Kihe) (6) 

Druck: Tenpö 8 [1837] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,3,3,2,4,41 + 2,35,(1) Blatt; 28,3 x 19,8 cm; Außen- und Vorworttitel, grünes Mikae­
shi; Vorworte Sugawara Nagachika Kyöwa 3 [1803], Uchida Kansai o. J . , Hata Kanae u. Aö Tökei Bunsei 
11 [1828]; Nachwort Okuda Shukken Bunsei 11 [1828] 

Bilder: 41 + 34 zweiseitige Farbdrucke 

Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Atlas von Japan mit Gesamtkarte und Einzelkarten der 66 Länder. A m Rand sind die Ländernamen 
wiederholt. Sehr bekanntes Werk, für das u .a . die Karte ,Nihon rotei zenzu' von Nagakubo Sekisui 
ausgewertet wurde. K S bringt Ausgaben von Bunsei 11 [1828] und Tenpö 8 [1837]. Herkunft: Ph. F . von 
Siebold 

K S 3/372/1 (Chishi); Berlin 440f.; Beans 36 

313 K O K U G U N Z E N Z U 1 2 - L . jap. K 271 

Nb: Anderes Exemplar der gleichen Ausgabe. 

314 K O K U S A N K O ( D A I N I H O N - ; K O E K I - ) 1 2 - L . jap. D 427 

1 1 ^ ft : * B # 0 : ff£ 

Verfasser: Ökura Nagatsune 

Verleger: Osaka, Maekawa Bun'e idö (1) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 8 Kap 4 Bde; 22,25,26 + 33,37 + 34,31+28,34 Blatt; 21,1 x 13,2 cm; Text- und Randtitel; gelbes 

Mikaeshi mit Vorsatz ,Dainihon' und Verleger; Titel beim Inhaltsverzeichnis mit Vorsatz ,Köeki ' ; 
Abschlußdatum Tenpö 15 [1844] im 77. Lebensjahr des Verfassers; kein Impressum 

Bilder: 11 + 27 + 28 + 20 Sumizuri 

Einband: mittelblau mit Prägeornament 

Nb: Betrachtungen über die Produktivität der einheimischen Landwirtschaft. Die Erstausgabe erschien nach K S 
Tenpö 13 [1842] in zwei Bänden, die vorliegende, auf vier Bände erweiterte mit dem Vorsatz ,Köeki' Tenpö 
15 [1844] und Ansei 6 [1859]. 

K S 3/374/1 (Bussan); Berlin 442; K K 671; Yajima 75a; Edgren 799 

315 K O K U S E N ' Y A I C H I D A I K I 1 2 - L . jap. K 289 
( C H I C H I W A M O R O K O S H I H A H A WA N I P P O N - ) 

ft-ft I B Ä : 5 < ü ± e * P f § 

Verfasser: Kanagaki Robun (Dontei, Robun) 

Illustrator: Hachisuka Kuniaki (Ippösai Kuniaki) 
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Nr. 315-317 

Verleger: Osaka, Kinködo Yamaguchiya Tobe (Osaka, Kawachiya Mohe) (13) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 2 von 3); 45 Blatt; 18,1 x 12,2 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi mit Vorsatz; 

Nengetsu-Zensursiegel von Ansei 5 [1858] 

Bilder: 15 Sumizuri 

Einband: grau mit Medaillonprägung, gelber Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) über das Leben des Cheng Ch'eng-kung (Koxinga) zwischen Ming- und 
Ch'ing-Dynastie im 17. Jahrhundert. K S mit einem Nachweis und NSN geben Ansei 2 [1855] als Druckjahr 
und Utagawa Kuninao als Illustrator. 

K S 3/379/2 (Gökan) ; NSN 491 

316 K O K U S H I R Y A K U M 3 5 0 - S 1101 

Verfasser: Iwagaki Toen 

Verleger: Kyoto, Gosharö Hishiya Magobe (Edo, Suharaya Ihachi) (2) 

Druck: Ansei 4 [1857] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 5,4,(1),6,62 +61+63 + 65 + 53,10 Blatt; 26x18,3 cm; Text-, Außentitel , Mikaeshi; 
Vorworte Bunsei 9 [1826] und 10 [1827]; Impressum , [Erst]schnitt Bunsei 9 [1826], Neuschnitt Ansei 4 
[1857]' 

Einband: tiefblau mit Glanzornament 

Nb: Abriß der politischen Geschichte Japans bis zum Ende des 16. Jahrhunderts. K S gibt an Ausgaben Bunsei 9 
[1826], 10 [1827], 13 [1830], Ansei 4 [1857] und Keiö 1 [1865]. A m Schluß des Exemplars zehn Blatt 
Anzeigen der Gosharö. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 3/373/4 (Tsüshi); K 58; Edgren 400 

317 K O N Z A T S U Y A M A T O S O G A ( Y A M A T O S O G A ) 12 - L . jap. K 269 

Illustrator: Isoda Koryüsai (Koryüsai) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 3); 2,(15) Blatt (gezählt 16, aber Blatt 1 fehlt); 21 x 17,4 cm; Randtitel; 

Vorwort Öshima Ryöta (Setchüan Ryöta) An 'e i 10 [1781] unter dem Titel .Yamato söga' 

Bilder: 16 Sumizuri 

Einband: ergänzt, grauweißes Papier 

Nb: Vermischte Kursivbilder aus Yamato, humorvolle Zeichnungen. Die einzelnen Seiten sind unterlegt, die 
Reihenfolge verändert, doch die Bildhälften sind richtig zusammengesetzt, und der Band ist komplett. K S 
gibt sechs Nachweise für Ausgaben von Tenmei 1 [1781], 3 [1783] und undatiert. Nach E besaß Takegawa 
Tösuke in Edo die Druckrechte. 

K S 3/613/4 (Ehon); E 242; Toda 174 
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Nr. 318-321 

318 K O N Z A T S U Y A M A T O S O G A ( K O R Y U S A I Y A M A T O S O G A ) 1 9 - 4 ° Don. 9,1072 

mmm^m. ft = mmmmnm 
Nb: Undatierter blauer Meiji-Druck des ganzen Werkes in drei Bänden. 2,16+ 16+ 16 Blatt, 25,7 x 18,2 cm; mit 

Titelblatt und Außentitel , ohne Impressum. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

319 K O R O R I R Y U K O K I 1 2 - L . jap. M 3 
( A N S E I - ; A N S E I U M A NO A K I - ; K O R O B I N E NO Y U M E ) 

Verfasser: Kanagaki Robun (Kinton döjin) 

Illustrator: Hakutaku (Hakubai döjin) 

Verleger: Edo, Tenjudö (1) 

Druck: Ansei 5 [1858] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 25 Blatt; 25,2 x 16,8 cm; Texttitel mit Vorsatz ,Ansei ' ; Außentitel mit ,Ansei uma no 

ak i ' ; Vorworttitel ,Korobine no yume'; ,Kinton döjin ' mit Furigana 

Bilder: 9 Sumizuri, 2 Farbdrucke 

Einband: beige mit braunen Querstreifen, beiger Titelstreifen, europäisch überbunden 

Nb: Bericht über die Cholera, die sich im Herbst des Jahres Ansei 5 [1858] über den Tökaidö von Ömi bis Edo 
ausbreitete. Nur diese eine Ausgabe ist bei K S verzeichnet. 

K S 1/125/3 (Saii); Yajima 162 

320 K O S E I K A B U T O H O Z U M 350-27.28.16 

Anonym 

Handschrift: o. J . [18. Jahrhundert?] 

Beschreibung: 1 B d ; 16 Blatt; 27,3 x 19,7 cm; Außentitel; ohne Signatur, Siegel, Datierung 

Bilder: AI Motive in Farbtusche 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung, kein Titelstreifen 
Nb: Zeichnungen historischer Helme und Wangenschützer der Kamakura-Muromachi-Zeit aus den berühmten 

Werkstätten der Myöchin-Familie, deren Genealogie bis zu Munesuke gegeben ist. Herkunft: Barbara 
Grützner 1927 

K S -

321 K O S H I I N P A N 1 2 - L . jap. H 484 

Ä W ü ÜÜ 

Verfasser: Takemoto Tötöan (Tötöan Takemoto Shitsu Keibun) 

Verleger: Kyoto, Nöda Yohachi (Edo, Suharaya Mohe) (5); Plattenbesitz: Seifükaku 

Druck: Bunka 12 [1815] 

Beschreibung: 5 Kap 3 Bde; (13),14,19+18,22 + 20,28,4 Blatt; 22,4x15,8 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; 

Eigenvorwort Bunka 9 [1912], Vorwort Rai San 'yö Bunka 8 [1811] 

Einband: hellblau 

104 



Nr. 321-324 

Nb: Über den Reim in der chinesischen Dichtung der T'ang-Zeit, besonders bei L i Po und T u F u . K S gibt Aus­
gaben von Bunka 9 [1812] und 12 [1815]. 

K S 3/424/3 (Kanshi); K K 695 

322 K O S H I J I R Y A K U 1 2 - L . jap. F 390 

Verfasser: Yano Harumichi 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (1),24 Blatt; 18,8x12,8 cm; Text- und Außenti tel ; ohne Vorwort, kein Impressum; 

Abschlußdatum Genji 1 [1864] 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Kurze Beschreibung von Shintö-Festen und Zeremonien am Kaiserhof und im Land sonst von Januar bis 

Dezember. Nur eine Ausgabe von Genji 1 [1864] ist bekannt. 

K S 3/235/1 (Saishi); K K 642 

323 K O S H O K U G O K E B A N A S H I ( - E I R I ) 1 2 - L . jap. I 354 

ft&mmteftL ft:A 

Verfasser: -

Illustrator: aus der Schule von Yoshida Hanbe 

Verleger: -

Druck: o.J. [Genroku-Zeit = 1688-1704] 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = Bd 1 ,3-4 von 5); (2), 10+ 12+ 12 Blatt; 21,9x15,8 cm; Texttitel; Außentitel mit 

Zusatz ,eiri ' ; Rand ,Gokebanashi'; ohne Vorwort, kein Impressum 

Bilder: 4 + 3 + 4 Sumizuri 

Einband: mittelbraun, stark abgerieben, bräunliche Titelstreifen 

Nb: Plaudereien über liebeslustige Witwen. Erotische Erzählung aus der Genroku-Zeit mit entsprechenden Il lu­
strationen. NSN gibt die Entstehungszeit und Kikuya Shichiröemon (? ) als Verleger. K S zitiert nach der L i ­
teratur ohne Nachweis. Lane bezeichnet den Illustrator als Yoshida Hanbe I I und datiert auf ca. Genroku 3 
[1690]. 

K S 3/246/2 (Ukiyozöshi); NSN 61; Lane 230 

324 K O T E N B U N T 1 2 - L . jap. I 347 

Verfasser: Hirata Atsutane 

Aufzeichnung: Hirata Kanetane u. Hirata Nobutane 
Verleger: - ; Plattenbesitz: Ibukinoyajuku 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 3,2,22 + 33 + 20,(1) Blatt; 26,6x18,4 cm; Text- und Außenti tel ; Vorworte Tenpö 8 

[1837] und Ansei 4 [1857] 
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Nr. 324-326 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Textbuch für den Unterricht in Kanbun-Literatur, diverse Vorworttexte mit Lesehilfen. A m Ende drei Sei­
ten Anzeigen von Publikationen aus der Schule von Hirata Atsutane. K S gibt neben der Erstausgabe von 
Tenpö 8 [1837] nur einen Meiji-Druck und klassifiziert unter Shintö anstelle von Kogaku. Das vorliegende 
Exemplar ist ein Edo-Druck von ca. Ansei 4 - 5 [1857-58] . 

K S 3/276/2 (Shintö!) 

325 K O T O B A NO T A M A NO O (S A I H A N - ) 1 2 - 4 ° L . jap. G 35 

p i n s-m^^m ft: i i nu 
Verfasser: Motoori Norinaga 

Verleger: Matsuzaka/Ise, Kashiwaya Heisuke (Edo, Suharaya Mohe) (7) 

Druck: Bunsei 12 [1829] Neuschnitt 

Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; 3,48 + 26 + 30 + 47 + 40 + 28 + 51 Blatt; 25,2x18,2 cm; Texttitel; Rand ,Tama no o'; 

Außentitel mit Vorsatz ,saihan'; Eigenvorwort An 'e i 8 [1779] 

Einband: hellblau mit Leinenprägung, Bd 7 mit eingeprägtem Kiku-Ornament 

Nb: Untersuchung über die grammatischen Partikel der japanischen Sprache. K S weist das Werk in acht 
Ausgaben von An'e i 8 [1779] bis Kaei 4 [1851] nach. Das vorliegende Exemplar gehört zur sechsten 
Ausgabe. 

K S 3/518/2 (Gogaku); Berlin 454; K K 726 

326 K O T T O S H U 1 2 - 4 ° L . jap. I 13 

Verfasser: Santo Kyöden (Seisei röjin, Kyöden, Santöan, Iwase Samuru) 

Illustrator: Santo Kyöden, Ki ta Busei, Iwase Kyözan u. a. 

Kalligraph: Shimaoka Chöei u. Rantei Rinshin (? ) 

Holzschneider: Nagoya Jihe u. Asakura Kichijirö 

Verleger: Edo, Kariganeya Aoyama Seikichi (1) 

Druck: o.J. 

Beschreibung: 1 Slg 3 Kap 4 Bde; 3,23 + 5,29 + 5,27 + 36 Blatt; 26,4x18,5 cm; Text und Außentitel, Mikaeshi; 
Vorworte Öta Nanpo (Kyöen shujin, Siegel ,Nankyoku röjin') Bunka 10 [1813] und Santo Kyöden (Iwase 
Samuru) Bunka 12 [1815]; Illustrationen signiert, soweit sie nicht vom Verfasser stammen 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 

Einband: beige mit blauem Muster und Leinenprägung 

Nb: Zuihitsu-Sammlung. Gedanken und Notizen zu kulturgeschichtlichen Themen. Von drei geplanten und in 
Anzeigen angekündigten Sammlungen ist nur diese erste in vier Bänden (jöhen jökan, chükan, gekan no 
zen, gekan no ge) nachgewiesen. K S verzeichnet neben der auf die Bunka-Zeit datierten Erstausgabe weitere 
von Tenpö 7 [1836] und Koka 3 [1846]. Nach E , dessen Eintragungen Anfang Bunka 12 [1815] enden, legt 
Tsuruya Kiemon die beiden ersten Bände Bunka 11 zur Genehmigung vor. Die beiden späteren erschienen 
Bunka 12 [1815]. 

K S 3/505/1 (Zuihitsu); Berlin 458; E 435; Mitchell 379; Edgren 42; B S B 253 
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Nr. 327-330 

327 K O T T O S H U M 3 5 0 - S 1207 

Nb: Weiteres Exemplar des dritten Kapitels mit beiden Teilen in einem Band; 5,27,37 Blatt. Verleger: Osaka, 
Shioya Chöbe & Edo, Senkakudö Tsuruya Kiemon (2); Druck: Bunka 12 [1815]; Einband hellgrün mit Me­
daillonprägung. 

328 K O W A S H I N ' E I H O N Z O M 3 5 0 - S 1283 

Verfasser: Ishiguro Tsügen u. Toda Jushö (Toda Gorobe Jushö) 

Verleger: -

Druck: Ansei 4 [1857] 

Beschreibung: 1 Faltbuch ( = Kap 2 von 3); (30) Blatt; 33,7 x21,3 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis; Außentitel 
,Shin'ei honzö ' 

Bilder: 50 Sumizuri 
Einband: gelb mit blau/rot/silbernen Ranken und Drachen, ergänzter Titelstreifen 

Nb: Genaue Nachzeichnungen von Pflanzen nach Art von Pausen. K S bringt diese Ausgabe ohne Nachweis für 
den ersten, zwei für den zweiten und einem für den dritten Band. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 3/327/4 (Honzö) ; K K 1051 

329 K O Z U K E NO K U N I Y O C H I Z E N Z U M 350 - S 1127a 

Verfasser: Murakami Goyü 

Verleger: Edo, Kikuya Közaburö (Kyoto, Kikuya Shichirobe) (11) 

Druck: o . J . 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 107,8x125,3 cm (Einband 26x18,5 cm); Kartentitel; Außentitel ,Közuke no kuni 

zenzu'; ohne Datierung 

Ausführung: Farbdruck 

Einband: rostbraun mit Glanzornament, Titelstreifen hellbraun, ergänzt 
Nb: Landkarte des Gebietes von Közuke in der heutigen Präfektur Gunma. Die Legende listet Verwaltungsein­

heiten, Ortschaften, Schlösser, Straßen, Schlachtfelder u. a. auf. Beans datiert wegen der Ähnlichkeit mit 
dem Atlas ,Kokugun zenzu' auf Tenpö 8 [1837], Iwata nach einer Verkaufshülle auf Kaei 2 [1849]. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Beans 1837.72; Yajima 78c; Iwata 89 

330 K O Z U K E NO K U N I Y O C H I Z E N Z U M 3 5 0 - S 1127b 

±mmmm^m 
Nb: Weiteres Exemplar der gleichen Ausgabe. Herkunft: Ph . F . von Siebold 
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Nr. 331-333 

331 K U J I R A N O Z U M 3 5 0 - S 1808 

$R £ H 

Verfasser: Kandö 

Handschrift: Ansei 7 [1860] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 6 Seiten; 28,6x44,3 cm; Außentitel; signiert und datiert 

Bilder: 6 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: hellbraun mit Prägeornament , hellblauer Titelstreifen 

Nb: Naturkundliche Zeichnungen von sechs Walen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

332 Ersatztitel: [ K Y O G A S H U ] 

<g : ffi » £ 

Maler: Hokusai-Schule? 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; 28 Blatt; 26,2x18,6 cm; ohne Titel, Signatur, Datierung 

Bilder: 56 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: braun mit blauem Gittermuster, ohne Titelstreifen 

Nb: Skizzenheft aus dem früheren 19. Jahrhundert mit voll ausgeführten, sehr witzigen und guten Genredarstel­
lungen mit viel Situationskomik. Eine Abbildung im Pariser Hokusai-Katalog ist leicht vereinfacht im vor­
liegenden Band zu finden. 

K S - ; Paris Cat. 141 Abb. 155 p. 135 

M 350-21.33.2 
(s. Abb. 12) 

333 K Y O K A C H A K I Z A I G A Z O S H U ( K Y O K A C H A K I Z A I S H U ) 12 - L . jap K 142 

Herausgeber: Yamamoto Kahe (Amanomon Töryü) 

Illustrator: Andö Hiroshige (Ichiryüsai Hiroshige) u. Utagawa Yoshitora (Ichimösai Yoshitora) 

Verleger: -

Druck: Ansei 2 [1855] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 3,2,4,12,21 Blatt; 22,2x14,7 cm; Texttitel; Mikaeshi und Rand ,Chakizaishü'; Vor­

wort Ansei 2 [1855] 
Bilder: 21 Farbdrucke 
Einband: hellbraun mit aufgedrucktem Teeprospekt der Firma Yamamoto 

Nb: Kyöka-Sammlung zum Thema ,Tee', Auswahl aus über 4500 Kyöka von 550 Leuten. Die Druckrechte er­
wirbt Midori Saikö, die Frau Yamamotos und Vorsitzende des Kyöka-Klubs Higakiren, unter ihrem Dichter­
namen Seiryütei. Herausgeber ist der Ehemann und Firmenchef. Drei doppelseitige Landschaftsbilder von 
Uj i tragen das rote Handsiegel von Hiroshige, zwölf Blatt von Yoshitora zeigen Mitglieder des Klubs, auch 
die Yamamotos beim Dichten. K S gibt sechs Nachweise dieser einen Ausgabe. 

K S 2/495/2 (Kyöka); Suga 106 
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Nr. 334-336 

334 K Y O K A E D O H A N A B I S E N R Y O 12 - L . jap. K 80 

Herausgeber: Tenmei röjin (Jingorö) 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Ichiyösai Toyokuni) 

Kalligraph: Umemori Hirotoshi 

Holzschneider: Tsuge Shöjirö 

Verleger: EDO, Okazawa Taheiji (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 2 von 3); (7),7 Blatt; 23,4 x 17,3 cm; Tobira und Außenti tel ; Untertitel ,Gekijö 

no bu' 

Bilder: 8 Farbdrucke 

Einband: in Braunschattierungen quergestreift, beschädigter Titelstreifen 

Nb: Kyöka-Sammlung zu verschiedenen Aspekten des Lebens in Edo. Der vorliegende Band behandelt das 
Drumherum beim Theater; gezeichnet sind Theatereingang, Ränge, Kulissenmaler, Kostüme und Ähnliches. 
K S datiert Kaei 6 [1853] bis Ansei 1 [1854]. 

K S 1/476/4 (Kyöka); Suga 1,105 

335 K Y O K A R I R I N G A F U ( R I R I N G A F U ) 12 - L . jap. K 141 

Illustrator: Fukuchi Hakuei 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 2); 20 Blatt; 21,2 x 14,2 cm; Außentitel ,Rir in gafu' mit Vorsatz ,Kyöka ' , 

blaues Tobira von Tosa Mitsuzane, Vorwort Maruyama Öshin Tenpö 5 [1834] 

Bilder: 18 Farbdrucke, rosa Mikaeshi mit ausgesparten Blüten im Reliefdruck 

Einband: hellblau, Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Kyöka-Sammlung mit 18 Liedern, gefolgt von den entsprechenden Bildern. Bild 16 zeigt rechts ein Kokinshü, 
- als Anspielung auf Hakueis ,Kokin bakashü '? K S verzeichnet einen Nachweis einer Ausgabe von Tenpö 
5 [1834]. Mitchell nennt Kyoto als Entstehungsort. 

K S 2/502/1 (Kyöka); Mitchell 451 

336 Ersatztitel: [ K Y O K A S H U ] 1 2 - L . jap. K 283 

: ff!*; Jft 

Herausgeber: -

Illustrator: Yashima Gakutei (Sadaoka Gakutei) 
Verleger: -
Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Teile 1 Bd ( = Bd 2 von ? ) ; Blatt 1 0 - 15 Illustrationen, Blatt 1 1 - 2 2 Text; 21,2 x 15,2 cm; ohne 
Titel, Impressum, Vor- oder Nachwort 

Bilder: 24 halbseitige Farbdrucke 

Einband: ergänzt, hellbrauner Brokat, kein Titelstreifen 
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Nr. 336-339 

Nb: Kyoka-Sammlung. Im Bildteil jeweils auf der unteren Hälfte der Seiten ein Dichterbild, darüber drei bis 
vier Scherzlieder in einem entsprechenden Bild. 

K S -

337 K Y O S A I H Y A K U Z U 1 2 - L . jap. K 101 

Illustrator: Kawanabe Gyösai (Seiseikyösai, Kyösai) 
Verleger: Edo, Jakur indö Waka[saya] Ya[ichi] (1) 
Druck: Keiö 2 - 3 [1866-1867] 

Beschreibung: 1 Faltbuch, beidseitig benutzt; 13 Falten; 18,2 x 12,3 cm (Bilder 17,1 x 11,4 cm); Mikaeshi; Verle­
ger- und kombinierte Aratame-nengetsu-Siegel 

Bilder: 58 einseitige Farbdrucke montiert 
Einband: violette Seide mit weißem Rhombenmuster 

Nb: Humoristische Szenen aller Ar t . Die Drucke sind an den Rändern beschnitten und in ein Album montiert. 
K S bringt unter unserem Titel ein Faltbuch und ein dreibändiges Werk, beide ohne Datierung. 

K S 2/516/3 (Kaiga) 

338 K Y U K O Z U F U , O R I M O N NO B U M 3 5 0 - S 1275 

Verfasser: Takashima Chiharu 
Verleger: -

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 28 Blatt; 32,6x21,3 cm; Außentitel; Vorwort Tenpö 11 [1840] 
Bilder: 51 Motive in Farbdruck 

Einband: hellbraun mit blauen Ranken, roter Titelstreifen 

Nb: Abbildungen historischer Stoffmuster mit Bezeichnungen. Guter Druck. Offensichtlich waren mehrere 
Teile geplant, doch nur dieser erscheint bei K S und ebenfalls mit der Vorwortdatierung. Herkunft: Ph . F . 
von Siebold 

K S 2/464/2 (Bunbögu); Edgren 645 

339 K Y U O D O W A ( Z O K U - ) M 3 5 0 - S 1206 

Verfasser: Shibata Kyüö 

Herausgeber: Shibata Bushü 

Verleger: -

Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 4 Bde ( = Slg 2 Kap 1 - 2 von 3 Sign); 7,4,20 + 21 + 19 Blatt; 22 x 15,6 cm; Text- und Außen­

titel ,Zoku Kyüö döwa ' ; Vorworte von Tenpö 6 [1835] 
Einband: hellbraun mit Glanzmuster, abgerieben 
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Nr. 339-342 

Nb: Sammlungen ethischer Diskurse, Gleichnisse und Parabeln aus der Shingaku-Schule. Das Werk besteht aus 
drei Sammlungen mit je drei zweigeteilten Kapiteln, entstanden in den Jahren Tenpö 5 - 9 [1834- 1838]. 
Weitere Ausgaben Tenpö 10 [1839] und Bunkyü 2 [1862]. Zuschrift: ,Vier Heftchen Sittenlehre für Frauen'. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 2/458/3 (Shingaku, Kyökun); Berlin 467; K 107 

340 K Y U S H U K Y U K A K O K U NO E Z U M 350 - S 1116 
( D A I N I H O N KYÜSHÜ K Y U K A K O K U NO Z U ) 

Verleger: Nagasaki, Bunshödö 
Druck: Bunka 10 [1813] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 63 x 8 9 cm (Einband 2 1 x 1 6 cm); Kartentitel; Außentitel ,Dainihon Kyüshü 

kyükakoku no zu' 

Ausführung: Farbdruck 

Nb: Karte der neun Länder auf Kyüshü, der japanischen Südinsel. Nach Iwata ist dies die zweite derartige Karte, 
die erste datiert von Tenmei 3 [1783]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Inoue 534; Iwata 94; Ramming Nr. 30; vgl. Beans A 33 

341 K Y U S H U NO Z U M 350 - S 1117 

TL m <D m 
Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltblatt aufgezogen; 119 x 162,5 cm (Einband 33 x20,5 cm); Außenti tel ; ohne Signatur, Siegel, 
Datierung 

Ausführung: Tusche und Farben 

Einband: getrennt erhalten, mittelblau mit Sexagon- und Kiku-Prägung 

Nb: Große Karte von Kyüshü mit den vorgelagerten Inselgruppen. Administrative Zugehörigkeiten sind durch 
Farbgebung und entsprechende Randlegende kenntlich gemacht. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

342 M A K I E T A I Z E N ( Z U S H I K I H I N A G A T A - ; M A X I E G A F U ) M 350-27.28.20 

Illustrator: Öoka Shunden (hokkyö Shunden Sukemasa) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 1 Bd ( = Kap 1 -3 von 5); 20,21,20(1) Blatt; 25 ,5x18 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, 
Mikaeshi; Außentitel mit Vorsatz; Randtitel ,Makie (Byökin) gafu'; Vorwort Höreki 9 [1759] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: schwarzbraun 

Nb: Musterbuch für Lackmalerei in Gold und Silber. K S datiert nach dem Vorwort. Die Druckrechte erwarb 
nach O und E Akitaya Ichibe in Osaka Höreki 9 [1759]. Herkunft: Barbara Grützner 1927 

K S 7/432/2 (Shikkö); Berlin 472; O 50; E 129 
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Nr. 343-345 

343 M A N G A H Y A K U J O 1 2 - 4 ° L . jap. K 297 

Illustrator: Aikawa Minwa (Gösentei Minwa, Minamoto no Hidenari) 

Verleger: Kyoto, Yoshidaya Shinbe 

Druck: o . J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 33 Blatt; 25,6x17,8 cm; handschriftlicher Außentitel; Randtitel ,Hyakujo'; Vorwort 
des Verlegers Yoshidaya Shinbe (Fumiuri no okina) Bunka 11 [1814]; Abschluß , Gösentei Minwa Bunka 
11 ' , Siegel .Minamoto no Hidenari, azana Shichin, gö Setsuzan' 

Bilder: 31 Farbdrucke 

Einband: ergänzt, Streifengitter in Brauntönen auf weißem Grund 

Nb: Lässige Bilder von 100 Frauen in ihrem Alltag. Zu den Bildern gehören als Anhang entsprechende Lieder 
des Verlegers und Kyöka-Dichters, die in diesem Exemplar fehlen. K S gibt 11 Nachweise für die Ausgabe 
von Bunka 11 [1814] und einen für einen Druck von Bunsei 7 [ 1824]. Toda und Mitchell geben für den Text­
teil sechs Blatt mit eigener Zählung. 

K S 7/486/1 (Ehon); K 45; Toda 391; Mitchell 405 

344 M A NO A T A R I O S H I E NO C H I K A M I C H I 1 2 - L . jap. E 375 
( G A N Z E N O S H I E NO C H I K A M I C H I ) 

HB m WL £ m. 
Verfasser: Tsuda Masanari (Rikugötei) 

Illustrator: -

Verleger: Kyoto, Zeniya Söshirö (Edo, Suharaya Mohe) (9) 

Druck: Koka 4 [1847] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 34 Blatt; 22,6 x 15,6 cm; Außentitel; Verfassernachwort Bunsei 11 [1828] mit Furigana 

zum Titel 

Bilder: 12 Sumizuri 

Einband: orange mit geometrischem Prägeornament , grün bedruckter Titelstreifen 

Nb: Direkter Geschichtsunterricht anhand der Umwelt. Zu den 13 behandelten Themen gehören Landwirt­
schaft, Handwerk, Sake, Kosmetik u . a .m . K S liest mit K K .Ganzen oshie no chikamichi' und bringt 
Ausgaben von Bunsei 11 [1828] und Koka 4 [1847] mit sechs bzw. vier Nachweisen. 

K S 2/337/2 (Shingaku); K K 411 

345 M A N ' Y O S H U S U I S H O ( M A N ' Y O S H U ) 1 2 - L . jap. H 455 

n HI & m & 
Verfasser: Kitamura Kigin (Shüsuiken) 

Verleger: — 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 20 Kap 20 Bde; 3 0 - 7 7 Blatt je Bd ; 21,9 x 15,6 cm; Texttitel, zugeschriebener Außentitel; Vorwor­
te Jökyö 2 [1685] und Genroku 3 [1690], Nachwort Jökyö 5 [1688] 

Einband: ergänzt, hellbraun mit braunem Muster, keine Titelstreifen 

112 



Nr. 345-348 

Nb: Kommentar zu der Liedersammlung Man 'yöshü aufgrund aller dem Verfasser erreichbaren Texte. Jeder 
Band hat am Ende ein Abschlußdatum von Jökyö 1 -3 [1684- 1686], Seitenzahl und Unterschrift. Der 
erste Band enthält handschriftliche Zusätze in roter, der zweite in schwarzer Tusche. K S gibt nur das Ent­
stehungsdatum Jökyö 3 [1686] bei 20 Kapiteln in 30 Bänden. K K nennt auch das Vorwort von Genroku 3 
[1690]. Der längere Titel stammt vom Verfasser. 

K S 7/504/2 (Chüshaku); K K 1853 

346 [ M E I D O NO H I K Y A K U ] M S M P - 2 in : N A 6158 
( K O I NO H I K Y A K U G E NO M A K I ; U M E K A W A C H Ü B E N I N O K U C H I M U R A NO D A N ) 

* : %iä<DMM ft : M I T t : f S J I I & l e Ä * f P * t © f i 
Verfasser: [Chikamatsu Monzaemon] 

Verleger: Osaka, Tenmaya Genjirö, Kyoto, Kikuya Shichirobe & Kyoto, Sumiya Kichibe 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 16 Blatt; 22 x 15 cm; Außentitel ,Koi no hikyaku ge no maki ' mit Vorsatz und dem Zusatz ,Shinsaichö 
daimonji keikobon'; Texttitel ,Ninokuchimura no dan' 

Einband: - ; eingebunden in: [Jöruri-gidayü keikobonshü] 

Nb: Jöruri-Textbuch. Dritter Aufzug des Stückes. Erstaufführung Shötoku 1 [1711] im Naka-Theater zu Osaka. 
Nachdruck als Lehrtext zum Selbstunterricht. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 7/674/3 (Jöruri gidayü); Kawatake 549f. 

347 M E I G A S O K O M 3 5 0 - S 1819 
M m -g- m 
-CT -ES. ^ TW 

Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 9 Falten; 27,5 x39,2 cm; Außentitel , ohne eigene Signatur, Legende, Datierung 

Bilder: 10 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Gute Kopien nach Tuschmalereien von Hanabusa Itchö, Kanö Tan 'yü u. a., bei denen z. T . Signaturen und 
Siegel mitkopiert wurden. Szenen aus der Literatur, Kachö etc. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

348 M E I H I T S U G A C H O M 3 5 0 - S 1781 

ms 

Illustrator: Tsuruzawa Tanryü (Tanryü), Kanö Tan'en (Tan'en), Kaburagi Untan (Untan) u. a. 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 1 Bd ; 20 einfache Blätter; 23,2 x 31,2 cm; Außentitel; mit Signaturen und Siegel, ohne Datierung 
Bilder: 21 Bilder in Tusche und Farben auf Seide 
Einband: gelb mit Glanzornament, goldbrauner Titelstreifen 

Nb: Album weniger bekannter Künstler des 19. Jahrhunderts, jeweils mit Signatur und Siegel. Menschen, Pflan­
zen, Landschaften, Tiere. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -
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Nr. 349-351 

349 M E I H I T S U G A C H O M 3 5 0 - S 1829 

Illustrator: Senkei, Kanö Tanshin (hokkyö Tanshin) u. a. 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 8 Seiten; 36,7x49,8 cm; Außentitel; ohne Datierung 

Bilder: 8 Tusch- und Farbtuschzeichnungen 

Einband: mittelblau mit eingeprägten Ranken und Blüten 

Nb: Album bekannter Maler, Zusammenstellung von 8 guten Zeichnungen z. T . signiert. (1) Berglandschaft auf 
Seide von Senkei, (2) Dämonen von Tanshin, (3 - 4) Reiter, (5) Wildschwein von Shüho, (6) Wasserbüffel, 
(7) Glücksgötter Ebisu, Hotei und Daikoku, (8) Shirabyöshi im Boot von Shüho. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S -

350 M E I K O Z U K A N Z O K U S H U M 350-27.28.17 

^ f i i i i ft: iE. . . mm 
Verfasser: Matsumiya Kanzan 

Handschrift: Genbun 5 [12. Monat = 1741] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 3); 89 Blatt; 26,5 x 19 cm; Texttitel; Außentitel ,Sei meikö zukan zokushü 
fukan' 

Bilder: 196 Tuschzeichnungen 

Einband: dunkelblau mit Glanzornament 

Nb: Zeichnungen historischer Helme und Wangenschützer aus den berühmten Werkstätten der Familie Myöchin. 
E i n Abschlußvermerk besagt, daß ein Mitsuyoshi ( ? ) im 12. Monat des Jahres Genbun 5 [1741] dieses von 
dem ,Shiinari shikibu ( ? ) ' eigenhändig geschriebene Manuskript erhalten habe. K S verzeichnet nur Hand­
schriften in sieben Kapiteln ohne Entstehungsdatum. Herkunft: Barbara Grützner 1927 

K S 7/666/3 (Bugu) 

351 M E I S H O Z U ( S O S H U - ; Y A M A S H I R O - ) M 3 5 0 - S 1783 

£ m m m w oi # (*•T a f- V I ) 

Anonym 

Handschrift: o . J . 
Beschreibung: 2 beidseitig genutzte Faltbücher; 5 + 5 Falten; 9,2 x 10,5 cm (Bilder 6,2 x7 ,5 cm); Außentitel; Kar­

tuschentitel Bd 1 ,Söshü meishozu', Bd 2 ,Yamashiro meishozu'; ohne Signatur, Siegel, Datierung 
Bilder: 16+ 16 farbige Tuschzeichnungen auf Seide, montiert auf Goldpapier 
Einband: dunkelblauer Brokat mit Goldmuster, Goldpapier-Titelstreifen 

Nb: Ansichten aus den Gebieten von Sagami, heute Kanagawa, und Yamashiro, heute Präfektur Kyoto. Sehr 
gute, sorgfältige Arbeit des frühen 19. Jahrhunderts, vermutlich nach Vorlagen. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S -
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Nr. 352-354 

352 M E I Z A N Z U E ( N I H O N - ) 

£ OJ H # Ä : 0 * 
M 3 5 0 - S 1147 

Verfasser: Tani Buncho 
Verleger: Osaka, Akitaya Taemon (Edo, Senshöbö Suharaya Mohe) (12); Mikaeshi Senshöbö 

Druck: o . J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 31+31+38 Blatt; 25,8 x 18,7 cm; Außentitel , Mikaeshi mit Vorsatz; Vor- und Nach­

worte Bunka 1 [1804] und 2 [1805] 
Bilder: 26 + 30 + 34 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Glanzornament 

Nb: Darstellungen der bekanntesten Berge Japans. K S verzeichnet nur eine Ausgabe von Bunka 9 [1812]. Nach 
E legt Suharaya Mohe in diesem Jahr das Werk zur Genehmigung vor. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/667/3 (Chishi, Kaiga); Berlin 489ff.; B A 47; Mitchell 435 

353 M E Z A M A S H I G U S A 1 2 - L . jap. M 16 

Verfasser: Seichütei Shukushin ( ? ) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 2,1,33,1 Blatt; 26,8x18,5 cm; Text- und Außenti tel ; Verfassernachwort Bunka 12 

[1815] 

Bilder: 11 Sumizuri 

Einband: hellbraun mit silbernen Punkten, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Zuihitsu über den Tabak und das Rauchen bei Japanern, Chinesen und Niederländern. K S datiert nach 
dem Geleitwort von 1815. 

K S 7/685/2 (Honzö) 

354 M I K A W A NO K U N I Y O C H I Z U 1 2 - C o d . jap. 7 

Verfasser: Gankei sanjin 

Handschrift: o . J . [frühes 19. Jahrhundert?] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 109x115,5 cm (Einband 26,2x18,4 cm); Karten- und Außenti tel ; Legende nicht 
datiert 

Ausführung: kolorierte Tuschzeichnung 

Einband: dunkelbraun mit floralem Glanzornament 

Nb: Karte des Gebietes von Mikawa am Tökaidö. Verwaltungsbezirke, Ortschaften, einzelne Sehenswürdigkei­
ten und Straßen. Bergkegel, Gewässer, Küsten- und Grenzlinien ankoloriert. Eingefügt sind sieben Minia­
tur-Panoramazeichnungen berühmter Stätten. Das vorliegende Exemplar ist eine vereinfachte Nachzeich­
nung der von Kurita vorgestellten und auf den Anfang des 18. Jahrhunderts datierten Karte ,Mikawa-shü 
chiri zukan'. 

K S - ; Kurita Nr. 30; Beans B 14 

H H ftfe 
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Nr. 355-357 

355 M I N O B U S A N Z U E 1 2 - 4 ° L . jap. K 243 

Kartograph: -

Holzschneider: Suzuki Eijirö 

Verleger: -

Druck: o . J . [frühes 19. Jahrhundert?] 

Beschreibung: 1 B d ; 25 Blatt; 26 ,6x19 cm; ohne Impressum, Datierung, Vor- oder Nachwort 

Bilder: durchlaufende Zeichnung in Sumizuri 

Einband: gelb mit Glanzmuster, abgerieben 

Nb: Seltene Panoramakarte der Pilgerstraße durch das Minobu-Gebirge zum Kuonji, dem 1274 gegründeten 
Zentraltempel des Nichiren-Buddhismus. Der Weg beginnt bei Y u i nahe der Fujikawa-Mündung und führt 
bei der Abekawa-Mündung wieder aus dem Gebirge heraus. Karten des Gebietes sollen seit der Genroku-
Zeit [1688- 1704] ein Monopol der Familie Haki i gewesen sein, deren Vorfahren bereits zur Gründungszeit 
des Tempels den Schutz des Gebietes übernommen hatten. K S verzeichnet zwei undatierte Exemplare. Der 
Holzschneider zeichnet sonst für Drucke der Bunsei-Zeit [1818- 1830]. 

K S 7/569/1 (J i in) ; Iwata 167f.; U D J 2,105 

356 M I Y A K O M A C H I E Z U S A I K E N T A I S E I ( K A I S E I - ) M 350 - S 1135 

f f f l l i l l l ^ : ^ Ä : 36: IE 
Bearbeiter: Ikeda Töritei 

Illustrator: Nakamura Yürakusai (Yürakusai bzw. Urakusai Nakamura Nagahide) 

Holzschneider: Inoue Jihe 

Verleger: Kyoto, Bunsödö Takehara Yoshibe (1) 

Druck: Tenpö 2 [1831] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 144x180 cm (Einband 36,5x23 cm); Außentitel 

Ausführung: Sumizuri 

Einband: hellbraun mit Prägeornament 

Nb: Großer Stadtplan der Kaiserstadt Kyoto mit Schreinen, Tempeln, Sehenswürdigkeiten, Straßen etc., 
Maßstab ca. 1:5000. Nach Ötsuka ist dies die erste von diesem Verleger nicht nur angekaufte, sondern pro­
duzierte Karte. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Ötsuka Nr. 132; Beans 35 

357 M I Y A K O M E I S H O Z U E 1 2 - 4 ° L . jap. K 234 

Verfasser: Akizato Ritö (Akizato Shöseki) 

Illustrator: Takehara Shunchösai (Shunchösai Takehara Nobushige) 
Holzschneider: Nagashima Rokuemon, Yamamoto Chözaemon, Izawa Matajirö, Fujie Kiheiji u. Kishimoto 

Hikoemon 

Verleger: Kyoto, Yoshinoya Tamehachi (1) 

Druck: An 'e i 9 [1780] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; (44)+ 51 + 84 + 67 + 76 + 51,(2) Blatt (Bd 1 gezählt 46 Blatt, aber Zählsprung 6/8); 

25,9 x 18,2 cm; Texttitel; Vorwort und Verfassernachwort An 'e i 9 [1780] 
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Nr. 357-360 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: hellblau, abgerieben, keine Titelstreifen 

Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten in und um die Kaiserstadt Kyoto. K S bringt Ausgaben von 
An'e i 9 [1780] und Tenmei 6 [1786]. 

K S 7/581/4 (Chishi); B S B 252; Berlin 499ff.; E 244; Toda 334; Edgren 527 

358 M I Y A K O M E I S H O Z U E ( S A I K O K U - ) 1 2 - 4 ° L . jap. K 235 

Nb: Zweitausgabe des Werkes vom gleichen Verleger und Tenmei 6 [ 1786]. Von den Holzschneidern ist Kishimoto 
nicht mehr genannt, dafür kommen Fujiki Kinbe, Sakamoto Shinsuke und Yamamoto Seiemon hinzu. 
Maße 27,2 x 18,5 cm; hellbraune, beschädigte Titelstreifen; Anzeigenblatt mit dem Titel .Meishoki sömo­
kuroku' . 

359 M I Y A K O M E I S H O Z U E ( S H U I - ) M 350 - S 1110 

Verfasser: Akizato Ritö (Shöseki) 

Illustrator: Takehara Shunchösai (Shunchösai Takehara Nobushige) 
Holzschneider: Izawa [Matajirö] u . Yamamoto [Chözaemon] 
Verleger: Kyoto, Yoshinoya Tamehachi (Edo, Yamazaki Kinbe) (3) 
Druck: Tenmei 7 [1787] 
Beschreibung: 4 Kap 5 Bde; (5),60 +2,48+ 2,48+ 2,59+ 2,72,(1) Blatt; 27 x 18,8 cm; Titel beim Inhaltsverzeich­

nis mit Vorsatz; ergänzter Außentitel 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: türkisblau mit Kiku-Prägung 
Nb: Fortsetzung der illustrierten Beschreibung der Sehenswürdigkeiten von Kyoto. K S gibt nur diese eine Aus­

gabe. Nach E ist Yoshinoya der eigentliche Verleger und Yamazaki der Verteiler für Edo. Anzeigenblatt 
,Meishoki sömokuroku ' . Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/581/4 (Chishi); Berlin 503; B A 43; E 270; Edgren 527 

360 M O R O K O S H I M E I S H O Z U E 1 2 - L . jap. K 226 

Verfasser: Okada Gyokuzan (Okada Gyokuzan Naotomo) 

Illustrator: Okada Gyokuzan, Oka Yügaku (Oka Yügaku Bunki) u . Ohara Minsei (Ohara Töya Minsei) 
Verleger: Osaka, Ryüshödö 
Druck: Bunka 3 [1806] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = Bd 1 - 3 von 6); (12),46 + 2,2,47 + 2,3,78 Blatt; 26 x 18,1 cm; Text-, Außen- und 

Randtitel; hellbraunes Mikaeshi mit zwei schwarzen Drachen; Vorworte Kyöwa 4 [1804] und Bunka 2 
[1805]; beim Impressum der Vermerk »fertiggestellt Kyöwa 3 [1803]' 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: mittelbraun mit Titelstreifen und Inhaltszetteln 
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Nr. 360-363 

Nb: Illustrierte Beschreibung von Peking und Nordostchina nach chinesischen Vorbildern. K S gibt Ausgaben 
von Kyöwa 2 [1802], Bunka 2 [1805] und 3 [1806]. Nach O werden Druckanträge von Kawachiya Kichibe 
(Ryüshödö) Kyöwa 1 für fünf Bände, Kyöwa 3 für sechs Bände und Bunka 3 für Neudruck mit Zusatzblät­
tern für die ersten drei Bände genehmigt. K K gibt Bunka 3 als Druckjahr. 

K S 7/728/2 (Gaikoku chishi); Berlin 511 ff.; K K 1311; O 173,181,186; E 376; Edgren 569 

361 M O S H I H I N B U T S U Z U K O M 3 5 0 - S 1154 

€ m a m n ft 
Verfasser: Oka Roan (Oka Genpo, Oka Kinsuke) 

Illustrator: Tachibana Kunio (Yühösai Kunio, Suya Kunio) 

Holzschneider: Ömori Kihe u. Yamamoto Chözaemon 

Verleger: Kyoto, Kyörinken Kitamura Shirobe (Osaka, Önoki Ichibe) (4); Mikaeshi Kyörinken & Goshadö 

Druck: Tenmei 5 [1785] 

Beschreibung: 7 Kap 3 Bde; 3,2,(1),25,10 + 23,20+12,11,8,(1) Blatt; 26,7x18,4 cm; Text- und Außentitel; der 

zweite Verleger des Mikaeshi ist der dritte im Impressum Chimata Bunza in Osaka 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Illustrationen zu den im klassischen chinesischen Buch der Lieder vorkommenden Pflanzen und Tieren. 
Nur diese Ausgabe ist bei K S verzeichnet. E gibt Kitamura als Verleger und Suharaya Mohe, den zweiten 
des Impressums, als Lizenzträger für Edo. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/699/2 (Honzö) ; Berlin 515; E 262 

362 M U K A S H I O T O K O K A S U G A NO K O M A C H I M S M P - N A 6163 

# H * B m <h BT 
Verfasser: Takeda Izumo I I (Takeda Koizumo) u. a. 

Verleger: Edo, [Urokogataya Magobe] (Kyoto, [Yamamoto Kyübe]) (3) 

Druck: Höreki 6 [1756] 

Beschreibung: 1 B d ; 95 Blatt; 22,2 x 15,8 cm; Text- und ergänzter Außentitel; rückwärtiges Deckblatt mit Verle­
gerangaben z. T . ausgerissen 

Einband: ergänzt, violett mit Glanzmuster 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen. Erstaufführung Höreki 6 [1756] im Takemoto-
Theater zu Osaka. K S kennt nur diese Ausgabe. Die Verleger sind nach ihren vorhandenen Anschriften 
ergänzt. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 7/612/4 (Jöruri-gidayü); Engeki 138 

363 M U R A S A K I S H I K I B U G E N J I K A R U T A M 3 5 0 - S 1264 

Illustrator: Utagawa Kunisada I I (Baichörö Kunisada) 
Verleger: Edo, Köeidö Tsutaya Kichizö (1) 
Druck: Ansei 4 [1857] 

Beschreibung: 1 B d ; 27 Blatt; 36,4x24,8 cm; Außentitel und Mikaeshi, Kartuschentitel auf jedem Bild, ebenso 
Signatur, Verleger-, Zensur- und Datumssiegel; Datierung auf dem Mikaeshi Ansei 4 [1857] 
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Nr. 363-367 

Bilder: 54 Farbdrucke mit Lackschwarz und Blinddruck 

Einband: hellgrün mit Medaillonprägung, Goldkaros und rotem Titelstreifen 

Nb: Bilderalbum zu den 54 Kapiteln des Genji monogatari, bei K S nicht nachgewiesen. Herkunft: P h . F . von 
Siebold 

K S - ; Berlin 519; B A 21 

364 M U R O M A C H I G E N J I K O C H Ö NO M A K I 1 9 - 8 ° Don. 9,1076 

Verfasser: Ryütei Senka (Ryütei Tanehiko) 

Illustrator: Utagawa Kunisada I I (Baichörö Kunisada) 

Verleger: Edo, Köeidö Tsutaya Kichizö 

Druck: Bunkyü 4 [1864] - Keiö 4 [1868] 

Beschreibung: 12 Sign 48 Kap 4 Bde ( = Slg 1 - 12 von 26 Sign); 20 Blatt je Slg; 17,8 x 11,6 cm; Außentitel und 
Mikaeshi; Eigenvorworte Bunkyü 4 [1864] bis Keiö 3 [1867]; Zensursiegel in jeder Slg 

Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite; Deckblätter und fast alle Eingangsbilder der Sign in Farbdruck 
Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite blau/weißes Muster; je drei Sign zusammen Überbunden mit weißem 

Deckblatt und zusätzlichem Mikaeshi 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) über die Prinzessin Kochö am Ashikaga-Hof vor dem Hintergrund der Nan-
bokuchö-Zeit. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 7/654/1 (Gökan) ; NSN 508 u . ö . 

365 M U R O M A C H I G E N J I K O C H O NO M A K I 1 9 - 8 ° Don. 9,1077 

Nb: Meiji-Ausgabe des kompletten Werkes in 26 Sammlungen. Sammlung 1-24 Meiji 7 [1874], Sammlung 25 
Meiji 14 [1881]. Sammlung 26 Meiji 16 [1883]. Der Verleger erscheint in der letzten Sammlung als Hayashi 
Kichizö. Die Sammlungen 2 3 - 2 5 sind aus dem Nachlaß des Ryütei Senka von Sanzantei Arindo, Samm­
lung 26 von Kubota Hikosaku herausgegeben. Illustratoren sind bis Sammlung 24 Utagawa Kunisada I I , 
Sammlung 25 Utagawa Kunisada I I I (Kunimasa) und Utagawa Kunimatsu (Kunimatsu), Sammlung 26 
Utagawa Kunisada I I I (Baidö Kunimasa). Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

366 M U R O M A C H I G E N J I K O C H O NO M A K I 1 9 - 8 ° Don. 9,1977 a 

Nb: Weitere Ausgabe des kompletten Werkes in 26 Sammlungen und 52 Bänden, zusammengesetzt aus frühen 
und späten Drucken auf unterschiedlichem Papier. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

m wr m ft m m m 

367 M U S A S H I NO K U N I Y O C H I Z E N Z U M 3 5 0 - S 1128 

Verfasser: -

Handschrift: o. J . 
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Nr. 367-369 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 149,8 x95,5 cm (Einband 27,9 x 18 cm); Karten- und Außentitel; ohne Signatur, Sie­
gel, Datierung 

Ausführung: Tusche und Farbtusche 
Einband: hellgrün mit Medaillonprägung und Goldkaros 

Nb: Karte des Gebietes von Musashi. Himmelsrichtungen und Tierkreiszeichen in rotem Kreis, Berge profiliert. 
Eingezeichnet vor allem administrative Grenzen, d. h. die Kreise mit ihren Zentralschlössern, Raststationen 
und Dörfern. Die einzige Legende besagt, daß der Kreis Katsushika ursprünglich zum Land Shimösa gehört 
habe und deshalb meist für Musashi nicht mitgezählt werde. K K gibt eine Karte dieses Titels für Bunka 5 
[1808]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; K K 1901 

368 M U S A S H I NO K U N I Z E N Z U M 3 5 0 - S 1129 

Verfasser: Kikuchi Shüzö 

Illustrator: Utagawa Sadahide (Hashimoto Gyokuransai) 

Verleger: Edo, Kikuya Közaburö (Edo, Izumoji Manjirö) (13); Plattenbesitz beim Verfasser 

Druck: Ansei 3 [1856] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 112 x 128 cm (Einband 25,5 x 17,5 cm); Karten- und Außentitel 

Ausführung: Farbdruck 

Einband: dunkelbraun mit Glanzornament 

Nb: Große Karte des Gebietes von Musashi mit Verwaltungseinheiten, Straßen, Flüssen, Bergen etc. Die Legen­
de bringt u. a. ein Verzeichnis der Tempel. Eine der beiden ältesten Karten dieser Provinz. Verfasser ist ver­
mutlich der Verleger selbst. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; K K 1900; Beans B 41 

Illustrator: Utagawa Yoshikazu (Ichijusai Yoshikazu) u. Utagawa Yoshitora (Yoshitora) 

Verleger: Edo, Sano[ya] Ki[he] & Edo, Izumi[ya] Ichi[be] 

Druck: Kaei 6 [1853] - Ansei 6 [1859] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 2 Falten; 36,3 x25,2 cm; Außentitel; Malersignaturen, Verleger- und Zensorensiegel 

auf jedem Blatt 

Bilder: 5 Farbdrucke montiert 

Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Fünf einzelne Farbholzschnitte mit Szenen aus berühmten Kämpfen der Geschichte und Legende. Der zwei­
te Holzschnitt stammt von Utagawa Yoshitora, die anderen von Utagawa Yoshikazu. Der vierte gehört zu 
der Serie ,Masakiyo jüroku-shin ' . Die Zensursiegel sind von Kaei 6 [1853] - Ansei 6 [1859]. Herkunft: Ph. 
F . von Siebold 

369 M U S H A N I S H I K I E M 3 5 0 - S 1260 

K S -
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Nr. 370-372 

370 M U T S U NO K U N I S H I O G A M A M A T S U S H I M A Z U 
( S H I O G A M A M E I S H Ö K Ö ; M A T S U S H I M A M E I S H O K O ) 

1 2 - 2 ° L . jap. K 95 

Verfasser und Illustrator: Sakuma Dögan (Yöken Sakuma Shigan) 

Verleger: Kyoto, Ryüshiken Ibaraki H ö d ö 

Druck: o . J . [Kyöhö 13 = 1728] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 32 Falten; 35,7 x 16,8 cm; Außenti tel ; Titel der Texte ,Shiogama (bzw. Matsushima) 

meishökö ' ; Nachwort des Verlegers 

Bilder: Blatt 5v - 13 r Panoramakarte handkoloriert 

Einband: hellbraune Seide mit Medaillonmuster, rötlicher Titelstreifen 

Nb: Panoramakarte des Shiogama-Shintöschreins und der Matsushima- oder Kieferninseln, einer der drei be­
rühmten Landschaften ,sankei', mit Beschreibungstexten. Sehr guter Druck mit exzellenter Kolorierung, 
Schwesterband zu Nr. 3,519 und 571 f. K S gibt Kyöhö 13 [1728] als Druckjahr; E verzeichnet das Werk im 
gleichen Jahr in zwei Bänden, Karte und Beschreibung getrennt. Für den Vertrieb in Edo ist Ogawa Hiko-
kurö angegeben. Vorbesitz: B . H . Chamberlain 

K S 7/633/4 (Chishi) vgl. 7/402/1, 6/386/1; E 9; Iwata 164 

371 M Y O J U T S U H A K U B U T S U S E N 1 2 - L . jap. K 100 

Herausgeber: [Nishimori Teijö] 

Verleger: Osaka, Kawachiya Shinjirö 

Druck: o.J. 

Beschreibung: 19 Kap 7 Bde; 64+ 294 Blatt (Bd 2 - 7 durchgezählt); 22,1 x 15,2 cm; Außen- , Vorwort- und Anzei­
gentitel 

Bilder: B d 2 - 6 ; 14 + 4 + 8 + 5+10 Sumizuri 

Einband: Preußischblau 

Nb: Besondere Techniken für den Hausgebrauch. Sammelwerk aus sechs entsprechenden Texten, die im E i n ­
gangsband durch ein ausführliches Inhaltsverzeichnis/Sachregister (64 Blatt) erschlossen sind. Aufgenom­
men sind in Band 2: Kinnö bandai hökan (Genroku 12 = 1699), Band 3: Shinpen senjutsu kinnö hikan 
(Kyöhö 11 = 1726), Band 4: Hi j i shinanguruma (Kyöhö 12 = 1727), Band 5: Hi j i shianbukuro (Kyöhö 14 
= 1729), Band 6: Kokon chie makura (Kyöhö 19 = 1734), Band 7: Chinka yöjinguruma (Meiwa 3 = 
1766). K S gibt für diese Zusammenstellung Ausgaben von An 'e i 9 [1780], 10 [1781], Bunka 5 [1808], Kaei 4 
[1851], Ansei 3 [1856] und 13 undatierte Exemplare. Nach O erhielt der Verleger Kichimonjiya Ichibe in 
Osaka An 'e i 8 [1779] die Druckerlaubnis. 

K S 7/592/30; O 109; E 361; Edgren 16 

372 N A G A S A K I B U N K E N R O K U M 350 - S 1111 

Verfasser: Hirokawa Ka i (Yochisai) 

Verleger: Osaka, Okada Shinjirö (Kyoto, Hayashi Ihe) (6) 

Druck: Kansei 12 [1800] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (3),18 + (1),17 + 2,15 + (1),16 + (1),15 Blatt; 25 ,7x18,1 cm; Texttitel; Eigenvorwort 
Kansei 9 [1797] 
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Nr. 372-374 

Bilder: 18 + 6 + 3 + 4 + 4 Bilder und schematische Zeichnungen in Sumizuri 

Einband: hellblau mit grünen Querstreifen, schwarzen Segeln und Wellenprägung; beschädigte Titelstreifen 

Nb: Berichte des Kyötoer Hofarztes Hirokawa von den Erlebnissen einer Reise nach Nagasaki. Bildlich 
dargestellt sind neben Alltagsszenen, Festen, Pflanzen- und Tierwelt auch chinesische Dschunken und 
niederländische Segelschiffe. K S verzeichnet Ausgaben von Kansei 12 [1800], Bunsei 5 [1823], Ansei 3 
[1856] und 4 [1857]. Inoue gibt das Werk als Erstlingsdruck des Verlegers Kawachiya (Okada) Shinjirö an. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/231/1 (Chishi); K K 1515; S O A S 148; Yajima 70a; Inoue 207 

373 N A N C H O T A I H E I C H U S H I N O R A I 1 2 - 4 ° L . jap. D 66 
(CHÜSHIN ÖRAI; N A N C H Ö T A I H E I - ) 

Illustrator: Matsukawa Hanzan (Suieidö Hanzan) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 8,65 Blatt; 25,7 x 17,8 cm; Texttitel; Außen- und Randtitel ,Chüshin örai ' mit Vorsatz 

,Nanchö taihei'; Vorwort Genji 1 [1864] 

Bilder: 19 kleine Sumizuri, 6 Farbdrucke 

Einband: gelbbraun mit Medaillonprägung, hellbrauner Titelstreifen, grüner Inhaltszettel 

Nb: Kurzbiographien der Gefolgsleute des südlichen Kaiserhofs während der Zeit der Spaltung 1331 - 1392. K S 
gibt nur eine Ausgabe mit der gleichen Vorwortdatierung. Yajima bringt den Titel für den Verleger 
Tsurugaya Kyübe in Osaka. 

K S 5/662/1 (Öraimono); Yajima 158a 

374 N A N I W A NO N I G I W A I M 3 5 0 - S 1252 

&M (D m i> 

Verfasser: Akatsuki no Kanenari (Keimeisha Akatsuki Seiö) 

Illustrator: Matsukawa Hanzan 

Kalligraph: Kamata Suiö 

Verleger: Osaka, Kawachiya Kihe (Kyoto, Yoshinoya Nihe) (3) 

Druck: Ansei 2 [1855] 

Beschreibung: 1 Slg 1 Bd ( = Slg 2 von 3); 33 Blatt; 17,5 x 12,1 cm Außentitel und Mikaeshi 

Bilder: 16 Farbdrucke 

Einband: beige mit Glanzornament, roter Titelstreifen 

Nb: Sehenswürdigkeiten von Osaka in Bild und Beschreibung. K S gibt Kaei 2 [1851] als Druckjahr für die zweite 
Sammlung, Toda und Yajima Ansei 2 [1855]. Nach O wurde der Druckantrag 1851 von Kawachiya Kihe 
gestellt, die Erlaubnis aber für alle drei Bände erst 1855 erteilt. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/272/2 (Chishi); Toda 301; Yajima 68; O 278 
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Nr. 375-378 

375 N A N I W A NO U M E ( N A N I W A NO M U M E ) 1 2 - in: L . jap. K 228 

W.WL <o t f & 

Verfasser und Illustrator: Tori i Kiyotsune (Kiyotsune) 

Beschreibung: 2 Kap; (8) Blatt (gezählt 10, aber Blatt 1 und 6 fehlen); 22,4 x 15,7 cm; Randtitel 

Bilder: 16 Sumizuri 

Nb: Literarische Kleinform vom Typ Hanashibon aus dem Jahr An 'e i 3 [1774], hier als Nachdruck in ,Ehon 
Azuma miyage' Sammlung 4 Band 3 (s .o. Nr. 65). 

K S 6/272/1 (Hanashibon); Katei bunko S. 187 

376 N A T S U [ M A T S U R I N A N I W A K A G A M I ] M S M P - N A 6162 

Verfasser: Namiki Senryü, Miyoshi Shöraku u. Takeda Izumo I I (Takeda Koizumo) 

Verleger: -

Druck: Enkyö 2 [1745] 

Beschreibung: 1 B d ; (100) Blatt (gezählt 101, aber ohne Blatt 1); rückwärtiges Vorsatzblatt mit den Verlegern 

fehlt; 22,5 x 15,9 cm Randtitel ,Natsu' 

Einband: schwarzbraun, abgerieben, kein Titelstreifen 

Nb: Jöruri-Textbuch. Sewamono in neun Aufzügen, Kombination älterer Denshichi-Dramen mit einem 
aktuellen Vorfall in Osaka, bei dem es um Überfall, Entführung, Mord und Rache geht. Erstaufführung 
Enkyö 2 [1745] im Takemoto-Theater zu Osaka. K S verzeichnet nur diese Ausgabe. Yajima hat als Verleger 
Yamamoto Kyüemon in Osaka. 

K S 6/263/2 (Jöruri-gidayü); Yajima 254b; Kawatake 433 

377 N I H O N C H I S H I R Y A K U Z U 2 1 0 - 1983/A/1005 

Illustrator: Suzuki Hiroshige (Hiroshige) u. Utagawa Kunisada I I 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; 6 Blatt; 17,8x11,8 cm; Titel auf jedem Bi ld ; ohne Impressum, Zensursiegel, Datierung 

Bilder: 7 Farbdrucke 

Einband: Vorderseite Farbdruck mit Blindpressung, Rückseite rötliche Querstreifen auf beigem Grund 

Nb: Sechs Landschaftsbilder aus Echizen, Kaga, Shinano, Noto, Hida und Etchü von Hiroshige I I . Die Blätter 
sind in der Mitte gefaltet und in einen Umschlag des Ninjöbon ,Otama ga ike kushi no tsukikata' mit 
Deckblatt-Farbdruck von Kunisada I I geheftet. Herkunft: Stiftung Jauß 

K S -

378 N I H O N G A I S H I M 3 5 0 - S 1103 

B *ft£. 
Verfasser: Rai San 'yö 

Verleger: Osaka, Gungyokudö Kawachiya Mohe (Kyoto, Kawachiya Töshirö) (11); Plattenbesitz beim Verfasser 
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Nr. 378-381 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 21 Kap 21 Bde ( = Bd 1 - 3,5 - 22 von 22); 2 4 - 7 3 Blatt je B d ; 26 x 17,9 cm; 1. Vorwort Bunsei 12 
[1829], Verfasservorwort Bunsei 10 [1827]; im unteren Viertel der Randleisten ,Rai-shi shöhon ' 

Einband: mittelblau, geometrisches Glanzornament mit Medaillons 

Nb: Geschichte Japans von den Kämpfen zwischen Taira und Minamoto bis zur Schlacht von Sekigahara. K S 
nennt außer der Erstausgabe von 1829 weitere für Koka 1 [1844], Kaei 1 [1848] und Genji 1 [1864]. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/379/2 (Tsüshi); Berlin 536; Edgren 402 

379 N I H O N G Y O J I NO Z U M 3 5 0 - S 1812 

Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; 16 einfache Blätter; 26,8x34,4 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 16 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: gelb mit Glanzornament, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Volkskundliche Laienzeichnungen von Geburt, Hochzeit, Totenfeier, Eintritt in den Mönchsstand, Schule, 

Musik, Reiten etc. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

380 N I H O N J I R U I S H O Z E N M 3 5 0 - V I I I . 4 1 8 

0 * & m <h £ 
Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; 7 Blatt; 25 ,2x17 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Einband: einfaches Papier 

Nb: Die drei Silbenschriften Katakana, Man 'yögana und Hiragana mit ihren Grundzeichen. Sie sind von 
japanischer Hand geschrieben und nach dem Iroha angeordnet. Unter den Zwischenüberschriften ist 
jeweils die deutsche Übersetzung in Lateinschrift ergänzt. Herkunft: Ph . F . von Siebold vor 1844 

K S -

381 N I H O N J O - C H U - G E J I N B U T S U Z U M 3 5 0 - S 1807 

0 ^ i ^ T A I l l 
Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; 40 einfache Blätter; 28,4x23,6 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 40 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: schwarz mit Lotosteich in Goldfarbe, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Kostümzeichnungen von Menschen aller Stände, vom Staatsminister bis zum Bettler. Volkskundlich 
interessante Zeichnungen des 19. Jahrhunderts. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -
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Nr. 382- 385 

382 N I H O N K O D A I M E I K U N M E I S H I N Z U M 3 5 0 - S 1262 

Anonym 

Handschrift: o . J . 
Beschreibung: 1 B d ; 21 einfache Blätter; 36,8x30,3 cm; Außenti tel ; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 21 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: schwarz mit Goldtupfen, brauner Titelstreifen 

Nb: Bilder berühmter Lehensherren und Lehensleute der alten Zeiten. Historische Figuren in entsprechender 
Kleidung oder Rüstung. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

383 N I H O N M E I S H O E Z U M 3 5 0 - S 1 8 4 1 

0 *&mmm 

Kupferstecher: Matsuda Ryokuzan (Matsuda Gengendö) u. Okada Shuntösai (Shuntösai) 

Verleger: Kyoto, Suigetsudö (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 14 Falten (davon 9 leer); 13,2x18,2 cm; handschriftlicher Außentitel 

Bilder: 10 Stiche montiert 

Einband: mittelblau mit Rhombenprägung 

Nb: Stiche japanischer Landschaften, Tempel u .a . anscheinend aus verschiedenen Publikationen. Die beiden 
Kupferstecher waren Schüler von Matsumoto Gengendö, eröffneten eigene Werkstät ten und betätigten sich 
auch als Verleger. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S vgl. 7/670/1 (Chishi) 

384 N I H O N M E I S H O NO Z U M 3 5 0 - S 1780 

0 # £ m (D m 
Anonym 

Handschrift: o . J . 

Beschreibung: 1 B d ; 25 Blatt; 15 ,6x21 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 50 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: gelb mit blauem Muster und Leinenprägung 

Nb: Bilder berühmter Landschaften aus 15 der japanischen Länder, feine Zeichnungen, z . T . von 
Schülerhänden, unter Verwendung von Deckfarben. A m häufigsten vertreten ist Yamashiro, gefolgt von 
Yamato und Ömi. Kopien des 19. Jahrhunderts. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

385 N I H O N OD A I I C H I R A N M 3 5 0 - S 1102 

0 

Verfasser: Hayashi Shunsai 

Verleger: Osaka, Gungyokudö Kawachiya Mohe mit Handsiegel (Kyoto, Kawachiya Töshirö) (11) 
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Nr. 385-387 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; (3),40 + (1),53 + (1),50 + (1),53 + (1),60 + (1),57 + (1),66,(8) Blatt; 26,1x17,8 cm; 
Text- und Außentitel; Vorwort Kyöwa 2 [1802], Nachwort Keian 5 [1652] und Kanbun 3 [1663]; Impressum 
Kyoto, Murakami Kanbe Kanbun 3 [1663], angekauft Kansei 3 [1791] von Izumimoto Hachibe in Osaka 

Einband: ergänzt, braun weiß quergestreift 

Nb: Chronologie der politischen Geschichte Japans bis zu Tennö Ögimachi <reg. 1558- 1586>. K S gibt 
Ausgaben von Kanbun 3 [1663], 4 [1664], Kyöwa 3 [1803] und Kaei 7 [1854]. Das vorliegende Exemplar 
gehört frühestens zur Ausgabe von Kyöwa 3 [1803]. Es enthält am Schluß acht Blatt Anzeigen der 
Gungyokudö. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/379/1 (Nendaiki); Berlin 539; K K 1572; Edgren 392 

386 N I H O N S H O K I K A M I Y O NO M A K I M 350 - S 1100 

0 # * 1 2 P ft & 
Anonym 

Verleger: Kyoto, Kikuya Kihe (1) 

Druck: Kyöhö 10 [1725] 

Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 39,37 Blatt; 25,7x18,5 cm; Text- und ergänzter Außentitel; Zusatz ,kaisei' beim 
Impressum 

Einband: hellblau mit geometrischem und Kiku-Prägeornament, ergänzter Titelstreifen 

Nb: Das Eingangskapitel des altjapanischen Geschichtswerkes ,Nihon shoki', hier gelesen ,Yamatobumi' mit 
durchgehender Lesungsglosse. Das vorliegende Exemplar weist zahlreiche rote Unterstreichungen auf und 
gehört nach K S zur achten Ausgabe des seit der Erstausgabe von Kanbun 7 [1667] häufig neuaufgelegten 
Werkes. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/389/4 (Tsüshi) 

387 N I H O N Y O C H I R O T E I Z E N Z U ( K A I S E I - ) M 3 5 0 - S 1115 

0 *mm&m&w n - & I E 
Verfasser: Nagakubo Sekisui (Nagakubo Genshu Sekisui) 

Holzschneider: Inoue Jihe 

Verleger: Osaka, Hashimoto Tokube (Edo, Suharaya Mohe) (6) 

Druck: Tenpö 11 [1840] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 92,1 x153 cm (Einband 31,1x18,6 cm); Kartentitel; Außentitel mit Zusatz ,zöho 
teihon shinbun gunkai'; Geleitwort vom Verfasser und von Shiba Kunihiko An'ei 4 [1775]; rote Handsiegel 
auch bei den Verlegern; beim Druckjahr die Notiz ,5. Schnitt' 

Ausführung: Farbdruck 

Einband: mittelblau mit Prägeornament 

Nb: Verbesserte Karte von Japan mit Gradnetz, neuen administrativen Grenzen, Verkehrsverbindungen etc. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Berlin 555; Ramming 20,26; E 238; O 104,139,257; SOAS 158; vgl. Beans 24 
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Nr. 388-390 

388 N I H O N Z A I N I N K E I B A T S U S H O Z U M 350 - S 1813 

Anonym 

Handschrift: o . J . 
Beschreibung: 1 B d ; 22 einfache Blätter (2 davon von doppelter Breite); 26,5 x33,2 cm; Außentitel; ohne 

Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 25 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Darstellungen der Bestrafung von Verbrechern in Japan. Kunstlose Zeichnungen von Gefangennahme, 
Verhör, Folter, Hinrichtung etc., jeweils mit Bezeichnung. A m Schluß drei ,fumie', christliche Symbole als 
Tretbilder. Herkunft: P h . F . von Siebold 

K S -

389 N I K K O S A N S H I 1 2 - L . jap. D 543 

Verfasser: Ueda Möshin 

Illustrator: Watanabe Kazan u. a. 

Verleger: Edo, Suharaya Ihachi (Edo, Izumiya Shöjirö) (12) 

Druck: Tenpö 8 [1837], genehmigt Tenpö 7 [1836] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (13),39 +2,39+ 2,49+ 2,53 + 2,47 Blatt; 26,2 x 18,3 cm; Text- und Außentitel , gelbes 

Mikaeshi; Vorwort Bunsei 8 [1825], Hanrei Tenpö 4 [1833] 

Bilder: 15 + 11+23+ 17+12 Sumizuri, 7 Farbdrucke in Bd 4 

Einband: hellblau mit eingeprägten Kiefernzweigen und Linien, gelbe Titelstreifen 

Nb: Beschreibung von Nikkö und Umgebung, Feste, Brauchtum, Erzeugnisse, Geschichte usw. K S gibt nur 
diese Ausgabe. 

K S 6/364/3 (Chishi); Berlin 557; Mitchell 436; S O A S 159 

390 N I P P O N E I T A I G U R A 1 2 - L . jap. I 335 
( D A I F U K U S H I N C H Ö J A K Y Ö ; H O N C H O E I T A I G U R A ) 

Verfasser: [Ihara Saikaku] 

Illustrator: -

Verleger: Kyoto, Kanaya Chöbe & Osaka, Morita Shötarö (2) 

Druck: Jökyö 5 [1688] 

Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 19 + 20+ 19 + 20 + 20+ 18 Blatt; 26 ,4x 18,2 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis; Text­
titel ,Honchö eitaigura'; Randtitel ,Daifuku shinchöjakyö' ; Außentitel ,Nippon eitaigura' mit Untertitel 
,Daifuku shinchöjakyö' ; kein Vorwort 

Bilder: 5 + 5 + 5 + 6 + 5 + 5 und je Bd 5 Miniaturen beim Inhaltsverzeichnis in Sumizuri 
Einband: mittelblau, stärker abgerieben, drei Titelstreifen erhalten 

Nb: Erstausgabe von Saikakus berühmter Sammlung von Erzählungen (ukiyozöshi) aus dem Kaufmannsmilieu. 
Exemplar mit leichten, z. T . unterlegten Wurmschäden. K S verzeichnet neben der Erstausgabe eine weitere 
von Bunsei 7 [1824]. Die Illustrationen sind der englischen Übersetzung von Sargent beigegeben. 

K S 6/373/3 (Ukiyozöshi); K K 1557; Ichiko 373; B S B 249 
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Nr. 391-393 

391 N O K I M A W A R I T A R U K I H I N A G A T A M 3 5 0 - 2 5 . 5 . 1 2 4 a - d 

Verfasser: Tachikawa Kohe Tomifusa 

Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 4 Kap 4 Faltbücher; 19+14+15+15 Falten; 27,8x17,6 cm; Außentitel und Mikaeshi; ohne 
Impressum, Vor- oder Nachwort 

Bilder: zahlreiche Planskizzen in Sumizuri 

Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament , gelbe Titelstreifen 

Nb: Musterbuch für Dachkonstruktionen, Handbuch für den Zimmermann. K S gibt bei vier Nachweisen die 
Höreki-Zeit [ 1 7 5 1 - 1764] als Datierung, E den Druckantrag für Höreki 14 [1764]. Herkunft: abgegeben 
vom Armeemuseum 1925 

K S 6/502/4 (Kenchiku); E 157 

392 N O R I T O K O ( N O R I T O G O T O NO K A N G A E ) 1 2 - L . jap. I 338 

JBE M # 
Verfasser: Kamo no Chömei 

Verleger: Osaka, Kawachiya Kichibe (Osaka, Kawachiya Hachibe) (3); Plattenbesitz: Itsukinosono 

Druck: Kansei 12 [1800] 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 7,47 + 35 + 59,2,(1) Blatt; 26,8x18,5 cm; Texttitel mit Lesung ,Noritogoto no 
kangae', Außentitel und Tobira; Abschlußdatum des Verfassers Meiwa 5 [1768] ,mit 72 Zähljahren' ; 
Nachwort Arakida Hisaoi (Itsukinosono) Kansei 12 [1800] 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Kommentare zu den Norito des Engishiki und Nachträge zum Enkyö 3 [1746] vom gleichen Verfasser 
veröffentlichten ,Norito ka i ' . Die vom Verfasser vorgeschlagene Titellesung hat sich nicht durchgesetzt. K S 
gibt nur diese Ausgabe. 

K S 6/518/2 (Chüshaku); K K 1594 

393 N O R I T O S E I K U N 1 2 - L . jap. I 339 

M M I E f II 

Verfasser: Hirata Kanetane 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 30,22,(2) Blatt; 26,7 x 18,3 cm; Text-, Außen- und Randtitel; Nachwort Ansei 5 [1858] 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Die Norito des Engishiki in der richtigen Lesung. Handschriftliche Zusätze in roter Tusche. K S gibt Hirata 
Atsutane als Verfasser, Kanetane als Bearbeiter und nur diese Ausgabe mit dem Nachwort von Ansei 5 
[1858]. 

K S 6/518/4 (Chüshaku); K K 1594 
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Nr. 394-397 

394 N Y U G A K U MONDO 12—L. jap. I 340 

A m m m 
Verfasser: Hirata Atsutane (Hirata sensei) 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Ibukinoyajuku 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 22,21 Blatt; 26,6 x 18,4 cm; Text- und Außenti tel ; Verkaufshülle; Nachwort Bunka 10 

[1813] 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Einführung in die Kogaku in Frage und Antwort, dazu auf 21 Blatt ein Verzeichnis von Schriften des Hirata 
Atsutane und seiner Schüler, jeweils mit Notizen zum Inhalt. K S hat nur diese eine Ausgabe. 

K S 6/403/4 (Kogaku); K K 1555 

395 O D O R I K Y O G E N Z U M 3 5 0 - S 1 8 1 5 

Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 5 Falten; 26,4x36,4 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: fortlaufende Darstellung in Farbtusche 

Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Malbuch aus dem frühen 18. Jahrhundert mit gut gemalten Skizzen aus Sakai. Straßenszenen mit Tanz, 
Theater und Markttreiben. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

396 O F U M I B E N M O K I ( A N J I N K E N K Y U - ) 1 2 - L . jap. I 348 

Verfasser: Senkei (Kamuroji shaku Senkei Ryöga) 

Verleger: Osaka, Shöködö Kashiwaraya Seiemon (Kyoto, Chöjiya Shöbe) (2) 

Druck: Tenmei 2 [1782] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 19 + 22 Blatt; 26 ,5x18 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi mit Vorsatz ,Anjin 

kenkyü' 
Einband: mittelblau mit Glanzornament, blaßbraune Titelstreifen 

Nb: Leicht faßliche Erläuterungen zu dem buddhistischen Begriff ,anjin' in den Lehrbriefen (ofumi) des 
Shinshü-Patriarchen Rennyo. K S gibt zwei Nachweise dieser einen Ausgabe. 

K S 1/675/4 (Shinshü); B K D 1,344 

397 O G A S A W A R A S H O R E I C H O H O K I ( D O J I S E N ' Y O Z O H O E I R I - ) M 3 5 0 - S 1208 

* £ nc Ü Ä ü & 12 ft mi-Mmmmwi A 
Illustrator: Hayami Shungyösai (Shungyösai) u. Matsukawa Hanzan 

Verleger: Osaka, Bunseidö Sakaiya Shinbe (Kyoto, Hishiya Jihe) (3) 
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Nr. 397-400 

Druck: Tenpö 9 [1838] zökoku 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,68 Blatt durchgezählt; 22 x 15,5 cm; Texttitel und Mikaeshi; Außentitel mit Vorsatz 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: mittelblau, eingeprägter Fächer mit den Schriftzeichen ,shorei' 

Nb: Umgangsformen der Ogasawara-Schule für Kinder erklärt und illustriert. Sie gehen zurück auf Ogasawara 
Nagatoki und dessen Sohn Sadayoshi. Die von Shungyösai illustrierte Ausgabe erschien Kyöwa 3 [1803] 
und mit Ergänzungen von Matsukawa Hanzan Tenpö 9 [1838]. K S gibt für beide Ausgaben fünf bzw. drei 
Nachweise. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 1/614/3 (Buke kojitsu, reihö) 

398 O H A R A E F U T O N O R I T O K O ( A M A T S U N O R I T O K O ) 1 2 - L . jap. I 345 

Verfasser: Hirata Atsutane 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 3,16,(1) Blatt; 26,7x18,5 cm; Texttitel; Außentitel ,Amatsu norito k ö ' ; Vorwort 

Bunsei 5 [1822]; Abschlußdatum Bunka 12 [1815] 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Betrachtung über das Amatsu-norito aus dem Engishiki. A m Schluß ein Blatt Anzeigen von Publikationen 
aus der Schule des Hirata Atsutane. K S bringt Ausgaben von Bunka 12 [1815], Bunsei 5 [1822], Koka 3 
[1846] und 4 [1847]. 

K S 1/602/3 (Shintö); K K 47 

399 O K A C H O M 3 5 0 - S 1814 

Illustrator: Hirose Kain (Kain) 

Handschrift: o. J . [frühes 19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 4 Falten; 29,8x25,2 cm (Bildgröße 26,5 x 2 1 cm); Außentitel; signiert, nicht datiert 

Bilder: 7 farbige Tuschzeichnungen auf Seide 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung, beiger Titelstreifen 

Nb: Seltene Arten von Kirschblüten. Jedes Bild mit einem entsprechenden Waka-Lied, meist von einem 
Daimyö. Die Bilder sind auf graues und goldfarbenes Papier aufgezogen und so montiert. Rechts daneben 
auf Papierstreifen sind die Namen der Dichter geschrieben. Der beim fünften Bild fehlende Name steht auf 
der achten, sonst leeren Seite. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

ite 

K S 

400 1 2 - i n : L . jap. K 228 

Verfasser: Kitao Shigemasa (Seika henjin) 

Illustrator: Santo Kyöden (Kitao Masanobu) 

130 



Nr. 400-403 

Beschreibung: 3 Kap; 15 Blatt; 22,4x15,7 cm; Randtitel ,Oheso' bzw. ,Oheso no cha' 

Bilder: 18 Sumizuri 

Nb: Illustrierte Erzählung (kibyöshi) aus dem Jahr An 'e i 9 [1780], hier als Nachdruck in ,Ehon Azuma miyage' 
Sammlung 3 Band 7 (s. o. Nr. 65). 

K S 1/617/3 (Kibyöshi); N S N 303; Katei S. 190 

401 O M I G E N J I S E N J I N Y A K A T A S A S A K I F U N A O S A NO D A N M S M P - 4 in : N A 6158 

£ iL M & % B£ Ü l£ * * t£ § <D l£ 
Verfasser: [Chikamatsu Hanji u. a.] 

Verleger: Kyoto, Hishiya Jihe & Kyoto, Minoya Heibe 

Beschreibung: 16 Blatt; 2 2 x 1 5 cm; Außentitel; Texttitel ,Sasaki Funaosa no dan'; Titelzusatz ,Shinsaichö 

daimonji keikobon' 

Einband: - ; eingebunden in: [Jöruri-gidayü keikobonshü] 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück über Tai ra no Atsumori. Erstaufführung Meiwa 6 [1769] im 
Takemoto-Theater in Osaka. Nachdruck des neunten Aufzugs als Lehrtext in größerer Schrift zum 
Selbstunterricht. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 1/564/1 (Jöruri-gidayü); Kawatake 77 

402 O M I NO K U N I S A I K E N Z U ( O M I NO K U N I O E Z U ) M 3 5 0 - S 1131 

Äffllll ft:**|g 
Verfasser: Yamashita Shigemasa 

Verleger: Osaka, Murakami Ihe & Osaka, Ötsuya Kahe (2) 

Druck: Kanpö 2 [1742] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 82,7 x 142 cm (Einband 27,7 x 18 cm); Kartentitel; Außentitel ,Ömi no kuni öezu' 
Ausführung: Sumizuri 

Einband: mittelblau mit gelbem Titelstreifen 

Nb: Karte des Gebietes von Ömi mit Verzeichnis der Daimyö, Schlösser, Sehenswürdigkeiten etc., eine Abbil­
dung bringt Kurita. Weitere Ausgaben erschienen nach Iwata Bunsei 7 [1824] und Ansei 3 [1856]. Her­
kunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Kurita 58, Abb 34; Iwata 93; Beans 22 

403 O N N A C H O H O K I ( E I R I N I C H I Y O - ) 1 2 - 4 ° L . jap. K 134 

& f i » ! B Ä : I A H ! 

Verfasser: Takai Ranzan 

Illustrator: Katsushika Öi (Öi Ei jo) 

Verleger: Edo, Gyokugandö Izumiya Kin'emon (Osaka, Kawachiya Kihe) (8) 
Druck: Koka 4 [1847] 

Beschreibung: 5 Kap 1 B d ; 1,12,1,15,1,16,1,14,1,13 Blatt; 2 5 x 1 6 cm; Außentitel mit Vorsatz; Vorwort Takai 
Eizan-ö datiert Tsuchinoto-ushi [Bunsei 12 = 1829]; Nanushi-Zensursiegel Muramatsu 
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Nr. 403-405 

Bilder: 2 + 6 + 4 + 4 + 2 und zahlreiche Miniaturen in Sumizuri, 1 Farbdruck 

Einband: hellblau mit eingeprägten Kiefernzweigen und Linien, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Modernisierte Ausgabe des älteren ,Onna chöhöki ' von Naemura Jöhaku (Söden Sunboku) und Genroku 5 
[1692] nach Ankauf der Druckrechte durch den Verleger Izumiya Kin'emon. Die Illustrationen stammen 
von Hokusais dritter Tochter. K S gibt nur die eine Ausgabe von Koka 4 [1847]. 

K S 1/719/3 (Kyöiku); vgl. Toda 83 

404 O N N A D A I G A K U (ONNA D A I G A K U T A K A R A B A K O ) 1 2 - L . jap. I 341 

Verfasser: Kaibara Ekiken (Ekiken Kaibara sensei) 

Verleger: Osaka, Kashiwaraya Seiemon & Edo, Suharaya Mohe (2) 

Druck: Bunsei 12 [1829] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (66),(3) Blatt (Text gezählt 107 Blatt, aber Zählsprünge 13/37,55/65,80/85); 
25x18 ,1 cm; Text- und Randtitel ,Onna daigaku'; handschriftlicher Außentitel ,Onna daigaku 
takarabako' 

Bilder: zahlreiche Miniaturen in Sumizuri 

Einband: ergänzt, dunkelbraun mit Glanzornament 

Nb: Ekikens »Schule der Frauen' mit übergesetztem Kommentar und Illustrationen. Der Band beginnt mit Blatt 
2 v - 4 r : Bilder aus der Landwirtschaft; Blatt 4 v - 5 r : ,Nankyö hakkei ' ; 5 v - 6 v : ,shikishi waka' , Gedicht­
blätter für die 12 Monate; Blatt 7 r - 13/37v: Bilder zu den 54 Kapiteln des Genji Romans; Blatt 3 8 r - 9 5 v : 
Onna daigaku; Blatt 96r - 107v: im oberen Drittel der Seiten ein illustriertes ,Hyakunin isshu', im mittleren 
Drittel Kurztexte zu Persönlichkeiten der chinesischen Geschichte mit einer herzförmigen Illustration in der 
Mitte, im unteren Drittel der nicht illustrierte Text des Öra imono .Yotsugigusa' von Kansei 3 [1791]. A m 
Ende sind ungezählt vier Seiten Anzeigen ,Frauenbücher ' von Kashiwaraya Seiemon angefügt. K S gibt für 
den Titel zahlreiche, nicht weiter differenzierte Ausgaben von Kyöhö 18 [1733] bis Bunkyü 3 [1863], darun­
ter auch die vorliegende. Kashiwaraya erscheint bei O schon 1733 als Besitzer der Druckrechte, Kansei 8 
[1796] unter Einschluß des ,Hyakunin isshu', Bunsei 12 [1829] für die Zweitausgabe dazu. 

K S 1/718/4 (Kyökun); vgl. O 10,155,246 u . ö . 

405 O N N A H Y A K U N I N I S S H U M 350 - S 1185 

Anonym 

Holzschneider: Iida Genzö 

Verleger: Edo, Nakaya Tokube (Edo, Okadaya Kashichi) (2) 

Druck: Kaei 4 [1851] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 52 Blatt; 13,1 x 18,2 cm (Bilder 7,8 x 5,8 cm); Tobira und Außentitel; Nanushi-Zen-

sursiegel Magome und Hama auf dem Tobira 

Bilder: 100 Sumizuri 

Einband: ergänzt, rötlich beige quergestreift, roter Titelstreifen 
Nb: Bilder von 100 Dichterinnen mit je einem ihrer Lieder, von Nijö no kisaki (Fujiwara no Takako) bis 

Shichijö no kisaki (Fujiwara no Haruko). K S verzeichnet Drucke von Jökyö 3 [1686], 5 [1688], Bunka 8 
[1811], Kaei 4 [1851] und undatierte. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 1/720/4 (Kashü) 
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Nr. 406-409 

406 ONO NO T O F U A O Y A G I S U Z U R I M S M P - N A 5524 

* m i t A # w s 

Verfasser: Takeda Izumo I I , Yoshida Kanshi u. a. 

Verleger: Edo, Urokogataya Magobe (Kyoto, Yamamoto Kyübe) (3) 

Druck: Höreki 4 [1754] 

Beschreibung: 1 B d ; (99) Blatt (gezählt 100 Blatt, aber Zählsprung 97/98); 22,1 x l 5 , 7 cm; 7 Zeilen je Seite; 

Texttitel; Nachwort Takeda Izumo 

Einband: dunkelblau, stark abgerieben, kein Titelstreifen 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen über den Kalligraphen und Meister des frühen 
japanischen Stils Ono no Michikaze. Im Stück als Analphabet bezeichnet, wird ihm die Schreibkunst in 
kritischer Situation bei der Aufdeckung einer Verschwörung plötzlich gegeben. Erstaufführung Höreki 4 
[1754] im Takemoto-Theater in Osaka. Nur diese eine Ausgabe ist bekannt. Herkunft: Stiftung Ellen 
Möbus 

K S 1/668/2 (Jöruri-gidayü); Kawatake 95; Ichiko 78 

407 ONO NO T O F U A O Y A G I S U Z U R I M S M P - N A 6156 

Nb: Anderer Druck des gleichen Stückes, ebenfalls nach der Erstaufführung datiert. Anstelle der Verleger hier 
Tsuruya Kiemon als Lizenzbuchhändler für Edo. 70 Blatt; 10 Zeilen je Seite; Einband dunkelblau, 
abgerieben, hellbrauner Titelstreifen. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

Verfasser: Takami Senseki (Senseki Takami Tadatsune) 

Verleger: Edo, Yamashiroya Sähe (1); Plattenbesitz beim Verfasser 

Druck: Kaei 2 [1849] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 66x91 ,2 cm (Einband 33x18,4 cm); Karten- und Außenti tel ; Geleitwort Mitsukuri 

Genpo Kaei 2 [1849] 

Ausführung: Sumizuri mit Farbmarkierungen 

Einband: gelb mit geometrischem und Blüten-Glanzornament 

Nb: Karte der Niederlande und Belgiens nach einer Kupferstich vorläge mit Notizen zu Land und Leuten. 
Blockdruck von besonderer Feinheit. Als Vorlage gibt Hoffmann die .Carte routiere du royaume des Pays 
Bas . . . par Herrison'. Die Niederlande und Belgien bildeten 1839 getrennte Staaten. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S - ; Beans C 19; Hoffmann 92ff. 

409 O S H I E G U S A N Y O B O K A T A G I ( N Y O B O K A T A G I ) 1 9 - 8 ° Don. 9,1078 

Verfasser: Santo Kyozan (Santoan Kyozan, Kyozan rojin) 
Illustrator: Utagawa Kunisada I u . I I (Toyokuni, Toyokuni monjin Kunimasa, monjin Kunisada, Ryüsai Kuni­

sada, Kunisada) 

* m m A i f w & 

408 O R A N D A NO K U N I Z E N Z U ( S H I N ' Y A K U - ) 

f P l l ^ l Ä = ff I I 
M 3 5 0 - S 1285 
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Nr. 409-411 

Verleger: Edo, Kinkyodo Yamadaya Shojiro (1) 

Druck: Koka 4 [1847] - Ansei 2 [1855] 

Beschreibung: 11 Sign 44 Kap 7 Bde ( = Slg 2 - 12 u. 15 von 25); 20 Blatt je Slg; 17,8 x 13 cm; Text und Außenti­
tel, Mikaeshi; Verfasservorworte Koka 3 [1846] - Kaei 6 [1853]; Zensursiegel 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt, Deckblatt-Farbdrucke 
Einband: z. T . ergänzt, Vorderseite Farbdruck, Rückseite weiß/blau bedruckt 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan). Verfasser ist der jüngere Bruder von Santo Kyöden. K S datiert das gesamte 
Werk auf Koka 3 [1846] - Meiji 1 [1868]. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 1/642/3 (Gökan) ; N S N 467 u . ö . 

410 O S H U G O S A N N E N K A S S E N Z U M 3 5 0 - S 1811 

Anonym 

Handschrift: o. J . [Edo chüki = 18. Jahrhundert] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Faltbücher ( = Kap 1 - 2 von 3); 12 + 12 Falten; 36,6 x44,5 cm; Außentitel; ohne Legende, 
Signatur, Datierung 

Bilder: 4 + 4 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: glänzend orange mit Ornamentzeichnung 

Nb: Gebrauchskopie des bekannten Emaki ,Gosannen kassen ekotoba' von Jöwa 3 [ 1347] im Besitz des National­
museums in Tokyo. Einleitung und jeweils das erste Bild beider Kapitel fehlen, der Text zeigt Auslassun­
gen, im ersten Kapitel auch eine Korrektur der Vorlage. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 3/423/2 (Gunki, Emaki ) ; N E T 15 

411 P A R U H E I N K A I B O Z U F U ( K A I B O Z U ) M 3 5 0 - S 1281 

mmmmmmmm 
Verfasser: Johan Parfijn 

Übersetzer: Saitö Hösaku (Saitö Jun Hösaku) u. Naka Kan (Kanchü) 

Kupferstecher: Nakaya Isaburö 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Shishisai 

Druck: Bunsei 5 [1822] 

Beschreibung: 1 Slg 2 Kap 1 Bd ( = Slg 2 von 2) u. 1 Faltbuch; (2),3,20,29,(1) Blatt bzw. 11 Falten; 21,2 x 13,7 cm; 
Texttitel und dunkelgrünes Mikaeshi; Außentitel des Textbandes ,Kaibö zufu', des Tafelbandes ,Kaibözu; 
Vorwort Bunsei 5 [1822] von Koishi Ryü, dem Besitzer der Vorlage 

Bilder: 22 Tafeln mit mehreren Motiven 

Einband: hellbraun mit aufgedrucktem stilisierten Pflanzenmotiv 

Nb: Japanischer Auszug der 1724 in zweiter Ausgabe in Leiden erschienenen Anatomielehre in sieben Büchern. 
Vorhanden sind die Tafeln 1 9 - 4 0 mit den zugehörigen Erklärungen. Auch K S weist nur die zweite 
Sammlung nach. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/688/2 (Igaku); Mestler 1,311 

134 



Nr. 412-414 

412 R E K I S E I J O S O K O Z E N P E N M 3 5 0 - S 1234 

B t£ & ^ # if Ü 
Verfasser und Illustrator: Santo Kyözan (Iwase Hyakuju-ö, Iwase Kyösen) 

Verleger: Edo, Yamazakiya Seishichi (Kyoto, Katsumura Jiemon) (10) 

Druck: Ansei 2 [1855] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 32 +(1),32 +(1),32 +(1),34 Blatt; 25 ,7x18,1 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi; 

Randtitel J o s ö k ö ' ; Vorwort Koka 4 [1847]; Impressum »genehmigt K o k a 4 [1847], Druck Ansei 2 [1855]' 

Bilder: 7+15 + 15+16 Skizzen in Sumizuri 

Einband: beige mit hellbraunen Streifen und geometrischem Prägeornament 

Nb: Weiblicher Haarschmuck im Wandel der Zeit. Zwei doppelseitige Bilder stammen von Iwase Kyösui, dem 
ältesten Sohn des Verfassers, die übrigen von ihm selbst. K S gibt Ausgaben von K o k a 4 [1847] und Ansei 2 
[1855]. Nach K K und dem vorliegenden Impressum ist 1847 nur die Vorwortdatierung, 1855 das Druckjahr. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 8/138/3 (Füzoku); K K 2041 

413 R I S A I Z U I H I T S U 1 2 - L . jap. I 337 

rnmmm 
Verfasser: Shiga Risai (Risai Shiga Shinobu) 

Illustrator: Yanagawa Tanishiro Shigenobu 

Kalligraph: Konsekian 

Holzschneider: Asakura Sähe 

Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzö (1) 

Druck: Tenpö 9 [1838] 

Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; (11),20+1,2,16+1,2,23 +1,2,21+3,2,30+ 2,2,27,(4),4,(1) Blatt; 25,5x17,9 cm; 
Text-, Rand- und z . T . Außentitel; Vorworte Bunsei 6 [1823], 7 [1824] und Hara Tokusai Tenpö 8 [1837]; 
Impressum .genehmigt Tenpö 7, Schnitt Tenpö 8, Druck Tenpö 9 [1838]' 

Bilder: 4 Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Zuihitsu-Sammlung, Gedanken und Notizen des Bakufu-Beamten und Kyöka-Dichters. A m Textende des 
vorliegenden Exemplars ist vor Impressum und fünf Blatt Anzeigen ein Nachruf auf Shiga Risai von Tenpö 
11 [1840] aus einem anderen Druck eingebunden. Außerdem sind vom 1. Textblatt des ersten Bandes bis 
zum sechsten des vierten Bandes alle oberen und inneren Ränder beschrieben mit ,Seji hyakudan bassui', 
einer Tenpö 12 [1841] veröffentlichen Zuihitsu-Sammlung von Yamazaki Yoshinari. Vorbesitz: Yamato 
bunko 

K S 8/30/4 (Zuihitsu); vgl. 5/144/2 

414 R O K U T S U H A N R Y A K U NO M A K I ( T O N S H I G U S H I - ; R O K U T S U ) 1 2 - i n : L . jap. K 228 

* a ¥ l f c & ft : f f ^ j ! ^ 
Verfasser: Shinratei Manpö 

Illustrator: [Katsukawa Shun'ei] 

Beschreibung: 3 Kap (13) Blatt (gezählt 14, aber ohne Blatt 9); 22,4 x 15,7 cm; Anzeigentitel mit Vorsatz; Rand­
titel ,Rokutsü ' ; ursprünglicher Verleger Edo, Iseya Jisuke 
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Nr. 414-417 

Bilder: 17 Sumizuri 

Nb: Illustrierte Erzählung (kibyöshi) von Kansei 5 [1793], hier als Nachdruck in ,Ehon Azuma miyage' Samm­
lung 3 Band 3 (s.o. Nr. 65). 

K S 8/180/4 (Kibyöshi); NSN 339 

Verfasser: Kuchiki Ryükyö, Kuno (Kokkan) u. Ömura (Seifu) 

Verleger: Edo, Kikuya Közaburö (Kyoto, Kikuya Shichirobe) (11) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Sign 1 Bd ( = Slg 1 - 2 von 3); 3,18,(1),9 Blatt; 22,7 x 15,7 cm; Text- und Außentitel; Randtitel 

,Kikan ' bzw. ,Kikan zokuhen'; Vorwort Ömura Seifu Kansei 11 [1799]; kein Impressum 

Bilder: zahlreiche Münzzeichnungen in Sumizuri 

Einband: hellblau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Abbildungen chinesischer Münzen, überwiegend aus der Sung-Zeit. K S weist drei nach Vorworten von 
Kansei 8 [1796] und 11 [1799] datierte Sammlungen nach. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 8/169/2 (Kahei); E 310,326,330 

416 RYÖKO S E N S E I D A I J I I R O H A C H Ö M 3 5 0 - S 1175 

Kalligraph: Maki Ryöko 

Verleger: Kankökan 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 35 Falten; 27,3 x 8 , 4 cm; Titel auf der Verkaufshülle 

Einband: Holzdecken ohne Titelstreifen 

Nb: Großschrift-Schreibvorlage nach Meister Ryöko: Iroha-Alphabet, Zahlen und einzelne Schriftzeichen im 
Ishizuri-Druck mit weißen Zeichen auf schwarzem Grund. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

417 R Y U K Y U N Y U K O K I R Y A K U ( Z O T E I - ) M 3 5 0 - S 1153 

Verfasser: Yamazaki Yoshinari 

Bearbeiter: Nabeta Sanzen (Shözan) 

Verleger: o .O. , Seiyüdö (1) 

Druck: Kaei 3 [1830] 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 2,3,(1),25 Blatt; 23,2 x 16,2 cm; Außentitel und Mikaeshi; Texttitel mit Vorsatz; Rand­
titel ,Nyükö kiryaku' ; Vorwort Nabeta Kaei 3 [1850] 

Bilder: 1 Sumizuri 
Einband: dunkelgrün mit geometrischem Glanzornament 

415 R O S E N K I K A N M 3 5 0 - S 1227 

6 \t 4Ür 
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Nr. 417-421 

Nb: Zusammenfassung offizieller Berichte über Gesandtschaften aus dem Königreich Ryukyu. Die Erstausgabe 
erschien Tenpö 3 [1832]. Herkunft: P h . F . von Siebold 

K S 8/58/3 (Zasshi); K K 2007 

418 S A I G A Z U S H I K I ( K A C H O S A N S U I - ) 12 - L . jap. K 218 

Illustrator: Katsushika Isai 

Verleger: Edo, Yamashiroya Sähe (Edo, Suharaya Mohe) (5) 

Druck: Keiö 2 [1866] 

Beschreibung: 1 Slg 1 Bd ( = Bd 4 von 5 ) ; 26 Blatt; 12,2 x 17,5 cm; Tobira, Außen- und Anzeigentitel; Vorwort 

nicht datiert; Abschlußdatum Genji 1 [1864] 

Bilder: je Seite 1 - 8 Motive in Sumizuri 

Einband: dunkelgrün, rötlicher Titelstreifen 
Nb: Malbuch des Isai, Kachö, Pflanzen und Vögel, aber auch Landschaften. Musterbücher für das 

Kunsthandwerk mit Verzierungen von Kämmen, Schwertblättern, Schwertscheiden etc. K S datiert die fünf 
Sammlungen bei vier Teilnachweisen auf Kaei 2 [1849] - Keiö 2 [1866]. Der vorliegende Band gehört zu 
einer Gesamtausgabe von Keiö 2 [1866]. 

K S 2/166/4 (Kaiga) Berlin 603; Toda 284; Forrer 56 

419 S A I G A Z U S H I K I ( K A C H O S A N S U I - ) 12 - L . jap. K 113 

Nb: Weiteres Exemplar des gleichen Bandes ohne Impressum mit blauviolettem Einband. 

420 S A I G Y O H O S H I K A S H U 1 2 - L . jap. I 330 

Verfasser: Saigyö 

Verleger: Kyoto, Nagata Chöbe (1) 

Druck: Enpö 2 [1674] 

Beschreibung: 4 Kap 2 Bde; 26,31 + 24,27 Blatt; 22 x 15,7 cm; Text- und zugeschriebener Außentitel 

Einband: ergänzt, hellblau mit Leinenprägung 
Nb: Liedersammlung des Dichtermönches der späten Heian-Zeit. K S bringt die Erstausgabe für die Kan'ei-Zeit 

[1624- 1644] und weitere für Enpö 2 [1674] und 3 [1675]. Nach K K enthält diese Sammlung weniger Lieder 
als andere, aber mehr Fehler. Eine Datierung ist nicht gegeben. 

K S 3/758/4; K K 755 (Kashü) 

421 S A I Y U R Y O D A N ( G A Z U S A I Y U D A N ) 1 2 - L . jap. I 355 

mmmm m - mmmmm 
Verfasser und Illustrator: Shiba Kökan 

Verleger: Edo, Kamo Ihe (1) 
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Nr. 421-424 

Druck: Kyöwa 3 [1803] 

Beschreibung: 5 Kap 1 Bd; 2,2,20,23,23,28,18,(1) Blatt; 27,5x17,5 cm; Text- und Randtitel; Außentitel und 
Mikaeshi ,Gazu saiyüdan' ; Vorworte Kansei 6 [1794]; Nachwort Kyöwa 3 [1803]; Mikaeshi braun bedruckt 
mit schmalem Fries und rotem Verlegersiegel 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: ergänzt, hellblau mit Originaltitelstreifen von Band 1 

N B : Plaudereien über eine Reise in den Westen, nach Kyüshü und Nagasaki, in den Jahren 1788- 1789. Die 
fünf Bände sind zu einem zusammengebunden. K S verzeichnet Ausgaben von Kansei 2 [1790], 6 [1794], 13 
[1801] und Kyöwa 3 [1803]. 1790 ist das Abschlußdatum, der Erstdruck stammt von 1794. Die 
Druckgenehmigung für die um eine Abbildung verkürzte Ausgabe von Kyöwa 3 [1803] ist bei E verzeichnet. 
Toda gibt eine Aufschlüsselung der Erstausgabe. 

K S 3/664/1 (Kikö); Berlin 605; B A 53; K K 539; E 359; Toda 175; Mitchell 467; vgl. French 53f. 

422 S A K A N H I N A G A T A ( S H O S H I N T E B I K I - ) M 3 5 0 - S 1220 

ft ' ®>b^?\ 

Verfasser: Shibai Shigetsugu (?) 

Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohe (Kyoto, Katsumura Jiemon) (3) 
Druck: Ansei 3 [1856] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 16+ 15 Blatt; 14,3 x 19,5 cm; Außentitel mit Vorsatz, Mikaeshi, Verkaufshülle; Ver­
legervorwort Ansei 3 [1856] 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Einführung und Musterbuch für das Hochziehen von Mauern und Wänden einschließlich der Holz­
behandlung. K S gibt nur diese Ausgabe mit drei Nachweisen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 3/674/2 (Kenchiku); K K 794 

423 S A K U R A H I M E S H I Z U H I M E Z A K U R A ( K I Y O M I Z U S E I G E N - ) M S M P - N A 6161 

i ^ i ^ i ft m&mm 
Verfasser: Wakatake Fuemi, Toyotake Öritsu u. Nakamura Akei 

Verleger: Osaka, Shöhon 'ya Kyüzaemon 

Druck: Höreki 10 [1760] 

Beschreibung: 1 Bd; 96 Blatt; 22,2 x 16 cm; Text- und Außentitel; die letzte Seite mit Verlegerangaben fehlt 

Einband: dunkelblau mit Prägeornament , hellbrauner Titelstreifen mit Verlegerangabe 

Nb: Jöruri-Textbuch. Legende vom Mönch Seigen im Kiyomizu-Tempel, hier gezeichnet als Sohn von Taira 
Kiyomori und Tokiwa-gozen, dem die Liebe zur Prinzessin Kirschblüte Verderben bringt. Erstaufführung 
Höreki 10 [1760] im Toyotake-Theater in Osaka. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 3/688/1 (Jöruri-gidayü); Kawatake 337 

424 S A N G O K U T S U R A N Z U S E T S U M 3 5 0 - S 1150 

Verfasser: Hayashi Shihei 

Verleger: Edo, Suharaya Ichibe (1) 
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Nr. 424-426 

Druck: Tenmei 6 [1786] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (53) Blatt; 27,3 x l 8 , 2 cm; Text- und ergänzter Außentitel; Eigenvorwort Tenmei 5 

[1785], Vorwort von Katsuragawa Hoshü Tenmei 6 [1786] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit geometrischem und Aoi-Glanzornament 

Nb: Beschreibung Koreas, der Ainu-Gebiete und der Ryükyü-Inseln mit ihren geographischen, administrativen 
und volkskundlichen Gegebenheiten sowie Verbindungen und Entfernungen zum eigenen Land. Die fünf 
zugehörigen Landkarten liegen diesem Exemplar nicht bei. Dieses und ein weiteres Werk des Verfassers 
wurden Kansei 4 [1792] wegen seiner Mahnungen und Warnungen vor der Angreifbarkeit japanischer 
Küsten verboten und der Verfasser unter Hausarrest gestellt. K S gibt den Druck der Karten für Tenmei 5 
[1785], des Textes für das folgende Jahr und, in Widerspruch zu dem Verbot, für beide zusammen einen auf 
Kansei 11 [1799] datierten Nachweis. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 3/778/4 (Chishi); K K 823; E 263; Beans A 16 

425 S A N J I K Y O ( S A N - T Z U - C H I N G ) M 3 5 0 - S 1176 

Kompilator: Ö Hakukö Örin (Wang Po-hou Ying-lin) 

Verleger: Edo, Mankyüdö Hanabusa Heikichi (1) 

Druck: Bunka 14 [1817] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 23 Blatt; 22,4 x 16,3 cm; Mikaeshi und Außentitel 

Einband: ergänzt, mittelblau mit Prägeornament 

Nb: Der chinesische Dreizeichen-Klassiker in japanischer Ausgabe mit Lesehilfen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

426 [ S A N K A G A M I ] ( M I Z U K A G A M I ; O K A G A M I ; M A S U K A G A M I ) 12 - L . jap. D 539 - 541 

Anonym 

Verleger: Kyoto Nijödöri Koromodana, Fügetsu Shözaemon (1) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 21 Kap 21 Bde (Mizukagami 3, Ökagami 8, Masukagami 10 Bde); Druck ohne Randlinien; 11 Zei­

len je Seite; Text- und Außentitel der Einzelwerke; kein Sammeltitel; weder Vor- noch Nachwort; Verleger 
auf dem hinteren Vorsatzblatt des letzten Bandes 

Einband: schwarzblau glänzend, rötliche Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Gemeinsame Ausgabe der drei Geschichtsspiegel für die Zeiten Jinmu tennö bis 850, 8 5 1 - 1039, 
1184- 1333. Die Druckplatten sind wohl der Shöhö-Zeit [1644-1648] zuzuordnen, das Papier eher dem 
18. Jahrhundert. Guter Hiraganamajiri-Druck mit gelegentlicher Furigana. K S liest ,Sankyö' und gibt 
neben Handschriften, von denen eine Jökyö 2 [1685] datiert ist, vier undatierte Nachweise. Herkunft: Josef 
Schedel 

K S 3/765/3 (Rekishi monogatari) 
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Nr. 427-430 

427 S A N K A I M I T A T E Z U M O ( S A N K A I S H O K O K U M E I S H O Z U E ) 

lumßiiLfäM ft : nimmm%mm# 

Illustrator: Andö Hiroshige (Hiroshige) 

Verleger: Edo, Yamadaya Shöjirö (1) 

Druck: Ansei 5 [1858] 

Beschreibung: 1 Bd; 19 Blatt; 24,6 x 18,3 cm; Titel, Maler, Verleger und Zensursiegel auf jedem Bild; Außentitel 

,Sankai shokoku meisho zue' 

Bilder: 20 Farbdrucke 

Einband: gelb mit Glanzmuster, roter Titelstreifen 

Nb: Berge und Meer im Wettstreit, Landschaftsserie von Hiroshige in Buchform nachgedruckt. 

K S - ; Lane 255 Nr. 34 

1 2 - L . jap. K 103 

42« S A N S H U M E I S E K I S H I 1 2 - L . jap. D 561 

iu m &mm 

Verfasser: Sakauchi Naoyori (Nyozesö Hakue) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 10 von 25); 55 Blatt; 22,3 x 16,1 cm; Text und Außentitel; ohne Impressum, Vor­
bzw. Nachwort, Datierung 

Einband: mittelblau, stärker abgerieben 

Nb: Führer zu den Sehenswürdigkeiten von Yamashiro und Kyoto. Vorhanden ist der Kreis Otokuni. K S gibt 
den Umfang mit 22 Kap an, K K mit 25. Als Entstehungsdatum gilt beiden ein Vorwort von Genroku 15 
[1702], Druckjahr ist Shötoku 1 [1711]. 

K S 3/793/3 (Chishi); K K 828 

429 S A N S U I G A C H O M 3 5 0 - S 1801 

LÜ 7K « "PÄ 

Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Bd ; 17 einfache Blätter; 26,5 x38 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 18 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: hellbraun gestreift mit grünen und blauen Blätterringen 

Nb: Landschaftsbilder. Kopien von oder Entwürfe für Tuschmalereien, darunter Blatt zwei für einen Stell­
schirm (byöbu), Blatt sechs für eine Schiebetür (fusuma). Herkunft: P h . F . von Siebold 

K S -

430 S A N T A I G A F U 1 2 - L . jap. K 152 
—: as ^ m —' ae .aa. aa 

Illustrator: Katsushika Hokusai (Hokusai aratame Katsushika Taito) 

Verleger: Nagoya, Minoya Seishichi (Kyoto, Yamashiroya Sähe) (6) 
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Nr. 430-433 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 33 Blatt; 22,3x15,6 cm; Randtitel; Vorwort Öta Nanpo (Shokusanjin) Bunka 12 

[1815] 

Bilder: 56 Seiten Farbdrucke 

Einband: orange, ohne Titelstreifen 

Nb: Skizzen von Menschen, Tieren, Pflanzen und Landschaften, jeweils in drei verschiedenen Ausführungen 
und Perspektiven dargestellt. K S bringt je einen Nachweis für Ausgaben von Bunka 13 [1816], Bunsei 2 
[1819] und undatiert. 

K S 3/814/3 (Ehon); Berlin 617; Toda 256; Lane 276 Nr. 177; Forrer 51 

431 S A R U G A K U Z U M 3 5 0 - S 1277 

Anonym 

Handschrift: o. J . [19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 4 Falten; 29,4x22,8 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 7 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: glänzend orange mit Ornamentzeichnung, Goldpapier-Titelstreifen 

Nb: Skizzenbuch zu Nö-Figuren in klassischen Kostümen: Tänzer, Mönch, Greis, Mädchen, Blinder, Sänger 
etc. K S bringt eine Handschrift gleichen Titels. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 3/747/1 (Nö) 

432 S A Y U B U G A K U Z U ( R Y O B U G I G A K U Z U ) M 3 5 0 - S 1778 

Verfasser: Shinryö (shaku Shinryö) 

Handschrift: Kansei 12 [1800] 

Beschreibung: 2 Faltbücher; 16+16 Falten; 18,1 x 13,5 cm (Bilder 14,3 x 11,1 cm); Titel bei der Nachschrift des 

Verfassers; Außentitel ,Ryöbu gigakuzu' 

Bilder: 31+31 farbige Tuschzeichnungen mit Gold, Silber und Lackschwarz 

Einband: hellblau mit Silberornament, Goldpapier-Titelstreifen 
Nb: Sorgfältig ausgeführte Zeichnungen von Bugaku-Tänzern und Tanzposen mit den entsprechenden Namen 

der Tänze. Jeder Band zeigt neben 28 Tänzern eine Musikergruppe und das Bild einer großen Trommel. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

433 S E I B O K U K O 1 2 - L . jap. I 350 
i E b n 

Verfasser: Ban Nobutomo 

Verleger: Kyoto, Echigoya Jihe (Edo, Suharaya Mohe) (8) 
Druck: Ansei 5 [1858] 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 73 + 70 + 43 Blatt; 26,1 x 18,4 cm; Text-, Außen- und Randtitel 
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Nr. 433 - 436 

Bilder: Bd 1 schematische Skizzen in Sumizuri 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Untersuchung über die Divination in der japanischen Frühzeit. Keine andere Ausgabe ist nachgewiesen. 
K S 5/107/4 (Senboku) 

434 S E I M I B E N R A N M 3 5 0 - S 1280 
4& m m m 

Übersetzer: Köno Teizö 

Illustrator: Ohara Masatomo (Köson) 

Verleger: — 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 14 Faltblätter; 62,5 x46,8 cm (Einband 23,8 x 15,8 cm); Umschlagtitel; Vorwort Udagawa Kösai 

Ansei 3 [1856] 

Bilder: 1 Tafelblatt in Sumizuri 

Einband: verschiedene Brauntöne, Puttenmedaillons, keine Titelstreifen 

Nb: Übersichtstafeln zur Chemie nach westlichen Vorbildern, bestehend aus einem Blatt Vorwort, zwölf Blät­
tern mit Übersichtstabellen, einem Blatt Abbildungen. K S gibt sieben Nachweise und Ansei 3 [1856] als 
Druckjahr. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/108/3 (Kagaku) 

435 S E I R O B I J I N [ A W A S E S U G A T A ] K A G A M I ( S E I R O B I J I N K A G A M I ) 1 2 - L . jap. K 280 

Illustrator: [Kitao Shigemasa u. Katsukawa Shunshö] 

Verleger: [Köshodö Tsutaya Jüzaburö] 

Druck: [Ansei 5 = 1776] 

Beschreibung: 1 Bd (Fragment aus Bd 2 von 3); Blatt 1 - 7 (von 24); 24 ,6x 18 cm; zugeschriebener, verkürzter 

Außentitel 

Bilder: 7 1/2 Farbdrucke 

Einband: ergänzt, mittelblau 

Nb: Geishas beim Briefschreiben, Dichten, Lesen etc. Vorhanden sind die ersten sieben Blatt aus dem zweiten 
Band der Erstausgabe, z. T . restauriert und relativ gut erhalten. Die bibliographischen Daten sind nach dem 
Berliner Exemplar ergänzt. K S weist fünf Exemplare der Ausgabe von Ansei 5 [1776] nach. 

K S 5/121/1 (Ehon); Berlin 627; Toda 180f.; Schmidt 224 

436 S E I Y O J I N B A J U T S U Z U M 3 5 0 - S 1293 

m W A f§ IB H 

Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Bd; 21 einfache Blätter; 23 x 30,7 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 22 farbige Tuschzeichnungen 
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Nr. 436-439 

Einband: gelb mit blauem Ornament 

Nb: Bildfolge zum westlichen Dressurreiten, Nachzeichnungen niederländischer bzw. europäischer Kupferstiche 
des 18. Jahrhunderts. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

437 S E J I H Y A K U D A N M S M P - N A 6271 

Verfasser u. Illustrator: Yamazaki Yoshinari 

Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzö (Osaka, Kawachiya Kihe) (7) 

Druck: Tenpö 14 [1843] 

Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; (1),30 +30 +30 +29,5 Blatt; 25,8x17,8 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi; kein 

Vor- oder Nachwort 

Bilder: 4 + 5 + 6 + 5 Sumizuri 

Einband: hellbraun mit Leinenprägung 
Nb: Zuihitsu-Sammlung. Gedanken und Notizen zu Alltagsdingen, Sprichwörtern, Kulturellem u. a. m. A m 

Ende sind fünf Blatt Anzeigen der Seiundö eingebunden. Nur diese Ausgabe ist nachgewiesen. Herkunft: 
Stiftung Ellen Möbus 

K S 5/155/2 (Zuihitsu); K K 1186 

438 S E N T ( W A K A N S E N T ) 1 2 - L . jap. K 288 

ft - mm 
Verfasser: Yoshikawa Korekata 

Verleger: Kyoto, Yamashiroya Sähe (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = jökan) ; 7,13,24,1 Blatt; 22,8 x 15,8 cm; Text- und Randtitel; Außentitel und Titel 
des Verfasservorwortes von Tenmei 2 [1782] ,Wakan sen'i '; Vorwort Kuchiki Ryükyö (Minamoto Ryükyö) 
Tenmei 3 [1783], letztes Vorwort Kansei 4 [1792]; Nachwort Kansei 5 [1793] 

Bilder: zahlreiche Münzzeichnungen in Sumizuri 

Einband: dunkelbraun mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Abbildung und Beschreibung japanischer Münzen. Die Einleitung erklärt einschlägige Fachausdrücke. 
Trotz der Bezeichnung J ö k a n ' , erster Band, ist kein weiterer nachgewiesen. K S verzeichnet Ausgaben von 
Kansei 5 [1793], 6 [1794] und Bunka 2 [1805]. Nach O und E erwarb Kashiwaraya Seiemon in Osaka die 
Druckrechte Tenmei 2 [1782] und besaß sie auch Kansei 6 [1794]. 

K S 8/234/1 (Kahei); O 118; E 301; Yajima 106b, 249c 

439 S E N K A K A G A M I ( W A K A N - ; K O K O N - ; S E N K A S E T S U R O N ) M 3 5 0 - S 1840 

i n ft'-^^^mm ftßs : mm s : i t n 
Verfasser: [Kuchiki Ryükyö] 

Verleger: — 

Druck: o. J . 
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Nr. 439-442 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Kap 18 von 20 in 12 Bdn); 28 Blatt; 22,6 x 15,9 cm; Texttitel; Außentitel ,Kokon 
senka kagami' mit Vorsatz ,Wakan' ; Randtitel ,Senka setsuron j ö ' 

Bilder: 8 Sumizuri 

Einband: hellbraun, blauer Titelstreifen 

Nb: Der erste von drei Ergänzungsbänden eines Münzspiegels mit Beschreibung der Münzherstellung. K S ver­
zeichnet Ausgaben von Kansei 2 [1790], 3 [1791], 8 [1796], 10 [1798] und Kyöwa 4 [1804], aber komplette 
Nachweise nur für die beiden letzten. Yajima gibt die Ausgabe von 1804 unter dem Verleger Kashiwaraya 
Seiemon in Osaka. K K führt das Werk nur als Handschrift auf. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 3/409/2 (Kahei); K K 2076; Yajima 156a 

440 S E S S H U O S A K A C H I Z U ( Z O S H U K A I S E I - ) 1 2 - 4 ° L . jap. K 239 

I W ^ E f t l Ä : m fig iE 
Verfasser: Sawada Inku (Sawada-ö) 

Bearbeiter: Fujimura Naoyuki 

Zeichner: Okada Gyokuzan u. Yoshida Seishö 

Holzschneider: Higuchi Yohe 

Verleger: Osaka, Itamiya Zenbe (Osaka, Kawachiya Tasuke) (2); Plattenbesitz: Sekitendö 

Druck: Tenpö 15 [1844] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 185 x 144,8 cm (Einband 29,3 x 18,9 cm); Karten- und Außentitel; Geleitwort Sodani 
Gakusen; Impressum .genehmigt Tenmei 9 [1789], Erstschnitt Bunka 3 [1806], Zweitschnitt Tenpö 15 
[1844]' 

Ausführung: Sumizuri mit Farbmarkierungen 

Einband: gelb mit Glanzornament, roter Titelstreifen 

Nb: Stadtkarte von Osaka mit Panoramaleiste der Berge an der Nord- und Ostseite. Nach O ist auch die Ten­
mei-Ausgabe schon ein Neudruck des Verlegers Harimaya Kyübe. Die Karte enthält z. T . Firmenzeichen, 
Theaternamen usw. 

K S - ; O 136; Ramming 115; Beans 38 vgl. A 23, B 29; Iwata 183 

441 S E S S H U O S A K A C H I Z U ( Z O S H U K A I S E I - ) M 3 5 0 - S 1137 

I f f l A l i i Ä • * ffl & iE 
Nb: Die gleiche Karte mit den gleichen Jahresangaben. Verleger: Osaka, Akamatsu [Harimaya] Kyübe (1). 

Einband 28,3 x 15,5 cm. Stärker beschädigt. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

442 S E T T S U M E I S H O Z U E M 350 - S 1112 

% W- & 0 T ffl # 

Verfasser: Akizato Ritö (Shöseki) 

Illustrator: Takehara Shunchösai (Shunchösai Takehara Nobushige), Niwa Tökei u. a. 

Verleger: Osaka, Kawachiya Morimoto Tasuke (Kyoto, Ogawa Taemon) (5) 

Druck: Bd 4 Kansei 4 [1792], Bd 8 Kansei 10 [1798] 
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Nr. 442-444 

Beschreibung: 9 Kap 12 Bde; 3 5 - 7 3 Blatt je Bd; 26,2 x 17,9 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und Außentitel; 
Nachworte Kansei 10 [1798] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: schwarzbraun mit Glanzornament 

Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten von Osaka und Umgebung. Später, z. T . angeschmutzter 
Abdruck mit Anzeigen von Kawachiya Tasuke in Osaka. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/161/1 (Chishi); Berlin 637ff.; E 313; Mitchell 469; Edgren 536f. 

443 S E W A S E N J I M O N ( K Y O K U N ) E S H O ( T E R A K O K Y O K U N - ) M 350 - S 1179 

u t e ^ Ä C Ä P i ) » » Ä : # * « m 
Kompilator: Kimura Shigeo 

Illustrator: Akatsuki no Kanenari 

Verleger: Osaka, Sekigyokuho Kawachiya Kihe & Osaka Bunshüdö (2) 

Druck: Impressum Bunka 12 [1815], Mikaeshi Bunsei 9 [1826] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 30 Blatt; 22,3x15,5 cm; Mikaeshi ,Sewa senjimon kyökun eshö ' , datiert Bunsei 9 

[1826]; Außentitel ,Sewa senjimon eshö' mit Vorsatz; Vorwort Bunsei 7 [1824] 

Bilder: 48 Miniaturen in Sumizuri 

Einband: blaßgrün mit geometrischem Glanzornament, rot bedruckter Titelstreifen, stärker abgerieben 

Nb: Der chinesische Tausend-Zeichen-Klassiker in einer illustrierten Schülerausgabe. Kimura Shigeo ist der bür­
gerliche Name von Akatsuki no Kanenari. K S verzeichnet Ausgaben von Bunsei 9 [1826] und, mit dem 
Vorsatz ,Terako kyökun ' , Tenpö 9 [1838]. Die Druckerlaubnis erhält Kawachiya Heishichi (Bunshüdö) 
Bunsei 9 [1826]. Das offensichtlich falsche Druckdatum dieses Exemplars steht auf dem Anzeigenblatt von 
Kawachiya Kihe, das wohl ursprünglich zu einer anderen Publikation des Verlegers gehörte. Herkunft: 
Ph . F . von Siebold 

K S 5/176/1 (Öraimono); O 240 

444 S H A K A H A S S O Y A M A T O B U N K O ( Y A M A T O B U N K O ) 19 - 8 ° Don. 9,1083 

n m A m m ± m 
Verfasser: Mantei Öga 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Ichiyösai Toyokuni, Köchörö Toyokuni); Slg 2 4 - 5 3 a , 5 4 - 5 8 Utagawa 
Kunisada I I (Kunimasa aratame nisei Kunisada, Ichijusai Kunisada), Slg 53 b Kawanabe Gyösai 
(Seiseikyösai) 

Verleger: Edo, Kinjüdö Jöshüya Jüzö 

Druck: Koka 2 [1845] - Meiji 4 [1871] 

Beschreibung: 58 Sign 35 Bde; 20 Blatt je Slg; 17,6x11,6 cm; Mikaeshi; Rand- und z . T . Außentitel ,Yamato 
bunko'; Vorwort und Zensursiegel in jeder Sammlung; Druckdaten z. T . auf Deckblatt oder Mikaeshi 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt und als Eingangsbilder, Deckblätter und Eingangsbilder zu Slg 54 und 
5 6 - 5 8 in Farbdruck 

Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite weiß/rotes Muster, z. T . überbunden 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) über die acht Phasen im Leben des Buddha. Die Mikaeshi sind meist von 
Kunisadas Schülern signiert, die zusätzlichen Vorsatzblätter von Hiroshige. Die Deckblätter sind von sehr 
unterschiedlicher Druckqualität . Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 4/200/1 (Gökan); NSN 465 u . ö . 
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Nr. 445-447 

445 S H A S E K I S H U 1 2 - 4 ° L . jap. I 17 

Verfasser: Ichien (Muju) 

Verleger: Kyoto, Nakano Zesui (1) 

Z)n/cAr: Keian 5 [1652] 

Beschreibung: 10 zweigeteilte Kapitel 10 Bde; 33 - 66 Blatt je Bd; 26,7 x 18,3 cm; Text- und Außentitel; Randtitel 

,Shaseki'; Eigenvorwort Köan 2 [1279] 

Einband: dunkelbraun mit Prägeornament 

Nb: Setsuwa-Sammlung, buddhistische Parabeln, Legenden, Berichte etc., zusammengestellt zur Unterweisung 
der Gläubigen. Die Sammlung entstand Köan 2 - 6 [1279- 1283]. Nach K S gehört das vorliegende 
Exemplar zur dritten von fünf zwischen Genna 5 [1619] und Jökyö 3 [1686] nachgewiesenen Blockdruck­
ausgaben. 

K S 4/217/2 (Setsuwa); K K 973 

446 S H I B A I G A K U Y A Z U E M 350-27.28.10 

Illustrator: Shokosai Hanbe 

Verleger: Osaka, Shioya Chöbe (Kyoto, Hachimonjiya Hachizaemon) (2) 

Druck: Kansei 12 [1800] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 1,(18) + 22,(1) Blatt (Bd 1 gezählt 17, aber mit Zusatzblatt zwischen 16 und 17); 25,7 
x l 8 c m ; Titel beim Inhaltsverzeichnis und Vorworttitel mit Furigana, handschriftlicher Außentitel; 

Vorwort Kansei 12 [1800] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: hellblau mit eingeprägtem Ranken- und Aoimuster 

Nb: Illustrierte Beschreibung von Theater und Schauspielern in Osaka, eines der drei wichtigsten Werke zur 
Theatergeschichte der Edo-Zeit. Eine ebenfalls zweibändige Fortsetzung erschien zwei Jahre später. Nur 
diese Ausgabe ist bekannt. O verzeichnet Shioya Chöbe als verantwortlichen Verleger. 

K S 4/164/1 (Engeki); O 167 

447 S H I B A I K I N M O Z U I ( - Z U E ) MSMP - N A 5702 

Verfasser: Shikitei Sanba (Yugido Shikitei Sanba) 

Illustrator: Katsukawa Shun'ei (Kyötokusai Katsukawa Shun'ei) u. Kap 7 Utagawa Toyokuni (Ichiyösai 
Utagawa Toyokuni) 

Kalligraph: Eishösai Chöki 

Holzschneider: Seiundö Mohe 

Verleger: Edo, Kazusaya Chüsuke (1); Plattenbesitz: Tararirö 

Druck: Bunka 3 [1806] kyühan 

Beschreibung: 8 Kap 3 Bde; (1),4,7,15 + 11,6,7, + 10,12,11,3 Blatt; 22,8 x 15,5 cm; Text- und Randtitel, Mikaeshi; 
Außentitel ,Shibai kinmö zue'; Vorwort Kyöwa 3 [1803]; Impressum .Erstdruck Edo, Yorozuya Tajiemon 
& Nishimiya Tasuke Kyöwa 3 [1803]' 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

mm mm 
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Nr. 447-450 

Einband: ergänzt, blaßgrün mit hellbraunen Querlinien, Originaltitelstreifen 

Nb: Humorvolle Enzyklopädie zum japanischen Theater mit entsprechenden Illustrationen. Das siebente Kapi­
tel enthält 47 Schauspielerbilder von Toyokuni mit je einem Kyöka-Scherzlied. K S verzeichnet neben den 
genannten weitere Ausgaben von Tenpö 10 [1839] und 13 [1842]. Das vorliegende Exemplar ist ein später 
Abdruck. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 4/164/2 (Kokkeibon); Toda 185 

448 S H I K I H Y O R I N ( Y A R O - ) 12 - L . j ap. K 274 

m m m # n • m m 

Verfasser: Kasuiken Ransui 

Illustrator: -

Verleger: Kyoto, Kodama Shinshirö (1) 

Druck: Genroku 13 [1700] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (20) + 23 Blatt (Bd 1 gezählt 22, aber mit Doppelzählung Blatt 5 und Zählsprüngen 

11/12,16/17,18/19); 22x15 ,6 cm; Vorwort- und z . T . Randtitel; Außentitel mit Vorsatz 

Bilder: 10 Sumizuri in Bd 2 

Einband: mittelbraun, überbunden 

Nb: Würdigung von Schauspielern in ihren verschiedenen Bühnenrollen. K S gibt sieben Nachweise dieser einen 
Ausgabe. 

K S 4/39/1 (Yakusha hyöbanki) 

449 S H I N A N O NO K U N I Z E N Z U ( S H I N A N O NO K U N I E Z U ) M 350 - S 1133 b 

Anonym 

Verleger: Edo, Kikuya Közaburö mit Siegel (Kyoto, Kikuya Shichirobe) (11) 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 94,2 x 196 cm (Einband 25,5 x 18 cm); Kartentitel; Außentitel ,Shinano no kuni ezu' 
Ausführung: Farbdruck 

Einband: rostbraun mit Karo-Glanzmuster 

Nb: Landkarte des Gebietes von Shinano, heute Präfektur Nagano. Sehenswürdigkeiten, Gedenkstät ten und 
Einkünfte bilden die Legende. Die Berge sind leicht profiliert. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Iwata 91 

450 S H I N G A K U D O K A Z U E 12 - L . jap. K 290 

'L> ¥ it W: H # 
Anonym 

Verleger: Edo, Yamada Sasuke (1) 

Druck: o. J . [1843-1847] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 50 Blatt; 17,7x11,5 cm; Mikaeshi; Nanushi-Zensursiegel Muramatsu 
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Nr. 450-453 

Bilder: 101 Sumizuri 

Einband: hellblau, stärker abgerieben 

Nb: Shingaku-Auswahl klassischer Waka mit Illustrationen. K S verzeichnet ein ebenfalls undatiertes Exemplar 
ohne Angaben zu Herausgeber und Illustrator. Das Zensursiegel weist auf die Jahre 1843- 1847. 

K S 4/634/4 (Shingaku) 

451 S H I N J I A N D O 1 2 - L . jap. K 139 

m m ff s 
Illustrator: Bd 1 Öishi Matora, Bd 2 Utagawa Kuniyoshi (Chöörö), Bd 3 u. 5 Ikeda Eisen (Keisai, 

Ippitsuan), Bd 4 Utagawa Kuninao 

Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (Edo, Suharaya Mohe) (13); Plattenbesitz Bd 1,2 u . 4: Nagoya, 
Köbaien 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 5 Sign 5 Bde; 21 + 1,20+ 1,20+1,22+1,20 Blatt; Außentitel und Tobira; Vorwort Bd 1 Bunsei 12 
[1829] 

Bilder: zahlreiche Farbdrucke 
Einband: orange mit Glanzornament, grün bedruckte Titelstreifen 

Nb: Witzige Lieder (senryü) mit entsprechenden Illustrationen. Die Lesung ,andö ' erscheint, wie schon Toda 
angab, häufig auf Anzeigen des Verlegers Eirakuya Töshirö. K S liest ,andon' und datiert Bunsei 12 [1829] 
bis Koka 4 [1847] bei sechs vollständigen Exemplaren. 

K S 4/682/2 (Senryü, Kaiga); Berlin 649; B A 36; Toda 302; Mitchell 476; Edgren 878 

452 S H I N J I A N D O M 3 5 0 - S 1216 

m m f l fi 

Nb: Weiteres Exemplar von Band 5 der Reihe. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

453 S H I N J O H A R U NO H I K A R I ( F U K A N A S A K E H A R U NO H I K A R I ) 1 2 - L . jap. F 389 

m it m <D m RT s 
Verfasser und Illustrator: Utagawa Kunimori (Tamanomon Shözan) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von ?); (6) Blatt Illustrationen, 8 Blatt Text; 17,7x12 cm; Mikaeshi 

Bilder: 7 Farbdrucke 

Einband: ergänzt, grauweiß mit blauen Flecken, kein Titelstreifen 

Nb: Enpon. Erotische Szenen und entsprechende Texte. Beide Titellesungen sind möglich. 

K S -
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Nr. 454-457 

454 S H I N K A I S E I S E T T S U NO K U N I M E I S H O K Y U S E K I S A I K E N O E Z U M 3 5 0 - S 1134 
( S E T T S U NO K U N I M E I S H O ÖEZU) 

Bearbeiter: Shitomi Kangyü 
Holzschneider: Yamada Wasuke 

Verleger: Osaka, Kawachiya Kihe & Osaka, Kawachiya Gisuke (2) 
Druck: Tenpö 7 [1836] kösei saikoku 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 120,5 x136,5 cm (Einband 30,5x18,4 cm); Kartentitel; Außentitel verkürzt; Geleit­
wort Tenpö 6 [1835]; beim Impressum die Angabe ,revidierter Nachschnitt' 

Ausführung: Sumizuri 
Einband: blaugrün mit Prägeornament 

Nb: Große Karte der berühmten und historischen Stätten im Lande Settsu, heute in den Präfekturen Hyögo und 
Osaka. Die Legende gibt neben Zeichenerklärungen Notizen zu den historischen Stätten und Lieder zu den 
berühmten, dazu Landesprodukte und schließlich Entfernungen zu Osaka usw. Nach Iwata ist dies der 
zweite Neuschnitt, die Erstausgabe erschien Kan'en 1 [1748]. Die vorliegende Ausgabe wird dem Verleger 
Kawachiya Kihe 1836 unter dem Kurztitel genehmigt. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; K K 1424; Iwata 92; O 263; Beans A 21 

455 S H I N K A I S E I S E T T S U NO K U N I M E I S H O K Y U S E K I S A I K E N O E Z U 

f r & i E a g s &mmmn I A H 
1 2 - 4 ° L . jap. D 71 

Nb: Weiteres Exemplar der gleichen Karte 

456 S H I N K A N S E T S U Y O S H U T A I Z E N 1 2 - 4 ° L . jap. A 51 

i f ft! fr m M ± £ 
Verfasser: Ekü 

Verleger: Kyoto, Nagata Chöbe (1) 

Druck: Enpö 8 [1680] 

Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; 2,73 + 69 + 73 + 47 + 71 +90 + 62 Blatt; 26 ,3x19 cm; Texttitel; Außentitel ,Setsu-
yöshü taizen' 

Einband: hellbraun 

Nb: Nach dem Iroha und 18 Kategorien geordnetes Reallexikon. Nur diese Ausgabe ist nachgewiesen. Vorbesitz: 
Inoue Kowashi (Goin bunko) 

K S 5/166/3 (Jisho) 

457 S H I N K A N Y O C H I Z E N Z U ( K A N K Y O - ) M 3 5 0 - S 1284 

f? fO H i& £ ffl Ä : t f r 

Kompila tor: C . F . Stemler (?) (Se E fu Sutemureru) 
Bearbeiter: Satö Masayasu 

Holzschneider: Takeguchi Takisaburö u. Uemura Fukusaburö 

149 



Nr. 457-459 

Verleger: Edo, Rosokan Yorozuya Heishiro (1) 

Druck: Bunkyü 2 [1862] 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 139 x 137 cm (Einband 35,5 x23,2 cm); Kartentitel; Außentitel und Verkaufsumschlag 

mit Vorsatz ,Kankyo' ; Geleitworte Bunkyü 1 [1861] und 2 [1862] 

Ausführung: Farbdruck 

Einband: Holzdecken 

Nb: Welt- und Seekarte in Merkatorprojektion, eingerahmt von Schiffsflaggen der verschiedensten Länder. 
Eingezeichnet sind u. a. Schiffsrouten. Nach dem Geleitwort ist dies die Übersetzung einer Karte aus dem 
niederländischen Verlag Stemler (?) von 1857. Guter Druck mit roten Handsiegeln. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S - ; Beans A 31 

458 S H I N R A N S H O N I N G O I C H I D A I K I Z U E ( G O I C H I D A I K I Z U E ) 1 2 - 4 ° L . jap. C 46 

m m m A » - e • » 

Verfasser: Ichizen (shaku Ichizen) 
Illustrator: — 

Verleger: Kyoto, Kitamuraya Tasuke (Kyoto, Ogawa Tazaemon) (6); Anzeigen Kyoto, Nagata Chöbe 

Druck: Man'en 1 [1860] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 3,10,43+ 50,(1)+ 28+ 52+ 50 Blatt; 28,8x18,3 cm; Text- und Außentitel, orange­
farbenes Mikaeshi 

Bilder: 14 + 9 + 9 + 9 + 9 Sumizuri 
Einband: orangefarben 

Nb: Illustrierte Lebensbeschreibung von Shinran, dem Begründer des Shinshü-Buddhismus, mit Lehrentwick­
lung und Kurzbiographien einiger seiner Nachfolger. A m Schluß ein Abschnitt über die Entwicklung der 
Lehre in Korea. Für den 550. Todestag 1812 gedacht, erschien das Werk erst kurz vor dem 600. Todestag. 
K S verzeichnet neben dieser noch eine Ausgabe von Meiji 19 [1886]. 

K S 4/785/3 (Denki); Edgren 95 

459 S H I N R E I Y A G U C H I NO W A T A S H I 12 - L . jap. K 275 

# S 3c • 
Verfasser: Hiraga Gennai (Fukuuchi Kigai) u. a. 

Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 

Druck: Meiwa 7 [1770] 

Beschreibung: 1 Bd; 97 Blatt; 22,6x15,8 cm; Text- und Außentitel 

Einband: mittelblau 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen über die Ermordung des Nitta Yoshioki und die 
anschließenden Ereignisse um seinen jüngeren Bruder und die Gefolgsleute. Erstaufführung Meiwa 7 [1770] 
im Geki-Theater in Edo. 

K S 4/790/3 (Jöruri-gidayü); Ichiko 265; Kawatake 319; Waseda 88 
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Nr. 460-463 

460 [ S H I N R E I ] Y A G U C H I NO W A T A S H I Y O T S U NO M E M S M P - 7 in: N A 6158 

f$ M • ^ H<Z)@ 
Nb: Nachdruck des vierten Aufzugs als Lehrtext zum Selbstunterricht. Eingebunden in: [Jöruri-gidayü 

keikobonshü]. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

461 S H I N R E K I K O 1 2 - 4 ° L . jap. N 26 

Verfasser: Motoori Norinaga 

Verleger: Ise, Bunkaidö Kashiwaya Heisuke & Kyoto, Kasendö Zeniya Rihe (2) 

Druck: Kansei 11 [1799] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 36 Blatt; 26 ,2x18 cm; Text- und Außentitel; Verfassernachwort Tenmei 2 [1782] 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 
Nb: Überlegungen zum japanischen Kalenderwesen. Beim Impressum werden zwölf weitere Schriften von 

Motoori Norinaga unter den Namen beider Verleger angekündigt. K S verzeichnet von An 'e i 5 [1776] bis 
Kansei 11 [1799] fünf Ausgaben. 

K S 4/790/4 (Koyomi); K K 1114 

462 S H I N S E N N E N P Y O M 3 5 0 - S 1104 

ff Ü ^ m 
Verfasser: Seimiya Hidekata 

Holzschneider: Egawa Sentarö 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Sakura Juntendö 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Bd; (1),9,45,(2) Blatt; 25 ,8x18 cm; Text- und Außentitel; gelbes Mikaeshi; Vorworte Kaei 7 

[1854] und Ansei 2 [1855] 

Einband: mittelblau mit geometrischem Glanzmuster 

Nb: Chronologische Tabelle zur Geschichte Japans, Chinas und des Westens bis zum Jahr Ansei 3 [1856]. 
Besitzer der Druckrechte war die 1843 gegründete erste offizielle Schule für ,holländische' Medizin. Her­
kunft: Ph . F . von Siebold 

K S 4/715/3 (Nenpyö) 

463 S H I N Z O H O S A I K E N S H I N A N G U R U M A 12 - L . jap. C 669 
( S A I G O K U J U N R E I D Ö C H Ü S A I K E N - ; S H I N Z Ö H O S H I N A N G U R U M A ) 

mm mm Em mm m mmmmm^mE 
Verfasser: [Naitö Sarakusai] 

Bearbeiter: Shireisai Tanabeya Shinshirö 

Verleger: Wakayama, Gyokujudö Tanabeya Shinshirö 

Druck: Bunsei 13 [1830] 
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Nr. 463-466 

Beschreibung: 1 Bd; (180),(3) Blatt (Textteil gezählt 200, aber Zählsprung 50/70); 10,8 x 16,2 cm; Vorworttitel; 
Anzeigentitel mit Vorsatz ,Saigoku junrei döchü saiken'; Randtitel ,Shin zöho shinanguruma'; Vorwort 
Bunsei 10 [1827] 

Bilder: zahlreiche Miniaturen und Streckenskizzen in Sumizuri 

Einband: bis auf das Futter abgerieben 

Nb: Reiseführer zum Pilgerweg von Kyoto nach Ise. Eine Abbildung auf Blatt 81 v/82r zeigt das Geschäft des 
Verlegers und davor Anzeigen für diese Ausgabe und für die frühere, ebenfalls überarbeitete von Bunka 3 
[1806]. K S verzeichnet nur letztere. 

K S 3/640/1 (Chishi) 

464 S H I R A N U I M O N O G A T A R I ( S H I R A N U I ) 1 9 - 8 ° Don. 9,1079 

Verfasser: Ryükatei Tanekazu, Slg 37 ff. Ryütei Senka (Ryütei Tanehiko) 

Illustrator: Slg 1 - 8 a , dazu Eingangsbilder 9 - 3 1 , 3 3 - 3 5 und Deckblätter Slg 10 -38 Utagawa Kunisada (Toyo­
kuni, Ichiyösai Toyokuni); Slg 8 b - 3 6 Utagawa Kunisada I I (Kunimasa aratame nidai/nisei Kunisada, 
Baichörö Kunisada, Ichijusai Kunisada), Slg 37 ff. Utagawa Yoshiiku (Keisai, Ikkeisai) 

Kalligraph: Tani Kinsen, Slg 27 ff. Takeda Körai 

Holzschneider: Asakura Ihachi 

Verleger: Edo, Kikujudö Hirooka Kösuke (1), Slg 9 Tokyo, Eijudö Kobayashi Tetsujirö (1) 

Druck: Kaei 2 [1849] - Meiji 2 [1869] 

Beschreibung: 59 Sign 236 Kap 59 Bde ( = Slg 1 - 59 von 90); 20 Blatt je Slg; 17,6 x 11,6 cm; Mikaeshi und Außen­

titel; Randtitel ,Shiranui'; Vorworte und Zensursiegel in jeder Slg 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt; Deckblätter und Mehrzahl der Eingangsbilder der Sign in Farbdruck 

Einband: ergänzt unter Einbindung der ursprünglichen Farbdrucke 

Nb: Phantastische Erzählung einer Blutrache. Längste illustrierte Erzählung vom Typ ,gökan ' , publiziert von 
1849 - 1882 über einen Zeitraum von 35 Jahren. Die ersten Folgen dienten als Vorlage für das gleichnamige 
Kabuki-Theaterstück. Die Sammlungen 2 9 - 3 6 wurden von Ryütei Senka aus dem Nachlaß von Ryükatei 
Tanekazu herausgegeben, die späteren von ihm selbst verfaßt. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 4/617/3 (Gökan); NSN 473 u . ö . 

465 S H I R A N U I M O N O G A T A R I 1 9 - 8 ° Don. 9,1079a 

L & ^ ^ © ^ D ^ Mmmmmm^, &mm > ̂ & 'X®m 
Nb: Weiteres Exemplar der Sammlungen 3 5 - 3 8 , 4 6 - 4 7 in Form loser Blätter und ohne die Deckblatt-Farb­

drucke. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

466 [SHISHO] ( D A I G A K U , CHÜYÖ, MÖSHI; T E N P Ö S A I K O K U - ) M 3 5 0 - S 1188,1192,1190 

mm ±m , *m , Ä : ^ « n m 
Kompilator: Shu K i (Chu Hsi) 

Bearbeiter: Hayashi Razan (Hayashi Döshun) 

Verleger: Osaka, Kawachiya Kihe (Edo, Suharaya Isaburö) (4) 

Druck: Tenpö 3 [1832] 
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Nr. 466-469 

Beschreibung: 9 Kap 6 Bde (ohne Rongo, getrennt gezählt); 4,13 + 5,26 + 5,29 + 27,27 + 27,26 + 27,30 Blatt; 
26,1 x 18,5 cm; Text- und Außentitel mit Vorsatz für die drei vorhandenen der vier Bücher, kein Sammel­
titel; Buch 1 u. 2 Vorworte von Shu K i 1189 n. Chr. ; Impressum ,Erstschnitt Tenmei 6 [1786], Zweitschnitt 
Bunka 9 [1812], dritter Schnitt Tenpö 3 [1832]' 

Einband: dunkelblau mit Prägeornament 

Nb: Die chinesischen klassischen Vier Bücher in der Einteilung von Chu Hsi und interpungiert von Hayashi 
Razan. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; vgl. E 263 

467 S H I S H O R Y A K K A I ( T O S H O Z U K A I - ) M 350 - S 1189,1191,1194,1193 

mm mm Ä : i t i n 

Bearbeiter: Shigeta Rankei (Rankei Shigeta Gentai) 

Verleger: Edo, Bun'enkaku Harimaya Katsugorö (1) 

Druck: Kaei 7 [1854] 

Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 4 0 - 104 Blatt je Bd; 23,2 x 16,2 cm; Vorwort- und Randtitel, Mikaeshi in Bd 1; 

Text- und Außentitel ,Daigaku-, Chüyö-, Rongo-, Möshi ryakkai ' ; Vorwort Kaei 5 [1852] 

Bilder: einzelne Miniaturen in Sumizuri 

Einband: rostbraun mit Prägemuster 

Nb: Die chinesischen klassischen Vier Bücher mit vereinzelten Miniaturen im übergesetzten Kommentar. Nur 
diese Ausgabe ist nachgewiesen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 4/86/2 (Kangaku) 

468 S H I T S U M O N H O N Z O M 3 5 0 - S 1158,1157,1866 

Ä m * M 
Verfasser: Go Shizen (Chüzan Go Shizen, Go Keishi Shizen) 

Verleger: Edo, Izumiya Kichibe (Edo, Suharaya Mohe) (3); Plattenbesitz: Satsuma fugaku 

Druck: Tenpö 8 [1837] 

Beschreibung: 2 Sign 9 Kap 5 Bde; Slg 1: (3),4,4,5,30,13 +18,19 Blatt, Slg 2: 20,28 + 28,29 Blatt, Nachtrag 
(furoku) (1),22,4 Blatt; 25,8 x 18,2 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi; Vorworte Kansei 1 [1789], Tenpö 5 
[1834] und Tenpö 6 [1835]; Nachwort Tenpö 8 [1837] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: dunkelgrün mit Glanzornament 

Nb: Seltene Heilpflanzen der Ryükyü-Inseln. Der Drucklegung des Werkes ging eine Umfrage des in Okinawa 
beheimateten Verfassers bei 45 in- und ausländischen Kollegen voraus. Das Werk stellt in 140 Abbildungen 
und Beschreibungen unbekannte Pflanzen vor. K S verzeichnet nur diese Ausgabe. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S 4/144/2 (Honzö); K K 907; Edgren 792 

469 S H I T T A N G U S H O M 3 5 0 - S 1205 

Verfasser: Chozen 

Verleger: - ; Plattenbesitz beim Verfasser 

153 



Nr. 469-472 

Druck: Kanbun 8 [1668] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 37 + 51 Blatt; 27,5x19,5 cm; Text- und handschriftlicher Außentitel; Nachworte 
Manji 2 [1659] und, mit Kaö und Siegel des Verfassers, Kanbun 8 [1668] 

Einband: hellbraun, stärker abgerieben 

Nb: Einführung in die Siddham-Schrift in 18 Abschnitten, jeweils mit Lesung in Zeichen und Katakana. Nur 
diese Ausgabe ist nachgewiesen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 4/129/4 (Shittan) 

470 S H I T T A N J I K I M 3 5 0 - S 1202 
mm^B (s.Abb. 7) 

Verfasser: Chikö (Chih-kuang) 

Verleger: - ; Köyaban 

Druck: o. J . [um Kan'ei 12 = 1635] 

Beschreibung: 1 Detchöband; 15 Blatt ( = 5 6 bedruckte Seiten); 7 Zeilen zu 13 Zeichen je Seite; 24,7 x 15,8 cm; 
Text- und handschriftlicher Außentitel; beidseitig bedrucktes kräftiges Köya-Papier; handschriftliche auf 
den Mönch Kaiden zurückgehende Lesehilfen 

Einband: mittelbraun, stärker abgerieben 

Nb: Einführung in die Siddham-Schrift. Köya-Druck. Der Mönch Kaiden lebte von 1506 - 1584, danach müßte 
der Druck noch aus dem 16. Jahrhundert stammen, wahrscheinlicher jedoch entstand er zur Kan'ei-Zeit 
[1624- 1644]. Das Exemplar weist Wurmschäden auf. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; vgl. Mizuhara, Register 

471 S H I T T A N S H O S H I N ( T A I Y O ) S H O ( S H I T T A N J I M O H Y O ) M 3 5 0 - S 1203 

mm®>i<±m)& ft : mm&sm &Abb-*> 
Verfasser: Shöchibö 

Verleger: Köyasan Öjöin; Köyaban 

Druck: Kan'ei 10 [1633] 

Beschreibung: 1 Detchöband; 20 Blatt ( = 78 bedruckte Seiten); 7 Zeilen zu ca. 15 Zeichen je Seite; 24,8 x 15,8 cm; 
Texttitel: Blatt 1 Jchigyö zenji j imohyö ' , Blatt 5 ,Shittan shöshinshö' , am Bandende ,Shittan j imohyö ' ; 
beidseitig bedrucktes, kräftiges Köya-Papier 

Einband: mittelbraun, stärker abgerieben, kein Titelstreifen 

Nb: Einführung in die Siddham-Schrift. Verbesserung und Erweiterung der Liste von Ichigyö zenji, die am 
Anfang steht. K S gibt neben Handschriften nur die erweiterte Ausgabe von 1812 (s. u. Nr. 581). Herkunft: 
Ph . F . von Siebold 

K S 4/135/4 (Shittan); Mizuhara 696 

472 S H I Y O S H I N G A M 3 5 0 - S 1172 

Verfasser: Fujitani Mitsue (Kitabe Seiju) 

Verleger: Kyoto, Kasai Ichirobe und Kasai Kahe (2) 
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Nr. 472-475 

Druck: Kansei 4 [1792] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 106 Blatt; 15,8x10,9 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Kansei 4 [1792] 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Wörterbuch der dichterischen Sprache, über 30000 Ausdrücke der Umgangssprache mit ihren dichterischen 

Entsprechungen. Nur diese Ausgabe ist bei K S nachgewiesen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 4/426/3 (Jisho); Yajima 54a, 163c 

473 S H O C H O S H A S H I N M 3 5 0 - S 1797 

Anonym 

Handschrift: o. J . [19. Jahrhundert ?] 

Beschreibung: 1 Bd; 20 Blatt; 26,8x38,4 cm; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 21 Seiten Skizzen in Tusche und Farbtusche 

Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Skizzenbuch. Gute Zeichnungen von Vögeln. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

474 S H O C H O Z U M 3 5 0 - S 1796 

Anonym 

Handschrift: o. J . [19. Jahrhundert ?] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 5 Falten; 35x23 ,4 cm; Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 

Bilder: 12 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: rostbraun 

Nb: Laienhafte Tuschzeichnungen von Papageien und anderen Vögeln, jeweils mit den Namen in Zeichen und 
Kana. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

475 S H O K A NO S H I N Z U M 3 5 0 - S 1824 

Maler: Hata Köshö (?) (Isei Hata Köshö) 

Handschrift: datiert tsuchinoe-uma bzw. tsuchinoto-hitsuji 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 2 Falten; 25 x 37,3 cm; Außentitel; mit Signatur, Siegel und Datierung nach dem 60er 
Zyklus 

Bilder: 4 farbige Tuschzeichnungen auf Seide 

Einband: gelb mit Glanzmuster, brauner Titelstreifen 

Nb: Sorgfältige Blumenzeichnungen in verschiedenen chinesischen Stilarten, entstanden um Neujahr 1858/1859 
bzw. 60 Jahre früher. Die Seidenbilder sind auf Papier montiert, mit Einband und provisorischem 
Außentitel versehen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -
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Nr. 476-478 

476 Ersatztitel: [ S H O S H O K U NO Z U ] M 3 5 0 - S 3 1 4 

f i : m m <D m 
Anonym 

Handschrift: o. J . [ca. 1850-1860] 

Beschreibung: 1 Rolle; 36,5 x 360 cm; ohne Titel, Signatur, Datierung 

Bilder: farbige Tuschzeichnung 

Einband: abgerissen, getriebene Holzknaufe 

Nb: Inhaltlich interessante Darstellung von Handwerk und Gewerbe, vom Steinmetz bis zum Schreiblehrer. Die 
einzelnen Motive sind über die ganze Papierfläche über- und nebeneinandergesetzt. Die Darstellung des 
Papierschöpfens erinnert stark an die entsprechende in ,Saiga shokunin burui' von Tachibana Minkö, die 
Malweise an Nr. 291 (s .o . ) . Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; vgl. Berlin 677 

477 S H O Z O K U S H O K U M O N Z U E M 3 5 0 - S 1274 

Verfasser: Matsuoka Tokikata 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (36) Blatt; 27,3x19,7 cm; Außentitel; Titel des Vorwortes von Kyöwa 1 [1801] 

,Shokumon zue'; Nachwort Kansei 12 [1800] 

Bilder: 102 Motive in Farbdruck 

Einband: ergänzt, hellblau, Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Abbildungen von 102 klassischen Webmustern, zum Teil mit Angaben zu Träger oder Anlaß. K S verzeich­
net zwei Ausgaben von Kyöwa 1 [1801] und Bunka 12 [1815]. Das vorliegende Exemplar hat den Besitz­
stempel 'Kishimoto-shi'. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 4/441/2 (Yüsoku kojitsu); K K 949; Edgren 644 

478 S H U C H U S H O 1 2 - 4 ° L . jap. I 20 

tt * W> 
Verfasser: Kenjö 
Verleger: Kyoto, Maruya Shözaburö (1) 
Druck: Keian 4 [1651] 

Beschreibung: 20 Kap 20 Bde; 2 0 - 4 0 Blatt je Bd; 27,7x19,1 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Tenmon 22 
[1551] 

Einband: dunkelblau, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Kommentar zu Liedern aus verschiedenen offiziellen und privaten Liedersammlungen, vom Man'yöshü bis 
zum Horikawa hyakushu. K S gibt als Entstehungszeit Bunji 1 -3 [1185-1187], als Druckjahr Keian 4 
[1651]. 

K S 4/266/1 (Kagaku); K K 863 
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Nr. 479-481 

479 S H U E K I T E I - S H U D E N G I ( S H U E K I D E N G I ) 

mm m* mm 
Verfasser: Tei Kiden (Ch'eng I-ch'uan) u. Shu K i (Chu Hsi) 

Verleger: [Kyoto, Nakashima Kyübe]; Kokatsujiban 

Druck: [Kan'ei 2 = 1625] 
Beschreibung: 18 Kap 5 Bde ( = Kap 4 - 2 1 von 25); ca. 20 Blatt je Bd; 27,3 x 19,1 cm (Schriftspiegel 20,8 x 

15,6 cm); 11 Zeilen zu 21 Zeichen je Seite; Texttitel mit Untertitel; Außentitel ,Shüeki dengi' 

Einband: hellbraun, keine Titelstreifen 

Nb: Das altchinesische Chou-i in der Interpretation von Ch'eng I-ch'uan und Chu Hsi von 1339. Japanischer 
Alttypendruck mit zugeschriebenen Lesehilfen. Mit Anfang und Ende fehlen dem vorliegenden Exemplar 
die bibliographischen Angaben. Der Druck entspricht dem in der Tenri Zentralbibliothek vorhandenen, 
dessen Daten mir von den dortigen Kollegen, die den Vergleich vornahmen und zwei weitere Exemplare 
nannten, freundlicherweise zugänglich gemacht wurden. Die Abbildung bei Kawase bezieht sich auf den 
letzten, hier fehlenden Band. 

K S - ; Kawase 1,355; 3,66 

1 2 - 4 ° L . jap. C 54 
(s.Abb. 3 a) 

480 S H U K O J I S S H U , M E I B U T S U K O G A M 3 5 0 - S 1241 

l Ä f 1 £ % £ « 

Kompilator: [Matsudaira Sadanobu] 

Verleger: -

Druck: o. J . [Kansei 12 = 1800] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (von 85 nicht durchgezählten); 17 Blatt; 39,1 x26,4 cm; Außentitel mit untergesetztem 

Bandtitel; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 

Bilder: 32 Sumizuri 

Nb: E in Band aus der Sammlung japanischer Altertümer mit Reproduktionen berühmter Tuschmalereien. Her­
kunft: Ph . F . von Siebold 

K S 4/249/3 (Köko); Berlin 689 

481 S H U N S H O S H O ( M A K U R A NO S O S H I S H U N S H O S H O ) 1 2 - 4 ° L . jap. I 24 

# m» t i ? 
Verfasser: Kitamura Kigin 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 12 Kap 6 Bde; 4,26,28 + 31,31+28,24 + 28,26 + 30,28 + 26,24 Blatt; 26,8x19,3 cm; Text- und 
Außentitel; Verfassernachwort Enpö 2 [1674] 

Einband: mittelblau 

Nb: Kommentar zum ,Kopfkissenbuch' der Hofdame Sei Shönagon, dessen Eröffnung ,Haru wa akebono' in 
anderer Lesung als Titel dient. K S verzeichnet Ausgaben von Kyöhö 14 [1729] und Kansei 6 [1794]. Nach E 
legt der Verleger Yamazaki Kinbe in Edo Kansei 1 [1789] eine Neuausgabe in 13 Bänden vor. 

K S 7/435/4 (Chüshaku); K K 1833; E 277; Yajima 119a 
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Nr. 482-484 

482 S O H I T S U G A F U ( R Y U S A I - ) 1 2 - L . jap. K 233 
j | t |p£ J fg Ä • ä K 

Illustrator: A n d ö Hiroshige (Ichiryüsai Hiroshige, Siegel ,Ryüsai') 

Verleger: — 

Druck: Kaei 1 [1848] 

Beschreibung: 1 Slg 1 Bd ( = Bd 1 von 4); 21 Blatt; 17,8x12 cm; Mikaeshi; Außentitel mit Vorsatz; Vorwort 
Ryükatei Tanekazu Kaei 1 [1848]; Nanushi-Zensursiegel Muramatsu u. Yoshimura 

Bilder: 39 Seiten mit z. T . drei und mehr Motiven in Farbdruck 

Einband: dunkelgrau mit Wabenprägung, blau bedruckter Titelstreifen 

Nb: Malbuch des Hiroshige mit Genreszenen, Landschaften, Pflanzen etc. Als Unterlegung erscheint mehrfach 
ein Blatt, das rechts den Schauspieler Ichikawa Danjürö zeigt. K S datiert die vier Bände bei nur sechs kom­
pletten Nachweisen auf Kaei 1 [1848] bis Kaei 4 [1851]. 

K S 5/280/3 (Kaiga); Toda 264,298; Tanba Nr. 514 

483 S O H I T S U G O J U S A N - T S U G I ( A Z U M A N I S H I K I E ) M 3 5 0 - S 1265 

i i l t H ^ ^ : I I I 
Illustrator: Andö Hiroshige (Hiroshige) u. Utagawa Kunisada (Toyokuni, Hanabusa Ittai) 

Verleger: Edo, Maru[ya] Kyü[shirö]; Buchausgabe: Edo, Kansendö Izumiya Ichibe (1) 

Druck: Ansei 5 [1858] 

Beschreibung: 1 Bd; 28 Blatt; 36,4x24,8 cm; Kartuschentitel je Bild, handschriftlicher Außentitel; Signaturen, 
Siegel auf jedem Bild, ebenso die Verlegersiegel ,Maru- Kyü-' und ein Zensursiegel; Vorwort Kansendö; 
Einbanddatierung Ansei 5 [1858] 

Bilder: 55 Farbdrucke 

Einband: hellgrün mit Medaillonprägung, Goldkaros und rotem Titelstreifen 

Nb: Die Stationen des Tökaidö, der südlichen Landstraße von Edo nach Kyoto, als Gemeinschaftsarbeit beider 
Maler. In der oberen Hälfte Landschaftsbilder von Hiroshige, darunter und z. T . in die Landschaften 
hineinragend passende Genreszenen von Kunisada. Die ursprüngliche Hanga-Serie ist hier von Izumiya 
Ichibe als Band herausgegeben. K S bringt zwei Nachweise ohne Datierung. Guter Druck. Herkunft: Ph. F . 
von Siebold 

K S 5/280/3 (Kaiga); U D J 2,151; Lane 239 Nr. 6; Tanba Nr. 504 

484 S O K A E D E H O N M 3 5 0 - S 1242 

n TE m ̂  $ 
Illustrator: Ikeda Eisen (Eisen Gyoö) 

Verleger: Edo, Ömiya Takichi 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 20 Blatt; 18,2x12,2 cm; Außentitel; kein Impressum, nicht datiert 

Bilder: 1 - 3 Motive je Seite in Farbdruck 

Einband: hellgrün mit Glanzmuster, roter Titelstreifen 

Nb: Mal vorlagen blühender Zierpflanzen, angeordnet nach ihrer Blütezeit im Jahreslauf. K S gibt einen auf die 
Köka-Zeit [1844-1848] datierten Nachweis. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/245/2; Toda 303 
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485 Ersatztitel: [ S O K A NO Z U ] M 3 5 0 - J 1153 

j g : M ft (D ffl 

Anonym 

Handschrift: o. J . 

Beschreibung: 1 Rolle; 45,7x317 cm; ohne Titel, Legende, Datierung 

Bilder: farbige Tuschzeichnungen auf Seide, montiert 

Einband: - ; Bambusknaufe 

Nb: Sorgfältig gezeichnete, meist blühende Pflanzen über die ganze Fläche der Rolle über- und nebeneinander 
verteilt, jeweils mit Namen in Zeichen und Kana. Dazugeklebt sind kleine, aber leer gebliebene Etikettchen. 
Herkunft vermutlich: Ph . F . von Siebold 

K S -

486 S O K E N G A F U , S O K A NO B U M 3 5 0 - S 1240 

m « Ü Mitorn 
Illustrator: Yamaguchi Soken (Siegel ,Tachibana Soken') 

Verleger: Kyoto, Nöda Kasuke (Kyoto, Nöda Denbe) (4); Anzeigen: Kyoto, Gosharö Hishiya Magobe 

Druck: Impressum Bunka 3 [1806] 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (1),2,16+18 + 19 Blatt; 25,8x18,3 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, Außentitel; 
Vorwort Bunka 1 [1804]; auf dem Anzeigenblatt der Vermerk ,Erstschnitt An 'e i 9 [1780], Ankauf Bunka 9 
[1812]' 

Bilder: 24 + 25 + 24 Sumizuri 

Einband: blaugrün mit Medaillons und Glanzornament 

Nb: Malbuch des Soken: Gräser und Blüten. Guter Druck. K S gibt acht Nachweise für die einzige Ausgabe von 
Bunka 3 [1806]. Die Notiz zu Erstschnitt und Plattenankauf auf dem Anzeigenblatt scheint nicht zum vor­
liegenden Druck zu gehören. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/326/4 (Kaiga); Mitchell 498; Bartlett 79 

487 S O K E N K I S H O M 3 5 0 - S 1232 

m m $ * 
Verfasser: Tanba Tsüryü (Inaba Tsüryü Shin'emon) 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Shisuikan shujin 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 6 von 6); 39 Blatt; 22,5 x 15,5 cm; Text- und Außentitel 

Bilder: 40 Sumizuri 

Einband: rostbraun, stärker abgerieben 

Nb: Beschreibung und Würdigung von Schwertverzierungen. Vorhanden ist nur der letzte Band des Tenmei 1 
[1781] erschienenen Werkes mit chinesischen und indochinesischen Ledermustern, Inrö-Verzierungen etc. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/254/3 (Töken); Berlin 701; Edgren 963 
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488 S O M E M O Y O I M O S E NO K A D O M A T S U M S M P - N A 6154 

Vk m m Ä f H *B 
Verfasser: Suga Sensuke 

Verleger: — 

Druck: Meiwa 4 [1767] 

Beschreibung: 1 Bd; 48 Blatt; 22,1 x 15,8 cm; Text- und ergänzter Außentitel; dem rückwärtigen Vorsatzblatt fehlt 

der Teil mit den Verlegerangaben 

Einband: dunkelblau, stärker abgerieben, Rückendecke und Titelstreifen ergänzt 
Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in zwei Aufzügen um den Freitod der Liebenden Osome und Hisa-

matsu. Erstaufführung Meiwa 4 [1767] im Kitahorie-Theater in Osaka. K S gibt diese Ausgabe. Yajima ver­
zeichnet sie unter dem Verleger Tamaki (d . i . Tamamizu) Genjirö in Osaka. Herkunft: Stiftung Ellen 
Möbus 

K S 5/342/3 (Jöruri-gidayü); Kawatake 361 f. 

489 S O M O K U G A C H O M 3 5 0 - S 1826 

Maler: Önishi Chinnen (Signatur ,Chinnen', Siegel ,Tai ju ' ) 

Handschrift: Kinoe-tatsu [d . i . Tenpö 15/Köka 1 = 1844] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 6 Falten; 28,4x39,6 cm; Außentitel; Signatur, Siegel und Datierung auf der letzten, 

sonst leeren Seite 

Bilder: 11 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Pflanzen- und Tierskizzen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

490 S O M O K U S E I F U 1 2 - 4 ° L . jap. N 23 

Verfasser: Kiyohara Jükyo u. Kiyohara Jükö 
Illustrator: Numata Gessai u .a . 
Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (10),23 + 1,31 + 1,28 Blatt; 28,1 x 18,6 cm; Text- und Außentitel, rotes Mikaeshi; Vor­
worte Hata Kanae o. J . ; Sugawara Zaikyö (Aritsune?) Bunsei 8 [1825], Kiyohara Jükyo Bunsei 6 [1823] 

Bilder: 9+16+15 Sumizuri, 5 + 2 + 1 Farbdrucke 
Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Vorstellung von 48 in ihrer Einordnung problematischen Pflanzen. Aufwendige Zeichnungen verschiedener 
Maler, jeweils mit Siegel. Das Ende bildet eine Liste der Siegel mit Lesungen. Dem Nachwort von Hata 
Kanae, das im vorliegenden Exemplar zwischen das erste Vorwort eingebunden ist, fehlt der Schluß. K S 
datiert nach dem Vorwort von Bunsei 6 [1823]. Edgren gibt Bunsei 9 [1826] als Druckjahr. 

K S 5/290/2 (Honzö); K K 780; Edgren 776 

(s. Abb. 13) 
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491 S O M O K U S E I F U ( Y U D O K U S O M O K U Z U S E T S U ) M 3 5 0 - S 1159 

^*&m M : ^ H ^ * B f£ 

Nb: Das gleiche Werk. Das Mikaeshi hat den Zusatztitel,Giftige Pflanzen', ebenfalls ohne Verleger und Druck­
jahr; Nachwort Hata Kanae Bunsei 10 [1827]. Bilder: 10+16+16 Sumizuri, 4 + 4 + 2 Farbdrucke. Der 
Nebentitel weist auf die zweite Ausgabe. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S vgl. 7/845/1 (Honzö) 

492 S O M O K U S O D A T E G U S A M 3 5 0 - S 1168 

i * f 1 
Verfasser: Iwasaki Kan'en (Kan'en Iwasaki Tsunemasa) 

Verleger: Mikaeshi Edo, Senshöbö & Edo, Gyokusandö; Impressum Edo, Yamashiroya Sähe (Kyoto, Uemura 
Töemon) (4) 

Druck: Bunka 15 [1818] 

Beschreibung: 1 Slg 2 Kap 2 Bde ( = Slg 1 von 2); 3,47 + 50 Blatt; 26 x 17,8 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi; 

Eigenvorwort Bunka 14 [1817] 

Bilder: 9 Sumizuri in Bd 1 

Einband: hellblau mit Leinenprägung, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Pflanzen- und Baumschule. Der erste Band bespricht Grundsätzliches wie Boden, Wasser etc., der zweite 

einzelne Pflanzen und deren Veredlung. Die beiden Verleger des Mikaeshi stehen im Impressum auf Platz 
drei und vier. K S datiert die erste Sammlung auf Bunka 15 [1818], die zweite nach einem Vorwort von 
Tenpö 8 [1837]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/290/13 (Engei); Bartlett 252ff.; Edgren 805 

493 S O M O K U Z U S E T S U Z E N P E N M 3 5 0 - S 1156 

W 7N ffl Wi m Ü 

Verfasser: Iinuma Yokusai (Yokusai Iinuma Chöjun) 

Holzschneider: Jikuma (?) Keisuke 

Verleger: Kyoto, Izumoji Bunjirö (Edo, Suharaya Mohe) (6), Siegel bei Suharaya Ihachi, Edo; Plattenbesitz: 
Heirinsö 

Druck: Ansei 3 [1856] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde ( = Bd 1 -5 von 20); (19),43+ 2,76 + 2,68 + 2,63+ 3,87,1 Blatt; 26,7x18,3 cm; Text-
und Außentitel, Mikaeshi mit Druckangaben; Vorworte Ansei 2 [1855] und 3 [1856], Eigenvorwort Kaei 5 
[1852]; Verlegerliste, kein Impressum 

Bilder: 42 + 74 + 68 + 59 + 84 Sumizuri mit kolorierten Details 

Einband: marineblau 

Nb: Neben ,Honzö zufu' (s .o. Nr. 184) die bedeutendste Beschreibung japanischer Pflanzen. Die Klassifizie­
rung von über 300 Arten erfolgt hier nach der Methode von Linne. 20 Kapitel beschreiben Gräser, Sträu­
cher etc., 10 weitere (köhen) mit den Bäumen wurden erst zur Meiji-Zeit gedruckt. Die erste Sammlung 
(zenpen) erschien in Ausgaben von Ansei 3 [1856] und Bunkyü 2 [1862], eine Gesamtausgabe 1907-1911. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/290/2 (Sömoku); K K 781; Yajima 8a; Bartlett 145f.; Edgren 750 
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494 [SONO H E N P O ] H O N E N NO M I T S U G I 

ä M m a ^ * 

Verfasser: Shitchin Manpö (Manpö, Siegel ,Hö ' ) 

Illustrator: [Katsukawa Shun'ei] 

Beschreibung: 3 Kap; 15 Blatt; 22,4x15,7 cm; Randtitel ,Honen no mitsugi' 

Bilder: 17 Sumizuri 

Nb: Illustrierte Erzählung (kibyöshi) aus dem Jahr Kansei 4 [1792], auch bekannt unter dem Titel ,Haru wa 
hana sakusha no yaezaki'. Hier als Nachdruck aufgenommen in ,Ehon Azuma miyage' Sammlung 4 Band 
3 (s. o. Nr. 65). Der Illustrator ist nach NSN ergänzt. 

K S 5/339/4 (Kibyöshi); NSN 336 

1 2 - i n : L . jap. K 228 

495 SONO S U G A T A Y U K A R I NO U T S U S H I E ( G A S E N ) M 3 5 0 - S 1258 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Toyokuni, Ichiyösai Toyokuni, Köchörö Toyokuni) 

Verleger: Edo, Izumiya Ichibe (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Faltbücher; 28 + 28 Falten; 25,5x18,5 cm; Kartuschentitel der Bilder; Mikaeshi und Vorsatz 

beim Außentitel ,Gasen'; Malersignatur, Maler-, Verleger-, Zensursiegel auf jedem Bild 

Bilder: 27 + 27 Farbdrucke 

Einband: weiß mit blauen Kiefernzweigen und Linien, Goldflecken, roter Titelstreifen 

Nb: Ansei 3 [1856] abgeschlossene Farbholzschnittserie zu den 54 Kapiteln des Genji-Romans. Nachdruck in 
Buchform von sehr mäßiger Qualität. K S gibt zwei Nachweise ohne Datierung und als Maler irrtümlich 
Utagawa Toyokuni. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/338/2 (Kaiga) 

496 SONO Y U K A R I H I N A NO O M O K A G E ( H I N A NO O M O K A G E ) 1 9 - 8 ° Don. 9,1080 

n * m m # 
Verfasser: Ikeda Eisen (Ippitsuan Kakö), Slg 7 - 11 Ryükatei Tanekazu, Slg 1 2 - 19 Ryütei Senka (Ryütei Tane-

hide, Ryütei Tanehiko) 
Illustrator: Slg l - 8 a und spätere Deckblätter Utagawa Kunisada (Ichiyösai Toyokuni), Slg 8 b - 1 9 Utagawa 

Kunisada I I (Kunisada, Baichörö Kunisada) 

Kalligraph: TANI Kinsen u. a. 

Verleger: Mikaeshi Edo, Senkakudö & Kinrindö; Anzeigen Slg 1 - 6 Edo, Senkakudö Tsuruya Kiemon, Slg 7 - 1 9 
Kinshödö bzw. Shöjudö 

Druck: Koka 4 [1847] - Man'en 2 [1861] 
Beschreibung: 19 Sign 76 Kap 17 Bde ( = Slg 1 - 19 von 23); 20 Blatt je Slg; Außentitel und Mikaeshi; Randtitel 

,Hina no omokage'; Verfasservorworte und Zensursiegel in jeder Slg 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt, Deckblätter in Farbdruck, Eingangsbilder teils Sumizuri, teils Farbdruck 

Einband: ergänzt, Deckblatt Farbdruck, Rückseite bunte Meiji-Blätter ohne Bezug zum Inhalt 
Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) nach dem ,Inaka Genji ' . Die Reihe wurde ursprünglich von der sechsten 

Sammlung an unter dem Titel ,Ashikagaginu tezome no murasaki' fortgesetzt, später jedoch auch unter 
dem alten Titel weitergeführt. Die Einbände des vorliegenden, aus unterschiedlich guten Drucken zusam-
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Nr. 496-500 

mengesetzten Exemplars wurden zur Meiji-Zeit erneuert. Deckblätter und Mikaeshi kamen dabei häufiger 
nicht an die richtige Stelle. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 5/340/2 (Gökan); NSN 469 u . ö . 

497 SONO Y U K A R I H I N A NO O M O K A G E 1 9 - 8 ° Don. 9,1080a 

n * m m % 
Nb: Anderes Exemplar der vierten und fünften Sammlung. Verleger ist nach den Anzeigen Ötaya Sakichi in 

Edo, d. i . die Kinrindö. Die Farbdrucke der Deckblätter weichen in Motiv und Farbgebung ab, die Rück­
seite zeigt weiße Kranichmedaillons auf rosa Grund. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

498 SONO Y U K A R I H I N A NO O M O K A G E M 3 5 0 - S 1838 

Nb: Sammlung 11 Band 2 als Bruchstück aus der gleichen Reihe. Verleger: Edo, Kinshodo Ebisuya Shoshichi, 
Druck: Kaei 6 [1853]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

499 [ S O R E M I T A K A ] A R I G A T A Y A M A 1 2 - i n : L . jap. K 228 

S l f f i l l ] 

Verfasser: Tobita Kinta 

Illustrator: Koa Michö (Michö) 

Beschreibung: 2 Kap; 10 Blatt; 22,4x15,7 cm; Randtitel ,Arigatayama' 

Bilder: 12 Sumizuri 

Nb: Illustrierte Erzählung (kibyöshi) aus dem Jahr Tenmei 4 [1784], hier als Nachdruck in ,Ehon Azuma 
miyage' Sammlung 4 Band 6 (s.o. Nr. 65). Verfasser und Illustrator sind eine Person. 

K S 5/346/1 (Kibyöshi); NSN 317 

500 S U E T S U M U H A N A 1 2 - C o d . jap. 11 

Verfasser: Henatari (Kinporö) 

Handschrift: o. J . [frühes 19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 82 Blatt; 27,1 x 18,7 cm; Tobira mit Furigana; ohne Legende und Datierung 

Bilder: 88 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: dunkelbraun mit Goldspritzern 

Nb: Sammlung von Haiku, Haibun, Kyöka, Exzerpten etc. mit interessanten, flott gezeichneten und zum Teil 
humoristischen Illustrationen. Als Abschrift erscheint eine Sammlung ,36 Haiku-Dichter mit je einem ihrer 
Lieder' von 1799. Daten im Text gehen von Kansei 3 [1791] bis Bunka 1 [1804]. Der Inhalt ist nicht 
identisch mit dem Haiku-Werk gleichen Titels. Vorbesitz: Kawatsu bunko 

K S -
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Nr. 501-503 

501 S U G A W A R A D E N J U T E N A R A I K A G A M I 

£ m. m s ¥ ̂ e 
Verfasser: Namiki Senryü, Miyoshi Shöraku u. Takeda Izumo I I (Takeda Koizumo) 
Verleger: Osaka, Tenmaya Genjirö (Kyoto, Yamamoto Kyübe) (3) 
Druck: Enkyö 3 [1746] 

Beschreibung: 1 Bd; 98 Blatt; 22x15 ,5 cm; Texttitel; rote Verlegersiegel 
Einband: mittelblau, stark abgerieben, ohne Titelstreifen 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen um die Verbannung des Sugawara no Michizane. 
Erstaufführung Enkyö 3 [1746] im Takemoto-Theater zu Osaka. K S verzeichnet neben der Erstausgabe 
vom gleichen Jahr eine illustrierte zweite von Koka 3 [1846]. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 5/33/2 (Jöruri-gidayü); Kawatake 323; Ichiko 267 

MSMP - N A 5608 

502 S U I K O D E N Y U S H I NO E Z U K U S H I ( E H O N S U I K O D E N ) 1 2 - L . jap. K 81 

ir C ~Ü A; o L 0 x . < Ü ^ T k f r f i l 

Illustrator: Katsushika Hokusai (Katsushika zen Hokusai Iitsu) 
Verleger: Mankyüdö (1) 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),30 Blatt; 22,7x15,6 cm; Randtitel und Mikaeshi ,Ehon suikoden', auf dem 
Mikaeshi rechts daneben in Hiragana der eigentliche Titel; Eigenvorwort Bunsei 12 [1829] 

Bilder: 59 Seiten Sumizuri 
Einband: ergänzt, lindgrün mit Leinenprägung, ohne Titelstreifen 

Nb: Bilder der 108 Hauptfiguren des chinesischen Romans ,Shui-hu-chuan', dessen japanische Nacherzählung 
mit Hokusais Illustrationen von 1805- 1828 publiziert wurde. Der zusätzliche Bildband soll auf Wunsch 
der Leserschaft entstanden sein. K S bringt den Band mit einem Nachweis unter ,Ehon suikoden' und fünf 
unter ,Chügi suikoden ehon, hyakuhachi seitan shözö ' . Das vorliegende Exemplar ist ein guter Druck, aber 
wohl kein Erstdruck. 

K S 1/495/3, 5/653/2 (Ehon); Toda 247; Lane 277 Nr. 219; Forrer 101 

503 S U M I D A G A W A T S U K I T O U M E W A K A [ S H U N S H O K U S U M I D A G A W A ] 19 - 8 ° Don. 9,1081 

RR m )\\ n t m m m & m m n\ 
Verfasser: Ryütei Senka (Ryütei Tanehiko), Slg 4 Sanzantei Arindo 
Illustrator: Utagawa Kunisada I I (Baichörö Kunisada), Slg 4 Utagawa Yoshitora (Mösai Yoshitora) 
Kalligraph: Minoda Seishü 
Verleger: Edo, Kagaya Kichibe (1) 
Druck: Bunkyü 3 [1863] - Meiji 4 [1871] 

Beschreibung: 4 Sign 16 Kap 8 Bde; 20 Blatt je Slg; 17,8 x 11,7 cm; Außentitel und Mikaeshi; Randtitel .Sumida­
gawa'; Vorworte und Zensursiegel Slg 1 -3 Bunkyü 2 [1862] 

Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, Deckblätter und je Slg 3 Eingangsbilder in Farbdruck 
Einband: nur z . T . vorhanden, Vorderseite Farbdruck, Rückseite weiß/blaues Medaillonmuster 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) nach Motiven des Theaterstückes ,Futago Sumidagawa' von Chikamatsu 
Monzaemon. Der eigentliche Titel ist ,Shunshoku Sumidagawa'. K S bringt die vierte, nach NSN Genji 1 
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Nr. 503 - 506 

[1864] publizierte Sammlung nicht. In den Anzeigen werden noch zwei weitere Sammlungen angekündigt. 
Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 4/341/1 (Gökan); N S N 506,508 

504 Ersatztitel: [ S U R I M O N O E A W A S E ] M 3 5 0 - S 1837 

AI : m m * # (s.Abb. i5) 

Illustrator: Takashima Chiharu (Chiharu) 

Druck: o. J . [frühes 19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 5 lose Blätter; 22,5 x 19,2 cm; Bildtitel auf jedem Blatt, kein Sammeltitel, nicht datiert 

Bilder: Farbdrucke mit Blindprägung, Gold- und Silberstaub 

Nb: Surimono zu Bugaku-Tänzen. Vorhanden sind die Blätter: Ayagiri, Nasori, Törika, Batou und Kitoku in 
hervorragendem, tief eingeprägten Druck. Über den Figuren je drei Lieder. Besitzsiegel ,Ryüsai ' . Her­
kunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; vgl. Mitchell 224 

505 Ersatztitel: [ S U R I M O N O E A W A S E ] 1 2 - L . jap. K 234 

® : ff ® m ä 
Illustrator: Katsushika Hokusai u. a. 

Verleger: -

Druck: o. J . [spätes 19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 10 Falten; 23,3 x 19,5 cm (Bilder 21 x 17,7 cm); ohne Titel, Verleger, Zensursiegel 

Bilder: 13 Farbdrucke montiert 

Einband: graue Seide mit eingesticktem Floral- und Landschaftsornament, leerer Titelstreifen 

Nb: Spätdruck von 13 Surimono aus dem frühen 19. Jahrhundert. Signaturen: Blatt (1) Hokuun Taiga (Katsu­
shika Hokuun), (2) ?, (3 und 9) Shinsai (Ryüryükyo Shinsai), (4 und 12) Katsushika Hokusai (Gakyöjin 
Hokusai), (10) Hokusai aratame Katsushika Iitsu, (5,6 und 11) Hokkei (Iwakubo Hokkei), (7) Toyohiro 
(Utagawa Toyohiro), (8) Yanagawa Shigenobu 

K S -

506 T A I H E I K I C H Ü S H I N KÖSHAKU 
(KÖ NO M O R O N A O E N ' Y A H A N G A N - ) M S M P - N A 5070 

A^m&&mw ft : £ m nt m n w 
Verfasser: Chikamatsu Hanji u .a . 

Verleger: -

Druck: Meiwa 3 [1766] 

Beschreibung: 1 Bd; 100 Blatt; 22,5 x 15,9 cm; 7 Zeilen je Seite; Text- und handschriftlicher Außentitel mit Vor­
satz; Rand ,Taihei ' ; das rückwärtige Vorsatzblatt mit den Verlegerangaben fehlt 

Einband: ergänzt, hellblaugrün mit Medaillonprägung, ergänzter gelber Titelstreifen 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in zehn Aufzügen um die Blutrache der 47 Rönin von A k ö . Erstauf­
führung Meiwa 3 [1766] im Takemoto-Theater zu Osaka. K S gibt nur diese Ausgabe. Yajima verzeichnet 
den Titel für den Verleger Kikuya Shichirobe in Kyoto. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 5/476/2 (Jöruri-gidayü); Kawatake 366; Yajima 79b 
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507 T A I H E I K I C H U S H I N K O S H A K U 
(KÖ NO M O R O N A O E N ' Y A H A N G A N - ) 

m rä n t 
MSMP - N A 6157 

Nb: Das gleiche Theaterstück mit derselben Datierung, aber von anderen Druckplatten. Zehn Zeilen je Seite; 65 
Blatt. Der Einband ist auch hier ergänzt, die Verlegerangaben fehlen. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

Verfasser: Ryükatei Tanekazu 

Illustrator: Utagawa Kuniyoshi (Ichiyüsai Kuniyoshi) 

Verleger: Edo, Yamamoto Kyübe (1) 

Druck: ca. Tenpö 15 [1844] - Kaei 6 [1853] 

Beschreibung: 1 Album; 29 Falten; 26x24,7 cm; Kartuschentitel der Bilder; handschriftlicher Außentitel 

,Taiheiki eiyü narabi ni wakan musha'; Signatur, Maler-, Verleger- und Zensursiegel auf jedem Blatt 

Bilder: 58 Farbdrucke, montiert 

Einband: dunkelblaue Seide mit weißem geometrischen Bandmuster über Karton, weißseidener Titelstreifen 

Nb: Sammleralbum mit 57 sehr guten Farbholzschnitten von Kuniyoshi und einem von Utagawa Kunisada. 
Zusammengeführt ist hier zunächst die komplette Serie der 50 Helden nicht des Taiheiki, sondern des 
späten 16. Jahrhunderts mit Kurzbiographien von Ryükatei Tanekazu im oberen Bildteil. Sehr gute 
Drucke. Dazu kommen von anderen Verlegern drei Blätter aus der Serie .Tsüzoku suikoden göketsu 
hyakuhachi-nin no uchi ' , je zwei Blätter aus ,Oguri jüyüshi no hitori' und .Hözuki zukushi', je ein Blatt 
aus ,Ken'yü fujo kagami', ,Eiyü sanjürokkasen' , ,Kiso kaidö rokujükyü-tsugi no uchi' und schließlich zwei 
Blätter mit dem Sumö-Ringer Oniwaka Chikaranosuke, das eine von Kuniyoshi, das andere ,öju 
Toyokuni ' , d . i . Utagawa Kunisada auf Bestellung. 

K S - ; Lane 302ff.; Robinson I I , Serie 62 

509 T A I H E I K I K I K U S U I NO M A K I M S M P - N A 6148 

Verfasser: Takeda Izumo I I u . a. 

Verleger: Edo, [Urokogataya] Magobe (Kyoto, Yamamoto Kyübe) (3) 

Druck: Höreki 9 [1759] 

Beschreibung: 1 Bd; 98 Blatt; 22,2x15,7 cm; Text- und ergänzter Außentitel 

Einband: ergänzt, schwarz mit Prägeornament , ergänzter Titelstreifen 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen um den Aufruhrversuch von Marubashi Chüya und 
Y u i Shösetsu von 1651, transponiert in die Nanbokuchö-Zeit . Erstaufführung Höreki 9 [1759] im Take­
moto-Theater zu Osaka. Nur diese Ausgabe ist bekannt. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 5/475/3 (Jöruri-gidayü); Kawatake 459; Yajima 34c 

M 350-21.33.8 

( N A N C H O S H O H E I 4 - N E N H O K U C H O J O W A 5-NEN - ) 
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Nr. 510-512 

510 T A I H O S E T S U Y O J U F U K K A I M 3 5 0 - S 1099 
(DAIKÖEKI SHINKÖSEI - ; B A N K A I S E T S U Y O H Y A K K A S E N ) 

±mtrmmmm n : *m£*f«IE tt:.Ä#»jHW£s 
Herausgeber: Kubota Teien 

Illustrator: Shimoköbe Shüsui 

Verleger: Akitaya Taemon (Edo, Suharaya Mohe) (3) 

Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung: 1 Bd; (234) Blatt (getrennt gezählt); 25,6 x 18,5 cm; Texttitel mit Vorsatz ,Daiköeki shinkösei' und 

Titel beim Inhaltsverzeichnis; Außentitel ,Bankai setsuyö hyakka sen'; Zwischentitel ,Taihö setsuyöshü, 
Banpö j ir in bunpö kökan, Bunshö irohabu mokuroku, Bunrin setsuyö hikai örai ' 

Bilder: zahlreiche Miniaturen in Sumizuri 

Einband: orange mit eingeprägten Medaillons und grünem Titelstreifen 

Nb: Reallexikon nach Sachgruppen und dem Iroha geordnet. Eine von über 180 Ausgaben der Edo-Zeit. Her­
kunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/168/4 (Jiten) 

511 T A I K O K A S H I R A Z U K E U T A I 12 - L . jap. K 276 

± m. m m m 
Verfasser: -

Verleger: Kyoto, Umemura Yaemon (1) 

Druck: Jökyö 4 [1687] 

Beschreibung: 2 Bde; 110+111 Blatt; 22,5 x l 6 cm; Text- und Außentitel; handgeschriebene Beilage 

Einband: ergänzt, hellbraun mit Blumenornament, brauner Holzkasten mit Titelaufschrift in Tusche 

Nb: 130 Nö-Gesänge mit Notation für die große Trommel, beginnend mit ,Takasago'. K S gibt zehn Nachweise 
für diese Ausgabe, sieben davon komplett. 

K S 5/386/2 (Nö) 

512 T A I K O K I ( - N I S H I K I E ) M 3 5 0 - S 1255 

Illustrator: Utagawa Yoshitoyo (Yoshitoyo) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Album; 10 Seiten; 16,8x37 cm; Bilder 7,1 x 11,2 cm; Bildertitel; handschriftlicher Außentitel 
mit Zusatz; Zensursiegel anscheinend Ansei 6 [1859] 

Bilder: 60 Farbdrucke montiert 

Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Bilderserie zum Leben des Toyotomi Hideyoshi. Die Bildränder sind so beschnitten, daß die Siegel am 
Rand und damit auch der Verleger nicht erkennbar sind. Mäßiger Druck. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -
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Nr. 513-515 

513 T A I S E I B U K A N ( T A I H E I M A N D A I - ) M 3 5 0 - S 1212 

A i £ Ä ü Ä : * ^ Ä ft 

Verfasser: -

Verleger: Edo, Izumoji Köjirö 

£>rwcAr: Bunkyü 1 [1861] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 225 + 214 + 4,145 + 20+ 15 Blatt; 15,7x11,6 cm; Außentitel; Impressum in Bd 3 

Einband: mittelblau mit gelben Titelstreifen 

Nb: Handbuch des Schwertadels: Daimyö und Bakufu-Amtsträger mit Einkommen, Wappen etc. Der letzte 
Band enthält als Anhang mit dem Titel ,Gosankekata otsuke' ein Verzeichnis der drei Tokugawa-Seiten-
linien von Mito, Owari und K i i . K S verzeichnet zahlreiche Ausgaben von Koka 5 [1848] bis Keiö 3 [1867], 
darunter eine von Man'en 1 [I860]. Der Nachtrag erscheint hier auch getrennt mit Ausgaben von Bunsei 1 
[1818] bis Keiö 2 [1866]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/20/4 (Meikan); 3/421/2; K K 1283 

514 T A I S E I D E N ( K O S H I I C H I D A I K I ; K O S H I I S S E I T A I S E I G A D E N ) 1 2 - L . jap. K 212 

Verfasser: [Santo Kyöden] 

Illustrator: [Kitao Shigemasa] 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde (Kap 3 - 4 von 5 mit Illustrationen Kap 1 - 2 von 3); 9,8 + 8,10 Blatt; 22,7 x 15,7 cm; 

Texttitel; Außentitel ,Köshi ichidaiki'; Bildteil betitelt ,Köshi issei taisei gaden' 

Bilder: 8 + 7 Sumizuri 

Einband: olivgrün mit Prägeornament , gelbe Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Erzählung (yomihon) über das Leben des Konfuzius. Verkürzte und veränderte Neuausgabe des 
,Tsüzoku taiseiden' von Kansei 2 [1790], in dem die Illustrationen in drei Blöcken den Texten des dritten bis 
fünften Kapitels nachgesetzt sind. K S verzeichnet nur eine Ausgabe in vier Bänden von Tenpö 9 [1838]. 

K S 3/233/3 (Denki); Berlin 712; N S N 91,116 

515 T A I S H Ö H I N A G A T A T A I Z E N ( S H I N S E N Z O H O - ) M 3 5 0 - 2 5 . 5 . 1 2 4 k - m 

A E Ü ^ ( A ^ ) Ä : ifm*tm 
Verfasser: [Yamada Yasuhira] 

Verleger: Edo, Suharaya Mohe (Kyoto, Katsumura Jiemon) (9) 

Druck: Kaei 4 [1851] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde (Bd 2 , 4 - 5 von 5); 32 + 30 + 24,(2) Blatt; 25,8x18,1 cm; Außentitel mit Vorsatz; 

Titel beim Inhaltsverzeichnis ,Taishö hinagata'; Randtitel ,Taishö taizen' 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 

Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Musterbücher für den Zimmermann zu verschiedenen Aspekten des Hausbaus bis hin zu Einbauten wie 
Regale (chigaidana) u . a .m. K S gibt den Verfasser bei dieser einen Ausgabe mit sieben Nachweisen. 
Herkunft: Armeemuseum 

K S 5/418/2 (Kenchiku) 
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Nr. 516-518 

516 T A M A D A S U K I 1 2 - L . jap. I 353 

5 & 

Verfasser: Hirata Atsutane (Ibukinoya sensei) 

Verleger: - ; Plattenbesitz beim Verfasser 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 9 Kap 9 Bde ( = Bd 1 - 9 von 10); 41 - 61 Blatt je Bd; 27 x 18,3 cm; Text-,_ Rand- und Außentitel in 

über 10 Schreibvarianten; Vorworte Hirata Kanetane Bunsei 12 [1829], Motoori Öhira Tenpö 2 [1831] und 
(jingihaku) Shikei-ö Kaei 3 [1850]. 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Vorträge über Shintö-Schreine und die in ihnen verehrten Kami . K S datiert den zehnten Band auf die Meiji-
Zeit, die früheren auf ,ca. Bunka 10 [1813]'. Das vorliegende Exemplar wurde wohl um Kaei 3 [1850] 
gedruckt. 

K S 5/576/1 (Shintö); K K 1343 

517 T A M A K A T S U M A 1 2 - 4 ° L . jap. I 14 

Verfasser: Motoori Norinaga 

Verleger: Bd 3 Ise, Kashiwaya Heisuke (Nagoya, Fujiya Kichibe) (3); Bd 6 Ise, Kashiwaya Heisuke (Nagoya, 
Eirakuya Töshirö) (3); Bd 9 Kyoto, Hayashi Yasugorö (Kyoto, Nöda Töhachi) (4) Handsiegel bei Kyoto, 
Hayashi Ihe; Bd 12 Ise, Yamagataya Den'emon (Kyoto, Hayashi Ihe) (3); Bd 12 Plattenbesitz beim Ver­
fasser 

Druck: Kansei 6 [12. Monat = 1795] - Kyöwa 4 [1804] 

Beschreibung: 12 Kap 12 Bde ( = Bd 1 - 12 von 15); 3 4 - 51 Blatt je Bd; 27,2 x 18,5 cm; Text- und Außentitel 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Zuihitsu-Sammlung. Gedanken und Notizen des Verfassers zu Fragen von Kokugaku und Kogaku. K S gibt 
als Datierung Kansei 6 [1794] - Bunka 9 [1812]. 

K S 5/573/1 (Zuihitsu); K K 1341 f.; E 305 

518 T A M I NO N I G I W A I ( A T S U M E G U S A ) 1 2 - L . jap. I 246 

Verfasser: Wakizaka Gidö 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = Bd 1 - 3 von 5); 4 ,20+18+19 Blatt; 22,4 x 15,5 cm; Randtitel, Tobira und Titel 

des Vorwortes von Kansei 7 [1795]; Außentitel ,Atsumegusa' 

Bilder: 4 + 2 + 2 Sumizuri 

Einband: hellblau, Bd 2 + 3 gelbe Titelstreifen 

Nb: Die Wohlfahrt des einfachen Volkes. Der Verfasser plädierte als engagierter Vertreter der Shingaku nicht 
nur für aktive Hilfen, sondern praktizierte sie auch selbst. Das ,Atsumegusa' in drei Sammlungen und 50 
Bänden ist sein Hauptwerk. Das vorliegende Stück macht die Bände 2 - 4 der dritten Sammlung aus. K S 
notiert für das Sammelwerk nur Teilbestände und datiert sie auf die An 'e i - bis Tenmei-Zeit [1772-1789]. 
Für ,Tami no nigiwai' sind gesondert zwei Nachweise einer Ausgabe von Kansei 8 [1796] gegeben. 

K S 5/581/1, 1/75/4 (Shingaku) 

s m m 
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Nr. 519-521 

519 T A N G O NO K U N I A M A N O H A S H I D A T E NO Z U 1 2 - 2 ° L . jap. K 98 
( T A N G O Y O S A NO U M I A M A N O H A S H I D A T E NO Z U ; . . . M E I S H Ö R Y A K K I ) 

ü i i ^ i i i %mm^m±^.m m fernem mm 
Verfasser: -

Verleger: [Kyoto, Ryüshiken] 

Druck: o. J . [Kyöhö 11 = 1726] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 25 Falten; 35,7 x 16,8 cm; Außentitel; Kartentitel,Tango Yosa no umi Amanohashidate 
no zu ' ; Texttitel ,Tango Yosa no umi meishö ryakki ' ; kein Impressum 

Bilder: Blatt 5 v - 11 r Panoramakarte handkoloriert 
Einband: hellbraune Seide mit Medaillonmuster, rötlicher Titelstreifen 

Nb: Panoramakarte und Beschreibung der berühmten Landschaft an der Japansee, die mit Itsukushima (s.o. 
Nr. 3) und Matsushima (s. o. Nr. 370) zu den ,sankei', den drei schönsten Landschaften Japans gehört. Die 
beiden Teile, Karte und Beschreibung, wurden vom Verleger zusammengetragen, der in gleicher Weise auch 
die beiden anderen und das kaum weniger berühmte Yoshino-Gebirge (s. u. Nr. 571 f.) herausgab. Sehr gute 
Ausführung von Druck und Kolorierung. K S gibt Kyöhö 11 [1726] als Druckdatum. Vorbesitz: B . H . Cham­
berlain 

K S 5/594/1 (Chishi); vgl. 7 /402/1, 6/386/4 

520 T A N K A K U Z U F U C H O D O B U M 350 - 34.21.1 

Kompilator: [Mizuno Tadanaka] 

Verleger: Edo, Okadaya Kashichi & Edo, Nakaya Tokube (2) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Bd ( = Bd 2 von 3); 10,10,(1) Blatt; 32,5 x22,7 cm; Außentitel 

Bilder: 16+ 16 Seiten Farbdrucke mit Silber 

Einband: hellbraun mit Kranichmedaillons 
Nb: Einer von drei ergänzenden Bildbänden zum .Tankaku sösho ' , einer Sammlung seltener Texte von 1847 

bis 1853 in 154 Bänden. Der vorliegende Band enthält zwei Texte mit Darstellungen von Zimmergerätschaf­
ten. 

K S 5/591/2 (Chödo); Berlin 720 

521 T A N S E I K I N N O ( W A K A N S O G Y O K U - ) 1 2 - L . jap. K 206 

» * mm Ä : fr£ ft £ 

Illustrator: Öoka Shunboku (högen Shunboku Ichiö, Öoka högen Shunboku) 

Holzschneider: Yamamoto Kihe u. Fujimura Zen'emon 

Verleger: Osaka, Narui Hakuunkan Itamiya Mohe (Kyoto, Hinoya Hanbe) (3); Plattenbesitz: Narui Hakuunkan 

Druck: Höreki 3 [1753] 
Beschreibung: 6 Kap 1 Bd; 24,(1),30,(1),25,(1),22,(1),23,(1),21,(1) Blatt; 25,8x17,8 cm; Titel beim Inhaltsver­

zeichnis und Randtitel; Außentitel, Mikaeshi mit Vorsatz und rotem Verlegersiegel; Vorwort Kan'en 2 
[1749], Eigenvorwort Höreki 3 [1753] 

Bilder: 21 +28 + 35 + 24 + 29 + 22 Sumizuri 
Einband: ergänzt, graue Seide mit violettem Muster über Pappe, ein Titelstreifen, Leerseiten zwischen den Kapiteln 
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Nr. 521-524 

Nb: Malbuch des Shunboku mit den verschiedensten Sujets in japanischem oder chinesischem Stil: Figuren, 
Landschaften, Tiere, Pflanzen etc. Itamiya Mohe legt das Werk Höreki 2 [1752] zur Genehmigung vor, 
Nishimura Genroku in Edo, der zweite im Impressum, erhält im Folgejahr die Lizenz für Edo. K S gibt 
sieben Nachweise für die eine Ausgabe von Höreki 3 [1753]. 

K S 5/599/2 (Kaiga); O 35; E 88; Toda 321; Edgren 846 

522 T E I S E I K I D A N 1 2 - L . jap. I 245 

Verfasser: Yamazaki Yoshishige 

Illustrator: Satake E ika i (Eika i , Siegel ,Aisetsu') 

Verleger: Edo, Chishindö Kamiya Tokuhachi (Osaka, Kawachiya Kihe) (12); Plattenbesitz: Kaidöan 

Druck: Kaei 5 [1852] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,1,27 + 1,29+ 1,27+ 1,23 + 1,27,5 Blatt; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Vorwort 

Seki Sekkö (Sekkö Seki Ködö) Kaei 3 [1850] 

Bilder: 3 + 7 + 3 + 4 + 6 Sumizuri 

Einband: hellbraun gestreift, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Zuihitsu-Sammlung. Gedanken und Notizen zu Geschichte und Literatur, Gehörtem, Gesehenem etc. A m 
Schluß fünf Blatt Anzeigen der Chishindö, darunter eine Seite mit Werken des Kalligraphen Maki Ryöko. 
K S gibt Ausgaben von Kaei 3 [1850] und Kaei 5 [1852]. 

K S 5/787/2 (Zuihitsu); K K 1425; Mitchell 518; Edgren 32 

523 T E N N O O K A G E ( T S U S H I M A J I M E I S H O Z U E ) 

n £ *5 fr tf ft : m m £§ % m m 
Verfasser und Illustrator: Odagiri Shunkö (Kagetsuan Kishö) 

Handschrift: Tenpö 3 [1832]; Kakihon/Kashihon 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 17 Blatt; 24,1 x 16,5 cm; Titel beim Eigenvorwort von Tenpö 3 [1832]; Außentitel in 

anderer Hand ,Tsushimaji meisho zue'; Abschluß ,Tenpö 3, Nagoya, Minoya Iroku kashihon' 

Bilder: 17 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Illustrierte Beschreibung der ,okage'-Wallfahrt von Nagoya zum Tennö-Schrein im westlich der Stadt 
gelegenen Tsushima im Jahr Tenpö 2 [1831]. Okage-mairi waren nicht autorisierte, aber geduldete 
Pilgerfahrten, zu denen Männer, Frauen und Kinder aller Altersgruppen seit dem 18. Jahrhundert ohne 
Vorwissen der jeweiligen Obrigkeit und ohne Reisegeld in Scharen und eigentlich nach Ise aufbrachen. E i n 
handgeschriebenes Buch (vgl. o. Nr. 248), das hier als Leihbuch gekennzeichnet ist. K S hat vom gleichen 
Jahr eine Handschrift ,Ehon Tsushima möde ' mit Vorsatz ,Tennö okage'. 

K S 1/497/4 (Chishi) 

1 2 - L . jap. D 546 
(s. Abb. 17) 

524 T E N S H O K I 12 - 4 0 L . jap. I 23 

^ IE ÜB (s.Abb. 3 b) 

Verfasser: Öta Gyüichi 

Verleger: - ; Kokatsujiban 
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Nr. 524-526 

Druck: o. J . [späte Keicho-Zeit = ca. 1610-1615] 

Beschreibung: 6 Kap 6 Bde ( = Bd 1,5 - 9 von 9); (26 + 28 + 22 + 14 + 20 + 20) Blatt; 27,5 x 19,5 cm; Druck ohne 
Randlinien; 11 Zeilen zu 20 Zeichen je Seite; Text- und zugeschriebener Außentitel; Abschlußvermerk ,Öta 
Izumi no kami Keichö 15 [1610]' 

Einband: dunkelbraun, stärker abgerieben 

Nb: Chronik der Taten des Toyotomi Hideyoshi von seinem Sieg über Akechi Mitsuhide im Jahr Tenshö 10 
[1582] bis zu seinem Tod Keichö 3 [1598]. Sehr guter Alttypendruck in Hiraganamajiri, beschrieben bei 
Kawase. Für diese Ausgabe gibt K S zwei ebenfalls undatierte Nachweise. 

K S 5/826/2 (Denki); Kawase 1,607,942, 111,184 Nr. 572; K K 1446; B S B 246 

525 T O D O I H I T S U M 3 5 0 - S 1 8 4 2 

t i l i 

Verfasser: Ohara Tödö (Hachizaburö, Minamoto no Yoshinao) 

Herausgeber: Ohara Rankyö 

Illustrator: Shioji Kakudö (Siegel ,Keirin ') 

Verleger: Slg 1 Wakayama, Seijudö Sakamotoya Kiichirö (Wakayama, Seikadö Obiya Ihe) (3); Mikaeshi Seireidö, 
Seiködö & mit Handsiegel Seijudö; Slg 2 Wakayama, Bijudö Sakamotoya Daijirö (Kyoto, Masuya Kanbe) 
(8); Mikaeshi Bijudö & Seijudö 

Druck: Slg 1 Tenpö 4 [1833], Slg 2 Kaei 3 [1850] 

Beschreibung: 2 Sign 8 Kap 6 Bde; 3,(1),3,(1),26 + (1),31 +(1),18,13+ (1),33+ 35 + 1,19,15 Blatt; 26,2x17,6 cm; 
Text- und Außentitel, Mikaeshi; Vorwort Kondö Ködö Tenpö 4 [1833] 

Bilder: 7 + 5 + 8 + 2 + 4 + 4 Sumizuri, Bd 4 - 6 außerdem 4 + 3 + 2 Farbdrucke 

Einband: hellbeige mit blauem Schmetterling bzw. Medaillon, rotem Vogel und rotem Titelstreifen 

Nb: Vom Enkel aus dem Nachlaß herausgegebene Schriften zu Flora und Fauna. Die Anzeigen kündigen zwar 
sieben weitere Sammlungen an, aber K S kennt nur unsere Ausgabe mit sechs Bänden. K K und Bartlett 
nennen drei Sammlungen mit neun Bänden. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/88/3 (Honzö); K K 1310; Bartlett 110; Edgren 791 

526 T O D O R E K I D A I S H U G U N E N K A K U C H I Z U ( K O K O N E N K A K U C H I Z U ) 1 2 - 2 ° L . jap. K 99 

m ± m ft m m m m m * 4 JB ¥ m m 
Verfasser: Nagakubo Sekisui 

Holzschneider: Egawa Bikei 

Verleger: Osaka, Itamiya Zenbe mit Handsiegel & Osaka Kawachiya Kihe (2) 

Druck: Tenpö 6 [1835] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; (2),13,(1) Falten; 35,2 x 2 0 cm; Außen- und Anzeigentitel; Vorworttitel,Kokon enkaku 

chizu', Vorwortdatierung Kansei 1 bzw. Kenryü (Ch'ien-lung) 54 [beide = 1789] 

Bilder: 13 Karten in Farbdruck 

Einband: hellbraun mit geometrischem Prägeornament , abgerieben, beschädigter Titelstreifen 

Nb: Zwölf Karten zur Geschichte Chinas und eine zeitgenössische Straßenkarte. K S verzeichnet acht Ausgaben 
von Kansei 1 [1789] - Kaei 7 [1854]. Das vorliegende Exemplar gehört danach zur fünften Ausgabe. 

K S 6/93/3 (Chizu) 
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Nr. 527-529 

527 T O K A I D O G O J U S A N - T S U G I NO U C H I M 3 5 0 - S 1254 

i i i i t H ^ © ? 3 ft : mm 

Illustrator: Andö Hiroshige (Hiroshige) 

Verleger: Edo, Tsutaya Kichizö 

Druck: o. J . [ca. Kaei 6 = 1853] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 13 1/2 Falten; 18,1 x 25,4 cm; Kartuschentitel; Außentitel mit Zusatz; Maler- und Ver­

legersiegel auf jedem Bild; Nanushi-Zensursiegel Hama und Kinugasa bzw. Mera und Murata 
Bilder: 54 Farbdrucke 
Einband: gelb mit blauen Medaillons und Leinenprägung 

Nb: Die 53 Stationen des Tökaidö in der sogenannten Tsutakichi-Ausgabe. In den Kartuschen jeweils ,Tökaidö ' 
mit der Nummer der betreffenden Station, daneben im Bild ,53-tsugi no uchi' mit dem Namen. Bild 46 ist 
im U D J abgebildet. Kein Erstdruck. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; U D J 9,34; Lane 239 

528 T O K A I D O G O J U S A N - T S U G I S H O K E I ) M 350 - S 1146 
( G Y O K U R A N S A I S H A S H I N GOJÜSAN-TSUGI SHÖKEI) 

« S i l t = » : ( | ) i f t SRI : S l I I I S t H ^ I I 
Illustrator: Utagawa Sadahide (Gountei Sadahide, Gyokuransai) 

Verleger: Edo, [Hözendö] Maruya Tokuzö (Edo, Okadaya Kashichi) (12) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Faltbücher ( = Bd 1 - 3 von ?); 8 + 8 + 8 Falten 23,5 x 15 cm; Texttitel; Außentitel mit ,eki ' statt 
,tsugi'; Titel beim Inhaltsverzeichnis .Gyokuransai shashin gojüsan-tsugi shökei ' ; Verlegervorwort Man'en 
1 [I860]; Verkaufshülle zu Bd 2 [bei S 2030] 

Bilder: 7 + 7 + 7 zweiseitige Farbdrucke 

Einband: mittelblau mit geometrischem Glanzornament, gelbe Titelstreifen 

Nb: Landschaftsbilder zu den 53 Stationen des Tökaidö mit Notizen zu Sehenswürdigkeiten etc. am unteren 
Rand. Jede Doppelseite hat den betreffenden Streckenabschnitt als Überschrift. Die vorliegenden Bände 
enthalten: 1 Nihonbashi - Fujisawa, 2 Ban'yügawa - Yoshiwara, 3 Fujikawa - Fuchü, d . i . die Stationen 
1 - 2 0 . K S gibt wenige Nachweise dieser einen Ausgabe ohne Gesamtzahl der Bände. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S 6/13/1 (Kaiga); Berlin 737 

529 T O K A I D O M E I S H O Z U E 1 2 - L . jap. K 242 

M M Ü £ 0 T H # 

Verfasser: Akizato Ritö 

Illustrator: Takehara Shunsensai (Shunsensai) u. a. 

Holzschneider: Higuchi 

Verleger: Edo, Sübundö 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = Bd 1 - 2 von 6); 5,71 + 82 Blatt; 26x18 ,2 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi; 
Vorwort Kansei 9 [1797]; kein Impressum 

Bilder: 31+40 Sumizuri 
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Nr. 529- 532 

Einband: hellblau mit Rankenprägung, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten am Tökaidö, der südlichen Landstraße von Edo nach 
Kyoto. Der erste Band beginnt in Kyoto, der zweite endet mit Yokkaichi. Nur eine Ausgabe von Kansei 9 
[1797] ist bekannt. 

K S 6/15/2 (Chishi); Berlin 738ff.; Toda 334; B S B 252 

530 T O K A I D O N A K A S E N D O D O C H U K I ( D O C H U S O D E K A G A M I ; S H O K O K U - ) M 350 - S 1144 

jfi/iit^ü-iitit^fB M : i t ^ t t § i ft - mm 
Anonym 

Verleger: Edo, Okadaya Kashichi (Edo, Emiya Kichiemon) (9) 

Druck: Tenpö 10 [1839] saihan 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 64 Blatt; 11 x 16,2 cm; Texttitel; Außentitel und Mikaeshi ,Döchü sode kagami' mit 

Vorsatz; 2. Ausgabe 

Bilder: 12 Sumizuri 

Einband: dunkelblau mit Blümchen als Glanzornament 

Nb: Streckenbeschreibung der beiden Landstraßen Tökaidö und Nakasendö von Edo nach Kyoto mit Neben­
strecken, Entfernungen etc. Die Erstausgabe erschien nach K S An'e i 3 [1774], eine dritte Ansei 5 [1858]. 
Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/14/2 (Chishi) 

531 T O K A I D O S A I K E N O E Z U ( S H I N K O K U K A I S E I - ) M 350 - S 1142 

Mmmmm Ä : ffmÄJE 
Verfasser: Shötei Kinsui 

Illustrator: Kuwagata Shöi 

Verleger: Edo, Izumoji Manjirö (Edo, Sanoya Ichigorö) (3); Plattenbesitz: Sanoya Ichigorö 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 69 x 104 cm (Einband 23,1 x l 4 , 3 cm); Außentitel 

Ausführung: Farbdruck 

Einband: hellbraun mit geometrischem Prägeornament , gelber Titelstreifen 

Nb: Große Karte der Tökaidö-Landstraße, revidierter Neuschnitt. Übergeschrieben sind Notizen zu den 
Stationen von der Nihon-Brücke in Edo bis zur Sanjö-Brücke in Kyoto. Der Zeichner ist ein Sohn von 
Kitao Masayoshi. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; Berlin 741; vgl. Beans A 19 

532 T O K A I K I S O R Y O D O C H U K A I H O Z U K A N M 350 - S 1143 

Anonym 

Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 

Druck: Tenpö 13 [1842] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),75 Blatt; 15,8 x 11,2 cm; Außentitel und Mikaeshi; nach dem Impressum »Erstaus­

gabe von Bunka 4 [1807], revidierter Neuschnitt' 
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Nr. 532-535 

Bilder: zahlreiche Miniaturen in Sumizuri 

Einband: mittelblau mit eingeprägter Berglandschaft, gelber Titelstreifen 

Nb: Taschenführer zu den Landstraße Tökaidö und Kiso-kaidö mit fortlaufender Zeichnung der Wegstrecken. 
Die oberen Hälften der Seiten sind dem Tökaidö, die unteren dem Kiso-kaidö gewidmet. Neben Sehenswür­
digkeiten sind Entfernungen, Preise etc. angegeben. Nach K S ist dies nach der ersten von Meiwa 2 [1765] 
die sechste und letzte Ausgabe. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/10/3 (Chishi) 

533 [ T O R I M A S U A T A K A NO S E K I ] ( A T A K A NO S E K I ) 1 2 - in: L . jap. K 228 

m m % % M 

Verfasser und Illustrator: Tori i Kiyonaga (Kiyonaga) 

Beschreibung: 2 Kap; 10 Blatt; 22,4 x 15,7 cm; Randtitel ,Ataka no seki' 

Bilder: 12 Sumizuri 

Nb: Illustrierte Erzählung (kibyöshi) über Minamoto no Yoshitsune und seine legendäre Flucht durch die Sperre 
von Ataka. Erstdruck Tenmei 1 [1781], hier als Nachdruck in ,Ehon Azuma miyage' Sammlung 4 Band 6 
(s.o. Nr. 65). 

K S 6/120/2 (Kibyöshi); NSN 307; Katei bunko 229; Mori 1,275 ff. 

534 T O S H I O T O K O K O G A N E NO M A M E M A K I ( W A N K Y U M A T S U Y A M A - ) 1 2 - L . jap. I 329 

Verfasser: Santo Kyözan 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Ichiyüsai Kunisada) 

Kalligraph: Hashimoto Tokubei 

Holzschneider: Koizumi Shinpachi 

Verleger: Edo, Eijudö Nishimuraya Yohachi (Osaka, Kawachiya Tasuke) (2) 

Druck: Bunka 9 [1812] 
Beschreibung: 9 Kap 4 Bde; 45,(2) Blatt durchgezählt; 21 ,6x15,1 cm; Außentitel mit Vorsatz; Randtitel 

,Wankyü ' ; Vorwort Bunka 8 [1811] 
Bilder: 57 Sumizuri 

Einband: Vorderseite grau mit schwarzem Muster oben, Musikinstrumenten u. a. unten, Rückseite mittelblau, 
roter Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Erzählung (gökan). A m Schluß zwei Blatt Anzeigen, eins davon mit Voranzeigen von Yomihon 
und Ezöshi für das folgende Jahr. K S gibt vier Nachweise dieser einen Ausgabe. 

K S 6/159/2 (Gökan); NSN 394 

535 T O T O M E I S H O ( K O T O M E I S H O ; A Z U M A N I S H I K I E ) M 3 5 0 - S 1248 

M(K)®%ffi ft : M^m 
Illustrator: Andö Hiroshige (Ichiryüsai Hiroshige) 
Verleger: Edo, Sano[ya] Ki[he] (1) 
Druck: Ansei 3 [1856] 

175 



Nr. 535- 538 

Beschreibung: 1 Album; 21 Falten; 25,1 x l 8 , 4 cm; Bildertitel ,Toto' bzw. ,Koto meisho' jeweils mit einer Orts­
bezeichnung; handschriftlicher Außentitel ,Azuma nishikie'; Zensursiegel der Jahre 1843 -1853 und Ansei 
3 [1856] 

Bilder: 20 Farbdrucke montiert 

Einband: mittelblau mit eingeprägten Medaillons, ergänzter Titelstreifen 

Nb: Sehenswürdigkeiten der östlichen Hauptstadt Edo aus verschiedenen Serien. Ungenaue Spätdrucke von 
schlechter Qualität. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

536 T O W A B E N ' Y O ( T O G O B E N ' Y O ) M 3 5 0 - S 1180 

mm&m n mm mm 
Verfasser: Okajima Kanzan (Kanzan Okajima Gyokusai) 

Verleger: Kyoto, Hishiya Magobe (1) 

Druck: K o k a 3 [1846] 

Beschreibung: 6 Kap 3 Bde; 25,25 + 25,24 + 27,25 Blatt; 22,3 x 15,6 cm; Texttitel; Außen- und Randtitel ,Tögo 
ben 'yö ' ; Vorwort Kyöhö 10 [1725] 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Leitfaden der chinesischen Umgangssprache: mehrgliedrige Ausdrücke, Phrasen, Sätze, jeweils mit Töon-
und Wakun-Lesungen. K S gibt nur eine Ausgabe von Kyöhö 20 [1735], die vorliegende fehlt. Herkunft: 
Ph . F . von Siebold 

K S 6/39/2 (Gaikokugo); K K 1304 

537 T S U K I Y A M A N I W A T S U K U R I D E N ( T S U K I Y A M A T E I Z O D E N ) M 350 - S 1167 

m m m m. m 
Verfasser: Slg 1 Kitamura Engin, Slg 2 Akizato Ritö 

Illustrator: Fuji i Shigeyoshi 

Verleger: Osaka, Kawachiya Kihe (Edo, Suharaya Mohe) (12); Mikaeshi Osaka, Bunkindö 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Sign 6 Kap 6 Bde; 35 + 35 + 33 + 36 + 35 + 37 Blatt; 26 ,1x19 cm bzw. 25,5x18,1 cm; Text-, 
Außen- und Randtitel, Mikaeshi; Verfasservorworte Kyöhö 20 [1735] bzw. Bunsei 11 [1828] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: Preußischblau mit Rhomben-Glanzornament, Bd 2 - 3 gelbe Titelstreifen 

Nb: Gartenbautechnik mit Beispielen. Als Titellesung wird auch ,Tsukiyama teizöden' vertreten. K S gibt für die 
erste Sammlung Ausgaben von Kyöhö 20 [1735] und Koka 3 [1846], für die zweite eine Ausgabe von Ansei 6 
[1859]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/743/4 (Teien); Berlin 753 

538 T S U R E Z U R E G U S A G E N K A I 1 2 - 4 ° L . jap. H 28 

Verfasser: Nanbu Söju 

Verleger: Kyoto, Nakamura Shichibe 
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Nr. 538- 540 

Druck: Enpo 5 [1677] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,35 + 34 + 30 + 38 + 41 Blatt; 27,3 x 19 cm; Außentitel; Vorwort Kanbun 9 [1669] 

Einband: dunkelblau 

Nb: Gedanken und Kommentarnotizen zum Tsurezuregusa. K S verzeichnet die Erstausgabe von Kanbun 9 

[1669] und die vorliegende zweite. 

K S 5/774/4 (Zuihitsu, Chüshaku); K K 1420 

539 U J I S H U I M O N O G A T A R I 1 2 - L . jap. I 328 

?mfö* mm 
Anonym 

Verleger: Kyoto, Hayashi Izuminojö (1) 

Druck: Manji 2 [1659] 

Beschreibung: 15 Kap 15 Bde; 2 1 - 3 5 Blatt je Bd; 22,5 x 15,5 cm; Text- und Außentitel; Randtitel , U j i ' 

Bilder: 34 einseitige Sumizuri 

Einband: dunkelblau, Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Setsuwa-Sammlung der Kamakura-Zeit. Druckausgabe aufgrund des Hayashi-Manuskripts. K S verzeichnet 
neben der vorliegenden Erstausgabe eine spätere von Bunsei 7 [1824] und undatierte Exemplare. Die I l lu­
strationen dieser Erstausgabe sind in der englischen Übersetzung von Mills wiedergegeben. 

K S 1/364/1 (Setsuwa); B S B 248; Ono 219; Edgren 158 

540 Ersatztitel: [ U K I Y O E H A N G A S H U ] 19 - Nachlaß Tiedemann 2° 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Kunisada, Gototei Kunisada, Toyokuni, Köchörö Toyokuni, Ichiyösai Toyo-
kuni), Utagawa Toyoshige (Toyokuni), Utagawa Kuniyoshi (Ichiyüsai Kuniyoshi) und Utagawa 
Kunichika (Ichiösai Kunichika) 

Verleger: Edo, Kawa[guchiya] Shö[zö] u. 22 andere 

Druck: von Bunka 12 [1815] - Genji 1 [1864] 

Beschreibung: 1 Leporelloalbum, beidseitig verwendet; 98 Seiten; 36,4x25,5 cm; kein Sammeltitel; Signaturen, 

Maler-, Verleger- und Zensursiegel auf jedem Blatt 

Bilder: 98 Farbholzschnitte montiert 

Einband: Braunes Gittermuster auf weißem Grund, leerer Titelstreifen 

Nb: Private Ukiyoe-Sammlung von Schauspielerbildern. Kunisada ist mit 88 Blättern vertreten: (1) signiert 
Kunisada 2 Blätter, (2) signiert Gototei Kunisada 70 Blätter, eins davon mit dem eckigen ,go', d. h. vor 1820 
signiert, (3) signiert Toyokuni auf Bestellung 11 Blätter, zwei davon aus einer Dreierfolge, (4) signiert 
Köchörö Toyokuni 1 Blatt aus einer Dreierfolge, (5) signiert Ichiyösai Toyokuni 3 Blätter aus zwei Dreier­
folgen. Von Toyoshige, dem eigentlichen Toyokuni I I stammen 6 Blätter, eins davon ( A 10) könnte auch 
von Toyokuni selbst sein. 4 Blätter sind Ichiyüsai Kuniyoshi signiert und 1 Blatt Ichiösai Kunichika. 78 
Blätter tragen das einfache Kiwame-Siegel, wie es von Bunka 12 [1815] - Tenpö 13 [1842] üblich war, 19 
Blätter zwei Nanushi-Siegel, üblich von K ok a 4 [1847] - Kaei 5 [1852]. Das Kunichika-Blatt zeigt das 
kombinierte Aratame-Datum-Siegel von Genji 1 [1864]. Sehr gute und gut erhaltene Drucke. Herkunft: 
Nachlaß Hans Tiedemann 

K S -
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Nr. 541-543 

541 Ersatztitel: [ U K I Y O E H A N G A S H U ] M 350-21.33.7 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Gototei Kunisada, Köchörö Kunisada, Ichiyösai Toyokuni, Toyokuni) u. Uta­
gawa Kuniyoshi (Ichiyüsai Kuniyoshi) 

Verleger: verschiedene 
Druck: von vor Tenpö 13 [1842] - Ansei 3 [1856] 

Beschreibung: 1 Leporelloalbum, beidseitig verwendet; 74 Seiten; 37,8x27,2 cm; kein Sammeltitel; Signaturen, 
Maler-, Verleger- und Zensursiegel auf jedem Blatt 

Bilder: 74 Farbholzschnitte montiert 

Einband: hellblaue Seide mit grau-schwarzem Muster über Pappe, kein Titelstreifen 

Nb: Private Ukiyoe-Sammlung von Schauspielerbildern beider Maler. Kunisada ist mit 50 Blättern vertreten: (1) 
signiert Gototei Kunisada 6 Drei- und 5 Zweiblattfolgen, (2) signiert Köchörö Kunisada 1 Zweiblattfolge, 
(3) signiert teils Köchörö Kunisada, teils Ichiyösai Toyokuni 2 Dreiblattfolgen, (4) signiert Toyokuni 2 Drei-
und 4 Zweiblattfolgen. Von Kuniyoshi stammen 24 Blätter, 1 Sechs-, 4 Drei- und 3 Zweiblattfolgen. 
Kiwame- und Nanushi-Zensursiegel. Alle Drucke von sehr guter Qualität. 

K S -

542 Ersatztitel: [ U K I Y O E H A N G A S H U ] 19 - Nachlaß Tiedemann 8° 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Toyokuni, Kiö Toyokuni), Utagawa Kunichika (Kunichika) u. Kawanabe 
Gyösai (Seiseikyösai) 

Holzschneider: Öta Tashichi u . a . 
Verleger: 9 verschiedene 
Druck: Man'en 1 [1860] - Keiö 1 [1865] 

Beschreibung: 1 Leporelloalbum, beidseitig verwendet; 102 Seiten; 20,5 x 14,8 cm; kein Sammeltitel; Malersigna­
turen, Holzschneiderkürzel, Verleger- und kombiniertes Aratame-Datum-Siegel auf jedem Blatt 

Bilder: 102 Farbholzschnitte auf kreppähnlichem Papier, montiert 
Einband: mittelbraun 

Nb: Farbholzschnitte aus dem letzten Lebensjahrzehnt des so populären Kunisada und seines Schülers 
Kunichika. Vom Meister sind 85 Blätter vorhanden, signiert entweder mit den Lebensjahren 7 7 - 7 9 oder 
mit dem Zusatz ,der fröhliche Greis': 51 Blatt der Serie ,Seichü gishinden', die Serie ,Nana Komachi' , 
Abendszenen an der Ryögoku-Brücke (Ryögoku yükeshiki), Schauspielerbilder u. a. Dazu 4 Blätter aus der 
gemeinsam mit Kawanabe Gyösai gestalteten Tökaidö-Serie. Kunichika ist mit 16 Blättern vertreten, 8 
davon aus der Serie der 36 Dichter (Sanjürokku sen), die hier mit einem Blatt von Kunisada eingeleitet wird. 
Guter Nachdruck. Herkunft: Nachlaß Hans Tiedemann 

K S -

543 U K I Y O G A F U 1 2 - L . jap. K 96 

Illustrator: Ikeda Eisen (Keisai, Siegel ,Keisai' u. .Eisen') 

Verleger: — 

Druck: o. J . 
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Nr. 543-546 

Beschreibung: 1 Slg 1 Bd ( = Slg 2 von 3); 1,29 Blatt; 21,4x15,3 cm; Tobira; Vorwort nicht datiert 

Bilder: 57 Seiten mit Kleinmotiven in Farbdruck 

Einband: vordere Decke und Titelstreifen fehlen, Rückseite dunkelgrün mit geometrischem Glanzornament 

Nb: Malbücher des Eisen mit Menschen, Tieren, Pflanzen, Landschaften u. a. K S gibt als Datierung einer drei­
bändigen Ausgabe die Tenpö-Zeit [1830- 1844]. Die Druckrechte besaß Eirakuya Töshirö in Nagoya. 

K S 1/356/4 (Kaiga); Berlin 762 ( = Slg 2); Toda 303; Spencer 561 

544 U M A N O Z U M 3 5 0 - S 1802 
(s. Abb. 16) 

Maler: Nakai Rankö (Shiko) 

Handschrift: o. J . [frühes 19. Jahrhundert] 

Beschreibung: 2 Kap 1 Faltbuch; 11 Falten; 26,5 x37,8 cm; Außentitel; Malersiegel, nicht datiert 

Bilder: fortlaufende Tuschzeichnung 

Einband: hellbraun quergestreift mit grünen und blauen Zweigringen 

Nb: Gute Skizze einer Pferdeherde, Pferde in Gruppen und in den verschiedensten Stellungen. Der Entwurf 
enthält im ersten Teil zahlreiche Notizen zur intendierten Farbgebung. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

545 [ U O Z U K U S H I N I S H I K I E ] ( G A S E N ) M 3 5 0 - S 1245 

I ^ < I i i % : MM 
Illustrator: Andö Hiroshige (Ichiryüsai Hiroshige) 

Verleger: Edo, Eijudö & Edo, Yama[daya] Shöfjirö] (2) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 21 Falten; 24,7 x 18,3 cm; Mikaeshi, Tobira und handschriftlicher Außent i t e l ,Gasen ' 

Bilder: 20 Farbdrucke 

Einband: hellgrün mit eingeprägten Medaillons, roter Titelstreifen 

Nb: Kombinierter Nachdruck der beiden Bilderserien zum Thema Fische, der als ,Uozukushi nishikie' bekannt 
ist. Verleger- und Zensursiegel gehören zu den Erstausgaben. Mäßiger Spätdruck. Herkunft: Ph . F . von 
Siebold 

K S 1/352/4 (Kaiga), vgl. 6/851/2; Lane 256 Nr. 38/39 

546 W A J I K A I 1 2 - L . jap. G 303 

m ? m 
Verfasser: Kaibara Ekiken (Kaibara Atsunobu) 

Verleger: Osaka, Murakami Seizaburö (Kyoto, Ogawa Tazaemon) (3); Anzeigen: Ryüshiken 

Druck: Genbun 2 [1737] jükoku 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,41 Blatt; 18,5 x 12,8 cm; Text- und Randtitel; Eigenvorwort Genroku 12 [1699] 
Einband: ergänzt, hellbraun, kein Titelstreifen 
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Nr. 546-549 

Nb: Gedanken zur japanischen Rechtschreibung, bzw. zum richtigen Gebrauch der Silbenschrift. Den Schluß 
bildet ein Anzeigenblatt mit zwölf anderen Titeln des Verfassers. K S verzeichnet Ausgaben von Genbun 6 
[1741], Enkyö 1 [1744], 5 [1748] und Tenpö 13 [1842], nicht jedoch die vorliegende von Genbun 2 [1737], 
die K K zusammen mit dem Vorwort von Genroku 12 [1699] als Erstdruck bezeichnet. Vorbesitz: ,Goin 
bunko', d . i . Inoue Kowashi. 

K S 8/249/1 (Gogaku); K K 2085 

547 W A J I S H O R A N S H O 1 2 - 4 ° L . jap. G 36 

m ? i E m & 

Verfasser: [Keichü] 

Verleger: Kyoto, Nakagawa Kihe & Edo, Nakagawa Gorobe (2) 

Druck: Genroku 8 [1695] 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 4 ,31+41+41 + 56 + 48 Blatt; 26 ,9x19 cm; Rand-, Vorwort- und z . T . Außentitel; 

Vorwort Genroku 6 [1693] 

Einband: mittelbraun, Titelstreifen nur z. T . erhalten 

Nb: Über die Verwendung der Kana in Koj ik i und Nihongi. Der Verfasser wurde nach K S ergänzt, wo von 
Genroku 8 [1695] bis Bunsei 11 [1828] sechs Ausgaben verzeichnet sind. 

K S 8/249/3 (Gogaku); K K 2086 

548 W A K A N ( K O K O N ) K I S E I S E N P U ( S E K I K O S A I - ) M 3 5 0 - S 1224 

Verfasser: Nakagawa Sekikosai (Bunrindö Senju, Nakagawa Bunrindö) 

Verleger: Kyoto, Bunrindö Nakagawa Töshirö (Osaka, Tsurugaya Hikoshichi) (3) 

Druck: Ansei 6 [1859] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde (Bd 1 - 2 ohne den Kopfband); (25),4 + 32,(2) Blatt (Bd 1 gezählt 24,4, aber Doppel­
zählung Blatt 22); 28,8x18,3 cm; Texttitel Bd 2 ,Wakan kisei senpu'; Außentitel ,Wakan kokon kisei 
senpu'; Rand ,Sekikosai (wakan) kisei senpu'; Nachwort Ansei 2 [1855] 

Bilder: zahlreiche Münzzeichnungen in Sumizuri 

Einband: dunkelblau mit Glanzornament und Leinenprägung 

Nb: Darstellung seltener chinesischer und japanischer Münzen aus dem Besitz des Verfassers, der zugleich als 
Verleger fungiert. Der erste Band endet mit einem Verzeichnis der Münzausstellung von Ansei 5 [1858] zum 
125. Todestag des Numismatikers Nakatani Kozan. K S verzeichnet diese eine Ausgabe. Herkunft: Ph . F . 
von Siebold 

K S 8/230/1 (Kahei) 

549 W A K A N M E I G A E N ( E H O N K O H E N ) M 350-82.20 

ft! H £ Jt ?S £:«*^i§ 
Herausgeber und Illustrator: (Öoka Shunboku] 
Verleger: -

Druck: o. J . 
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Nr. 549-552 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = Bd 4 - 5 von 6); 24 + 26 Blatt; 27 x 18 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und Außen­
titel; Rand ,Ehon köhen ' 

Bilder: 31+42 Sumizuri 
Einband: dunkelblau, stärker abgerieben, beschädigte Titelstreifen 

Nb: Eine der systematischen Sammlungen des Shunboku mit Reproduktionen ostasiatischer Malerei. K S ver­
zeichnet je drei Nachweise für Ausgaben von Kan'en 3 [1750] und Kansei 9 [1797] sowie fünf undatierte 
Exemplare. Toda nennt ein Vorwort von Genbun 4 [1739]. Nach O und E besaß Akitaya Ichibe in Osaka 
die Druckrechte, Suharaya Mohe die Lizenz für Edo. Herkunft: Sammlung Tiedemann 

K S 8/237/3 (Kaiga), vgl. 1/493/2 (Ehon köhen); O 27; E 67 

550 W A K A N M E I G A E N ( E H O N K O H E N ) 2 1 0 - 1983/A/1007 

3fl H £ « ?a & : 4 * & Ü 
Nb: Der fünfte Band des gleichen Werkes. Herkunft: Stiftung Jauß 

551 W A K A N N E N D A I H A Y A B I K I C H O T T O M E Z A M A S H I M 3 5 0 - S 1106 

Verfasser: Fujitani Töyüshi 

Illustrator: Hasegawa Sadanobu u. Yamaguchi Shigeharu (Ryüsai Shigeharu) 

Kalligraph: Wada Köjirö 

Verleger: Edo, Wataya Kihe (Edo, Izumiya Ichibe) (23) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 28 Falten; 17,7x12 cm; Titel auf jedem Blatt; Außentitel ,Banbutsu nendaiki 

mezamashi taizen'; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 

Bilder: 56 Miniaturen in Sumizuri 

Einband: orange mit Glanzornament 
Nb: Handbüchlein wesentlicher Daten der japanischen Geschichte, gegeben in Nengö und in Zahlen, die von 

Kaei 4 [1851] zurückzählen. Personen sind mit ihrem Todesdatum aufgeführt. K S gibt den Titel ohne Nach­
weis und Druckjahr. Für letzteres bieten sich Kaei 4 oder 5 [1851/1852] an. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 6/716/1, 8/823/1 (Nendaiki) 

552 W A K A N S A N S A I Z U E M 3 5 0 - S 1096 

Verfasser und Illustrator: Terajima Ryöan (hokkyö Ryöan) 

Verleger: Osaka, Önoki Ichibe (Osaka, Okada Saburöemon) (5) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 106 Kap 81 Bde; 24,8x17,6 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi; Vorworte von Hayashi H ö k ö 
(Fujiwara Nobuatsu), Wake Hakuyü und Kiyohara Nobumichi Shötoku 2 [1712] und 3 [1713], Nachwort 
Shötoku 5 [1715] 

Bilder: zahlreiche Miniaturen in Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Leinenprägung 
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Nr. 552 - 555 

Nb: Illustrierte Enzyklopädie. K S bringt eine Ausgabe von Bunsei 7 [1824], undatierte Exemplare und einen 
Meiji-Druck. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 8/232/1 (Jiten); Berlin 771 f.; K K 2076; Edgren 15 

553 W A M Y O R U I J U S H O ( D A I W A M Y O S H O ) 1 2 - L . jap. A 74 

Verfasser: Minamoto no Shitagau 

Herausgeber: Nawa Döen 

Verleger: Kyoto, Murakami Kanbe (1) 

Druck: Kanbun 7 [1667] 

Beschreibung: 20 Kap 9 Bde; 1 4 - 3 0 Blatt je Kap; 25,8 x 18,6 cm; Text- und Außentitel; Titel des Vorwortes von 

Hayashi Razan (Rafu sanjin) Genna 3 [1617] ,Daiwamyöshö' 

Einband: mittelblau 

Nb: A u f kaiserliche Anordnung in den Jahren 923-930 zusammengestelltes japanisches Reallexikon. K S ver­
zeichnet nach einem Alttypendruck von Genna 3 [1617] sechs Ausgaben von Keian 1 [1648] - Kaei 4 
[1851]. Unser Exemplar gehört zur dritten. Vorbesitz: ,Goin bunko', d . i . Inoue Kowashi. 

K S 8/260/2 (Jisho); K K 2089 

554 W A R O N G O 1 2 - L . jap. I 18 
-Ss ife ^ 
K uro B B 

Verfasser: Kiyohara Yoshinari u. a. 

Verleger: Edo, Nöda Yahe (1) 

Druck: Kanbun 9 [1669] 

Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 3 7 - 5 3 Blatt je Bd; 27 x 18 cm; Text- und Außentitel 

Einband: mittelblau 

Nb: Goldene Worte und vorbildliches Verhalten von Persönlichkeiten der japanischen Geschichte. Nach dem 
Vorwort soll Gotoba'in im Jahr Jökyü 2 [1219] den Auftrag zu dieser Sammlung erteilt haben, was heute 
als ebenso fragwürdig gilt wie die bis Kan'ei 5 [1628] reichende Liste von 16 weiteren Redakteuren. K S ver­
zeichnet Drucke von Kanbun 9 [1669] und undatierte Exemplare. 

K S 8/263/4 (Kyökun); K K 2090; Yajima 190c 

555 Y A K K E N ( N E D E R D U I T S C H E T A A L ; O R A N D A K O T O B A ) M 3 5 0 - VIII .416 

Verfasser: [Fujibayashi Taisuke] 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Bde; 294,33 Blatt durchgezählt; 26,3x18,5 cm; Außentitel; Titelblätter, in Bd 1 mit ,Oranda 
kotoba' in Kana über dem niederländischen Titel; Anhang ,Taisei yakumei'; ohne Impressum, Vor- oder 
Nachwort; Schlußnotiz ,Katsuji yakken hyakubu zeppan' 

Einband: schwarzblau, Einbandfäden durch Metallstifte ersetzt 

Nb: Niederländisch-japanisches Wörterbuch, erarbeitet aus dem 1786 ins Japanische übersetzten niederlän­
disch-französischen Lexikon von Francois Halma (Haruma wage). Den Anhang bildet ein zweisprachiges 
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Nr. 555-558 

Drogen Verzeichnis. In das Exemplar sind zwischen den niederländischen Wörtern und den Kanji der japani­
schen Entsprechung die Lesungen letzterer in sorgfältiger Katakana eingeschrieben. Dabei liegt ein Zettel 
mit der Notiz: ,Von dem Königl. Niederländischen Arzt von Siebold, einem gebohr. Würzburger , der lange 
in Japan, erhielt König Ludwig v. Bayeren diese (?) Gegenstände jenes Landes'. K S verzeichnet nur eine 
Ausgabe von Bunka 7 [1810]. Herkunft: Ph . F . von Siebold vor 1844 

K S 7/778/2 (Jisho); Berlin 776; (vgl. u. Nr. 579) 

556 Y A K U H I N O S H U R O K U M 3 5 0 - S 1294 

Verfasser: [Philipp Franz von Siebold] 

Aufzeichnung: Kö Ryösai 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Bd; 19 Blatt; 16,7 x 7 , 2 cm; Text- und Außentitel; Vor- und Nachwort Bunsei 9 [1826] 

Einband: hellbraun mit aufgedrucktem, roten Ornament 

Nb: Aufzählung der 100 wesentlichsten Arzneimittel, mit denen von Siebold seine Schüler in Theorie und Praxis 
bekannt gemacht hatte. Die Niederschrift sollte anderen Interessenten dienen. Das Nachwort ist datiert von 
der gemeinsamen Hofreise nach Edo in Osaka im Januar 1826. Vorn ist eine handschriftliche Vorwortüber­
setzung von J . J . Hoffmann eingeheftet. K S bringt zwei Nachweise dieser einen Ausgabe. Herkunft: Ph . F . 
von Siebold 

K S 7/762/2 (Igaku) 

557 Y A K U M E I H A Y A B I K I ( T A I S E I - ) M 3 5 0 - S 1166 

m & ¥ 3\ ft : m m 
Verfasser: Yokoi San (?) (Yokoi San Zenryü) 

Verleger: - ; Plattenbesitz: Sodökan 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Kap 1 Bd ( = Bd 3 von 3); 31,33 Blatt; 18,4x12,5 cm; Text- und Randtitel; Außentitel ,Taisei 
yakumei hayabiki'; ohne Impressum, Vor- oder Nachwort 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Nachschlagewerk westlicher Arzneimittel. Vorhanden ist nur der Nachtragsband mit Kanj i- und Kana-
Register. K S verzeichnet für das Werk eine Ausgabe von Tenpö 8 [1837]. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/764/3 (Yakubutsu) 

558 Y A K U S H A M E I S H O Z U E ( S H I N S E N - ) 1 2 - L . jap. K 208 

ft : ff ü 

Verfasser: Takizawa Bakin (Kyokutei Bakin) 

Illustrator: Utagawa Toyokuni 

Verleger: Edo, Senkakudö 

Druck: o. J . 
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Nr. 558-560 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,3,(3),15 + 1,16+ 1,13,(1) Blatt; 25,3 x 17,9 cm; Texttitel und Mikaeshi; Außentitel 
mit Vorsatz; Nachwort Santo Kyozan (Kyozan) Kansei 11 [1799] 

Bilder: 10 + 8 + 7 Sumizuri 

Einband: hellblau mit Kräuselprägung, ein Titelstreifen 

Nb: Führer zu berühmten Schauspieler-Landschaften. Kokkeibon mit amüsanten Scherzen über bekannte zeit­
genössische Schauspieler und ebenso witzigen Illustrationen, bei denen Landschaften zur Bühne werden, 
Bäume aus Wappen entstehen u .a . Nach Succo wurden Kansei 12 [1800] eine Sumizuri- und eine Farb­
druckausgabe herausgebracht. K S gibt eine weitere Ausgabe vom folgenden Jahr Kyöwa 1 [1801] mit dem 
Zusatz .erweitert'. Das vorliegende Exemplar enthält zwischen Geleitwort und Text einen Einschub von 
drei Blatt mit diesem Zusatz ,zöho ' beim Titel. Die Zahl der Abbildungen stimmt mit Succo nicht überein. 
Nach E ist Hachimonjiya Hachizaemon in Kyoto der verantwortliche Verleger und der Antrag wird bereits 
Kansei 4 [1792] von Kazusaya Rihe für Edo vorgelegt. Toda nennt für Edo Tsuruya Kiemon (Senkakudö). 

K S 7/758/1 (Engeki); Succo l ,52f. , 2 Nr. 147; Toda 287 

559 Y A M A T O G A N A A R I W A R A K E I Z U M S M P - N A 6159 

Verfasser: Asada Itcho u .a . 

Verleger: Osaka, Nishizawa Kyüzaemon (Edo, Urokogataya Magobe) (2) 

Druck: Höreki 2 [1752] 

Beschreibung: 1 Bd; 103 Blatt; 22,3 x 16 cm; Texttitel 

Einband: Vorderseite Reste einer dunkelblauen Decke ohne Titelstreifen, Rückendecke ergänzt 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen über den Dichter Ariwara no Narihira. Erstauffüh­
rung Höreki 2 [1752] im Takemoto-Theater zu Osaka. Nur diese Ausgabe ist bekannt. Herkunft: Stiftung 
Ellen Möbus 

K S 7/801/3 (Jöruri-gidayü); Kawatake 453; Engeki 143 

560 Y A M A T O H O N Z O 1 2 - L . jap. M 10 

Verfasser: Kaibara Ekiken (Kaibara Atsunobu) 

Illustrator: -

Verleger: Kyoto, Fukushöken Nagata Chöbe (1) 

Druck: Shötoku 5 [1715] 

Beschreibung: 19 Kap 10 Bde; 4 5 - 1 0 3 Blatt je Bd; 22,6 x 16,2 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Eigenvorwort 
Höei 5 [1708] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri in Bd 10 
Einband: preußischblau mit geometrischem Prägeornament , z. T . blaue Titelstreifen 

Nb: Japanische Drogenkunde, bestehend aus 16 Kapiteln Text, zwei Kapiteln Nachträgen und einem mit den 
Zeichnungen. K S verzeichnet die Erstausgabe ohne Nachträge und Zeichnungen für Höei 6 [1709], zwei 
komplette für Shötoku 5 [1715] und Höreki 11 [1761]. 

K S 7/807/4 (Honzö); K K 1962; Bartlett 114f.; Edgren 770 

£ M m % 
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Nr. 561 -563 

561 Y A M A T O J I N B U T S U G A F U M 3 5 0 - S 1237,1236 

ß A % m m 
Illustrator: Yamaguchi Soken 

Verleger: Kyoto, Hishiya Magobe (Osaka, Kawachiya Kihe) (2) 

Druck: Koka 3 [1846] 
Beschreibung: 2 Sign 6 Kap 6 Bde; (13) + 14 + 21; (3),17 + (1),18 +16 Blatt; 26 ,2x18,1 cm; Außentitel; Vorwort 

Slg 1 Akizato Ritö Kansei 12 [1800]; eigentliches Impressum Slg 1 Kansei 11 [1799], Slg 2 Bunka 1 [1804] 
Bilder: 14+15 + 21; 18 + 19+15 Sumizuri 
Einband: grau mit Glanzmedaillon 

Nb: Bilder aus dem Volksleben, z. T . mit viel Humor eingefangen. Inhaltsverzeichnisse mit den Bildthemen sind 
nur für die erste Sammlung vorhanden, die Bilder selbst haben keine Überschriften. K S notiert die Erstaus­
gabe der Sammlungen für Kansei 11 [1799] bzw. Bunka 1 [1804] sowie eine gemeinsame Ausgabe von Koka 
3 [1846]. Im vorliegenden Exemplar steht dieses Datum bei den Anzeigen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/803/4 (Ehon); Berlin 786; B A 59; E 336; Toda 371; Mitchell 552f. 

562 Y A M A T O M E I S H O I C H I R A N M 3 5 0 - S 1251 

Illustrator: [Iwakubo Hokkei] 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Slg 2 Bde ( = Slg 1 von 2); 20 Blatt durchgezählt; 22,3 x 15,9 cm; Außentitel; ohne Impressum, 

Vor- oder Nachwort 

Bilder: 11 + 11 Farbdrucke 

Einband: ocker mit floralem Glanzornament, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Landschaftsbilder aus Yamato, in der Farbgebung mäßiger Spätdruck. Nach Toda, der auch den Illustrator 
angibt, stammen die Bilder aus dem Werk ,Fusö meisho kyökashü ' . K S bringt zwei Nachweise ohne Maler 
und Datierung. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/808/3 (Chishi); Toda 273 

563 Y A M A T O M E I S H O Z U E M 350 - S 1113 

± fti £ jff m # 
Verfasser: Akizato Ritö (Shöseki) 

Illustrator: Takehara Shunchösai (Shunchösai Takehara Nobushige) 

Verleger: Osaka, Takahashi Heisuke (Kyoto, Ogawa Tazaemon) (4) 

Druck: Kansei 3 [1791] 

Beschreibung: 1 Bd (Kap 6b von 6 Kap in 7 Bdn); Blatt 52 -85 , (2 ) ; 26,2 x 18,2 cm; Nachwort- und handschrift­
licher Außentitel; Verfassernachwort Kansei 3 [1791] 

Bilder: 12 Sumizuri 

Einband: ergänzt, blau mit Prägeornament 
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Nr. 563 - 567 

Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten des Kernlandes Yamato. Die Druckrechte besaß Ogawa 
Tazaemon in Kyoto, die Lizenz für Edo Suharaya Heisuke. K S verzeichnet nur eine nach dem Vorwort von 
Kansei 3 [1791] datierte Ausgabe. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/808/4 (Chishi); Berlin 787; E 286; Toda 334; Spencer 470; Yajima 68c 

564 Y A M A T O M E I S H O Z U E 1 2 - 4 ° L . jap. K 214 

± £ m m # 
Nb: Sehr gutes Exemplar des vierten Bandes, nicht datiert; 3,53 Blatt; 28 Sumizuri, hellblauer Einband. 

565 Y A M A T O U T A T S U K I M I NO M A T S U M S M P - N A 6153 

m R n & & 

Verfasser: Suga Sensuke, Nakamura Akei (Yasuda Akei) u. Wakatake Fuemi 

Verleger: Osaka, Shöhon 'ya Kohe & Edo, Urokogataya Magobe (2) 

Druck: An 'e i 4 [1775] 

Beschreibung: 1 Bd; 100 Blatt; 22,2x15,9 cm; Text- und ergänzter Außentitel 

Einband: ergänzt, violett mit Glanzornament 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen um den 55. Tennö Montoku. Erstaufführung An'ei 
4 [1775] im Toyotake-Theater zu Osaka. Nur diese Ausgabe ist bei K S verzeichnet. Herkunft: Stiftung Ellen 
Möbus 

K S 7/800/4 (Jöruri-gidayü); Engeki 143 

566 Y A S H I N A I G U S A 1 2 - L . jap. F 387 

Verfasser: Wakizaka Gidö (Wakizaka Ködö) 

Illustrator: Shimoköbe Shüsui 

Verleger: Kyoto, Hachimonjiya Shöbe (Kyoto, Yamamoto Chöbe) (4); Plattenbesitz: Hörakutei 

Druck: Kansei 1 [1789] 

Beschreibung: 2 Kap 1 Bd ( = Slg 2 von 2); 28,26 Blatt; 22,5 x 15,8 cm; Außentitel und Titel am Textende 

Bilder: zahlreiche Miniaturen in Sumizuri 

Einband: hellblau 

Nb: Shingaku-Lehrschrift über Kindererziehung und Charakterbildung. K S gibt für diese Sammlung noch eine 
zweite Ausgabe von Koka 2 [1845]. Die erste, ebenfalls in zwei Kapiteln, wurde Tenmei 4 [1784] von Tejima 
Toan herausgebracht, dem 1786 verstorbenen Lehrer von Wakizaka Gidö. 

K S 7/769/1 (Shingaku); E 259 

567 Y O K A Z U R O K U M 3 5 0 - S 1228 

Verfasser: Kuchiki Ryukyo (Shoen shujin) 
Verleger: Edo, Kikuya Közaburö (Kyoto, Kikuya Shichirobe) (3); Plattenbesitz: Eifukudö 
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Nr. 567-570 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,6,14 Blatt; 22,6 x 15,7 cm; Text- und Außentitel , Mikaeshi; Vorwort Ansei 6 [1859] 

Bilder: zahlreiche Münzzeichnungen in Sumizuri 

Einband: weiß mit eingeprägtem Münzornament , roter Titelstreifen 

Nb: Abbildungen von Münzen der fünf zuerst in Japan zugelassenen westlichen Nationen, z . T . mit Wertan­
gaben. K S gibt die gleiche Ausgabe unter dem Haupttitel ,Seiyö senpu'. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/874/3 (Kahei); Berlin 791 

568 Y O S A N H I R O K U ( F U S O G O K U D A I I S S A N - ) M 350 - S 1170 

Verfasser: Kamigaki Morikuni (Kamigaki Ihe Morikuni) 

Illustrator: [Nishimura Chüwa u. Hayami Shungyösai] (1) 

Verleger: Kyoto, Izumoji Shöhakudö (1) 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 3,(1),26 + (1),28 + (1),23,2,(1) Blatt; 25,4 x 18,2 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und 

Außentitel; Vor- und Nachworte Kyöwa 2 [1802] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Einband: grün mit floralem Glanzornament und gelben Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Geschichte der Seidenraupenzucht und Seidengewinnung. K S gibt nur diese Ausgabe mit zahl­
reichen Nachweisen. Das vorliegende Exemplar ist ein späterer Abdruck ohne Impressum. Der Verleger ist 
nach den Anzeigen gegeben. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 7/880/4 (Sangyö); Berlin 796ff.; E 356 

569 Y O S A N Z U K A I 1 2 - L . jap. K i l l 

Verfasser: Amano Masanori 

Illustrator: Utagawa Sadahide (Hashimoto Gyokuransai) u . a. 

Verleger: Edo, Kikuya Közaburö (Kyoto, Kikuya Shichirobe) (11) 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (2,16) Blatt (Textteil gezählt 20, aber ohne Blatt 1 - 4 ) ; 25 x 17,5 cm; Titel beim Eigen­

vorwort; Eingangsbild signiert 
Bilder: 2 Sumizuri, 28 Farbdrucke 

Nb: Anleitung zur Seidenraupenzucht, Seidengewinnung und -Verarbeitung. K S gibt eine Ausgabe von Ansei 6 
[1859] mit zwei Nachweisen, ein undatiertes Exemplar und den Hinweis auf einen Meiji-Druck. 

K S 7/880/3 (Sangyö) 

570 Y O S H I N A K A K U N K O K I ( S A I K A N - ) M S M P - N A 5524 

m # m % IB Ä : n TU 
Verfasser: Asada Itchö u. a. 

Verleger: Osaka, Tamamizu Genjirö (Osaka, Nishizawa Kyüyöken) (4) 
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Nr. 570-573 

Druck: Höreki 6 [1756] 

Beschreibung: 1 Bd; 101 Blatt; 21,8 x 15,8 cm; 7 Zeilen je Seite; Texttitel mit Vorsatz; Außentitel 

Einband: mittelblau, stark abgerieben 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen über die Heldentaten des Minamoto (Kiso) no 
Yoshinaka. Erstaufführung im Toyotake-Theater zu Osaka. K S verzeichnet nur eine Ausgabe 
mit dem Datum der Erstaufführung, das auch das vorliegende, durch den Vorsatz als Zweitausgabe ausge­
wiesene Exemplar zeigt. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 7/910/4 (Jöruri-gidayü); Engeki 147 

571 Y O S H I N O Y A M A S H O K E I Z U 1 2 - 2 ° L . jap. K 96 
( W A S H Ü Y O S H I N O Y A M A S H O K E I Z U ; Y O S H I N O Y A M A M E I S H Ö KÖ) 

*p m % m oi m m m ~ « & n 
Verfasser: Kaibara Ekiken 

Illustrator: -

Verleger: [Kyoto, Ryüshiken] 

Druck: o. J . [Shötoku 3 = 1713] 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 23 Falten; 35,7 x 16,8 cm; Außentitel; Titel des Textteiles ,Yoshinoyama meishö kö ' ; 

Textabschluß ,Kaibara Ekiken mit 84 Zähl jahren ' , d . i . Shötoku 3 [1713] 

Bilder: Blatt 4 v - 12r Panoramakarte handkoloriert 

Einband: hellbraune Seide mit Medaillonmuster über Pappe, rötlicher Titelstreifen 

Nb: Das Yoshino-Gebirge, Panoramakarte und Beschreibung. Eine fast so berühmte Landschaft wie die 
,sankei', die vom gleichen Verleger in der gleichen Aufmachung herausgegeben wurden (s.o. Nr. 3,370, 
519). Sehr guter Druck mit exzellenter Kolorierung. K S gibt das Geleitwort von Shötoku 3 [1713] als 
Datierung. 

K S 8/251/3 (Chishi); vgl. 7/402/1 

572 Y O S H I N O Y A M A S H O K E I Z U ( W A S H U - ; Y O S H I N O Y A M A M E I S H O K O ) M 3 5 0 - S 1253 

p t i i j i t i Ä : ftffl : § m m £ & n 

Nb: Ebenso gutes weiteres Exemplar. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

573 Y O S H I T S U N E I C H I D A I K I Z U E 1 9 - 8 ° Don. 9,1084 

Verfasser: Kanagaki Robun (Dontei Robun) u. Yomo Umehiko (Shöen Umehiko) 

Illustrator: Andö Hiroshige (Ichiryüsai Hiroshige) 

Verleger: Edo, Shinagawaya Kyüsuke (1) 

Druck: Ansei 3 [1856] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 20 Blatt; 18,5 x 12,4 cm; Titel bei Textteil und Vorwort; Aratame- und Datumssiegel 

Bilder: 22 Farbdrucke 

Einband: mittelblau mit Medaillonprägung, abgerieben, kein Titelstreifen 
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Nr. 573-576 

Nb: Darstellung des sagenumwobenen Lebens des Minamoto no Yoshitsune in Wort und Bild von der Gefan­
gennahme der Tokiwa-gozen bis zur legendären Flucht nach Hokka idö . K S hat einen Nachweis dieser 
Ausgabe. Herkunft: Stiftung Hans Tiedemann 

K S 7/909/1 (Ehon) 

574 Y O S H I T S U N E S E N B O N Z A K U R A M S M P - N A 5523 
( D A I M O T S U NO F U N A Y A G U R A Y O S H I N O NO H A N A Y A G U R A - ) 

Verfasser: Takeda Izumo I , Miyoshi Shöraku u. Namiki Senryü 

Verleger: Osaka, Kamiya Yoemon (Osaka, Yamamoto Kyükatei) (5) 

Druck: Enkyö 4 [1747] 

Beschreibung: 1 Bd; 100 Blatt; 22x15,5 cm; Texttitel 

Einband: mittelblau, stärker abgerieben, kein Titelstreifen 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in fünf Aufzügen um die Heldentaten des Minamoto no Yoshitsune, 
die seinen Untergang grundlegen, um die Schlacht von Dannoura und das Schicksal der letzten Taira . Erst­
aufführung Enkyö 4 [1747] im Takemoto-Theater zu Osaka. K S gibt nur diese eine Ausgabe. Herkunft: 
Stiftung Ellen Möbus 

K S 7/908/4 (Jöruri-gidayü); Kawatake 586 

575 Y O U C H I S O G A N I N G Y O J I T A T E _ M S M P - N A 5817 
( I N S H O W A U T A I SHUKÖ W A J Ö R U R I - ) 

* if t m A MM 3\ m Ö m m ̂  « ft ~ 
Verfasser: Santei Shunba 

Illustrator: Utagawa Kunisada (Köchörö Utagawa Kunisada) 

Kalligraph: [Tani] Kinsen 

Holzschneider: [Egawa] Tomekichi 

Verleger: Edo, Eikyüdö Yamamoto Heikichi (1) 

Druck: Tenpö 5 [1834] 

Beschreibung: 1 Slg 6 Kap 3 Bde ( = Slg 1 von 2); 30 Blatt; 18x11,9 cm; Texttitel und Mikaeshi mit Vorsatz; 
Randtitel Bd 1 ,Youchi ' , Bd 2 ,Soga', Bd 3 ,ningyö jitate'; Vorwort Tenpö 4 [1833] 

Bilder: Sumizuri auf jedem Textblatt und 4 Eingangsbilder; 3 Deckblatt-Farbdrucke 
Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite schwarz 
Nb: Illustrierte Erzählung (gökan) über die Soga-Sage, inspiriert von Chikamatsu Monzaemon und illustriert 

mit Szenen aus verschiedenen Soga-Stücken des Puppentheaters, von denen 24 eingangs aufgeführt sind. 
K S gibt Tenpö 5 [1834] für die erste und Tenpö 8 [1837] für die zweite Sammlung. Von sechs Nachweisen 
beziehen sich drei nur auf die hier vorliegende erste Sammlung. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 7/887/4 (Gökan); NSN 450 

576 Y U S H O K U K A M A K U R A Y A M A M S M P - N A 5522 

f t i t i u 

Verfasser: Suga Sensuke u. Nakamura Gyogan 

Verleger: Osaka, Kashima Seisuke (Osaka, Nishizawa Kyüyöken) (6) 
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Nr. 576-579 

Druck: Kansei 4 [1792] 

Beschreibung: 1 Bd; (89) Blatt (gezählt 96, aber Doppelzählung 74, kein Blatt 79, Zählsprünge 81/84, 89/90, 
91/94); 22x15 ,2 cm; Texttitel 

Einband: mittelblau, stärker abgerieben, Reste des Titelstreifens 

Nb: Jöruri-Textbuch. Historisches Stück in acht Aufzügen. Das eigentliche Thema ist ein zeitgenössisches 
Ereignis, die Auflehnung des Hatamoto Sano Zenzaemon gegen die Willkür des Jungsenators Tanuma 
Okitomo, Sohn des mächtigen Tanuma Okitsugu vom Jahr 1784, die aber wegen der herrschenden Verbote 
mit leicht geänderten Namen in die Höjö-Kamakura-Zeit transponiert ist. Erstaufführung Kansei 1 [1789] 
im Kitahorie-Theater zu Osaka. Der Erstdruck stammt vom gleichen Jahr, das vorliegende Exemplar gehört 
zur zweiten Ausgabe. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

K S 7/838/4 (Jöruri-gidayü); Kawatake 576 

577 Y U S H O K U K A M A K U R A Y A M A , Y U S U K E S U M I K A NO D A N MSMP - 1 in: N A 6158 

« n Ä \M mm&WL(D & 
Nb: Der vierte Aufzug des Stückes in einer größer gedruckten Ausgabe zum Selbststudium. Verleger: Kyoto, 

Minoya Heibe (Osaka, Shöhon 'ya Kohe) (5); 13 Blatt; Außentitel mit Zusatz ,daiji hiragana rokugyö 
keikobon'; eingebunden in [Jöruri-gidayü keikobonshü]. Herkunft: Stiftung Ellen Möbus 

578 Z O H O J I R I N G Y O K U H E N T A I Z E N M 3 5 0 - S 1174 
( S H I N S E N KÖSEI - ; S H I N S E N J I R I N G Y O K U H E N ) 

ft : mm&JE 
Verfasser: Miura Shigeki (Dösai Shigeki) 

Kalligraph: Yamaaki Eichü (?) 

Verleger: Osaka, Tsurugaya Kyübe (Edo, Suharaya Mohe) (9) 

Druck: Ansei 3 [1856] 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),2,3,36,579 Blatt; 12,6x19,2 cm; Texttitel mit Vorsatz; Außentitel ,Daizöho j ir in 
gyokuhen taizen' mit dem gleichen Vorsatz; Mikaeshi ,Shinsen kösei daizöho j ir in gyokuhen taizen'; Rand 
,Shinsen j ir in gyokuhen'; Verfasservorwort Kaei 4 [1851] 

Einband: dunkelblau mit geometrischem Prägemuster 

Nb: Chinesisch-japanisches Zeichenlexikon, geordnet nach Radikalen und Strichzahlen. K S gibt für die vorlie­
gende Erweiterung nur diese Vor-Meiji-Ausgabe mit zwei Nachweisen. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/285/2 (Gogaku); Berlin 809 

579 Z O H O K A I S E I Y A K K E N M 3 5 0 - S 1 1 8 1 

£ H & I E P ü 

Bearbeiter: Hirota [Kenkan] 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 2 Bde ( = Bd 1 - 2 von 5); 3,146 Blatt durchgezählt; 25,9 x 18,3 cm; Titel des Bearbeiternachwortes 

von Ansei 4 [1857] 

Einband: dunkelblau mit Leinenprägung, keine Titelstreifen 
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Nr. 579-582 

Nb: Erweiterte und überarbeitete Neuausgabe des Yakken von Bunka 7 [1810], der selbst eine Überarbeitung 
des ,Haruma wage' von Kansei 8 [1796] darstellt. K S gibt Genji 1 [1864] als Druckdatum. Herkunft: Ph . F . 
von Siebold 

K S 5/283/4 (Gaikokugo); vgl. o. Nr. 555 

580 Z O H O S H I T T A N S H O S H I N S H O M 3 5 0 - S 1201 

m m & * w >b w> 

Bearbeiter: Chözen Kaien 

Verleger: -

Druck: Kanbun 11 [1671] 

Beschreibung: 1 Bd; (1),33 Blatt; 27,2 x 18,6 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und handschriftlicher Außentitel; 

datierter Abschlußvermerk 

Einband: ergänzt, hellblau mit Rankenprägung, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Einführung in das Studium der Siddham-Schrift. Revidierte und erweiterte Ausgabe von ,Shittan 
shoshinshö' (s.o. Nr. 471). Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 4/135/4 (Shittan) 

581 Z O H O S H O S H I N D E N ( S H O K A H I N A G A T A - ) M 350-25.5.124q - v 

* i m W m 
Verfasser: Ishikawa Shigesuke (Ishikawa Shichiröemon Shigesuke) 

Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 

Druck: Bunka 9 [1812] 

Beschreibung: 3 Kap 6 Bde; 32 + 40 + 44 Blatt je Kap durchgezählt; 14,8 x20,9 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis 

und Außentitel mit Vorsatz 

Bilder: zahlreiche Planskizzen in Sumizuri 

Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Musterbuch für den Zimmermann, Einführung in die Grundelemente der Baukunst. K S bringt fünf Nach­
weise für diese eine Ausgabe. Herkunft: Armeemuseum 1925 

K S 4/367/3 (Kenchiku); E 412 

582 Z O K O H I N A G A T A ( D A I K U - ; T A I S H O E Y O - ) M 3 5 0 - S 1215 

I U I Ä:±X(E)H# 

Verfasser: Ochiai Norikuni (Ochiai Taiga Norikuni) 

Holzschneider: Egawa Sentarö 

Verleger: Edo, Seibundö Gifuya Seishichi (Osaka, Kawachiya Mohe) (14) 

Druck: Slg 1 Kaei 3 [1850], Slg 2 o. J . 

Beschreibung: 2 Sign 4 Kap 4 Bde; 42 + ( l ) ,40 Blatt (je Slg durchgezählt); 12,8 x 19,4 cm; Mikaeshi, Außen- und 
und Anzeigentitel; Vorsatz Slg 1 ,Daiku ' , Slg 2 ,Taishö eyö' ; Vorwort Slg 1 Kaei 3 [1850]; Zensorensiegel 
Muramatsu u. Fuku[shima] 

Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
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Nr. 582 - 585 

Einband: mittelblau mit gelben Titelstreifen; Slg 1 geometrisches Prägeornament , Slg 2 Leinenprägung 

Nb: Musterbücher für den Zimmermann, Balkenkonstruktionen, Dachfirste, Ranma etc. In den Anzeigen wird 
eine dritte Sammlung angekündigt, und der Titel ist von Furigana begleitet. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S - ; vgl. 3/711/1 

583 Z O Z O K U D A I K O E K I K A I G Y O K U H E N T A I Z E N M 350 - S 1173 
( K A I G Y O K U H E N T A I Z E N ; S H I S E I F U I N K A N C H Ü H O K E T S U R U I S H O J I G I - ) 

ftÄ : mmmm^mmmmm^m 
Verfasser: Möri Teisai 

Verleger: Osaka, Yanagihara Kihe (Osaka, Yamauchi Gorobe) (6) 

Druck: Kaei 7 [1854] 

Beschreibung: 11 Kap 12 Bde; 2 4 - 8 7 Blatt je Bd; 22,7x16,2 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz; Tobira 

,Kaigyokuhen taizen'; Vorwort Genroku 4 [1691] 

Einband: schwarzbraun mit Prägeornament , Titelstreifen und Inhaltszetteln 

Nb: Nach Strichzahlen angeordnetes Lexikon chinesischer Schriftzeichen mit japanischen Erklärungen. K S gibt 
nach der Erstausgabe von Genroku 4 [1691] sieben weitere bis zum Jahr Bunkyü 1 [1861]. Das vorliegende 
Exemplar gehört zur vorletzten Ausgabe. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S 5/273/1 (Jisho) 

584 Z U E S O I ( T ' U - H U I T S U N G - I ) M 350-82.19 

mm mm 
Verfasser: Yö Jiso Seiro (Yang Erh-tseng Sheng-lu) 

Verleger: -

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 2 von 8); 1,12 Blatt; 27,3 x 18,2 cm; Texttitel 

Bilder: zahlreiche Miniaturen in Sumizuri 

Einband: dunkelblau, stärker abgerieben, kein Titelstreifen 

Nb: Teil einer chinesischen Malschule. Vorhanden ist der Teil Pflaumenblüten. Japanische Ausgabe nach der 
chinesischen der I-pai-t'ang in Wu-lin, vermutlich von 1607. Herkunft: Sammlung Tiedemann 

K S - ; T B K 528 b 

585 Z U G A M A N S H A M 3 5 0 - S 1800 

Anonym 

Handschrift: Bunsei 2 [1819] 
Beschreibung: 1 Bd; 19 einfache Blätter; 26,5 x 38,1 cm; Außentitel; ohne Signatur und Legende; vorletztes Bild 

datiert 

Bilder: 26 Zeichnungen in Tusche und Farbtusche 

Einband: hellbraun quergestreift mit grünen und blauen Zweigringen 
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Nr. 585-587 

Nb: Kopien von oder Skizzen zu Bildern von Personen und Szenen aus Literatur oder Geschichte in unterschied­
licher Ausführung. Herkunft: Ph . F . von Siebold 

K S -

586 Z U Z O S H O ( R Y O K A I G O B U T S U ) 1 2 - C o d . jap. 12 

M m& P ^ : M ^ H # (s.Abb.2) 

Verfasser: [Ejü] 
Handschrift: o. J . [Kamakura-Zeit = spätes 1 2 . - f r ü h e s 14. Jahrhundert] 

Beschreibung: 1 Rolle ( = Kap 1 von 10); 30,3 x732 cm; Schrifthöhe 26 cm; ca. 1 6 - 19 Zeichen je Zeile; Texttitel 
und Mikaeshi ,Ryökai gobutsu'; Außentitel ,Zuzöshö ' mit Untertitel ,Ryökai gobutsu, Kamakura jidai, 
Kanchiin-bon'; Restaurierungsnotiz Kanpö 2 [1742] gezeichnet ,söjö Kenga im weltlichen Alter von 59 
Jahren' 

Bilder: 10 farbige Tuschzeichnungen 

Einband: ergänztes hellbraunes Papier, neuerer Holzkasten mit Aufschrift 

Nb: Erklärungen zu den Mandala-Meditationsbildern des Shingon-Buddhismus, hier die fünf Buddhagestalten 
der Diamantsphäre (kongökai, vajradhätu) und der Mutterschoßsphäre (taizökai, garbhadhätu) mit ihren 
Symbolen etc. Die Namen sind jeweils auch in Siddham-Schrift gegeben. Kunstvolle Linearzeichnungen in 
zartem Kolorit, große und klare Schrift. Die Handschrift stammt aus dem Kanchiin im Töji, dem Zentral­
tempel des Shingon-Buddhismus in Kyoto. K S gibt kein Entstehungsdatum. 

K S 5/46/2 (Shingon); T S D Z 3 , 1 - 4 , Taf . 1 - 10; B S B Nr. 244 

587 Z U Z O S H O ( F U G E N E N M E I B O S A T S U . . . ) 1 2 - Cod. jap. 15 

Verfasser: [Ejü] 

Handschrift: o. J . [Nanbokuchö-Zeit = ca. 1336- 1392] 

Beschreibung: 1 Rolle; ( = Kap 4 von 10); 29,8x575 cm; Schrifthöhe 24,4 cm; bis zu 20 Zeichen je Zeile; 
Außentitel mit Untertitel 

Bilder: 6 Figuren, 1 Mandala in Tusche und Farben 
Einband: hellbrauner Brokat mit blau-grün-rotem Floralornament, grauer Titelstreifen mit Goldtupfen, schwarz 

lackierte Holzknaufe 

Nb: Weiterer Teil des gleichen Werkes in späterer Ausführung. Anfang und Ende des Bandes fehlen. Die Rolle 
beginnt mit ,Fugen enmei bosatsu' und endet mit ,denpöron ' . Präzise Darstellungen, sehr gute Schrift, 
Korrekturzusätze in roter Tusche. 

K S 5/46/2 (Shingon); T S D Z 3 ,16-19 , Taf . 3 1 - 3 7 ; B S T Nr. 200 
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R E G I S T E R 



Wie häufig bei japanischen Namen ist die Lesung, z. B . stimmhaft oder stimmlos, nicht ganz einheitlich. Es 
empfiehlt sich deshalb bei der Benutzung der Register, Lesungsvarianten zu berücksichtigen. 



P E R S O N E N N A M E N 

Vw = Vorwort, Nw = Nachwort, geb. = geboren, gest. = gestorben, tat. = tätig. Jahreszahlen in ( ) geben in Ermangelung 
persönlicher Daten das Druckjahr des betr. Titels. Die übrigen Zahlen verweisen auf die Katalognummern. 

Abe Chözaburö (1804): 100 

Abe Rekisai (Kij in) 1805- 1870: 70 

Ashiya Doman 1 0 . - 1 1 . J h . : 14 

Baichörö s. Utagawa Kunisada I I 
Baidö Kunimatsu s. Utagawa Kunimatsu 

Aikawa Minwa (Gösentei, Minamoto no Hidenari, Shichin, ßaitei Kakei s. Yokoyama Kakei 
Setsuzan) gest. 1821: 165, 343 

m 04 
Aisetsu s. Satake Eika i 
Aizawa Bun'ei 1706- 1847: 114 

Akamatsu Norisuke 1314- 1371: 42 

^ fö 1(1 *6 
Akatsuki no Kanenari (Kimura Shigeo, Keimeisha, Seiö, 

Gyöseiö) 1793- 1861: 277f., 374,443 

mm&, *nmm* mm^, mm 
Akechi Milsuhide 1526- 1582: 524 

Akizato Ritö (Shöseki) tat. 1776- 1830: 214, 268,293, 357ff., 
442, 529, 537, 563 ff. 

ms? 
Amano Masanori (1859): 569 

Amanomon Toryü s. Yamamoto Kahe 

Bakin s. Takizawa Bakin 
Ban Nobutomo 1772- 1846: 260, 433 

Bankei Ei taku 1622- 1693: 91 

M m A W 
Bazan Shofu (1770): 91 

Bokusen s. Maki Bokusen 
Bokusui inshi Tanekazu s. Ryukatei Tanekazu 
Bunchö s. Tani Buncho 
Bun'ei s. Aizawa Bun'ei 
Bunkei s. Nakai Chikuzan 
Bunkodo s. Matsuda Bunkodo 
Bunpo, Bunpo Basei, Bunpo sanjin, Bunpo Shunsei s. Kawa-

mura Bunpo 
Bunr indö Senju s. Nakagawa Sekikosai 
Bushodo s. Horie Aisei 

Cheng Ch'eng-kung s. Tei Seiko 
Ch'eng I-ch'uan s. Tei Isen 

Andö Hiroshige (Ichiryüsai, Ryüsai) 1797- 1858: 66, 104ff., Chih-kuan s. Chikan 
119, 142, 334, 427, 444, 482f., 527, 535, 545, 573 

Aö Tökei (Tökei Aö Motonobu) (1828): 312f. 

Arakida Hisaoi (Itsuki no Sono) 1746- 1804: 392 

Ariwara no Narihira 825 - 8 8 0 : 559 

Asada Itchö tat. 1741 - 1762: 559, 570 

Asai Ryöi (Shögibö Ryöi) 71621 - 1691: 4 

Asakusaan Ichindo 1755- 1820: 64 

Chih-kuang s. Chiko 
Chiharu s. Takashima Chiharu 
Chikamatsu Baishiken tat. ca. 1800: 171 
jfi: flg ß $f 

Chikamatsu Hanji 1698- 1787: 166, 184, 401, 506f. 

Chikamatsu Kazo tat. ca. 1800: 171 

a m m 
Chikamatsu Manju tat. ca. 1800: 171 
Chikamatsu Monzaemon 1653 - 1724: 164, 346, 503, 575 
£ fö F! £ ff PI 

Chikamatsu Tonan tat. 1764- 1780: 197 
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Personennamen 

Chikamatsu Yanagi tat. 1792-1802: 171 

j£ * 4 ff 
Chikan (Chih-kuan) (1689): 194 

Chikanobu s. Kano Chikanobu 
Chikö (Chih-kuang) 16. Jh . : 470 

Chiku 1634- 1718: 5 
ft] ^ 

Chinkadö s. Yoshikawa Korekata 
Chinnen s. Önishi Chinnen 
Chöoro s. Utagawa Kuniyoshi I 
Chöseisha shujin (ca. 1834): 289 

A 
Chozen (Kaien) (1671): 469, 580 

Chu Hsi s. Shu K i 
Chüwa s. Nishimura Chuwa 
Chuzan Go Shizen s. Go Shizen 

Daidoji Shigesuke (Yuzan, Yüzan D a i d ö j i - o ) 1639- 1730: 
23 

A i t 3F Ä *6 £ Ol 
Daigentei Sumikata (1804): 90 
A IT. ^ i £ 15 
Deguchi Nobuyoshi (Watarai Nobuyoshi) 1615-1690: 46 

m a mm 
Donran (T'an-luan) 471 - 5 4 2 : 52 

Dontei s. Kanagaki Robun 
Dosai Shigeki s. Miura Shigeki 
Dosei s. K a n Gen'un 

Ei jo s. Katsushika Öi 
E ika i s. Satake E ika i 
Eisen s. Ikeda Eisen 
Eishin s. Mitani Eishin 
Eishosai Choki tat. 1804- 1830: 447 

Ejü (13. J h . ) : 586f. 

Ä f f 
Ekü 1644-1721: 456 
Ä 20 

Fujibayashi Taisuke (1810): 555 
H # Ü fifr 
Fuji i Shigeyoshi (Shinsai) (1735): 537 

Fujikake Jisui (Tenshin) (spätes 17. Jh . ) : 310 

Fujimura Naoyuki (1844): 440f. 

Fujita Junsai (1854): 101 

Fujitani Mitsue (Kitabe Seiju) (1792): 472 

Fujitani Toyushi (1851): 551 

Fujiwara (?Eiho?) (19. Jh . ) : 172 

Fujiwara Nobuatsu s. Hayashi H ö k o 
Fujiwara no Onshi (Haruko?) (Shichijö no kisaki) 872-907: 

405 

m m & N -tmja 
Fujiwara no Takako (Nijö no kisaki) ca. 842-910: 405 

B HC M ? N ' — #15 Ja 
Fujiwara Umehiko Vw. 1838: 241 

Fukuchi Hakuei (Keichurö) tat. ca. 1798- 1834: 336 
I W Ö I N % ^ 
Fukuen shujin (nach 1854): 280f. 

Fukuuchi Kigai s. Hiraga Gennai 
Fukuzawa Yukichi (Han Shien) 1834-1901: 242 

I i if* Iii P? N i E -f H 
Fumiuri no okina ( = Verleger Yoshidaya Shinbe): 343 
& h- m (D M 

Gakutei s. Yashima Gakutei 
Gangakusai s. Hasegawa Settan 
Gankei sanjin (ca. 1900?): 354 

m mm A 
Ganzan daishi (Ryogen) 912 -985 : 122 

7t H A SP > AM 
Gen'e hoin 14. Jh . : 83 

£ * & ÖJ 
Gengendo I s. Matsumoto Yasuoki 
Gengendö I I s. Matsuda Ryokuzan 
Genkisai Kokkan s. Kuno Kokkan 
Genryüsai s. Katsushika Taito 
Gentai, Gentai sanjin s. Watanabe Gentai 
Genzo (Hsüan-tsang) 600-664: 43 ff. 

Go Shizen (Chuzan, Keishi) tat. 1764-1781: 468 
~F W \ t £ 0j N 

Gosentei s. Aikawa Minwa 
Goshin s. Hobson, Benjamin 
Goto Shozaburo (19. Jh . ? ) : 291 

fc»£E = Sß 
Gotoba-in 1180- 1239: 554 

Gototei s. Utagawa Kunisada I 
Gountei Sadahide s. Utagawa Sadahide 
Gyokuransai s. Utagawa Sadahide 
Gyokuzan s. Ishida Gyokuzan 
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Personennamen 

Gyokuzan s. Okada Gyokuzan 
Gyosai s. Kawanabe Gyosai 
Gyoyo (15. Jh . ) : 1 

Hachisuka Kuniaki I I (Ipposai Kuniaki) 1835- 1888: 315 

Haki i (?) : 355 

Hakkosai V w . 1804: 100 

OKA 
Hakosha Tokusui (1857- 1884): 85 

A # J # Ü ?K 
Hakubai dojin (Hakutaku) (1858): 319 

Ö I I A N Öl 
Hakue s. Sakauchi Naoyori 
Halma, Francois 1653 - 1722: 555, 579 
Han Hsüan-yün s. Kan Gen'un 
Han Shien s. Fukuzawa Yukichi 
Hanabusa Itchö (Hokusö-ö) 1652- 1724: 150, 237, 347 

£ - m > it mm 
Hanabusa Ittai s. Utagawa Kunisada I 
Hanagasa Bunkyö (Hanagasa Gaishi, Bunkyö) 1785- 1860: 

129 

Hanbe s. Yoshida Hanbe 
Hanzan s. Matsukawa Hanzan 
Hara Tokusai V w . 1837: 413 

Harimaya Bunjiro ( = Verleger) (1812): 24 

Hasegawa Mitsunobu 1704- 1763: 27 

Ä £ r i l l it 1 s 

Hasegawa Sadanobu 1809- 1879: 257, 551 

Ä̂iii Mm 
Hasegawa Senshi 1689- 1733: 50 
S^ i l l^K 
Hasegawa Settan (hokkyo, Gangakusai) 1778- 1843: 58ff., 

62 

Hasegawa Settei (Shosai) 1819- 1882: 62 

Hashimoto Gyokuransai, Hashimoto Ransai s. Utagawa 
Sadahide 

Hashimoto Sadahide s. Utagawa Sadahide 
Hashimoto Tokubei (1812): 534 

Hata Isei s. Hata Kosho 
Hata Kanae s. Hata Soro 
Hata Kosho (Isei)? (1858/1798): 475 

mums m^. 
Hata Soro (Kanae) 1761 - 1831: 312, 490f. 

Hayami Shungyösai (Tsuneaki) 1760- 1823: 63, 165, 397, 
568 ' 

Hayashi Doshun s. Hayashi Razan 
Hayashi Hoko (Fujiwara Nobuatsu) 1644-1732: 552 

#mm, i i f i 
Hayashi Razan (Doshun, Rafu sanjin) 1583 - 1657: 224, 466, 

553 

Hayashi Ryoteki V w . 1729: 107 

Hayashi Shihei 1738- 1793: 424 

Hayashi Shunsai 1617- 1680: 385 

Hayashi Un 'oku (1842): 212f. 
#11 

Henatari (Daizozaijin, Kinporo) (nach 1804): 500 

Hino Sukenaru 1780- 1846: 246 

Hiraga Gennai (Fukuuchi Kigai) 1723- 1779: 459f. 

Hirano Shigemasa (Ichimu dojin, Shirogyosha) (1860): 48 

*F ^ fi Ü5: (IS K -PIA^ i l i l 
Hirata Atsutane (Tai ra no Atsutane, Ibukinoya aruji) 1776 — 

1843: 202, 223, 292, 296, 324, 393 f. 398, 516 
zPfflIl̂  ̂  m u ) A 
Hirata Kanetane 1799- 1880: 324, 393, 516 

¥ mm HL 
Hirata Nobutane 1828- 1872: 324 

*F m m it 
Hirokawa Ka i (Yochisai) tat. 1780- 1805: 372 

mmm, mmm 
Hirooka Yasutaka (Juichido) V w . 1769: 20 

Hirose Kain. tä t . frühes 19. J h . : 399 

Hiroshige I s. Ando Hiroshige 
Hiroshige I I s. Suzuki Hiroshige 
Hirota Kenkan (1796): 579 

Hishikawa Moronobu (Kichibe) ca. 1618-1694: 227 f. 

mm m s 
Ho Hsin s. Hobson, Benjamin 
Ho Tzü-t ' ing s. K a Shitei 
Hobson, Benjamin (Ho Hsin, Goshin) 1816- 1873: 157 
A. m 
a In 

Hoffmann, Johann Joseph 1805- 1878: 556 
Hokkei s. Iwakubo Hokkei 
Hokkyo Settan s. Hasegawa Settan 
Hokkyo Shunsen Shigemasa s. Ooka Shunboku 
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Personennamen 

Hokusai s. Katsushika Hokusai 
Hokuso-o Itcho s. Hanabusa Itcho 
Hokuun Taiga s. Katsushika Hokuun 
Honen (Genku, E n k ö daishi) 1133-1212: 121 

Horiie Aisei (Bushodo) (1847): 54 

m WL s e N & s 
Hsüan-tsang s. Genzo 

Ibaraki Hodo ( = Verleger Ogawa Tazaemon I I ) Nw. 1728: 
370 

Ibukinoya s. Hirata Atsutane 
Ichiboku Jiseki (?) (1856): 48 

Ichien (Muju) 1226- 1312: 445 

— H N M ft 
Ichiensai s. Utagawa Kunimaro 
Ichigyo zenji (1633): 194, 471 

Ichijusai s. Utagawa Kunisada I I 
Ichijusai s. Utagawa Yoshikazu 
Ichimosai s. Utagawa Yoshitora 
Ichimu dojin s. Hirano Shigemasa 
Ichiosai Kunichika s. Utagawa Kunichika 
Ichiransai s. Utagawa Kunitsuna 
Ichiryusai s. Ando Hiroshige 
Ichiryusai s. Utagawa Kunimori 
Ichiryusai s. Utagawa Toyohiro 
Ichiyösai Tyokuni s. Utagawa Toyokuni 
Ichiyösai Toyokuni s. Utagawa Kunisada I , I I , I I I 
Ichiyüsai s. Utagawa Kunisada I 
Ichiyusai s. Utagawa Kuniteru 
Ichiyüsai s. Utagawa Kuniyoshi 
Ichizen (1860): 458 

- m 
Ida Kigaku (Choshu) tat. ca. 1786- 1811: 98 

Iemochi s. Tokugawa lemochi 
Igusa Magozaburo s. Utagawa Kuniyoshi 
Ihara Saikaku 1642- 1693: 390 

Iinuma Yokusai (Chojun) 1783-1863: 493 
mm mm 
Iio Sogi 1421-1502: 227 f. 

fä J l ffi 
Iitsu s. Katsushika Hokusai 
Ikeda Eisen (Keisai Eisen, Ippitsuan, Ippitsuan Kako , Eisen 

Gyoö, Sukebei Chinken): 1790-1848: 40, 275, 451 f., 484, 
496ff., 543 

fäffl^j^ mm, -mm, üsm. 

mm, m\t*& 

Ikeda Tori[tei] 1788- 1857: 88, 356 

Ikkeisai s. Utagawa Yoshiiku 
Ikkyu 1394- 1481: 259 

— fä. 
Ikui (?) Rokuemon (? 19. Jh . ) : 139 

# A £ m 
Ikuta [Dojman (Kazan Ikuta Kunihide, Yorozu, Man) 1801 

1837: 296 

Imagawa Ryoshun 1324-1420: 76 

4-JIITI* 
Imaki-ke (1861): 41 
^ if£ ^ ? 

Imaki Kenzan (Seiko) V w . 1783: 245 

4-& KU ULK ntm 
Inaba Tsuan 18. J h . : 25 

Inaba Tsuryu (Shin'emon, Shisuikan shujin) (1781): 487 

mm mm, *f£ffm ̂ .mm^A 
Inoue Kowashi (Goin) 1844-1895: 456, 546, 553 

# ±wt mm 
Inoue Naoshi Vw. 1807: 264 
# _b I S 
Ippitsuan s. Ikeda Eisen 
Ippitsuan E i j u s. Keisai E i j u 
Ipposai Baen gest. 1810: 79 

Ipposai Kuniaki s. Hachisuka Kuniaki 
Isai s. Katsushika Hokusai 
Isai s. Katsushika Isai 
Ise Sadatake (Heizo) 1717- 1784: 151 

Iseya Jirobe (1824): 162 

& % m nk % £ ff 

Ishida Gyokuzan (Shutoku, Gyokuzan I I ) tat. 1808- 1835: 79 

Ishiguro Tsugen (Seiren) (1857): 328 

i E « 
Ishikawa Shigesuke (Shichiroemon) (1812): 581 

Ishizaka Sotetsu tat. ca. 1789- 1844: 22 

Isoda Koryusai tat. ca. 1764- 1788: 317 

Ifflfflll 
Ittosai Yoshitsuna s. Utagawa Yoshitsuna 
Iwagaki Toen 1774- 1849: 316 

Iwakubo Hokkei 1780- 1850: 505, 562 

Iwasaki Kan'en (Tsunemasa) 1786-1842: 185, 492 

%mmm, SIE 
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Iwase Hyakuju-o s. Santo Kyozan 
Iwase Kyosen s. Santo Kyozan 
Iwase Kyosui 1816- 1867: 412 

Iwase Kyozan s. Santo Kyozan 

Jakushitsu Kenko Vw. 1814: 236 

Jikai (Sojun) gest. 1696: 578 

Jikai (1799): 294 

Jingoro s. Tenmei rojin 

Jippensha Ikku (Tei , Sadakazu) 1765- 1831: 55 

Joe (1687): 36 

Joen Gaishi (Umebata Otogoro) V w . 1847: 13, 42 

Josen s. Kano Chikanobu 
Jöshö Nw. 1446: 1 

n m 
Jushin s. Yanagawa Shigenobu (Jushin) I , I I 
Juzan s. Yanagawa Shigenobu (Jushin) I I 

K a Shitei (Ho Tzü-t ' ing) V w . 1855: 242 

Kaan s. Ki ta Busei 
Kaburagi Untan 1782- 1852: 348 

m^mm 
Kaempfer, Engelbert 1651 - 1716: 287 
Kagetsu (?) Vw. 1809: 310 
ft ft 
Kagetsuan Kisho s. Odagiri Shunko 
Kaibara Atsunobu s. Kaibara Ekiken 
Kaibara Ekiken (Atsunobu) 1630- 1714: 3, 126, 217, 404, 

546, 560, 571 f. 

I I S f f N I I 

Kaibara Koko gest. vor 1688: 126 

Kaiden (Raigen) 1506- 1584: 470 

Kakutei gyofu s. Kakutei Shuga 

Kakutei Shuga (Shunkaro, Fujimura, Kakutei gyofu) tat. spä­
tes 19. Jh . : 148f., 284ff. 

Kamahara Kanchu s. Kamahara Tozan 
Kamahara Tozan (Kanchu) 1774- 1852: 23 

Kamata Suio (1855): 375 

Kameda Bosai 1752-1826: 290 

Kameien s. Nishimura Myakuan 
Kamigaki Morikuni (Ihe) V w . 1802: 568 

Kamo no Mabuchi 1697- 1769: 305, 392 

Kan Gen'un (Dosei; = Tao-shih Han Hsüan-yün) 7. J h . : 186 

S t 
Kanagaki Robun (Kinton dojin, Dontei) 1829- 1894: 6ff . , 9, 

284ff., 315, 319, 573 

Kanamaru Hikogoro (Kagenao) (1826): 29 

Kanchu s. Naka Kan 
Kando (1860): 331 

Kaneakira shinno, Rokujo no miya 914 -987 : 302 

Kan'en sensei, Kan'enkaku s. Iwasaki Kan'en 
Kanenari s. Akatsuki no Kanenari 
Kangetsu s. Shitomi Kangetsu 
Kangyu s. Shitomi Kangyu 
Kanö Chikanobu (Josen) 1660-1728: 155 

Kanö E ihaku (Sanryösai) 1687- 1764: 120 

m * f Ö N OJ % m 
Kanö Kyuen I I I tat. ca. 1800: 117 

Kano Tan'en 1805 - 1853: 348 

KanoTansetsu 1654- 1713: 127 

Kano Tanshin (hokkyo Tanshin) 1 6 5 3 - 1718: 348 f. 

Kano Tan 'yu (Tannyu) 1602- 1674: 127, 347, 550 

n mm m 
Kashiwamura Masanami V w . 1783: 202 
*Ö W I E i f 
Kashu sanjin s. Yamashita Shigemasa 
Kasuiken Ransui (1700): 448 
Kato Kiyomasa 1559- 1611: 153 

Mmm JE 
Katori Nahiko 1723 - 1782: 298 

Katsu Noshin (Takeshiba Gengen, Genzo) 1821 - 1886: 306 

mmm, Yrmwm, mm 

Katsukawa Shun'ei (Kyutokusai) 1762- 1819: 414, 447, 494 

Katsukawa Shunsho 1726- 1792: 435 

Katsuragawa Hoshu 1751 - 1809: 424 
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Katsushika Hokusai (Iitsu, Taito, Manji rojin Hachiemon, 
gakyo rojin, Shishiki ganko) 1760- 1849: 51 , 64, 70, 72f., 
76, 78, 83, 90, 105, 161, 1 7 3 - 182, 200, 233, 250, 332, 430, 
502, 505 

mmitm, Ä - ^ * 5g A A £ m re > 
« f f i 5 g A ^ 9tfeJEÜ& 
Katsushika Hokuun (Taiga) frühes 19. Jh . : 505 

m m it m ^ &» 
Katsushika Iitsu s. Katsushika Hokusai 
Katsushika Isai 1821 - 1880: 206, 418f. 

Katsushika Oi tat. ca. 1850: 403 

Katsushika Taito (Genryusai, Hokusen) tat. ca. 1810- 1854: 
88, 97, 238 

Katsushika Taito (bis 1820) s. Katsushika Hokusai 
Kawamura Bunpo (Bunpo Basei, Shunsei, Bunpo sanjin) 

1779- 1821: 31 f., 249 

mm, mm 
Kawanabe Gyosai (Seiseikyösai) 1831 - 1889: 337, 444, 542 

Kawatake Kisui (Mokuami) 1816- 1893: 306 

Kazan s. Watanabe Kazan 
Kazu no miya (Seikan'in no miya) 1846-1877: 41 , 211, 272f. 
Keichu 1650- 1701: 245, 547 

Keimeisha s. Akatsuki no Kanenari 
Keisai s. Kitao Masayoshi 
Keisai s. Utagawa Yoshiiku 
Keisai E i j u (Ippitsuan Ei ju ) tat. 1825 - 1860: 9 - 12 

Keisai Eisen s. Ikeda Eisen 
Kenga ca. 1684- 1742: 586 

Kenjo (1651): 478 

Kenkado s. Kimura Kokyo 
K i no Hidenobu s. Tosa Hidenobu 
K i no Tomonori 9. - 10. Jh . : 303 

K i no Tsurayuki gest. 946: 302f. 

Kikuchi Shuzo (1856): 368 

Kimura Kokyo (Kenkado) 1736- 1802: 277 f. 

Kimura Shigeo s. Akatsuki no Kanenari 
Kinchoro s. Utagawa Yoshitora 
Kinsui dojin s. Shotei Kinsui 
Kinton dojin s. Kanagaki Robun 

Kirei Kassei Vw. 1832: 246 

Ki ta Busei (Kaan Minamoto Takekiyo) 1776- 1856: 290, 
326 f. 

M^&m, p i m m Ä W 
Kitabe Seiju s. Fujitani Mitsue 
Kitagawa Harunari (1821): 165 

it)\\mj& 
Kitamura Engin (1735): 537 

it ttmw 

Kitamura Kigin (Shusuiken) 1624- 1705: 345, 481 

Kitamura Nobuyo (Kitamura Sesshin) 1784- 1856: 123 

Kitamura Sesshin s. Kitamura Nobuyo 
Kitao Masanobu s. Santo Kyöden 
Kitao Masayoshi (Shöshin, Kuwagata Keisai) 1764- 1824: 56, 

221, 263, 275, 531 

itmmm, mm, mj&nm 
Kitao Shigemasa (Seika henjin) 1739- 1820: 70, 400, 435, 514 

itmmm, I T I A 
Kiyohara Juko (Shigemitsu?) (1827): 490f. 

m j g m yt 
Kiyohara Jukyo 1779- 1847: 490f. 

Kiyohara Nobukata (Seisanmi nyudo Kansuiken) 1475 - 1550: 
146 

? s s c a s N TiHföAitgt« 

Kiyohara Nobumichi V w . 1713: 552 

Kiyohara Nobumitsu Vw. 1796: 98 

m i t * 
Kiyohara Yoshinari 1 2 . - 1 3 . Jh . : 554 

» S Ä * 
Kiyonaga s. Tor i i Kiyonaga 
Kiyotsune s. Tor i i Kiyotsune 
K o Ryosai 1799- 1846: 556 
if!r Ä PF 
Koa Micho (Tobita Kinta) tat. 1764-1786: 499 
Kobayashi Tei s. Nanritei Kiraku 
Kobayashi Y u y u V w . 1848: 26 
<h # JÜ6 M 
Kochoro s. Utagawa Kunisada I 
Kochoro s. Utagawa Kunisada I I I 
Koeda Shigeru (Saeda, Kozan Shofu) 1759- 1826: 69 

Koishi Ryu (Genzui) Vw. 1822: 411 

Koizumi Shinshü (Zuschrift 1810): 255 

Kojima Ietomi Nw. 1624: 134 
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Kokan Shiren (Kokan zenji) ca. 1278- 1347: 134 

Kokan zenji s. Kokan Shiren 
Kokusen'ya s. Tei Seiko 
Kömei-tennö reg. 1847- 1866: 41 

Konan Bunzan 17. J h . : 88 

m Ü £ ih 

Kondo Kodo Vw. 1833: 525 

Kondo Morishige 1771 - 1829: 282 f. 

Kono Teizo Vw. 1856: 434 

M m m m. 
Konsekian (1837): 413 

^#m 
Koryusai s. Isoda Koryusai 
Kosai Ikuta V w . 1848: 53 

mm^ m 
Kosoken s. Tachibana Morikuni 
Kosoken s. Tachibana Yasukuni 
Koson s. Ohara Masatomo 
Kozan s. Koeda Shigeru 
Ksitigarbha bodhisattva (Jizo bosatsu): 230 
Kubota Hikosaku 1846- 1898: 365 f. 

Kubota Teien (1799): 510 

Kuchiki Ryukyo (Minamoto, Shoen shujin) 1750- 1802: 415, 
438f., 567 

m * n n > m ^ A 
Kuniaki I I s. Hachisuka Kuniaki 
Kunichika s. Utagawa Kunichika 
Kunimaro, Kunimaru s. Utagawa Kunimaro 
Kunimatsu s. Utagawa Kunimatsu 
Kunimitsu s. Utagawa Kuniteru 
Kuninao s. Utagawa Kuninao 
Kunio s. Tachibana Kunio 
Kunisada s. Utagawa Kunisada 
Kuniteru s. Utagawa Kuniteru 
Kunitoshi s. Utagawa Kunitoshi 
Kunitsuna s. Utagawa Kunitsuna 
Kuniyoshi s. Utagawa Kuniyoshi 
Kuno Kokkan (Genkisai, = Verleger Surugaya Jugoro) 

(1799): 299, 415 

Kurihara Nobumitsu (Shinju, Shincho, Ryuan, Magonojo) 
1794- 1870: 18, 265, 308 
m EL mit, mm, 
Kurihara Ryuan s. Kurihara Nobumitsu 
Kusunoki Masashige gest. 1336: 266 
ffi Tfc i E JE& 

Kuwagata Keisai s. Kitao Masayoshi 
Kuwagata Shoi tat. ca. 1818- 1830, gest. 1855: 531 

flt 3 IB ft 
Kuwagata Shoshin s. Kitao Masayoshi 
Kyokutei Bakin s. Takizawa Bakin 
Kyosai s. Kawanabe Gyösai 
Kyozan s. Santo Kyozan 
Kyutokusai s. Katsukawa Shun'ei 

L i Po s. R i Haku 
Ludwig L , König von Bayern 1825 - 1848: 555 
Luis de Granada, O. P . 1504- 1588: 141 

Maeda Natsukage (Sugawara Natsukage) 1793 - 1864: 167 

Maki Bokusen 1736- 1824: 332 

Maki Ryoko 1767- 1833: 416, 522 

Manji rojin s. Katsushika Hokusai 
Manpo s. Shinratei Manpo 
Manpo I I s. Shitchin Manpo 
Mantei Oga 1818-1890: 147, 444 

Marubashi Chuya (um 1651): 509 

Maruyama Oshin 1790- 1838: 335 

H L Ü H S 
Masayoshi s. Kitao Masayoshi 
Matora s. Oishi Matora 
Matsuda Bunkodo tat. 1716- 1735: 50, 169 

ffl £ ff g 
Matsuda Ryokuzan (Gengendo I I ) 1837- 1892: 383 

Matsudaira Sadanobu 1758- 1829: 480 

Matsukawa Hanzan (Suieido) 1818- 1882: 85, 95, 277f. 
373f., 397 

föjn^OK mm it 
Matsumiya Kanzan 1686- 1780: 350 

Matsumoto Gegendo s. Matsumoto Yasuoki 
Matsumoto Jidayu tat. 1681 - 1711: 21 

* fä X * 
Matsumoto Yasuoki (Gengendo I ) 1786- 1867: 383 

* ft jg N 

Matsuoka Tokikata 1764- 1840: 477 

Matsuura Takeshiro (Hiroshi, Takeshiro shujin) 1813 - 1888 
262 

Midori Saiko s. Yamamoto Midori 
Minamoto no Hidenari s. A ikawa Minwa 
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Minamoto Ryukyo s. Kuchiki Ryukyo 
Minamoto Shigenao Vw. 1797: 82 

Minamoto no Shitagau 912 -983 : 553 

m m 
Minamoto no Tsunemoto (Rokusonno) 9 1 7 - 9 6 1 : 266 

m s s s A & s 
Minamoto no Yorimasa (Genzanmi) 1104- 1180: 136 

ü H 

Minamoto no Yorimitsu (Raiko) 9 4 8 - 1021: 266 

Minamoto no Yoritomo 1147 - 1199: 147 

Minamoto no Yoshiie (Hachimantaro) 1039- 1108: 27, 266 
M m N A I i ± ||5 
Minamoto (Kiso) no Yoshinaka (Asahi shogun Yoshinaka) 

1154- 1185: 266, 570 

M m W ^ I i 0 jrf ¥ N * # H # 
Minamoto no Yoshinao s. Ohara Todo 

Minamoto no Yoshitsune (Kuro hogan) 1159- 1189: 266, 
553, 573f. 

Minoda Seishu (1839-1862): 225, 503 

Minsei s. Ohara Minsei 
Mitani Eishin (Kano Eishin, hogen) tat. um 1800: 115 

H ^ & M N n m , mm 
Mitsukuri Genpo 1799- 1863: 408 

Mitsunobu s. Hasegawa Mitsunobu 
Mitsuyoshi (?) (1741): 350 

Mitsuzane s. Tosa Mitsuzane 
Miura Shigeki (Dosai) 1778-1860: 578 

Miyagi Gengyo (Seiken) 1817- 1880: 47f. 
M 

Miyoshi Shoraku tat. ca. 1736- 1772: 135, 256, 376, 501, 574 

Mizugaki Shogan 1789- 1846: 225f. 

Mizuhara Sansetsu (Yoshihiro, Saikyo, Junseian) 
1782- 1864: 235 

T R n c H # r \ mw^ mm 
Mizuhara Yoshihiro s. Mizuhara Santetsu 
Mizuno Rocho (Seisenkan) 1748- 1836: 154 

Mizuno Tadanaka 1814- 1865: 520 

7km 
Mizutani Kinzo s. Ryokutei Senryu 
Mizutani Toyobumi (1809): 33 f. 
7k £ S JC 

Mokufu-o Bunsho s. Nomura Bunsho 
Montoku-tenno reg. 851 - 8 5 8 : 565 

JcW^^m 
Mori Koshin (Eifu) : 6ff. 

M it M N Ü m 
Mori Teisai tat. 1684-1704: 583 

Morikuni s. Tachibana Morikuni 
Morinori s. Sekichushi Morinori 
Moriwaki Tokichi (1808): 270 

Moronobu s. Hishikawa Moronobu 
Moronobu-Schule: 297, 307 
Mosai s. Utagawa Yoshitora 

Motoori Norinaga 1730- 1801: 254f., 304, 311, 325, 461,517 

Motoori Ohira 1756- 1833: 516 

Muju s. Ichien 

Murakami Goyu (1857): 329f. 

Murasaki Shikibu ca. 9 7 8 - 1015: 130 

m Ä U 
Murata Harumi 1746- 1811: 298 

Myochin-Familie 1 3 . - 1 6 . J h . : 320, 350 

Myochin Munesuke (?) : 320 
Nabeta Sanzen (Shozan) V w . 1850: 417 
Naemura Johaku (Soda Sunboku) 17. - 18. J h . : 403 

Nagakubo Sekisui (Mito Sekisui, Genshu) 1717- 1801: 47, 
312f., 387, 526 

g Ä « * * N £ Jfc 
Nagasawa Tomoo 1804- 1855: 260 

Nagayama Choen (Kan) tat. ca. 1840- 1860: 215 

Nagayama Kan s. Nagayama Choen 
Naito Sarakusai (1830): 463 

Naka Kan (Kanchu, Ten'yu) 1783- 1835: 411 

Nakagawa Bunrindö s. Nakagawa Sekikosai 
Nakagawa Hozando ( = Verleger Nakagawa Gorozaemon) 

(1824): 250 

Nakagawa Sekikosai (Bunrindö Senju) (1858): 548 
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Nakai Chikuzan (Bunkei) 1730-1804: 114 

1t 04 ^ 
Nakai Ranko (Shiko) 1766- 1830: 544 

Nakaji Teinen (Unshu) tat. ca. 1716-1751: 92 

Nakamura Akei (Yasuda Akei) tat. ca. 1751 - 1780: 140, 423, 
565 

Nakamura Gyogan tat. ca. 1779- 1810: 153, 576f. 

Nakamura Tekisai 1629-1702: 287f. 

* # 1 f I V 
Nakamura Yurakusai/Urakusai tat. 1804-1848: 356 

B ü 
Nakano Raian tat. 1830- 1844: 275 

Nakanoin Michishige 1631 - 1710: 128 

Nakatani Kozan (1728): 252, 548 

Nakaya Isaburo (1822): 411 

4* M # HIß 
Nakayama Sugaku (Sugakudo shujin) tat. ca. 1854- 1864: 

198 f. 

^ H I ? * ^ . n m i t i i A 

Namiki Senryü 1695-ca . 1749: 135, 256, 376, 501, 574 

Nanbu Soju gest. 1688: 538 

Ü SB ^ H 
Nangaku Iseki s. Watanabe Nangaku 
Nanpo (1842): 212f. 

Nanritei Kiraku (Kobayashi Tei) tat. ca. 1807-1842: 97 

3§ M Ä ( Ä ) £̂  frftM 
Narui Heiemon (1776): 269 

m # Ä * ff 
Nawa Doen 1595 - 1648: 553 

Nichisen (1832): 222 

0 ^ 
Nichiri V w . 1832: 222 

0 m 
Nijo no kisaki s. Fujiwara no Takako 
Ninko-tenno reg. 1817-1846: 41 

Nishikawa Sukenobu (Jitokuso) 1671 - 1751: 74 

i s ; n i g m , t n n 
Nishimori Teijo 18. - 19. J h . : 371 

m «fr M 3 t 

Nishimura Chuwa (hokkyo) 1758- 1835: 279, 293, 568 

ffi W 4» fr Ä « 

Nishimura Myakuan (Kameien) 1784- 1853: 243 

H # H ffi N E a 
Nitta Yoshioki 1331 - 1358: 459f. 

Nitta Yoshisada 1301 - 1338: 266 

Niwa Seihaku 1700-1752: 107 

ft M iE fö 
Niwa Tokei 1760- 1822: 268, 442 

BM mm 
Noguchi Hokusen (Kano Kyuen, Kishin) 1817- 1868: 117 

m a it / i K n m # a ^ # n 
Nomura Bunshö (Mokufu-o) V w . 1862: 309 

m n ± m ^ * A a 
Numata Gessai 1787- 1864: 490 f. 

m m B m 
Nyozeso s. Sakauchi Naoyori 

0 Hakuko (Orin; = Wang Po-hou Ying-lin) 1223 - 1296: 425 

£ fö m , mm 
Ochiai Norikuni (Taiga) (1850): 582 

m&mm^AM 
Oda Nobunaga 1534- 1582: 94, 140 

Ho ffl fÜ S 
Odagiri Shunko (Kagetsuan Kisho, Yoneda) gest. 1888: 248, 

523 

<h ffl $] m K s %k ft m,M$k N * K 
Oe no Masafusa 1041 - 1111: 266 

Ogasawara Nagatoki 1519- 1583: 397 

Ogasawara Sadayoshi 1546- 1595: 397 

<h 3£ IT. n a 
Ogimachi-tenno reg. 1558- 1586: 385 

iE H BT ^ H 
Ohara Masatomo 1844- 1889 ( ? ) : 434 

<h I E i E I B 
Ohara Minsei (Toya) tat. ca. 1802- 1818: 360 

^ HC ß 2 > % © 
Ohara Rankei ( 1 8 3 3 - 1850): 525 
Ohara Todo (Hachizaburo, Minamoto no Yoshinao) 

1746 -ca . 1825: 525 

' M S C m m N A H Ü I K i S I 
01 s. Katsushika Oi 
Oishi Matora 1794- 1833: 192, 212f., 451 

Öjo (1663): 5 

^ j £ 

Oka Roan (Genpo, Kinsuke) 1737- 1786: 361 

TL" 
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Oka Genpo s. Oka Roan 
Oka Kinsuke s. Oka Roan 
Oka Yugaku (Bunki) 1762- 1833: 360 

w m m > £ BP 
Okabayashi Seitatsu (1809): 33 f. 

m # m m 
Okada Gyokuzan (Naotomo) ca, 1732- 1807: 81 f., 87, 360, 

440 f. 

Okada Kiyoshi (1842): 212f. 

m mm 
Okada Seifuku (1828): 185 

m m m m 
Okada Shuntosai (Suigetsudo) tat. ca. 1848- 1861: 383 

m mm mm, * Ü ^ 

Okajima Kanzan (Gyokusei) 1674- 1728: 536 

Okamoto Ippo (Ichiku) tat. 1685- 1733: 295 

n * - & N n it 
Okuda Shukken Nw. 1828: 312 

* ffl $ Ü 
Okura Nagatsune 1768-ca . 1850: 314, 410, 562, 565 

± m * s 
Omura Seifu V w . 1799: 415 

A # ft £ 
Onishi Chinnen (Taiju) 1792- 1851: 489 

* m ff ^ > A n 
Ono no Komachi 9. J h . : 267 

/JN sp /JN iirr 
Ono no Michikaze (Ono no Tofu) 8 9 4 - 9 8 3 : 406 

* IF it A 
Ono no Otsü (Ozu) gest. 1631: 130 

* IF R 1 
Ono Ranzan (Motohiro) 1729- 1810: 247 

^ » * m N • t» 
Ooka Shinsai (Shinsai Oka Shiki) (1727): 125 

A w # » ^ fffl ? $t 
Ooka Shunboku (Setsujo, Ichio, hogen) 1680- 1763: 84, 120, 

124, 521, 549 

±mm b, s ÜK - m » ^ ig 
Ooka Shunsen (Sukemasa, hokkyo) 1719- 1773: 342 

A Wf m /Fl > H ^ & ffi 
Oshima Ryota (Setchuan) 1718- 1787: 317f. 

Oshin s. Maruyama Oshin 

Oshiroya Ryosuke (1858): 143 

A & m Ä $J 
Ota Gyuichi 1527-nach 1610: 524 

* ffl ̂ -

Ota Nanpo (Kyoen shujin, Nankyoku rojin, 
Shokusanjin) 1749- 1823: 326f., 430 

^ H A Ä N S l i A ^ Ü 

9 OJ A 
Ototachibanahime: 266 

5g A ^ 

Ouchi Tosai (1861): 167 

A F*3 fläj I I N £ N ^ I 
Ozaki Masayoshi 1755- 1827: 192 

Ozawa Shingen (Saiundo shujin) V w . 1784: 252 

Parfijn, Johan 1650- 1730: 411 

Rafu sanjin s. Hayashi Razan 
Rai San'yo 1780- 1832: 321, 378 

Raian Genki s. Nakano Raian 
Rantei Rinshin (1815): 326f. 

Rennyo 1415- 1499: 396 

Ri Haku ( L i Po) 701 - 762: 321 

$ ö 
Ricci , Matteo 1552- 1610: 17 
Rikugotei s. Tsuda Masanori 
Rittei Senka s. Ryütei Senka 
Ritsujotei Kiran (Nakayama) 1741 - 1823: 79 

Robun s. Kanagaki Robun 
Ruprecht, Kronprinz von Bayern 1869- 1955: 39 
Ryogen s. Ganzan daishi 
Ryoko s. Maki Ryoko 
Ryokutei Senryu (Mizutani Kinzo, Senryu V) 1787 - 1858: 95, 

201 

Ryuentei Tanehisa tat ca. 1852- 1866: 259 

$ P & ^ a A 
Ryukatei Tanekazu (Bokusui inshi) 1807- 1858: 225 f., 259, 

464f., 482, 496ff., 508 

Ryuryukyo Shinsai ca. 1764-1820: 505 

m x mmm 
Ryusai s. Ando Hiroshige 
Ryusai s. Yamaguchi Shigeharu 
Ryusuitei Tanekiyo 1822-1908: 159, 259, 299 

Ryütei Senka (Tanehide, Ryütei Tanehiko I I ) 1806- 1868: 2, 
13, 103, 132, 203f., 364ff., 464f., 496ff., 503 

¥«ii*> w^mm 
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Ryütei Tanehide s. Ryütei Senka 
Ryütei Tanehiko I I s. Ryütei Senka 

Sadahide s. Utagawa Sadahide 
Sadanobu s. Hasegawa Sadanobu 
Sadaoka s. Yashima Gakutei 
Saeda Shigeru s. Koeda Shigeru 
Sagawa Tota gest. 1821: 153 

Sagoromo no taishö 266 

Saigyo (Saigyo hoshi) 1118 - 1190: 420 

S ff 
Saito Hosaku (Jun) 1771 - 1849: 411 

Saito Ichizaemon V I I (Shotoken Saito Nagaaki) 1737- 1799: 
58 ff. 

Saito Ichizaemon V I I I (Fujiwara Agatamaro, Yuki taka (?)) 
1772- 1818: 58ff. 

J* » m £ « re N i s w s > 
Saito Ichizaemon I X (Gesshin, Yukinar i (?)) 1804-1878: 

56ff., 62 

mm mam?!, B ^ , 
Saito Nagaaki s. Saito Ichizaemon V I I 
Saito Sanemori 1111-1183: 135 

Saiundo shujin s. Ozawa Shingen 
Saka Cho (1783): 245 

Sakauchi Naoyori (Nyozeso, Hakue) (1711): 428 

Sakuma Dogan (Yoken, Shigan) 1653 - 1736: 370 

Sakuragawa Jihinari 1761 - 1833: 16 

Sakuragawa Toho gest. 1788: 263 

Sanryosai s. Kano Eihaku 
Santei Shunba gest. 1851: 2, 158, 575 

Santo Kyoden (Kitao Masanobu, Seiseisai, Santoan, 
Santoken shujin) 1761 - 1816: 65, 108, 191, 326f., 400, 
409, 514 

Santo Kyozan (Iwase Hyakuju, Santoan, Kyozan) 
1769- 1858: 326f., 409, 412, 534, 558 

W ^ JR OK g Ä W tK OjJKfi 
Santoan, Santoken shujin s. Santo Kyoden 
Sanzantei Arindo 1831 - 1901: 148f., 365f., 503 
Ü4 * ¥ ^ A 
Sasaki Sadataka s. Tamenaga Shunsui 

Satake E ika i (Aisetsu) 1803 - 1874: 522 

^ T T 7K M ̂  S 
Sato Masayasu gest. 1877: 457 

Sawada Inku (Sawada-o) 1717-ca . 1779: 440 

Sawada Kichi (Okichi) (1687): 76 

w m £ > *3 ^ 
Sei Shonagon 10. J h . : 481 

m & m w 
Seichutei Shukushin V w . 1815: 353 

Seika henjin s. Kitao Shigemasa 
Seiken Gengyo s. Miyagi Gengyo 
Seimiya Hidekata 1809- 1879: 462 

Seiryutei s. Yamamoto Midori 
Seisanmi nyudo Kansuiken s. Kiyohara Nobukata 
Seisei rojin, Seiseisai s. Santo Kyoden 
Seiseikyosai s. Kawanabe Gyosai 
Seki Sekko (Kodo/Hiromichi) 1827- 1877: 522 

Sekichushi Morinori tat. 1716- 1736: 127 

Sekijo sanjin s. Shimizu Sekijo 
Sekko (1749): 74 

ffitL 
Sekkyu sanjin V w . 1813: 51 

11 £ ifc A 

Sengaido (1809): 310 

Senkei 16. J h . : 349 

Senkei (Ryoga) 1720- 1797: 396 

TM 
Senku (1227): 44 
Setchuan Ryota s. Oshima Ryota 
Shakuyakutei s. Sugawara Nagane 
S h i b a K ö k a n 1738- 1818: 421 

Shiba Kunihiko Vw. 1775: 387 

mnm 

Shibai Shigetsugu (1856): 422 

Shibasaki Naofuru Nw. 1819: 223 

Shibata Bushu 19. J h . : 339 

Shibata Kyuö 1783 - 1839: 339 

Shichijo no kisaki s. Fujiwara no Onshi 
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Shiga Risai (Shinobu) 1763-1841 : 413 
sfe w m m . 5?. 

Shigeharu s. Yamaguchi Shigeharu 
Shigemasa s. Kitao Shigemasa 
Shigenobu s. Yanagawa Shigenobu I u. I I 
Shigeta Rankei (Gentai) (1852): 467 

Shiinari shikibu (1741): 350 

Shikei-o V w . 1850: 516 

M I 
Shikitei Sanba (Yügidö) 1775-1822: 447 

mmÜ 
Shiko s. Nakai Rankö 
Shikyö (Tzü-ch'ing) (1860): 242 

Shimada Mitsufusa (1759): 247 

Ä mit m 
Shimaoka Choei (1815): 326 

Shimizu Hamaomi 1776- 1824: 298 

M TR ff E 
Shimizu Sekijö (Sekijö sanjin, Seitoku) 1756- 1848: 264 

mTkfctäs mm\uA^ lEfg 

Shimokobe Shusui tat. ca. 1764- 1800: 287f., 510, 566 

Shinran 1173 - 1262: 458 

Shinratei Manpo 1758- 1831: 414 

Shinryo (1800): 432 

m% 
Shinsai s. Ryüryukyo Shinsai 
Shioji Kakudo (Keirin) (1833/1850): 525 

Shirai Nansho (1842): 212 f. 

Shiro gyosha s. Hirano Shigemasa 
Shishiki ganko s. Katsushika Hokusai 
Shitchin M a n p ö 1758- 1831: 494 

- b ^ H » 
Shitomi Kangetsu (hokkyo, Yanagiwara Genjiro) 

1747- 1797: 91 , 208 f. 

m m R ^ & m > W HC £ & $$ 
Shitomi Kangyü tat. 1828- 1841: 163, 454f. 

mm* 
Shizuka-gozen 12. Jh . : 267 

m mm 
Shochibo (1633): 471 

Shoen shujin s. Kuchiki Ryukyo 
Shoen Umehiko s. Yomo Umehiko 

Shökosai Hanbe tat. 1795-1809: 446 

& m ¥ £ ff 
Shoryotei s. Tamenaga Shunsui 
Shoshin s. Kitao Masayoshi 
Shotei (1854): 207 

mm 
Shotei Kinsui 1795- 1862: 68, 238, 538 

Shotoken s. Saito Ichizaemon V I I 

Shu K i (Chu Hsi) 1130-1200: 466, 479 

Shuho tat. Anfang 19. J h . : 349 

Shunboku s. Öoka Shunboku 

Shunchösai s. Takehara Shunchösai 
Shun'ei s. Katsukawa Shun'ei 
Shungyösai s. Hayami Shungyösai 
Shunkaro s. Kakutei Shuga 
Shunsen s. Ooka Shunsen 
Shunsho s. Katsukawa Shunshö 
Shunsodo s. Takagi Hokei 
Shunsui s. Tamenaga Shunsui 
Shuntösai s. Okada Shuntösai 
Shusui s. Shimokobe Shusui 
Shusuiken s. Kitamura Kigin 
Shuzan s. Yoshimura Shuzan 
Siebold, Philipp Franz von 1796-1866: 556 
Sodani Gakusen 1738- 1797: 440 

Soden Sunboku s. Naemura Johaku 
Sogi s. Iio Sogi 
Soken Baiso (1845): 70 

Sotorihime 5. Jh . : 267 

Sil 
Soun s. Tasaki Soun 
Stemler C . F . (? Se.Efu. Sutemureru) (1857): 457 
Suga Sensuke 1728- 1779: 488, 565, 576f. 

Sugakudo shujin s. Nakayama Sugaku 
Sugawara no Michizane 8 4 5 - 9 0 3 : 501 

Sugawara Nagachika (1803): 312 f. 

Sugawara Nagane (Shakuyakutei) 1767-1845: 200 

Sugawara Natsukage s. Maeda Natsukage 

Sugawara Zaikyo (Aritsune?) V w . 1825: 490 

Sugita Genpaku (Tenshinro, Rikkyo) 1732- 1817: 

Sugita Rikkyo s. Sugita Genpaku 
Suieido s. Matsukawa Hanzan 
Suigetsudo s. Okada Shuntösai 
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Sukebei Chinken s. Ikeda Eisen 
Sukenobu s. Nishikawa Sukenobu 
Sutemureru s. Stemler 
Suya Kunio s. Tachibana Kunio 
Suzaku-tenno reg. 9 3 0 - 9 4 6 : 166 

Suzuki Ak i r a 1764- 1837: 292 

Suzuki Hiroshige (Utagawa, Shigenobu, Hiroshige, Ryusho) 
1826- 1869: 57, 66, 156, 377 

^ R J I U M m > ü 
Suzuki Kiitsu 1796- 1858: 243 

Suzuki Rinsho gest. 1802: 150 

Suzuki Sakei (Jusho) V w . 1857: 262 

Suzuki Soin Vw. 1698: 295 

m 
Suzuki Soshun Nw. 1698: 295 
£u 7fC ^ ^ 
Suzuki Zen (1861): 167 

Tachibana Kunio (Yuhosai, Suya) 1752- 1785: 361 

mmm, m%m,mm 
Tachibana Minko tat. ca. 1764- 1772: 476 

Tachibana Morikuni (Kosoken, Yuzei) 1679- 1748: 71 , 77, 
80, 86, 125 

m^m, « f f N 
Tachibana no Narisue 13. Jh . : 307 

^ 

Tachibana Shinken (Imaoji) tat. ca. 1729-1739: 107 

Tachibana Soken s. Yamaguchi Soken 

Tachibana Yasukuni (hokkyo, Kosoken) 1715- 1792: 75 

Tachikawa Tomifusa (Kohe) (1751): 399 

Tai ju s. Onishi Chinnen 
Taira no Atsumori 1169-1184: 401 

Taira no Atsutane s. Hirata Atsutane 
Taira no Kagekiyo 12. J h . : 50 
ff Ü 
Taira no Kiyomori 1118-1181: 164, 266, 423 

Taira no Tadanori (Satsuma no kami) 1144- 1184: 27, 266 

Takagi Hokei (Shunsodo) (1848): 53 
m * fg B N # ^ ^ 

Takagi Yoshissai (Masatsune) (1776): 269 

M * ^ & I K N i E i a 

Takai Eizan-o (1829): 403 

Takai Ranzan 1762- 1838: 72f., 403 

Takami Senseki (Tadatsune) 1785- 1858: 408 

Takashima Chiharu 1777- 1859: 338, 504 

M Ä =F & N i i 5 

Takebe Seian 1712- 1782: 22 

Takechi Shiyu ( = Verleger Obiya Ihe) (1812): 279 

Takeda Izumo I (Senzenken Keigi) gest. 1747: 14, 574 

t t ffl ttiü > =Ptu f f > mm 
Takeda Izumo I I (Kiyosada, Senzenken I I , Koizumo) 1691 -

1756: 13, 109, 256, 362, 376, 406f., 501, 509, 574 

r t m m m N ^m^, *mm 
Takeda Izumo I I I (Bunkichi , Izuminojo, Koizumo) tat. bis 

ca. 1773: 166 

n ift * m 9 
Takeda Koizumo s. Takeda Izumo I I , I I I 
Takeda Korai 1859- 1883: 464 

Ä ffl * 
Takeda Sadanao 1661 - 1745: 216 

f t ffl^I 
Takeda Shingen 1521 - 1573: 184 
Takehara Shunchösai (Nobushige) tat. 1772-1801 : 214, 

257f., 442, 563 

Takehara Shunsensai tat. ca. 1789- 1805: 529 

fr mm am 
Takemoto Totoan (Shitsu, Keibun) 1767- 1818: 321 

Ä j e H * m N I > S £ 
Takenouchi Kakusai 1770- 1812: 81 f. 

Takenouchi Kunisada s. Utagawa Kunisada I I I 
Takeshiba Gengen, Takeshiba Genzo s. Katsu Noshin 
Takeshiba To ju (1862): 306 

Tak i Motohiro (Yasunaga) 1755- 1810: 300 

T a k i Motonori (Yasumoto) 1732-1801 : 300 

# TG H > ^ % 
Takino Otonari (1845): 70 

A l f * Ä 
Takizawa Bakin (Kyokutei) 1767- 1848: 70, 203, 558 

Tamanomon Shozan s. Utagawa Kunimori 

209 



Personennamen 

Tamenaga Shunsui (Sasaki Sadataka rojin, Chojiro, 
Shoryotei) 1790- 1843: 63, 70 

Tamenaga Shunsui I I ca. 1823- 1886: 216 

Tanabeya Shinshirö (Shireisai; = Verleger) (1830): 463 

Tan'en s. Kano Tan'en 
Tani Buncho 1763- 1840: 28, 114, 183, 352 

Tani Kinsen tat. ca. 1834- 1861: 13, 70, 464, 496, 575 

£ ä / I K » E T Hfl 
Tani Sogai (Ichiyosei) 1733 - 1823: 154 

T'an-luan s. Donran 
Tanryü s. Tsuruzawa Tanryü 
Tansetsu s. Kano Tansetsu 
Tanshin s. Kano Tanshin 
Tanuma Okitomo 1749- 1784: 576 

m m Ä Ä 
Tanuma Okitsugu 1749- 1784: 576f. 

Tan 'yu (Tannyu) s. Kano Tan 'yu 
Tasaki Soun 1815- 1898: 167, 198f. 

Tei Isen (Ch'eng I-ch'uan) 1033- 1107: 479 

Tei Seiko (Cheng Ch'eng-kung, Kokusen'ya) 1624- 1662: 
315 

» J j f c # > S M 

Tejima Toan 1718- 1786: 566 

Tenmei rojin (Jingoro) 1781 - 1861: 335 

^ « I A ^ m m m 
Tenshinro s. Sugita Genpaku 
Terajima Ryoan (hokkyo) V w . 1712: 552 

To Ho ( T u Fu) 712 -770 : 321 

Tobita Kinta s. Koa Micho 
Toda Jusho (Gorobe): 328 

Tojo Kindai (Shinko) 1795 - 1878: 215 
jft ^ ws. \ f s Wi 
Tojo Shinko s. Tojo Kindai 
Tokei s. Niwa Tokei 
Tokiwa-gozen 12. J h . : 423, 573 

S & f f 

Tokugawa Harumori ca. 1751 - 1805: 49 

Tokugawa Harutoshi 1773- 1816: 49 

Tokugawa Iemochi (14. Shogun) 1846- 1866: 41 , 195, 211, 
272 f. 

Tokugawa Mitsukuni 1628-1700: 49 

Tokugawa Nariaki 1800-1860: 49 

Tokugawa Tsunaeda 1665- 1718: 49 

Tomoe-gozen 12. J h . : 267 

Torii Kiyonaga 1752- 1815: 533 

Tori i Kiyotsune tat. ca. 1757- 1779: 61 , 168, 375 

Torikai Suiga ( = Verleger Kichimonjiya Ichibe) (1791): 89 

Mmmm 
Torikai Tosai (1808): 126 

Mmmm 

Toroku no Hano V w . 1444: 244 

Tosa Hidenobu ( K i no Hidenobu) Vw. 1783: 37ff. 

Tosa Mitsuzane 1780- 1852: 336 

Toyohara Kunichika s. Utagawa Kunichika 
Toyohiro s. Utagawa Toyohiro 
Toyokuni s. Utagawa Toyokuni I , I I 
Toyokuni s. Utagawa Kunisada I , I I , I I I 
Toyotake Oritsu tat. ca. 1736- 1785: 423 

Toyotomi Hideyoshi 1536- 1598: 81 f., 85, 95, 171, 512, 524 

Tozaian Nanboku vor 1767- 1827: 276 

M S M S it 

Tsuchihashi Kichiro (1824): 250 

Tsuda Masanari tat. ca. 1786- 1850: 344 

Tsukada Itoku (1849): 275 

Tsukioka Settei (Tange) 1710- 1786: 89 

Tsurumine Shigenobu 1786- 1859: 241, 274 
Ü % FJc r £ 

Tsuruzawa Tanryü gest. 1855: 348 

mmmn ' 
T u F u s. To Ho 
Tzü-ch' ing s. Shikyo 
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Uchida Itsumi (Kansai) 1805 - 1882: 312 

Uchida Kansai s. Uchida Itsumi 
Uchiyama Kakkutsu (1838): 88 
ft Hi m JÜ 
Udagawa Kosai 1814- 1871:434 

?fflJH»Ä 
Ueda Akinar i 1733- 1810: 249, 303, 305 

± ft 
Ueda Moshin 1757- 1834: 389 

Uehara Kumajiro (1804): 100 

± m M & I ß 
Uesugi Kenshin 1530- 1578: 184 

Umebata Otogorö s. Joen Gaishi 
Umemori Hirotoshi (1854): 334 

Unshu s. Nakaji Teien 
Untan s. Kaburagi Untan 
Urakusai s. Nakamura Yurakusai 
Utagawa Hiroshige I s. Ando Hiroshige 
Utagawa Hiroshige I I s. Suzuki Hiroshige 
Utagawa Kunichika (Toyohara, Ichiosai) 1835 - 1900: 9 - 13, 

540, 542 

mmmm, mm,-mm 
Utagawa Kunimaro (Ichiensai, Kunimaru) tat. 1850- 1875: 

•r 4 2 

Utagawa Kunimatsu (1881): 365f. 

SUIIBfö 
Utagawa Kunimitsu s. Utagawa Kuniteru 
Utagawa Kunimori (Ichiryusai, Tamanomon Shozan) tat. 

1818- 1843: 225f., 453 

tt/HH^ -mm, S i i P i ^ u ü 
Utagawa Kuninao 1793-1854: 315, 451 

Utagawa Kunisada I (Gototei, Kochoro, Ichiyüsai, Toyokuni, 
Ichiyösai Toyokuni, K i o Toyokuni) 1786- 1864: 13, 42, 
132, 159, 201, 203f., 216, 225, 335, 377, 409, 444, 464f., 
483, 495-498 , 508, 534, 540ff., 575 

Utagawa Kunitaki 1841 - 1899: 204 

KJIIBtt 
Utagawa Kuniteru (Kunimitsu, Ichiyüsai) ca. 1818- 1860: 

109, 196, 204, 225f., 258f. 

« U I I E « K mit, -mm 
Utagawa Kunitoshi 1847-1899: 204 

j\\ m m 
Utagawa Kunitsuna (Ichiransai) 1805- 1868: 159, 203 f. 

mmmm, -mm 
Utagawa Kuniyoshi (Igusa Magozaburö , Ichiyüsai, Chöoro) 

1797- 1861: 9ff. , 48, 85, 129, 148, 225f., 259f., 451, 508, 
540 f. 

wj\\m%, = -mm. 
Utagawa Sadahide (Hashimoto, Gyokuransai, Ransai, Goun-

tei) ca. 1807- 1878: 95, 101, 144, 262, 368, 528, 569 

Utagawa Toyohiro 1773 - 1829: 505 

Kill Mil 
Utagawa Toyokuni (Ichiyösai) 1769- 1825: 16, 108, 447, 540, 

558 

Utagawa Toyokuni I I (Toyoshige) 1777- 1835: 540 

Utagawa Toyokuni I I I (nach 1835 I I ) s. Utagawa Kunisada I 
Utagawa Yoshifusa 1837- 1860: 15, 85, 225f., 259 

S U I I ^ M 
Utagawa Yoshiiku (Ikkeisai, Keisai) 1833 - 1904: 225, 259, 

464 f. 

wju^rn, -Mm, ^m 
Utagawa Yoshikazu (Ichijusai) tat. 1850- 1870: 369 
« U I I ^ M N -mm 
Utagawa Yoshitora (Ichimosai, Mosai, Kinchoro) 1830-

1887: 147f., 333, 369, 503 

mn\3$fä, -^.m, ̂ m, mmm 
Utagawa Yoshitoyo tat. ca. 1830- 1866: 512 
S U f l ^ f i 
Utagawa Yoshitsuna tat. 1848- 1868: 6 - 12 

• U l i £ 1 1 
Uzuki no Nakanoin (?) V w . 1818- 1830: 205 

m ft (D * u 

Utagawa Kunisada I I (Kunimasa I I , Ichijusai, Baichoro, Ichi­
yösai Toyokuni, Hanabusa Ittai) 1823- 1880: 2, 13, 103, 
148f., 158, 203f., 216, 225f., 259, 284ff., 299, 306, 
363-366 , 409, 444, 464f., 483, 496ff., 503, 575 

Utagawa Kunisada I I I (Kunimasa I V , Takenouchi, Kochoro, 
Baido) 1848- 1920: 204, 365 f. 

f ü l l s t mm, t t p ^ mmm. 

Wada Kojiro (1851): 551 

*p mm fäm 

Wakatake Fuemi tat. 1758-1799: 423, 565 

Wake Hakuyu V w . 1713: 552 

ftJ Mi fö H 

Wakizaka Gido (Ködo) tat. 1784- 1807: 518, 566 

Wakizaka Kodo s. Wakizaka Gido 211 



Personennamen 

Wang Po-hou s. O Hakuko 
Wang Ying-lin s. Ö Hakuko 
Watanabe Gentai (Gentai sanjin) 1749-1822: 114 

Watanabe Gyokkosai (1811): 279 

Watanabe Kazan 1784- 1837: 389 

Watanabe Nangaku (Iseki) 1767- 1813: 249 

Watanabe Taigaku (1842): 212f. 

Watarai Nobuyoshi s. Deguchi Nobuyoshi 

Yamaaki Eichu (1856): 578 

Yamada Tsunesuke (1847): 298 

Yamada Yasuhira (1851): 515 

tu m m ¥ 
Yamaga Soko 1622- 1685: 25 

LU m n n 
Yamaguchi Rakuen (1856): 47 

Yamaguchi Shigeharu (Ryusai) 1803 - 1853: 504, 551 

OJ • mm > mm 
Yamaguchi Soken (Tachibana) 1759- 1818: 486, 561 

OJ • HÜ® N m 
Yamamoto Joshu (1714): 71 

LÜ * J¥ H 

Yamamoto Kahe (Amanomon Toryu) ca. 1819- 1877: 333 

Yamamoto Midori (Saiko, Seiryutei) gest. 1866: 333 

Yamanaka Shikanosuke (1821): 79 

Yamano Shunposai (1842): 212f. 

ihmmt&m 
Yamashita Shigemasa (Kashu sanjin) (1749): 160, 402 

Yamato Takeru no mikoto: 266 

Yamawaki Seijun V w . 1848: 26 

Yamazaki Yoshinari (Yoshishige) 1797- 1856: 413, 417, 437, 
522 

Yanagawa Shigenobu I (Jushin, Ryusen) 1787- 1832: 276, 
505 

wmmm, UP i n 

Yanagawa Shigenobu I I (Tanishiro Juzan, Jushin) tat. ca. 
1818-1860: 69, 413 

w i n m m ̂  £ & m LU 
Yanagiwara Genjiro s. Shitomi Kangetsu 
Yang Erh-tseng s. Y o Jiso 
Yano Harumichi 1823-1887: 322 

Yashima Gakutei (Sadaoka) ca. 1786- I i 266f., 336 

Yasuda Akei s. Nakamura Akei 
Yasukuni s. Tachibana Yasukuni 
Y o Jiso (Seiro; Yang Erh-tseng Sheng-lu) ( ? ) : 584 

Yochisai s. Hirokawa Kai 

Yodogimi gest. 1615: 130 

Yoken Sakuma Shigan s. Sakuma Dogan 
Yokoi San (Zenryu) (1837): 557 

Yokoyama Kakei (Baitei Kakei) 1816-1864: 275 

Yomo Umehiko (Shoen) 1822- 1896: 573 

Yoshida Hanbe tat. ca. 1660-1692: 323 

Yoshida Kanshi (Bunzaburo) gest. 1760: 406 f. 

Yoshida Mitsuyoshi (1627): 93 

^ fflTfe EÖ 

Yoshida Seisho/Masaaki (1844): 440 

^ H E * 
Yoshifusa s. Utagawa Yoshifusa 
Yoshiiku s. Utagawa Yoshiiku 
Yoshikawa Korekata (Chinkado) (1793): 438 

^nimm, 
Yoshikazu s. Utagawa Yoshikazu 
Yoshimura Shuzan (Mitsuoki, hogen) gest. 1776: 11! 

^ # J I UK %m, mm 
Yoshitora s. Utagawa Yoshitora 
Yoshitoyo s. Utagawa Yoshitoyo 
Yoshitsuna s. Utagawa Yoshitsuna 
Yugaku s. Oka Yugaku 
Yugi (1689): 194 

Yuhosai s. Tachibana Kunio 
Y u i Shosetsu gest. 1651: 509 

S i t J E S 

Yürakusai s. Nakamura Yuraku 
Yuzan Daidöji-o s. Daidoji Shigesuke 
Yuzei s. Tachibana Morikuni 
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H O L Z S C H N E I D E R 
hinter jeder Katalognummer das Druckjahr in ( ) 

Asakura Hachiemon: 250 (1824) 

m Ä A £ ff PJ 
Asakura Ihachi: 48 (1856), 58 (1836), 464 ( 1 8 4 9 - 1883) 

Iff A 
Asakura Kichijiro: 326 f. (1815) 

« t t Ä I ß 
Asakura Sähe: 413 (1838) 

Asakura Tetsugoro: 144 (1859) 

Egawa Bikei: 526 (1835) 

Egawa Bunjiro 250 (1824) 

ü : / r i * r a s 
Egawa Sentaro: 462 (1855), 582 (1850) 

Egawa Tomekichi: 78 (1836), 200 (1823), 575 (1834) 

Fujie Kiheij i : 357 (1780), 358 (1786) 

m K m £ nk 
Fujie Shirobe: 75 (1755) 

Fujiki Kinbe: 358 (1786) 

Fujimura Zen'emon 75 (1755), 521 (1753) 

m w t » * ffPI 
Han- Tatsu-: 214 (1796) 

y z y 
Hari- K y u - : 214 (1796) 

^ U T L 

Higuchi: 529 (1797) 

Higuchi Genbe: 81 (1824- 1848), 214 (1796) 

a P $C £ ff 

Higuchi Yohe: 192 (1833), 440 (1844) 

Iida Genzo: 405 (1851) 

m mm H 
Inoue: 214 (1796) 

Izawa: 214 (1796), 359 (1787) 
/ f -fr ^ 

Izawa Matajiro: 357 (1780), 358 (1786), 359 (1787) 

& m x m m 
Jikuma (?) Keisuke: 493 (1856) 

m m WL « 

Kano- K i - : 214 (1796) 

f r © 

Kimura Sukehachi: 214 (1796) 

Kishimoto Hikoemon: 357 (1780) 

£ * 0 £ ff PI 
Kobayashi Takichi : 250 (1824) 
/JN # # ^ 
Koizumo Shinpachi: 534 (1812) 

fr Ä ff A 

Minamoto no Akiyoshi (Unjodo): 214 (1796) 

Miyata Rokuzaemon: 5 8 - 6 0 (1836), 72f., (1849) 

S ffl ̂  £ ff P! 
Murakami Gen'emon: 120 (1740) 

*t _b ii £ ff PI 

Nagashima Rokuemon: 357 f. (1780) 

Nagoya Jihe: 326 f. (1815) 

Nakamura Fuzo: 257 (19. Jh . ) 

Niwa Shobe: 74 (1749), 247 ( 1 7 5 9 - 1765) 

No- Sen-: 214 (1796) 

/ -k > 
Noshi roRyuko (Shunpudo): 221 (1799) 

Okamoto Shoa: 154 (1793) 

Okamoto Shogyo: 154 (1794) 

m * & 
Omori Kihe: 361 (1785) Inoue Jihe: 79 ( 1 8 0 5 - 1821), 88 (bis 1841), 97 (1824), 192 H H Ä ff 

(1833), 268 (1801), 356 (1831), 387 (1840) Ota Tashichi: 542 (Mitte 19. Jh . ) 

# ± r £ Ä f f * ffl^-fc 
Itamiya Shinshichi: 268 (1776) Ozaki Shokuro: 51 (1811 - 1834) 
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Sakamoto Shinsuke: 358 (1786) 

^ f r I i 
Sawaki Isaburö: 58 ff. (1836) 

f% B & H I ß 

Seiundö Mohe: 447 (1803) 

W S ^ B l Ä f f 

Shio- Käme-: 214 (1796) 

Ü ifi ft 
Shio- Masa-: 214 (1796) 

M E 
Shunpudö s. Noshiro Ryuko 
Sugita Kinsuke: 78 (1836), 144 (1859), 294 (1800) 

Suzuki Eijirö tat. ca. 1808- 1825: 355 

& * us & us 

Takeguchi Takisaburö : 47 (1864), 457 (1862) 

1 t • U H U S 
Tamafya] Sho[be]: 214 (1796) 

I S ^ 

Tanimura Nidö: 26 (1848) 

Tsuge Shojiro: 334 (1854) 

m T £ & I ß 

Uchida Kyuzaemon: 37 (1796) 

ft ffl iL £ ff F! 
Uemura Fukusaburo: 457 (1862) 
_h # Ü H I ß 

Unjodö s. Minamoto no Akiyoshi 

Yamada Wasuke: 454 (1836) 
Ol ffi ft i j 
Yama[guchi] Sei[zo]: 214 (1796) 

Ol m N LÜ • T f jffi 
Yamaguchi Sogoro: 212 (1842) 

04 • & H I ß 

Yamamoto Chozaemon: 357 (1780), 359 (1787), 361 (1785) 

04 # £ £ ff Fl 
Yamamoto Kihe 521 (1753) 

04 $ H £ ff 

Yamamoto Seiemon: 358 (1786) 

04 * m £ ff F1! 
Yamamoto Uemon: 214 (1796) 

Ol # W £ ff 
Yamazaki Shokuro: 279 (1811) 

04 HÜ SAUS 

K U P F E R S T E C H E R 

s. Matsuda Ryokuzan, Matsumoto Yasuoki , Nakaya Isaburo, 
Okada Shuntösai 

Z E N S O R E N 

(nanushi) mit vollen Namen 

Fukushima Wajuro 

ft l + S 
Hama Yahe 

J Ü Ü f Ä ff 

Kinugasa Fusajirö 

* s m & m 

Komagome Kageyu 

Mera Taichiro 

# £ * — I ß 

Murata Heiemon 

fcf EB *F £ ff P^ 

Muramatsu Genroku 

Watanabe Shoemon 

Yoshimura Gentaro 

flu * I ß 
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BUCHHÄNDLER/VERLEGER 

Aufgeführt in der Reihenfolge: Hausname, Familienname, Geschäftsname, wo immer mehr als ein Name vorkommt. Abge­
kürzt sind die Ortsnamen ( E ) Edo, ( K ) Kyoto, (N) Nagoya, (O) Osaka, ( T ) Tokyo, (W) Wakayama. Die Zahlen verweisen auf 
die Katalognummern 

Akai Chöbe ( K ) : 121 

Akamatsu Kyübe s. Harimaya Kyübe (O) 
Akitaya Ichibe (Önoki; Höbundö) (O): 124, 125, 342, 361, 

549f., 552 

Akitaya Taemon (O): 78, 310, 352, 510 

Aoyama Seikichi s. Kariganeya Seikichi ( E ) 
Asami Kichibe ( K ) : 36 

Bijudö s. Sakamotoya Daijirö (W) 
Bunchödö s. Yoshidaya Shinbe ( K ) 
Bun'e idö s. Kawachiya Genshichirö (O) 
Bun'e idö s. Itamiya Zenbe (O) 
Bun'enkaku s. Harimaya Katsugorö ( E ) 
Bunkaidö s. Tsurugaya Kyübe (O) 
Bunkaidö s. Kashiwaya Heisuke (Ise) 
Bunkeidö s. Chöjiya Heibe ( E ) 
Bunkidö s. Igaya Kan'emon ( E ) 
Bunkindö s. Kawachiya Tasuke (O) 
Bunrindö s. Nakagawa Töshirö ( K ) 
Bunseidö s. Sakaiya Shinbe (O) 
Bunshödö s. Nagata Chöbe ( K ) 
Bunshödö (Nagasaki): 340 

Bunshüdö s. Fukuroya Sashichi ( K ) 
Bunshüdö s. Kawachiya Heishichi (O) 
Bunsödö s. Takehara Yoshibe ( K ) 

Chimata Bunza (Goshadö) (O): 361 

Chishindö s. Kamiya Tokuhachi ( E ) 
Chöjiya (Köbundö) ( K ) : 74 

Chöjiya Genjirö (Fukui ; Seihödö) ( K ) : 74, 165, 249 

T3= mm&SBN E n g 
Chöjiya Heibe (Bunkeidö) ( E ) : 18, 70, 71 , 88 

Chöjiya Shöbe ( K ) : 396 

Collegium Iaponicum Societatis Iesu: 141 

Daimonjiya Tokugoro ( K ) 79 

* # 3= m % s ns 
Daimonjiya Yosobe (Todo; Sekibundö) ( K ) : 37 

Ebisuya Shöshichi (Shöjudö, Kinshödö) ( E ) : 47, 496 -498 

* itmm& -t s §f§ # 
Echigoya Jihe ( K ) : 238, 277, 433 

Eifukudo s. K ikuya Kozaburo ( E ) 
Eijudo s. Nishimuraya Yohachi ( E ) 
Eikyudo s. Yamamotoya Heikichi ( E ) 
Ei rakuya Toshiro (Katano; Tohekido) (N): 27, 31 - 3 4 , 40, 

48, 76, 83, 173 - 177, 254, 275, 304, 312f., 451 f., 517 

Eishodo (?) : 280 

7K g 
Emiya Kichiemon ( E ) : 530 

Enjudo s. Kobayashi Tetsujiro ( E ) 
Esakiya Kichibe (Tenjudo) ( E ) : 319 

m m Ä I N 
Fugetsu Shozaemon (Sawada) ( K ) : 304, 426 

m, n & £ * re > P f f l 
Fuji i Bunseido s. Yamashiroya Sähe ( K ) 
Fuj i i Magobe s. Hishiya Magobe ( K ) 
Fujiya Kichibe (N): 517 

Fuj iya Tokube (Hashimoto) (O): 387 

Fukui Genjiro s. Chöjiya Genjiro ( K ) 
Fukumori Heizaemon ( K ) : 244 

I S $ * F £ i f re 
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Fukuroya Sashichi (Bunshudo) ( K ) : 165, 249 

Fukushoken s. Nagata Chobe ( K ) 

Fushimiya Toemon (Uemura, Gyokushiken) ( K ) : 77, 492 

Fushimiya Tozaburo (Uemura; Kinzanbo) ( E ) : 77 

Gifuya Seishichi (Seibundo) ( E ) : 582 

Goshado s. Chimata Bunza (O) 
Gosharo s. Hishiya Magobe ( K ) 
Gungyokudo s. Kawachiya Mohe (O) 
Gyokugando s. Izumiya Kin'emon ( E ) 
Gyokujudo s. Tanabeya Shinshiro (W) 
Gyokusando s. Yamashiroya Sähe ( E ) 
Gyokushiken s. Fushimiya Toemon ( K ) 
Gyokusui Genjirö s. Tenmaya Genjirö (O) 

Hachimonjiya Hachizaemon (Andö) ( K ) : 21 , 52, 446 

Hachimonjiya Shobe ( K ) : 566 

A £ ^ I i IE £ ffi 
Hakuunkan s. Itamiya Mohe (O) 
Hanabusa Bunzo (Seiundo) ( E ) : 98, 123, 298, 413, 437 

f S f 

Hanabusa Daisuke (Mankyudo) ( E ) : 98, 300, vgl. 502 

Hanabusa Heikichi (Mankyudo) ( E ) : 98, 300, 425, vgl. 502 

n%ik 
Hangiya Shichirobe s. K ikuya Shichirobe ( E ) 
Harimaya Gorobe (Nakagawa; Hozando) ( E ) : 250, 547 
Harimaya Katsugoro (Suzuki; Bun'enkaku) ( E ) : 101, 167, 

262, 467 

mmmm^ms m*, # * e n 
Harimaya Kyube (Akamatsu) (O): 440 

m m m % Ä m ^ m & 
Hashimoto Tokube s. Fujiya Tokube (O) 
Hayashi Ihe ( K ) 245, 372, 517 

# P Ä ff 
Hayashi Izuminojo s. Izumoji Izuminojo 
Hayashi Jizaemon ( K ) : 17 
# & £ ff P! 
Hayashi Yasugorö ( K ) : 517 

Hayashi Yoshibe ( K ) : 260 

# ^ £ f f 
Heirakuji s. Murakami Kanbe ( K ) 
Heirinsö (?) : 493 

Hinoya Hanbe ( K ) : 521 

Hirookaya Kosuke (Kikujudo): 464f. 

Hishiya Jihe (Yagi) ( K ) : 14, 74, 135, 164, 397, 401, 577 

I I ^ Ä I N A A 
Hishiya Magobe (Fuj i i ; Gosharo) ( K ) : 208, 316, 486, 536, 561 

Hobundo s. Aki taya Ichibe (O) 
Hokurindo s. Nishimiya Yahe ( E ) 
Hon 'ya Seishichi (O): 153 

$ M if -t 
Hoshudo s. Yamatoya Kihe ( E ) 
Hozando s. Harimaya Gorobe (O) 
Hozendo s. Maruya Tokuzo ( E ) 

Ibaraki Hodo s. Ogawa Tazaemon I I ( K ) 
Ibaraki Hoshuku s. Ogawa Tazaemon I ( K ) 
Igaya Kan'emon (Bunkido) ( E ) : 102 

f l i i « I R > £ Ä H 
Ikedaya Saburoemon (Okada) (O): 91 , 552 

mmm^m^mn, mm 
Imai Kihe s. Kikuya Kihe ( K ) 
Imai Shichirobe s. Kikuya Shichirobe ( K ) 
Iseya Han'emon (Sendai): 143 

& % m ¥ £ « F ! 

Iseya Ichibe ( E ) : 133 

Iseya Jisuke ( E ) : 414 

& % m m & 
Iseya Kihe (O): 63 
fP i& M -Ü - £ flir 
Iseya Shozaburo (Nukada; Kyukodo): 287 

§ * ^ M I E H I I K mm, 
Itamiya Mohe (Narui; Hakuunkan) (O): 521 

Itamiya Zenbe (Maekawa; Bun'eido) (O): 277f., 440, 526 

&Rmm Äff > tuiiu icm^. 
Iyoya Saemon (Tatsumi) ( K ) : 38 

Iyoya Zenbe (O): 163 

& m m m Ä ff 
Izumimoto Hachibe s. Kawachiya Hachibe (O) 
Izumiya Genshichi (O): 293 

Izumiya Gihe ( E ) : 107 

f ß i l l Äff 
Izumiya Ichibe (Kansendo) ( E ) : 76, 83, 177, 225f., 258, 259, 

369, 452, 483, 495, 551 

Izumiya Kichibe (Meizankaku) ( E ) : 23, 468 

Izumiya Kin'emon (Gyokugando) ( E ) : 403 

f P H M £ : £ f f P f K S i t 
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Izumiya Nisaburo ( E ) : 265 

m & m c H m 
Izumiya Shojiro (Matsuzawa) ( E ) : 236, 389 

3fo Ä m & nk us N fö i f 
Izumoji Bunjiro ( K ) : 98, 268, 300, 493 

w » ^ * f& as 
Izumoji Izuminojo (Hayashi; Shohakudo) ( K ) : 136, 539, 568 

mm^ft&»^ # ^ & *6 g 
Izumoji Kojiro ( E ) : 513 

m m ^ ^ 7k m 
Izumoji Manjirö (Shöhakudö) ( E ) : 51, 68, 274, 368, 531, 568 

W 3t # * Ä Iß N ft g 
Jakurindo s. Wakasaya Yoichi ( E ) 
Joshuya Juzo (Kinjudo) ( E ) : 13, 42, 444 

Kadomaruya Jinsuke (Shuseikaku) ( E ) : 51 , 69, 200 

Ä A l S i N I I I 
Kagaya Kichibe ( E ) : 503 llD f I p Ä I 
Kagaya Zenzo (Yoshida; Shokondo) (O): 127 

im Ä M # M > o H N fö in g 
Kameya Gisuke ( K ) : 486 

Kamiya Tokuhachi (Chishindo) ( E ) : 53, 522 

I l i / U &ifr̂  
Kamiya Yoemon (O): 184, 574 

Kamo Ihe (Obundo) ( E ) : 421 

« § # £ f f > H £ ^ 
Kanaya Chobe (Yamamoto; Koshodo) ( K ) : 139f., 390, 566 
Kankido s. Yorozuya Niemon ( K ) 
Kankokan (?) : 416 

Kansendö s. Izumiya Ichibe ( E ) 
Kariganeya Seikichi (Aoyama, Seizandö) ( E ) : 326 

it LU > * OJ m. 
Kasai Ichirobe ( K ) : 472 

n m - m & m 
Kasai Kahe ( K ) : 472 
jüt rffi Ä - £ 3rr 

Kasendo s. Zeniya Rihe ( K ) 
Kasetsudo s. Katsumura Jiemon ( K ) 
Kashima Chube s. Shioya Chube (O) 
Kashimaya Seisuke (O): 50, 140, 169, 576 

Jo Ä m m © 
Kashiwaraya Seiemon (Shibukawa; Shokodo) (O): 19, 75, 80, 

86, 307, 396, 404, 439 

fäncM?i£ffP!> tt/iu mmt^ 
Kashiwaraya Seizaemon (O): 438 

Kashiwaraya Yozaemon (O) : 304 

Kashiwaya Heisuke (Bunkaido) (Ise): 311, 325, 461, 517 

Katano Toshiro s. Ei rakuya Toshiro (N) 
Katsumura Jiemon (Kasetsudo) ( K ) : 58, 62, 192, 412, 422, 515 

Katsuoya Rokube (O) : 79, 81 f. 

Katsushima Kirokuro (Zuikindo) ( K ) : 217 

Katsuta Zensuke s. Kawachiya Zensuke ( K ) 
Kawachiya Chobe (O) : 79, 88, 97 

Kawachiya Genshichiro (Maekawa; Bun'eido) (O) : 71 , 314 

n ft m m -t m, ± m g 

Kawachiya Gisuke (O) : 212f., 454f. 

Kawachiya Hachibe (Izumimoto) (O) : 385, 392 

Kawachiya Heishichi (Bunshudo) (O) : 443, 517 

Kawachiya Jutaro (O) : 79 

n ft m m ± m 
Kawachiya Kichibe (Ryushodo) (O) : 360, 392, 
Kawachiya Kihe (Yanagihara; Sekigyokuho) (O) : 70, 249, 

265, 269, 312, 374, 403, 437, 443, 454f., 466, 522, 526, 537, 
561, 583 

MftiiÄff ̂  wmN i n 
Kawachiya Mohe (Okada; Gungyokudo) (O) : 79, 88, 95, 238, 

315, 378, 385, 582 

Kawachiya Shinjiro (Okada) (O) : 311, 371 f. 

M ft m ff & iß > mm 
Kawachiya Tasuke (Morimoto; Bunkindo) (O): 208f., 279, 

290, 440, 442, 534, 537 

M f t m ± m > N jc^'M. 
Kawachiya Tohachi (O) : 307 

Kawachiya Toshiro ( K ) : 79, 378, 385 

Kawachiya Wasuke (Shishoro) (O) : 163 

M ft M $J > mmtä 
Kawachiya Zensuke (Katsuta) ( K ) : 63 

Mftm#$J> mm 
Kawagoeya Matsujiro ( E ) : 309 

in mm® &gi$ 
Kawaguchiya Shozo ( E ) : 540 

I I I P S i E * 
Kawanami Shirobe ( K ) : 250 

Mmmm Äff 217 



Buchhändler / Verleger 

Kazariya Kahe (O): 162 

Kazusaya Chusuke ( E ) : 447 

Kenkado s. Shioya Chube (O) 
Kichimonjiya Denbe (Nöda) ( K ) : 486 

m c ^ m m & m , mm 

Kichimonjiya Ichibe (Teieido) (O): 89 

Kichimonjiya Ichizaemon (O): 126, 371 

Kichimonjiya Jihe ( E ) : 89 

Kichimonjiya Jirobe ( E ) : 89 

W l f c ^ M & i ß & f f 
Kikujudo s. Hirookaya Kosuke ( E ) 

Kikuya Chobe ( K ) : 93 
Kikuya Kihe (Imai) ( K ) : 92, 386 

Kikuya Kozaburo (Eifukudo; Kinködo) ( E ) : 66ff. , 241, 252, 
274, 294, 329f., 368, 415, 449, 567, 569 

Kikuya Shichirobe (Imai) ( K ) : 166, 241, 252, 294, 323, 329, 
346, 415, 449, 506f., 569 

mm-tm& m , 4- # 
Kikuya Shichirobe (Hangiya) ( E ) : 323, 346 

m m -t % £ ff > & * m 
Kinjudo s. Joshuya Juzo ( E ) 
Kinkado s. Suharaya Sasuke ( E ) 
Kinkodo s. Yamaguchiya Tobe ( E ) 
Kinkodo s. K ikuya Kozaburo ( E ) 
Kinkyödö s. Yamadaya Shojiro ( E ) 
Kinrindö s. Ötaya Sakichi ( E ) 
Kinshodo s. Ebisuya Shöshichi ( E ) 
Kinshodo s. Tsujiokaya Bunsuke ( E ) 
Kinzanbo s. Fushimiya Tozaburo ( E ) 
Kinzando s. Yamazaki Kinbe ( E ) 
Kisshidö s. Nöda Tohachi ( K ) 
Kitabatake Mohe s. Suharaya Mohe ( E / T ) 
Kitamura Shirobe (Kyörinken) ( K ) : 361 

ft # H I ß Ä f f N 

Kitamuraya Tasuke ( K ) : 458 

Kitashima Junshiro ( E ) : 78 

ft Ä i i m m 
Kobayashi Shinbe s. Suharaya Shinbe ( E ) 

Kobayashi Sukenoshin (?) : 41 

<h # ii £ m 
Kobayashi Tetsujiro (Enjudo) ( E ) : 464f. 

<h # & & us > m m g 
Kobujuku ( E ) : 26 

Kobundo s. Shioya Heisuke (O) 
Kobundo s. Chöjiya ( K ) 
Kobundo (Kobe): 118 

Kodama Shinshirö ( K ) : 448 

Koeido s. Tsutaya Kichizo ( E ) 
Kokando s. Masuya Kanbe ( K ) 
Komasuya [Kitaro] (Shinshü Zenkoji): 105 

Kosaji Han'emon (Suzuki Sotei; Seibundo) ( K ) : 295 

'b & fä ¥ £ ff F! > m^mM, « ± 
Koshodo s. Tsutaya Juzaburo ( E ) 
Koshodo s. Kanaya Chobe ( K ) 
Koyasan: 470 

MW Ol 
Koyasan Ojoin: 471 

mm O J S ^ ^ 
Koyodo s. Medogiya Kanbe ( K ) 
Kuruta (?) Heibe (Koyasan): 194 

Kyörinken s. Kitamura Shirobe ( K ) 
Kyukodo s. Iseya Shozaburo ( K ) 
Kyuyoken s. Shohon'ya Kyuzaemon (O) 

Maekawa Bun 'e idö s. Itamiya Zenbe (O) 
Maekawa Genshichiro s. Kawachiya Genshichiro (O) 
Maekawa Rokuzaemon (Subundo) ( E ) : 529 

mmÄ7xffpi> m^cM. 

Maekawa Zenbe s. Itamiya Zenbe 
Mankyudo ( E ) : 502 

Mankyudo s. Hanabusa Daisuke ( E ) 
Mankyudo s. Hanabusa Heikichi ( E ) 
Maruya Kyushiro ( E ) : 483 

Maruya Shozaburo ( K ) : 478 

Maruya Tokuzo (Hozendo) ( E ) : 144, 528 

Maruya Zenbe (Yamanaka; Zuikindo) ( K ) : 217 

Masuya Kanbe (Kokando) ( K ) : 288, 525 

Matsue (oder Shokai) ( E ) : 228 

Matsue Sanshiro ( E ) : 107 

Matsumura Kyube s. Tsurugaya Kyube (O) 
Matsuzawa Shojiro s. Izumiya Shöjirö ( E ) 
Medogiya Kanbe (Uezaka; Koyodo) ( K ) : 137f. 
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Meizankaku s. Izumiya Kichibe ( E ) 
Minoya Heibe ( K ) : 14, 135, 401, 577 

Minoya Hikobe ( K ) : 5 

Minoya Iroku (N): 523 

Minoya Seishichi (N): 430 

Miyazaki Kojuro (Hiroshima): 212f. 

n m fr + iß 
Morimoto Tasuke s. Kawachiya Tasuke (O) 
Morita Shotaro (O): 390 

m eg & ± iß 
Murakami Heirakuji s. Murakami Kanbe ( K ) 
Murakami Ihe (O): 160, 402 
M_t§* Äff 
Murakami Kanbe (Murakami Heirakuji) ( K ) : 160, 186, 222, 

230, 385, 553 

fcf_hüÄff N 
Murakami Kanzaemon ( K ) : 186 

fcf ± ® £ ff P! 
Murakami Seizaburo (O): 546 

n ± m H iß 
Murataya Jirobe (Murata; Mura-Ji) ( E ) : 55 

#BgM̂ißÄff̂  #fä 
Nagata Chobe (Bunshodo; Fukushoken) ( K ) : 247, 420, 456, 

458, 560 

7RH:SÄf̂  £ 1 g > ftlff 
Nakagawa Gorobe s. Harimaya Gorobe ( E ) 
Nakagawa Gorozaemon ( E ) : 250 

^ in s iß £ ff p̂  
Nakagawa Hozando s. Harimaya Gorobe ( E ) 
Nakagawa Kihe ( K ) : 547 

4* /II H Ä ff 
Nakagawa Toshiro (Bunrindo) ( K ) : 548 

^ in Miß ^ 
Nakamura Shichibe ( K ) : 538 

4>#̂ ;Äff 
Nakano Gorozaemon ( K ) : 230, 302 

* © 5 iß £ ff P! 
Nakano Kosaemon ( K ) : 1 

* © <h £ ff PI 
Nakano Tarozaemon ( K ) : 302 

* m x iß £ ff P! 

Nakano Zesui ( K ) : 445 

Nakashima Kyube ( K ) : 479 

4>ft̂ Äff 
Nakaya Tokube ( E ) : 405, 520 

* M ff Ä ff 

Narui hakuunkan s. Itamiya Mohe (O) 
Nishimiya Shinroku (Shunshoken) ( E ) : 276 

Nishimiya Tasuke ( E ) : 447 

M ̂  ± Ufr 

Nishimiya Yahe (Hokurindo) ( E ) : 78, 98 

Nishimura Genroku ( E ) : 75, 127, 521 

Nishimura Kichibe ( K ) : 293 

Äff 
Nishimura Soshichi (Sozando) ( E ) : 81 

Nishimuraya Yohachi (Eijudo) ( E ) : 83, 200, 534, 545 

Nishizawa Kohe s. Shohon'ya Kohe (O) 
Nishizawa Kyuyoken s. Shohon'ya Kyuzaemon (O) 
Nishizawa Kyuzaemon s. Shohon'ya Kyuzaemon (O) 
Nöda Denbe s. Kichimonjiya Denbe, s. a. Tachibanaya Denbe 

( K ) 
Nöda Töhachi (Kisshidö) ( K ) : 517 

mBBmAs s t i 
Nöda Yahe s. Tachibanaya Yahe ( K ) 
Nöda Yohachi (Seifukaku) ( K ) : 321 

mm mA N mmm 
Nukada Gakudo ( K ) : 88 

Nukada Kyukodo s. Iseya Shozaburo ( K ) 
Nukada Shobe ( K ) : 88 

Nukada Shozaburo s. Iseya Shozaburo ( K ) 

Obiya Ihe (Takechi; Seikado) ( W ) : 279, 525 

Obundo s. Kamo Ihe ( E ) 
Ogawa Hikokuro ( E ) : 370 

fr / i i m i L iß 
Ogawa Taemon ( K ) : 442 

<MI*£ff PI 
Ogawa Tazaemon ( 1 . Ibaraki Hoshuku, 2. Ibaraki Hodo; 

Ryushiken) ( K ) : 3, 38, 214, 217, 370, 458, 519, 546, 563f., 

fr)\\±&mmi&tiK 

Oji Giemon ( K ) : 247 

± m m % ff PI 
Okada Gishichiro (Okada Shuntösai ; Suigetsudo) ( K ) : 383 

Okada Gungyokudo s. Kawachiya Mohe (O) 
Okada Mohe s. Kawachiya Mohe (O) 
Okada Saburobe (O) : 274 

M FR - m Ä m 
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Buchhändler / Verleger 

Okada Saburoemon s. Ikedaya Saburoemon (O) 
Okada Shinjirö s. Kawachiya Shinjirö (O) 
Okada Shuntösai s. Okada Gishichirö ( K ) 
Okadaya Kashichi (Shokodo) ( E ) : 68, 274, 277, 305, 405, 520, 

528, 530 

m m m m -t, n * ^ 
Okazawaya Taheiji (Shoeido) ( E ) : 203 f., 334 

mmmx^m, & m m. 
Ömiya Takichi ( E ) : 484 

Onoki Hobundo s. Aki taya Ichibe (O) 
Onoki Ichibe s. Aki taya Ichibe (O) 
Osakaya Mokichi ( E ) : 97 

Otaya Sakichi (Kinrindo) ( E ) : 13, 496ff. 

Otsukaya Sobe (O): 87 

Otsuya Jiroemon (Sasai) (O): 197 

Otsuya Kahe (O) : 402 

Owada Yasube ( E ) : 290 

-km ffl^Äff 

Reitakudo s. Sawada Kichizaemon ( K ) 
Rosokan s. Yorozuya Heishiro ( E ) 
Ryushiken s. Ogawa Tazaemon ( K ) 
Ryushodo s. Kawachiya Kichibe (O) 

Sakaiya Shinbe (Bunseido) (O): 126, 397 

Sakamotoya Daijiro (Bijudo) ( W ) : 525 

Sakamotoya Kiichiro (Seijudo)(W): 525 

K ( S ) * g * - I l 5 ^ 1ftf*£ 
Sankindo s. Yamazaki Kinbe ( E ) 
Sanoya Ichigorö ( E ) : 531 

Sanoya Kihe ( E ) : 106, 132, 156, 369, 535 

femmn&m, 
Sanseido s. Yamazakiya Seishichi ( E ) 
Sasai Jiroemon s. Otsuya Jiroemon (O) 
Sawada Kichizaemon (Reitakudo) ( K ) : 121 

i f BB ?̂ £ ff I i i 
Sawada Shozaemon s. Fugetsu Shozaemon ( K ) 
Sawamotoya Yozo (Takasaki) : 105 

Sasaki Soshiro s. Zeniya Soshiro ( K ) 
Seibundo s. Gifuya Seishichi ( E ) 
Seibundo s. Kosaji Han'emon ( K ) 
Seifukaku s. Nöda Yohachi ( K ) 
Seihodo s. Chöjiya Genjiro ( K + E ) 
Seijudo s. Sakamotoya Kiichiro (W) 

Seikado s. Obiya Ihe (W) 
Seikodo s. Surugaya Jugoro ( E ) 
Seireido, Seireikaku s. Suharaya Ihachi ( E ) 
Seireikaku s. Suharaya Isaburo ( E ) 
Seiundö s. Hanabusa Bunzo ( E ) 
Seiyudo (?) : 417 

Seizando s. Kariganeya Seikichi ( E ) 
Sekibundo s. Daimonjiya Yosobe ( K ) 
Sekigyokuho s. Kawachiya Kihe (O) 
Sekitendo (O): 440 

I I Ä f 
Senkakudo s. Tsuruya Kiemon ( E ) 
Senshobo s. Suharaya Mohe ( E ) 
Shibukawa Seiemon s. Kashiwaraya Seiemon (O) 
Shibukawa Shokodo s. Kashiwaraya Seiemon (O) 
Shikuntei (? ) : 6ff. 

Shinagawaya Kyusuke ( E ) : 573 

Shinshodo ( E ) : 159 

ff & 3£ 
Shinshukudö s. Suharaya Ichibe ( E ) 

Shintaido s. Yoshinoya Nihe ( K ) 

Shioya Chöbe (O): 327, 446 

m m u JE m 
Shioya Chube (Kashima; Kenkado) (O): 81, 208 

I I Ä Ä I ^ mm, ^ p j ^ 

Shioya Heisuke (Takahashi; Köbundö) (O): 214, 269, 563 f. 

Shioya Kisuke (O): 162f., 269 
Shioya Yahe (O): 126 

m m 3& JE m 
Shishoro s. Kawachiya Wasuke (O) 
Shoeido s. Okazawaya Taheiji ( E ) 
Shöhakudo s. Izumoji Izuminojo ( K ) 
Shohakudö s. Izumoji Manjirö ( E ) 
Shohon'ya Kohe (Nishizawa) (O): 565, 577 
I E ^ M. fr Ä ff N MM 
Shohon'ya Kyube s. Soshiya Kyube ( K ) 
Shohon'ya Kyuzaemon (Nishizawa; Kyuyöken) (O): 140, 153, 

423, 559, 570, 576 

J E ^ M A ^ ( £ ) f f P ! > mm, 
Shöjudö s. Ebisuya Shoshichi ( E ) 

Shokadö (N): 4 

Shökai s. Matsue ( E ) 
Shökodö s. Okadaya Kashichi ( E ) 
Shöködö s. Kashiwaraya Seiemon (O) 
Shokondo s. Kagaya Zenzo (O) 
Shübunkan (?) : 233 

Shunshöken s. Nishimiya Shinroku ( E ) 

220 



Buchhändler / Verleger 

Shüseikaku s. Kadomaruya Jinsuke ( E ) 
Soshiya Kyübe (Yamamoto; Shöhon 'ya) ( K ) : 169, 362, 406, 
501, 508 f. 

Sozando s. Nishimura Soshichi ( E ) 
Subundo s. Maekawa Rokuzaemon ( E ) 
Sugiki (Sugimoto?) Shöei (Ise): 46 

Suharaya Gensuke ( E ) : 58 

Suharaya Heisuke ( E ) : 563 

Suharaya Ichibe (Shinshukudö) ( E ) : 56, 154, 221, 424 

Suharaya Ihachi (Seireikaku, Seireido) ( E ) : 56, 58f., 62, 316, 
389, 493, 525 

U l f A N T f M C t ) 
Suharaya Isaburo (Seireikaku) ( E ) : 59, 466 

m nc m & H as # $ n ( g) 
Suharaya Kasuke ( E ) : 300 

Suharaya Mohe (Kitabatake; Senshobo) ( E ) : 20, 27, 29f., 40, 
48, 56, 58f., 62, 68, 91 , 124, 143, 162, 173, 185, 228, 244, 
254, 260, 279, 309f., 321, 325, 344, 352, 361, 387, 391, 404, 
418, 422, 433, 451, 459, 468, 492f., 510, 515, 532, 537, 
549f., 578, 581 

Suharaya Sasuke (Kinkado) ( E ) : 58f., 62, 265, 289, 308 

Suharaya Shinbe (Kobayashi; Suzanbo) ( E ) : 59, 72f., 78, 238 

Suharaya Zengoro ( E ) : 126 

Suigetsudo s. Okada Gishichirö ( K ) 
Sumiya Kichibe ( K ) : 346 

m m * Ä m 
Surugaya Jugoro (Kuno; Seikodo) ( E ) : 294 

I M I I E I N , fäfti 
Suzanbo s. Suharaya Shinbe ( E ) 
Suzuki Katsugoro s. Harimaya Katsugoro ( E ) 
Suzuki Sötei s. Kosaji Han'emon ( K ) 

Tachibanaya Denbe (Nöda) ( K ) : 486 

Tachibanaya Kasuke ( K ) : 486 

Tachibanaya Yahe (Nöda) ( K ) : 554 
M 3S - £ Wt . K FR 

Tadaya Kazaemon (Kazusa): 274 

# ffl M X £ ff F ! 
Taharaya Nizaemon ( K ) : 224 

Takahashi Heisuke s. Shioya Heisuke (O) 

Takechi Ihe s. Obiya Ihe (W) 
Takegawa Tobe ( E ) : 98, 264, 317 

f t i n m £ ff 

Takegawa Tosuke ( E ) : 317 

f t i l l ff-g& 
Takehara Yoshibe (Bunsodö) ( K ) : 356 
f j ü C S f Ä f f s £ H : t 
Tamamizu Genjirö s. Tenmaya Genjirö (O) 
Tanabeya Shinshiro (Gyokujudo) ( W ) : 463 

Taruya Sozaemon (Hiroshima): 212f. 

Tatsumi Saemon s. Iyoya Saemon ( K ) 
Tawaraya Seibe ( K ) : 305 

mm m Ä f f 
Teieido s. Kichimonjiya Ichibe (O) 
Tenjudo s. Esakiya Kichibe ( E ) 
Tenmaya Genjirö (Tamamizu) (O) : 14, 135, 164, 346, 488, 

501, 570 

Todo Yosobe s. Daimonjiya Yosobe ( K ) 
Töhekido s. E i rakuya Toshiro (N) 
Tomitaya Rizaburo (O) : 270 

m ffl m ffl H m 
Tomitaya Shichibe (O) : 270 

Tsujioka Kamekichi ( E ) : 148 f. 

Tsujiokaya Bunsuke (Kinshodo) ( E ) : 284ff. 

Tsurugaya Hikoshichi (O) : 548 

Tsurugaya Kyube (Matsumura; Bunkaido) (O) : 120, 192, 373, 
578 

i f l i L Ä I ^ fö£K Je mit 
Tsuruya Kiemon (Senkakudö) ( E ) : 79, 326f., 407f., 496f., 

558 

Tsutaya Juzaburo (Koshodo) ( E ) : 64, 435, 439 

Tsutaya Kichizo (Koeido) ( E ) : 2, 57, 103, 142, 158, 198, 203, 
299, 306, 363ff., 527 

Uehishiya Shojiro ( K ) : 74 

_L M m iE }k SB 
Uemura Gyokushiken s. Fushimiya Toemon ( K ) 
Uemura Toemon s. Fushimiya Toemon ( K ) 
Uemura Tözaburo s. Fushimiya Tozaburo ( E ) 
Uezaka Kanbe s. Medogiya Kanbe ( K ) 
Umemura Yaemon ( K ) : 511 

«• m £ ff n 
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Urokogataya Magobe ( E ) : 74, 169, 197, 362, 406, 509, 559, 
565 

Urokogataya Magohachiro ( E ) : 74 

Wakasaya Yoichi (Jakurindo) ( E ) : 216, 337 

ÊT 5^ M Tfj N 
Wataya Kihe (O): 108, 257, 551 

Yamada Sasuke ( E ) : 450 

Yamadaya Kaemon (O): 279 

LU ffl m m £ ff ^ 
Yamadaya Shöjirö (Kinkyödö) ( E ) : 147ff., 409, 427, 545 

OJ E m £ & as N m m s 
Yamagataya Den'emon (Yokado) (Ise): 517 

Yamaguchiya Tobe (Kinkodo) ( E ) : 95, 315 

Yamamoto Chobe s. Kanaya Chobe ( K ) 
Yamamoto Heikichi (Eikyudo) ( E ) : 196, 575 

Yamamoto Kyube s. Soshiya Kyube ( K ) 
Yamamoto Kyuemon (O): 376 
OJ $ J I £ ff ^ 

Yamamoto Kyukatei (O): 50, 169, 184, 574 

lU $ T L H ^ 
Yamanaka Kitaro ( E / T ) : 259 

UJ s ± m 
Yamanaka Zenbe s. Maruya Zenbe ( K ) 
Yamashiroya Sähe (Gyokusando) ( E ) : 68, 70, 150, 185, 408, 

418, 492 

L Ü ^ M ^ Ä f f x i Ü Ü g 
Yamashiroya Sähe (Fuji i Bunseido) ( K ) : 63, 430, 438 

Yamatoya Kihe (Hoshudo) ( E ) : 206 

^ ft M Ä ff > f l f 
Yamauchi Gorobe (O): 583 

LÜ ^ s m £ ff 

Yamazaki Kinbe (Kinzando; Sankindo) ( E ) : 150, 359, 481 

U i ^ ^ Ä f f ^ ^ 0 J ^ 
Yamazakiya Seishichi (Sanseido) ( E ) : 412 

Yanagihara Kihe s. Kawachiya Kihe (O) 
Yokado s. Yamagataya Den'emon (Ise) 
Yonamiya Ihe (Hiroshima): 212 f. 
t l l f Ä f f 
Yoneya Heisuke (Hiroshima): 192 

Yorozuya Heishiro (Rosokan) ( E ) : 157, 457 

mm^mm, 
Yorozuya Niemon (Kankido) ( K ) : 137f. 

Yorozuya Tajiemon ( E ) : 447 

n m ± & £ ff P! 
Yoshida Shokondo s. Kagaya Zenzo (O) 
Yoshidaya Shinbe (Bunchodo) ( K ) : 249, 343 

^ B B M f r Ä f f ^ £ f f g 
Yoshinoya Gonbe ( K ) : 244 
^ 5 ¥ JH $ § -fx Hf 
Yoshinoya Kanbe ( K ) : 164 
^ P g I i £ i f 

Yoshinoya Nihe (Otani; Shintaido) ( K ) : 359, 374 

Yoshinoya Tamehachi ( K ) : 214, 357 ff. 

Zeniya Rihe (Kasendo) ( K ) : 311, 461 

Zeniya Soshiro (Sasaki) ( K ) : 344 

mmmmm, & * * 
Zuikindo s. Katsushima Kirokuro ( K ) 
Zuikindo s. Maruya Zenbe ( K ) 
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SCHLAGWÖRTER 

Ainu 100ff., 424 
Album 110, 131, 133, 198, 199, 540ff. 
Alttypendruck 141, 146, 523 
Amanohashidate 514 
Architektur 20, 391, 422, 515, 581 f. 
Arzneimittel (westlich) 556f.; s. Honzo 
Asakusa-Kannon 63 
Ashikaga 364f. 
A w a 15 

Belgien 408 
Bergbau 291 
Berge 352, 355, 389, 427, 571 f. 
Biographie 52, 79, 81 f., 85, 94, 103, 134, 373, 458, 513f., 
Blutrache 62, 108, 196f., 256ff., 263 
Bonin-Inseln 215 
Botanik 185, 247, 328, 361, 468, 485, 4 9 0 - 4 9 3 , 525 
Brautzug 41 , 211, 272 f. 
Buddhismus: 1, 3 7 - 3 9 , 52, 63, 103, 134, 186, 189f., < 

458, 586f.; s .a. einzelne Sekten, Sutren, Siddham 
Bugaku 24, 432, 504 
Burgen 231 

Chemie 434 
China, chinesisch 1, 49, 70, 72f., 88, 98, 124, 294, 321, 360 

415, 425, 439, 466f., 475, 479, 526, 536, 548, 584 
Cholera 319 
Christentum 141 
Chusonjigyo 43 

Design- oder Musterbücher 20, 200, 342,418 f., 422, 515, 581 
Detchoso 471 
Dichtung s. Haikai , Kyoka , Senryü, Waka 
Divination 98, 163, 433 

Edo 29f., 5 3 - 6 2 , 64, 66ff., 250, 334, 459f., 535 
Ehon 26f., 40, 55, 6 3 - 9 2 , 94, 97, 104ff., 317f., 343, 43 

435, 484, 502, 561, 573 
Emaki 178, 410 
Engishiki 392f., 398 
Enpon - Erotika 99, 161, 205, 453 
Enzyklopädie 1, 19, 186, 447, 552f. 
Erdbeben 6 - 1 2 , 261 
Erlebnisbericht 167, 248, 262 
Ethik 23, 72f., 76, 141, 339, 344, 404, 450, 518, 554 

Falken 198 f. 
Faltblatt 15, 17f., 29f., 4 1 , 47, 53f., 56f., 101 f., 160, 211, 

261, 274, 349f., 354, 367f., 402, 408, 434, 449, 454f., 457, 
531 

Faltbuch 3, 35, 45, 96, 106, U l f . , 115, 119, 129, 132, 152, 
163, 188, 196, 210, 218, 253, 257f., 301, 337, 347, 349, 351, 
369f., 383, 399, 417, 431 f., 457, 474f., 489, 495, 505, 
526ff., 535, 544f., 571 f. 

Farbholzschnittserien 129, 132, 142, 198f., 256ff., 363, 369, 
427, 435, 483, 495, 508, 512, 527f. 

Feste, Festzüge 41 , 62,64, 121, 137ff., 145, 172, 195,210,523 
Frauen 69, 76, 343, 403ff., 412 
Fujisan 104 ff. 

Gartenkunst 289, 492, 537 
Geistererscheinungen 186, 201 
Geki-Theater (Edo) 459 f. 
Genji monogatari 1 2 8 - 133, 363, 404, 495 
Geschichte: 

allgemein 49, 296, 316, 378, 385, 426 
Einzelthemen 6 - 1 2 , 41 , 195, 207, 211, 231, 272f., 308, 
344, 373, 417, 433, 554 
Tabellen 163, 462, 551 
s. a. Biographie, Helden, Kos tümkunde , Kriegskunst u. ä. 

Gion 137 ff. 
Gokan 2, 13, 42, 103, 108, 147ff., 158f., 201, 203f., 216, 

225f., 259, 276, 284f., 299, 306, 315, 364ff., 409, 444, 
464f., 496ff., 503, 534, 575 

Gold und Silber 270, 2 8 0 - 2 8 3 , 291, 301 

Haarschmuck 412 
Hachimonjiya-Joruriban 21 , 52 
Haikai 154, 500 
Hanashibon 61 , 65, 168, 375 
Handschriften 15, 24f., 28, 43, 96, 1 1 0 - 117, 119, 128, 130f., 

133, 139, 151 f., 155, 172, 187f., 191, 195, 202, 207, 210, 
218ff., 231, 234, 237, 239f., 248, 251, 253, 271, 291, 297, 
301, 320, 331 f., 341, 3 4 7 - 3 5 1 , 354, 367, 3 7 9 - 3 8 2 , 384, 
388, 395, 399, 410, 429, 431 f., 436, 473 -476 , 485, 489, 
500, 523, 544, 585 ff. 

Handwerk 20, 64, 91 , 391, 422, 476, 515, 581 f. 
Harima 160 
Heike nokyo 43 
Helden aus Geschichte, Legende und Sage 27, 40, 69, 74, 78, 

94, 96f., 218, 266f.,369, 502, 512, 554, 573 
Hokkaido 101 f., 167 
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Schlagwörter 

Holzfäller 91 
Honzo - Drogenkunde 22, 107, 185, 247, 295, 490f., 493, 

556f., 560 
Humor 317f., 332, 337, 447, 451 f., 558 
Hyakunin isshu 95, 191 ff., 404f. 

Ikebana 310 
Ise 46, 208 f. 
Itsukushima 3, 43, 212f. 
Izu 215 
Izumi 214 

Jesuitendruck 141 
Jödoshü , Jödo shinshü 4f . , 52, 121, 396, 458 
Jöruri 14, 50, 109, 135, 140, 153, 164, 166, 169ff., 184, 197, 

232f., 256, 346, 362, 376, 401, 406f., 423, 459f., 488, 501, 
506f., 509, 559, 565, 570, 574, 576f. 
Kojöruri 2 1 , 52 

Kabuki 196 
Kacho 127, 238ff., 253, 418f., 438f. 
Kakihon, kashihon 248, 523 
Kalender 461 
Kalligraphie 165, 416 
Kamakura 146 f. 
Kanbun 217, 324 
Karatsu 172 
Karten: Welt- 17f., 457 

Japan- 47, 163, 312f., 387 
Gebiets- 15, 101 f., 160, 215, 269, 274, 329f., 340f., 354, 
367f., 402, 449, 454f. 
Stadt- (Edo) 29f., 53f., 56f., (Kyoto) 356, (Osaka) 440f., 
(Yokohama) 144 
Landschafts- 3, 355, 370, 519, 571 f. 
Schrein- 137 f. 
Straßen-, Strecken- 143, 273, 463, 530 f. 
Ausland 102, 408, 526 

Kawachi 268 f. 

Kawaraban 4 1 , 211, 261, 272 f. 
Kazusa 274 
Kibyöshi 16, 65, 263, 400, 414, 494, 499, 533 
K i i 279 
Kirschblüten 399 
Kiso kaidö 293, 532 
Kitahorie-Theater (Osaka) 171, 488, 576f. 
Kogaku 296, 324, 394, 517 
Kokkeibon 558 
Kokugaku 254f., 311, 386, 461, 517 
Konfuzianismus 217, 466f., 479, 514 
Korea 424 
Köshokumono 323 
Kos tümkunde 23, 110, 218f., 338, 381, 477 
Köyaban 194, 469 ff. 
Közuke 329 f. 
Kriegkunst, Rüstung etc. 25f., 151, 231, 264f., 271, 320, 350 
Kulturgeschichte 123, 243, 277f., 290, 326f., 413, 437, 520, 

522 
Kunst- und Kunstgewerbe 19, 212, 310, 342, 480, 487; s.a. 

Malerei, Musik, Theater, Design 

Kupferstich 383 f. 
Kurilen 101 
Kurofune 207 
Kyöka 55, 64, 90, 266f., 333-336 , 500 
Kyoto 356-359 , 428 
Kyüshü 340 f. 

Lackmalerei 342 
Landesbeschreibung: 3, 58ff., 64, 66ff., 208f., 212ff., 268, 

279, 293, 357-360 , 370, 374, 389, 424, 428, 519, 529, 
563f., 571 f. 
Reiseberichte 167, 262, 372, 421 
Ausland 424 

Landesnamen 311 
Lehrbücher 72f., 76, 83, 217, 324, 344, 373, 403f., 425, 443, 

566 
Lex ika : 126, 578, 583 

Bilder- 156, 552 
Fremdsprachen- 100, 242, 555, 579 
Sach- 1, 19, 33f., 126, 156, 186, 244, 287f., 427, 447, 510, 
513, 552f. 

Malerei: 
Figuren 31 f., 110, 115, 119, 218f., 221, 343, 512, 542, 585 
Genre 51 , 90, 112, 219f., 332, 363, 393, 404, 476, 495, 561 
Landschaft 5, 28, 55, 104ff., 114, 116, 155, 252, 351 f., 
355, 377, 383f., 427, 429, 542, 562 
Sammlung einzelner Maler 28, 31 f., 51 , 77, 80, 86, 92, 
111 - 113, 115, 116, 119, 150, 1 7 3 - 182, 188, 206, 234, 
239f., 253, 275, 317f., 332, 337, 343, 418f., 430, 473f., 
482, 486, 489, 521 
Sammlung verschiedener Maler 114, 117, 138, 237, 348f., 
549L , 585 
Kopie und Reproduktion 84, 96, 118, 120, 124, 127, 133, 
150, 165, 183, 187, 291, 309, 347, 480, 549f. 
Parallelbilder 249, 483 
Ikonographie 37ff., 586f.; s .a . Ehon, Farbholzschnitte, 
Surimono und Einzelthemen 

Mathematik 93 
Matsushima 370 
Medizin 107, 235, 300, 319; westliche 411 
Meisho zue 58ff., 208f., 212ff., 268, 279, 293, 357-360 , 

424, 428, 529, 563 f. 
Mikawa 354 
Mikuji 122 
Minobusan 355 
Miyakejima 53 
Münzkunde 252, 2 8 0 - 2 8 3 , 294, 301, 415, 438f., 548; west­

liche 567 
Musashi 367 f. 
Muscheln 251 
Musik 23 f., 91 , 246, 432, 511 

Naka-Theater (Osaka) 346 
Nakasendo 143, 530 
Nara ehon 128 
Naturwissenschaft (westliche) 157, 434 
Niederlande 408 
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Schlagwörter 

Nikki 245, 481 
Nikko 389 
No-Theater 431, 511 
Norito 392f., 398 

Okage-mairi 523 
Omi 402 
Onishi-Theater (Osaka) 152 
Osaka 374, 440f., 446, s.a. Kitahorie-, Onishi-, Takemoto-, 

Toyotake-Theater 
Oshudo 143 
Otter 248 

Pagode 189 f. 
Panoramakarten 3, 56, 355, 370, 519, 571 f. 
Peking 360 
Pferde, Reitkunst 111, 172, 308, 436, 544 
Pflanzen, Pflanzenkunde 22, 28, 75, 185, 229, 247, 295, 326, 

361, 399, 468, 475f., 484ff., 489ff., 492f., 525, 560 s.a. 
Honzo 

Produktion 33f., 291, 568f. 
Puppentheater s. Joruri 

Recht 146, 388 
Reisezug 41 , 195, 211, 272f. 
Rollbücher 43 f., 118, 139, 155, 189f., 207, 231, 291, 297, 476, 

485, 586f. 
Ryukyu 417, 424, 468 

Sachalin 101 f., 262 
Sake 87 
Schauspieler 21 , 233, 447f., 540ff., 558 
Seidenraupenzucht 568 f. 
Senjimon 296, 443 
Senryu 451 f. 
Setsuwa 71 , 125, 307, 445, 539 
Settsu 442, 454f. 
Shinano 449 
Shingaku 339, 344, 450, 518 
Shingonshu 36, 194, 469ff., 586f. 
Shinto 46, 137ff., 222ff., 292, 322, 392f., 398, 516, 523 
Shogun 41 , 195, 210, 272f. 
Siddham 196, 469ff., 580 
Soroban 93 

Sprache, Schrift 100, 194, 241, 260, 298, 325, 380, 469ff., 
536, 580 

Straßen 143, 273, 355, 463, 483, 530 f. 
Sugoroku 57 
Surimono 266f., 504f. 
Sutren 4, 35f., 43ff., 189f., 230 

Tabak 353 
Takemoto-Theater (Osaka) 14, 50, 109, 135, 164, 166, 169f., 

184, 256, 362, 376, 501, 506f., 509, 559, 574 
Tanz 23, 210, 395, 432 
Technik 371 
Tee 334 
Tetsuyoso 128, 130 
Theater 334, 395, 431 f., 446ff., 511, 558; s .a. Geki- , 

Kitahorie-, Önishi-, Takemoto-, Toyotake-Theater, Ha -
nashibon, Joruri , Kabuki , Musik, Nö , Schauspieler 

Tiere 51 , 111, 115, 152, 198f., 248, 251, 308, 331, 361, 525, 
544 f. 

Töka idö 142f., 249, 273, 483, 527 -532 
Toyotake-Theater (Osaka) 197, 423, 565, 570 

Ukiyozoshi 323, 390 
Uraga 207 

Vereinigte Staaten von Amerika 207 
Volkskunde 62, 64, 87, 145, 172, 218, 379, 412, 476; s.a. 

Kos tümkunde , Kriegskunst u. ä. 
Volkslieder 91 , 210 

Waka 89, 95, 136, 191 ff., 227f., 302 -305 , 345, 404f., 420, 
450, 478 

Wale, Walfang 152, 331 
Wappen 162 
Wirtschaft 152, 314, 568 f. 

Yamashiro 428 
Yokohama 144 
Yomihon 48, 63, 70, 79, 81 f., 85, 88, 514 
Yoshinoyama 571 f. 
Yoshiwara 243 

Zen 91 , 236 
Zuihitsu 123, 243, 277f., 290, 326f., 413, 437, 500, 517, 522, 

538 
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Z E I T T A F E L 

( ) = Stücke ohne eigentliche Datierung. Mehrjahrespublikationen stehen unter dem ersten Jahr. 

7 6 4 - 7 7 0 : 189f. 
ca. 1150- 1172: (43) 
1225- 1227: (44) 
13. Jahrhundert: (586) 
ca. 1336- 1392: (587) 
1599: 141 
17. Jahrhundert: (584) 
1610- 1615: (524) 
ca. 1615: (130) 
1617: 244 
1624: 134 
ca. 1630: (146) 
1625: (479) 
1633: 471 
1635:(470) 
1645: 224 
1646: 1 
2. Hälfte 17. Jh . : (131, 426) 
1651: 478 
1652: 445 
1659: 539 
1660: (303) 
1661: 136 
1663: 5 
1666: 46 
1667: 553 
1668: 469 
1669: 302, 554 
1671: 17, 580 
1672: 186 
ca. 1673 - 1681: (52, 128) 
1674: 420,(481) 
1677: 538 
1680: 227, (228), 456 
1685: 45 
1687: 36, 511 
ca. 1688- 1704: (35, 297, 323) 
1688 390 
1689 194 
1690 (345) 
1695 547 
1697 (21) 
1698 295 
1699 4 
1700 448 

18. Jahrhundert: (320, 395, 410) 

1711: 230, (346, 428) 
1713: (571 f.) 
1714: (71) 
1715: 560 
ca. 1719: (164) 
1725: 386 
1726: (519) 
1727: 125 
1728: (370) 
1729: (86), 107 
1731: (3), 92 
1732: 50 
1734: (14) 
1737: 546 
1739: 169 f. 
1740: 77, 120 
1741: 350 
1742: 402 
1745: 376 
1746: 501 
1747: 574 
1748: 256 
1749: 74, 109, (118, 135), 160 
1750: (549) 
1751: (124) 
1752: 559 
1753: 521 
1754: 406 f. 
1755: 75 
1756: 362 
1757: 137 f., 140 
1759: 247, (342), 509 
1760: 423 
1761: (84), 89 
1764: (391) 
1766: 184, 506 f. 
1767: 488 
1769: (401) 
1770: 19f., (80), 307, 459f. 
1771: (25, 91) 
1775: 565 
1776: 269 (435) 
1777: 197 
1778: 150 
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1779: 93 
1780: 357 
1781: (317, 487) 
1782: 396 
1783: 245 
1785:(122), 252, 361 
1786:(37), 358, 424 
1787: 359 
1789: 287, (305), 566 
1790: (254f., 300), 439 
1791: 563 f. 
1792: (232), 442, 472, 576f. 
1793: (438) 
1794:(154), 438 
1795: 517, (518) 
1796: 38, 214 
1797: 87, 208f., (529), 549f. 
1798: (439) 

1799: 81 f., 221, 294, 311, (415), 461, 510 
Ende 18. J h . : (96, 426) 
1800: (31 f., 115, 161, 191), 372, 392, 432, 446, (480) 
frühes 19. Jahrhundert: (28, 133, 151, 210, 251, 271, 332, 

341, 347, 349, 351, 354 , -380 , 399, 416, 429, 436, 500, 504, 
544 

1. Hälfte 19. Jahrhundert: (99, 111-114, 116f., 119, 139, 
152, 155, 172, 183, 187f., 219f., 231, 237, 239f., 253, 
266f., 291, 336, 348, 379, 381 - 3 8 4 , 388, 431, 449, 453, 
473f., 485, 531, 562) 

1801: (16, 61 , 65, 168), 171, (263, 268, 375, 400, 414, 477, 
494, 499, 533, 558) 

1802: (64, 385, 586) 
1803:(371), 421 
1804: (90, 100) 
1805: 290, 293 
1806: (56), 360, 447, 486 
1807: 153 
1808: (108), 126, (264), 270, (367) 
1809: 33, (310) 
1810: (282f., 555) 
1811: (202), 249, 279 
1812: 24, 121, (352), 534, 581 
1813: (55), 340, 394 
1814: 175 (176, 343) 
1815: 217, 321, 326f., (353), 540 
1816: 304, (430) 
1817: 425 
1818: (123, 205), 236, (355), 492 
1819: (223), 585 
1820:(292) 

1821: 79, (165) 
1822: (276, 398), 411 
1823: 69, 200 
1824: 63, (97), 250 (552) 
1825: 34,(243) 
1826: 29, 443, (556) 
1827: (490 f.) 
1828: (537) 
1829: 325, (378), 404, (451, 502) 
1830: (127), 185, 417, 463, 543 
1831:(246), 356 
1832: (173, 222), 466, 523 
1833: 22, 192, 248, 525 
1834: 23, 51 , 58ff., (177, 289), 575 
1835: (339), 526 
1836: (27), 78, 454f. 
1837: (301), 312f., (329f.) , 389, 468, (557) 
1838: 62, 88, 397, 413, (514) 
1839: 225, 530 
1840: (338), 387, (543) 
1842: 212f., 215, (275), 532, 541 
1843: 265, 437, (450), 508 
1844: (40, 76), 129, (314), 440f., (484, 489) 
1845: 70, 101, 444 
1846: 536, 561 
1847: 13, 42, 54, (258), 298, 344, 403, 409, (452), 496ff., (520) 
1848: 18, (26), 53, (83), 95, 162, 196, 203, (235, 241, 274), 482 
1849: (174), 288, 408, 464f. 
Mitte 19. J h . : (15) 
2. Hälfte 19. Jh . : (94, 193, 229, 233ff., 257, 308, 377, 505, 

545) 
1850: (66ff., 201, 260, 476, 516), 582 
1851: 98, 405, 515, (551) 
1852: 156, 163,(259), 522 
1853: 106,(238), 369, (495), 520, (527) 
1854: 132, (147), 207, (280f., 334f.) , 467, 583 
1855: 142, (157), 216, (261), 333, 374, 412 
1856: ( 9 - 12), 368, 422, (434, 462), 493, 535, 570, 573, 578 
1857: ( 6 - 8 , 85), 316, (324), 328, 363 
1858: 143, 315, 319, (393), 427, 433, (475), 483, 548 
1859: 57, 102, (105), 144, 198f., 277f., 299, (512, 567, 569) 
1860: 48, (110, 145, 159), 242, 262, 284ff., (296), 331, 458, 

(528), 542 
1861: 2, 41 , 148f., 158, 167 (211, 272f.) , 513 (579) 
1862: 30, (309), 457 
1863: (195, 306), 498, 503 
1864: 47, 72f., (206), 322, 364, (366, 373), 364 
1866: 337, 418 
1868: 103 
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N E N G O D E R E D O - Z E I T 

[jeweils das letzte Jahr einer Periode geht in das erste der folgenden über] 

1596- 1615 Keichö 1 - 2 0 

1615 — 1624 Genna 1 - 10 

1624- 1644 Kan'ei 1 - 2 1 

1644- 1648 Shöhö 1 - 5 

1648- 1652 Keian 1 - 5 

1652- 1655 Jöö 1 - 4 

1655 - 1658 Meireki 1 - 4 

1658 - 1661 Manji 1 - 4 

1661 - 1673 Kanbun 1 - 1 3 

1673- 1681 Enpö 1 - 9 

1681 - 1684 Tenna 1 - 4 

1684- 1688 Jökyö 1 - 5 

1688 - 1704 Genroku 1 - 17 

1704- 1711 Höei 1 - 8 

1711 - 1716 Shötoku 1 - 6 

1716- 1736 Kyöhö 1 - 2 1 

1736- 1741 Genbun 1 - 6 
1 7 4 1 - 1744 Kanpö 1 - 4 

1744- 1748 Enkyö 1 - 5 
1748- 1751 Kan'en 1 - 4 
1751 — 1764 Höreki 1 - 1 4 
1764- 1772 Meiwa 1 - 9 
1772- 1781 An'ei 1 - 1 0 

1781 — 1789 Tenmei 1 - 9 

1789- 1801 Kansei 1 - 1 3 

1801 - 1804 Kyöwa 1 - 4 

1804- 1818 Bunka 1 - 15 

1818 - 1830 Bunsei 1 - 13 

1830- 1844 Tenpö 1 - 1 5 

1844- 1848 Koka 1 - 5 

1848- 1854 Kaei 1 - 7 

1854- 1860 Ansei 1 - 7 

1860- 1861 Man'en 1 - 2 

1861 — 1864 Bunkyü 1 - 4 

1864- 1865 Genji 1 - 2 

1865- 1868 Keiö 1 - 4 

An'ei zk 1772- 1781 

Ansei E 1854- 1860 

Bunka f t 1804- 1818 

Bunkyü 1861 - 1864 

Bunsei m 1818 — 1830 

Enkyö M 1744- 1748 

Enpö M 1673- 1681 

Genbun TL ± 1736- 1741 

Genji TG 1864- 1865 

Genna 7C ft 1615- 1624 

Genroku Jt U 1688- 1704 

Höei S TR 1704- 1711 

Höreki S M 1751 - 1764 

Jökyö M ¥ 1684- 1688 

Jöö S 1̂5 1652- 1655 

Kaei M * 1848- 1854 

Kanbun % Ä 1661 - 1673 

Kan'ei % * 1624- 1644 

Kan'en % M 1748- 1751 

Kanpö % % 1741 -1744 
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Nengo 

Kansei % & 1789- 1801 

Keian Ü S 1648- 1652 

Keichö Ü Ä 1596- 1615 

Keiö Ü lfä 1865- 1868 

Koka ^ fb 1844- 1848 

Kyöhö ¥ 1716-1736 

Kyöwa ¥ ftl 1801 - 1804 

Man'en J5 M 1860- 1861 

Manji 75 fä 1658- 1661 

Meireki $ J I f 1655- 1658 

Meiwa $ J 1764- 1772 

Shöhö i E 1644- 1648 

Shötoku I E ^ 1711-1716 

Tenmei ^ ^ 1781 - 1789 

Tenna A 3fl 1681 - 1684 

Tenpö 7^ 1830- 1844 

60er Z Y K L U S 

Die 10 Erdstämme Die 12 Tierkreiszeichen 

Kinoe (kö) ? ne (shi) Ratte 

Zu Kinoto (otsu) ä ushi (chü) Ochse 

n Hinoe (hei) Ä tora (in) Tiger 

T Hinoto (tei) u (bö) Hase 

fJc Tsuchinoe (bö) tatsu (shin) Drache 

3 Tsuchinoto (ki) E mi (shi) Schlange 

Kanoe (kö) uma (go) Pferd 

Kanoto (shin) hitsuji (bi) Schaf 

Mizunoe (jin) saru (shin) Affe 

Mizunoto (ki) S tori (yü) Hahn 

inu (jutsu) Hund 

i (gai) Wildschwein 
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TITELÜBERSICHT 

Haupttitel alphabetisch durchgezählt , abweichende und in den Notizen zitierte Titel durch nachgesetzte Katalognummern in ( ) 
kenntlich gemacht, Titelvorsätze durch / vom Haupttitel abgesetzt, Handschriften durch * markiert. 

1 Ainosho 
Akamatsu monogatari (42) 

2 Akegarasu sumie no uchikake 
A k i no kuni Itsukushima kiji (3) 

3 A k i no kuni Itsukushima shokei zu 
A m a nagori no dan (164) 
Amanohashidate no zu (519) 
Amatsu norito ko (398) 

4 Amidakyo kosui 
Anj in kenkyu / Ofumi benmoki (396) 
An-le-chi (5) 

5 Anrakushu yakumon 
6 - 8 Ansei fubunshu 
9 - 1 2 Ansei kenmonshi 

Ansei / Korori ryukoki (319) 
Ansei uma no aki / Korori ryukoki (319) 
Arigatayama (499) 

13 Ashikaga ginu tezome no murasaki 
14 Ashiya Doman ouchi kagami, Kowakare no dan 

Ataka no seki (533) 
Atsumegusa (518) 

15 * A w a no kuni yochizu 
Azuma nishikie (483) 

16 Baka chomei shiki monogatari 
Bakemono gacho (187) 
Banbutsu nendaiki mezamashi taizen (551) 
Banbutsu zukai / Isai gashiki (206) 
Bankai setsuyo hyakkasen (510) 
Bankei zenji satoshi uta (91) 

17 Bankoku sözu 
18 Bankoku zenzu 

Banmin kyoyu / Juzenkai hogo (236) 
Banpo jir in bunpo kökan (510) 

19 Banpö zensho 
20 Bansho machiya hinagata 
21 Banzei goshiki no matsu 

Benzaitenkyo (35) 
22 Biko somokuzu 
23 Budo shoshinshu 
24 * [Bugaku zuanshu] 24 
25 * Bugu tanka zukö 
26 Buki nihyaku zu 
27 Bunbu shoshi eiketsu gafu 

28 * Buncho gacho 
2 9 - 3 0 Bunken Edo oezu 

Bunpo jinbutsu gafu (31) 
3 1 - 3 2 [Bunpo soga] 

Bunrin setsuyo hikki (510) 
Bunsho irohabu mokuroku (510) 

33 Buppin shikimei 
34 Buppin shikimei shui 
35 Bussetsu Benzaitenkyo 
36 Bussetsu Enmei Jizo bosatsukyo wadansho 
3 7 - 3 9 Butsuzo zui 
40 Buyu sakigake zue 

Byokin gafu (342) 

Chichi wa Morokoshi haha wa Nippon/ 
Kokusen'ya ichidaiki (315) 

Chinka yöj inguruma (371) 
41 Chiyo no namimatsu 

Chou-i, Cheng-Chu ch'uan-i (479) 
42 Chügi kyökai Akamatsu monogatari 

Chüshin örai (373) 
Chüyö (466 f.) 

Daifuku shinchöjakyö (390) 
Daigaku (466 f.) 

43 * Daihannya haramit takyö 
44 Daihannya haramit takyö 
45 Daihannya harami t takyö, Hannya rishubun 
46 Daijingü Shintö wakumon 

Daiku zökö hinagata (582) 
Daimotsu no funayagura Yoshino no hanayagura 

/ Yoshitsune senbonzakura (574) 
47 Dainihon kairiku zenzu 
48 Dainihonkoku kaibyaku yuraiki 

Dainihon / Kokusan kö (314) 
Dainihon Kyüshü kyükakoku no zu (340) 

49 Dainihonshi 
Daiwamyöshö (553) 
Daizöho j i r in gyokuhen taizen (578) 

50 Dannoura kabuto gunki 
51 Denshin gakyö 

Denshin kaishu / Denshin gakyö (51) 
Denshin kaishu / Hokusai manga (176 f.) 
Döchü sode kagami (530) 
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Doji sen'yo zoho eiri / Ogasawara shorei chohoki 
(397) 

52 Donranki 

Edo/Kaimono hitori annai (250) 
53 Edo kinkö zenzu 
54 Edo kögai chizu 

Edo meisho (535) 
Edo meishoe (56) 

55 Edo meisho ehon 
56 Edo meisho ichiran 
57 Edo meisho ichiran sugoroku 
5 8 - 6 0 Edo meisho zue (55) 
61 Edo murasaki 
62 Edo saijiki 
63 Ehon Asakusa reigenki 
64 Ehon Azuma asobi 
65 Ehon Azuma miyage (16, 61 , 168, 263, 375, 400, 

414, 494, 499, 533) 
Ehon bunbu Shikishimadai (27) 

6 6 - 68 Ehon Edo miyage 
69 Ehon fujihakama 
70 Ehon Kan-So gundan 

Ehon kobun kökyö (72) 
Ehon köhen (549f.) 

71 Ehon kojidan 
Ehon kojidan köhen (125) 

7 2 - 73 Ehon kökyö 
Ehon kyöka yama mata yama (90) 

74 Ehon musha bikö 
75 Ehon noyamagusa 
76 Ehon onna Imagawa 
77 Ehon öshukubai 
78 Ehon sakigake 
79 Ehon Sarashina zöshi 
80 Ehon shahöbukuro 

Ehon Suikoden (502) 
81 - 82 Ehon Taiköki 
83 Ehon teikin örai 
84 Ehon tekagami 
85 Ehon Toyotomi kunköki 
86 Ehon tsühöshi 
87 Ehon tsukinu izumi 
88 Ehon tsüzoku Sangokushi 
89 Ehon waka no sono 
90 Ehon yama mata yama 
91 Ehon Yamato shikyö 

Ehon yoyoshi no monokurabe (154) 
92 Ehon zuka 
93 E ika i j inköki taisei 

Eiketsu gafu (27) 
94 Eiketsu zoku Sangokushi den 

E i r i / Jisan kachü (228) 
E i r i nichiyo / Onna chohoki (403) 
Eiyü gafu (27) 

95 Eiyü hyakunin isshu 
96 * Eiyü sentözu 
97 Eiyü zue 

98 Ekigaku tsükai 
Enmei Jizö bosatsukyö wadanshö (36) 

99 [Enpon] 
100 Ezo högen 
101 Ezo kökyö yochi zenzu 
102 Ezo Matsumae ichienzu 

Fa-yüan chu-lin (186) 
103 Fude no umi Shikoku no kikigaki 
104 Fugaku shinkei nihen 
105 Fujimi hyakuzu shohen 

Fujimi nishikie (106) 
106 Fuj i sanjürokkei 

Fuji sanjürokkei , Musashi-Koganei (142) 
107 Fukyü ruihö 

Fusögoku daiissan/Yösan hiroku (568) 
108 Futami no adauchi 
109 Futatsu chöchö kuruwa nikki 
110 * [Füzoku zushü] 

111-115 * Gachö 
116-117 * [Gachö] 
118 Gaei 

Gaen (120) 
119 * Gafu 

Gahin hippö (84) 
Gahon noyamagusa (75) 

120 G a k ö senran 
Gama no yöjutsu orochi no kaii / Jiraiya göketsu 

monogatari (225) 
121 Ganso E n k ö daishi roppyaku nenki 
122 Ganzan daishi mikuji shökai 

Ganzen oshie no chikamichi (344) 
123 Gareki zakkö 

Gasen (495, 545) 
Gasen zuroku (294) 

124 Gashi kaiyö, Min-Shin no bu 
125 Gaten tsükö (71) 
126 Gatsuryö hakubutsusen 
127 Gazu hyakkachö 

Gazu saiyüdan (421) 
Geishü / Itsukushima zue (212f.) 
Genjigumo ukiyoe awase (129) 

128 * Genji kokagami 
Genjikumo shüi (129) 

129 Genjikumo ukiyoe awase 
130 * Genji monogatari 
131 * [Genji monogatari] 
132 Genji monogatari 
133 * Genji monogatari zue 
134 Genkö shakusho 
135 Genpei Nunobiki no taki, Sanemori monogatari no 

dan 
Genpei seisuiki (40) 

136 Genzanmi Yorimasa kashü 
Getsurei hakubutsusen (126) 

1 3 7 - 138 Gion'e saiki 
Gion ezu (137) 
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139 * Gion [no] e 
140 Gion sairei shinköki 
141 Giya do pekadoru 

Gogyözöki (41) 
Goichidaiki zue (458) 

142 Gojüsan-tsugi meisho zue 
143 Gokai döchü saikenki 
144 Gokaikö Yokohama no zenzu 
145 G o k ö györetsuzu 
146 Goseibai shikimoku shö 

Goshiki no matsu (21) 
147 Gosho hökö Azuma nikki 
148-149 Goshozakura baishöroku 

Guia do pecador (141) 
150 Gunchö gaei 
151 * Gun 'yök i 
152 * Gyogei no zu 

Gyokuransai shashin / Gojüsan-tsugi shökei (528) 

153 Hachijin shugo no honjö 
Haika nendaiki (163) 
Haikai gashö yoyoshi no monokurabe (154) 

154 Haikai yoyoshi no monokurabe 
155 * Hakkei makimono 

Hakkenden / Inu no söshi (203) 
156 Hakubutsu nishikie 
157 Hakubutsu shinpen 
158 Hana füji tsubomi no tamazusa 
159 Hanagatami gojüsan-tsugi 

Hannya rishubun (45) 
160 Harima no kuni saiken (e)zu 
161 Haru no iro 

Haru wa hana sakusha no yaezaki (494) 
Haruma wage (555), (579) 

162 Hayabiki monchö taizen 
163 Hayabiki nenreki tsüran 
164 Heike nyogo no shima, A m a nagori no dan 
165 Hengaku kihan nihen 
166 Hidakagawa iriai zakura 
167 Higashi Ezo yawa 

Hi j i shianbukuro (371) 
Hi j i shinanguruma (371) 

168 Himachibanashi 
Hina no omokage (496) 
Hirado maki no zu (172) 

169-170 Hiragana seisuiki 
171 Hiyoshimaru wakaki no sakura 
172 * [Hizen Karatsu no ryö Madarajima umaboku no 

matsuri] 
Hokuetsu bidan / Jidai kagami (216) 

173 Hokusai gaen 
174 Hokusai gafu 

Hokusai gakyö (51) 
Hokusai gashiki (174) 
Hokusai Iitsu iboku / Hokusai manga ( 1 7 8 - 182) 

175 - 182 Hokusai manga 
Hokusai / Onna Imagawa (76) 
Hokusai soga (174) 

Honchö eitaigura (390) 
183 Honchö gasan 
184 H onchö nijüshi kö 

H o n c h ö shishöki (3, 370, 519, 571 f.) 
H onchö tsüki (40) 
Honen no mitsugi (494) 
H o n p ö jinja kö (224) 

185 Honzö zufu 
186 H ö o n jurin 

Hyakkachö (127) 
187 * [Hyakki yagyö] 
188 * Hyakuchö sökö 
1 8 9 - 190 Hyakuman tö darani 
191 * Hyakunin isshu (404) 
192 Hyakunin isshu hitoyo gatari 
193 Hyakunin isshu Ogura nishiki 

194 Ichigyö zenji j imohyö bunrin chü 
195 * [Iemochi-kö gojöraku györetsuzu] 
196 Igagoe döchü sugoroku 
197 Igagoe norikake gappa 
198-199 Ikiutsushi shijühachi taka 

Ikkyü zöshi (259) 
Ikokusen chakugan ni tsuki okatame godaimyö 

retsujingata (207) 
200 [Imayö] sekkin hinagata, Kiseru no bu 
201 Inakaori magai sagoromo 
202 * Inö bukkairoku 

Insho wa utai shukö wa jörur i / youchi Soga 
ningyö jitate (575) 

203 - 204 Inu no söshi 
205 Iro shinan 
206 Isai gashiki 
207 * Isen torai ni tsuki Uraga okatame no zu 
208 - 209 Ise sangü meisho zue 
210 * Ishibai machi odori györetsu 
211 Itoge onkuruma györetsu narabini oyakuninzuke 

Itsukushima hömotsu zue (212) 
Itsukushima kakei (3) 
Itsukushima shökeizu (3) 

212-213 Itsukushima zue 
214 Izumi meisho zue 
215 Izu shichitö zenzu 

216 Jidai kagami 
217 Jigoshü 
218-219 * Jinbutsu gachö 
220 * Jinbutsu no zu 
221 Jinbutsu ryakugashiki 
222 Jindai hyösenki 
223 Jindai keizu 
224 J injakö shösetsu 

J inköki (93) 
2 2 5 - 2 2 6 Jiraiya göketsu monogatari 

Jiraiya monogatari (225) 
227 [Jisan kachü] 
228 Jisan kachü 
229 Jitchikusai gafu 
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230 Jizö hongankyö 
Jöei shikimoku shö (146) 

231 * Jökaku no zu 
232 [Jöruri gidayü keikobonshü] (14, 135, 164, 346, 

401, 460) 
233 Jöruri zue 

Josökö (412) 
234 * Jüchö shinsha 
235 Junseian san'iku zensho 
236 Jüzenkai högo 

Jüzenkai shinju no hito ni shimesu högo (236) 

237 * Kachö gachö 237 
238 Kachö gaden 
239 * Kachö gafu 

Kachö gafu (198) 
Kachö sansui / Saiga zushiki (418 f.) 

240 * Kachö shazu 
Kachözan daihöe zuroku (121) 

241 Kaei santei jindai monji kö 
242 K a - E i tsügo 
243 Kagai manroku 
244 Kagakushü 
245 Kagerö no nikki kaikan 
246 Kagetsu kinfu 
247 Ka i 

Kaibö zu, Kaibö zufu (411) 
Kaidai musö banke shihö / Hayabiki nenreki 

tsüran (163) 
248 * Kaidatsubanashi 
249 Kaidö kyöka awase 

Kaigyokuhen taizen (583) 
250 Kaimono hitori annai 
251 * Ka i no zu 
252 Kaisei chinka köhö zukan 

Kaisei Ezo yochi zenzu (102) 
Kaisei gatsuryö hakubutsu sen (126) 
Kaisei / Miyako machiezu saiken taisei (356) 
Kaisei / Nihon yochi rotei zenzu (387) 
Kaisen zöho / E ika i j inköki taisei (93) 
Kaitei daiji / Amidakyö kosui (4) 

253 * Kakö Han ' in gachö 
254-255 Kamiyo no masagoto 
256-258 Kanadehon Chüshingura 
259 Kana högo Ikkyü zöshi 
260 Kana no motosue 

Kanchü / Jizö hongankyö (230) 
Kankoku / Fukyü ruihö (107) 
Kankyo / Shinkan yochi zenzu (457) 
Kanpan / Hakubutsu shinpen (157) 

261 Kantö daijishin narabini shosho shukka saiken 
262 Karafuto nikki 

Katakiuchi Futami no ura (108) 
263 [Katakiuchi] nanshi no hana 
264 Katchü chakuyö ben 
265 Katchü zushiki nihen 

Katsushika Iitsu iboku / Hokusai manga (179, 
181 f.) 

266 Katsushika nijüshishö 
267 Katsushikaren gakumen fujin awase 
268 Kawachi meisho zue 

Kawachi no kuni saikenzu (269) 
269 Kawachi saikenzu 
270 Kazariya hinagata 
271 * Kazö katchüzu 
272 Kazu no miyasama gogekö gogyöretsu 
273 Kazu no miyasama gogekö okatame 
274 Kazusa no kuni yochi zenzu 
275 Keisai soga 
276 [Keisei] zöri uchi 
277-278 Kenkadö zatsuroku 
279 K i i no kuni meisho zue 

K i k a n , Kikan zokuhen (415) 
K i k i chükai / Gatsuryö hakubutsusen (126) 

2 8 0 - 2 8 1 Kinfu 
282 -283 Kingin zuroku 

Kinkakuj i (140) 
284-285 Kinka shichi henge 
287-288 Kinmö zui taisei 

Kinnö bandai hökan (371) 
Kinoe tora / Karafuto nikki (262) 

289 Kinsei jufu betsuroku 
290 Kinsei kiseki kö 
291 * Kinzan narabi ni kingin chüzö no zu 

Kirei kinfu (246) 
Kiseki kö (290) 

292 Kishin shinron 
293 Kisoji meisho zue 

Kiyomizu Seigen / Sakurahime Shizuhime zakura 
(423) 

Köbö daishi kyüseki shinwa / Fude no umi Shiko-
ku no kikigaki (103) 

294 Köchö senzu 
Kodomo ayatsuri / Banzei goshiki no matsu . . . 

(21) 
295 Köeki honzö taisei 

Köeki / Kokusan kö (314) 
296 Kogaku nisenmon 
297 * Koga no makimono 
298 Kogentei hyöchü 

Koi no hikyaku ge no maki (346) 
299 Koiguruma Yodo no kawasemi 

Köin / Karafuto nikki (262) 
Kojidan köhen (125) 

300 Kokei saikyühö 
Kokin bakashü (335) 

301 * Kokin shinzuroku 
Kokinshü (335) 
Kokinshü tökagami (304) 

302 Kokin waka rokujö 
303 Kokin wakashü 
304 Kokin wakashü tökagami 
305 Kokin wakashü uchigiki 
306 Koko ga Edo koude no tatehiki 

Kokon chie makura (371) 
307 Kokon chomonjü 
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Kokon enkaku chizu (526) 
Kokon meiba zue (308) 

308 Kokon meiba zui 
309 Kokon meika gaen 
310 Kokon r ikka tebikigusa 

Kokon / Senka kagami (439) 
Kokon wakan / Banpö zensho (19) 

311 Kokugökö 
312-313 Kokugun zenzu 
314 Kokusan kö 
315 Kokusen'ya ichidaiki 
316 Kokushiryaku 

Kö no Moronao E n ' y a hangan / Taiheiki er 
köshaku (506 f.) 

317-318 Konzatsu Yamato söga 
Korobine no yume (319) 

319 Korori ryüköki 
Koryüsai Yamato söga (318) 

320 * Kosei kabuto hözu 
Köshi ichidaiki (514) 

321 Koshi inpan 
Köshi issei taisei gaden (514) 

322 Köshi j i ryaku 
Koshichö ichi no maki furoku (223) 

323 Köshoku gokebanashi 
324 Koten bun'i 
325 Kotoba no tama no o 

Köto kögai chizu (54) 
326-327 Kottöshü 
328 Köwa shin'ei honzö 
3 2 9 - 3 3 0 Közuke no kuni yochi zenzu 
331 * Kuj i ra no zu 
332 * [Kyögashü] 
333 Kyöka chakizai gazöshü 

Kyöka chakizaishü (333) 
334 Kyöka Edo hanabi senryö 
335 Kyöka ririn gafu 
336 [Kyökashü] 
337 Kyösai hyakuzu 
338 Kyüko zufu, orimon no zu 
339 Kyüö döwa 
340 Kyüshü kyükakoku no ezu 
341 * Kyüshü no zu 

[Madarajima uma bokujö no matsuri] (172) 
Magai sagoromo (201) 
Mahäpra jnäpärami täsü t ra ( 4 3 - 4 5 ) 
Makie gafu (342) 

342 Makie taizen 
Makura no söshi / Shunshoshö (481) 

343 Manga hyakujo 
344 Ma no atari oshie no chikamichi 

Man 'yöshü (345) 
345 M a n ' y ö shüsuishö 

Manzairaku / Ansei kenmonshi ( 9 - 1 2 ) 
Masukagami (426) 
Matsushima meishö kö (370) 

346 [Meido] no hikyaku 

347 * Meiga sökö 
348 - 349 * Meihitsu gachö 

Meihitsu gahö (118) 
350 * Meikö zukan zokushü 
351 * Meishozu 
352 Meizan zue 
353 Mezamashigusa 

Midori no hayashi göketsu monogatari (225) 
354 * Mikawa no kuni yochizu 

Mikujishö (122) 
355 Minobusan zuga 
356 Miyako machiezu saiken taisei 
357 - 3 5 8 Miyako meisho zue 
359 Miyako meisho zue shüi 

Mizukagami (426) 
360 Morokoshi meishö zue 

Möshi (466-467) 
361 Möshi hinbutsu zukö 

Moshiogusa (100) 
Mujintö hachijüshozu (215) 

362 Mukashi otoko Kasuga no Komachi 
363 Murasaki Shikibu Genji karuta 
364-366 Muromachi Genji Kochö no maki 

Musashi no kuni (54) 
367 * Musashi no kuni yochi zenzu 
368 Musashi no kuni zenzu 
369 Musha nishikie 
370 Mutsu no kuni Shiogama Matsushimazu 
371 Myöjutsu hakubutsu sen 

372 Nagasaki bunkenroku 
Nana Komachi (542) 
Nanchö Shöhei 4-nen hokuchö Jöwa 5-nen/ 

Taiheiki kikusui no maki (509) 
373 Nanchö taihei chüshin örai 

Nangaku Bunpö / Tekurabe gafu (249) 
374 Naniwa no nigiwai 
375 Naniwa no (m)ume 

Nanshi no hana (263) 
376 Natsufmatsuri Naniwa kagami] 

Nebiki no kadomatsu (109) 
377 Nihon chishi ryakuzu 
378 Nihon gaishi 
379 *Nihon gyöji no zu 
380 *Nippon jirui shözen 
381 *Nihon jö-chü-ge jinbutsuzu 
382 *Nihon kodai meikun meishin zu 

Nihon kökoku kaibyaku yuraiki (48) 
Nihongi (40) 

383 Nihon meisho ezu 
384 *Nihon meisho no zu 

Nihon / Meizan zue (352) 
385 Nihon ödai ichiran 

Nihon sankeizu narabi ni ki (3, 370, 519, vgl. 
571 f.) 

386 Nihon shoki Kamiyo no maki 
387 Nihon yochi rotei zenzu 
388 *Nihon zainin keibatsu shozu 
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389 Nikkö sanshi 
Ninokuchimura no dan (346) 

390 Nippon eitaigura 
Nisenjimon (296) 

391 Noki mawari taruki hinagata 
Noritogoto no kangae (392) 

392 Norito kö 
393 Norito seikun 

Nyöbö katagi (409) 
394 Nyügaku mondö 

Oda no yökun Kitabatake no meikun / Hachijin 
shugo no honjö (153) 

395 *Odori kyögen zu 
396 Ofumi benmöki 
397 Ogasawara shorei chöhöki 
398 Öharae futo norito kö 

Ohesocha (400) 
399 *Ökachö 

Ökagami (426) 
400 Okashibanashi oheso no cha 
401 Ömi Genji senjin yakata, Sasaki funaosa no dan 

Ömi no kuni öezu (402) 
402 Ömi no kuni saikenzu 
403 Onna chöhöki 
404 Onna daigaku 
405 Onna hyakunin isshu 
406 -407 Ono no Töfü aoyagi suzuri 
408 Oranda no kuni zenzu 
409 Oshiegusa nyöbö katagi 
410 *Öshü gosannen kassenzu 

Osugi Otama / Futami no adauchi (108) 

411 Paruhein kaibö zufu 

412 Rekisei josökö zenpen 
Rir in gafu (335) 

413 Risai zuihitsu 
Rokugatsu nanuka / Gion no e (139) 

414 Rokutsü hanryaku no maki 
Rongo (466-467) 

415 Rosen kikan 
Ryöbu gigakuzu (432) 
Ryögoku yükeshiki (542) 

416 Ryöko sensei daiji i rohachö 
417 Ryükyü nyükö kiryaku 

Ryüsai / Söhitsu gafu (482) 

Sagoromo (201) 
418-419 Saiga zushiki 

Saigoku junrei döchü saiken (463) 
420 Saigyo höshi kashü 

Saihan / Kanadehon Chüshingura (256) 
Saihan / Kotoba no tama no o (325) 
Saikan Yoshinaka kunköki (570) 

421 Saiyü ryodan 
422 Sakan hinagata 

Sakaro no matsu ebira no ume / Hiragana Seisuiki 
(169f.) 

Sakigake zue (40) 
423 Sakurahime Shizuhime zakura 

Sanemori monogatari no dan (135) 
424 Sangoku tsüran zusetsu 

San' iku zensho (235) 
425 Sanjikyö 

Sanjürokku sen (542) 
426 San-kagami 

Sanka gato / Keisai soga (275) 
427 Sankai mi ta tezumö 

Sankai shokoku meisho zue (427) 
San-kuo-chih yen-i (88) 

428 Sanhü meisekishi 
429 *Sansui gachö 
430 Santai gafu 

San-tzü-ching (425) 
431 *Sarugakuzu 

Sasaki funaosa no dan (401) 
432 *Sayü bugakuzu 
433 Seibokukö 

Seichü gishinden (542) 
434 Seimi benran 

Seimin hitsuyö / Bikö sömokuzu (23) 
435 Seirö bijin [awase sugata] kagami 
436 *Seiyöjin bajutsuzu 

Seiyö senpu (567) 
437 Seji hyakudan 

Sekai no zu (18) 
Sekikosai / Wakan kisei senpu (548) 

438 Sen'i 
439 Senka kagami 

Senka setsuron (439) 
4 4 0 - 4 4 1 Sesshü Osaka chizu 

Setsubai hödan inu no söshi (203) 
Setsuyöshü taizen (456) 

442 Settsu meisho zue 
Settsu no kuni meisho öezu (454 f.) 

443 Sewa senjimon eshö 
Shahöbukuro (80) 
Shahöbukuro köhen (86) 

444 Shaka hassö Yamato bunko 
445 Shasekishü 
446 Shibai gakuya zue 
447 Shibai k inmö zui 

Shika renkyö kiki chükai . . . (126) 
448 Shiki hyörin 

Shinano no kuni ezu (449) 
449 Shinano no kuni zenzu 

Shina senjutsu H ö o n jurin (186) 
Shinbutsu reizözui (37) 

450 Shingaku döku zue 
451 - 4 5 2 Shinji a n d ö 
453 Shinjö haru no hikari 
454-455 Shin kaisei Settsu no kuni meisho kyüseki . . . 
456 Shinkan setsuyöshü taizen 
457 Shinkan yochi zenzu 
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Shinkenki (82) 
Shinkoku kaisei / Töka idö saiken öezu (531) 
Shinpan waka chüsenshö (227) 
Shinpen senjutsu kinnö hikan (371) 

458 Shinran shönin goichidaiki zue 
459 Shinrai Yaguchi no watashi 
460 [Shinrei] Yaguchi no watashi, yotsu no me 
461 Shinrekikö 

Shinsen / Hayabiki monchö taizen (162) 
Shinsen j i r in gyokuhen (578) 
Shinsen kösei daizöho j i r in . . . (578) 

462 Shinsen nenpyö 
Shinsen / Yakusha meisho zue (558) 
Shinsen zöho / Taishö hinagata taizen (515) 

463 Shinzöho saiken shinanguruma 
Shin'yaku Oranda no kuni zenzu (408) 
Shinzöho teisei teihon / Hayabiki nenreki tsüran 

(163) 
Shiogama meisho kö (370) 

464-465 Shiranui monogatari 
Shisei fuin kanchü hoketsu ruisho . . . (583) 

466 [Shisho] 
467 Shisho ryakkai 
468 Shitsumon honzö 
469 Shittan gushö 
470 Shittan j ik i 

Shittan j imohyö (417) 
471 Shittan shoshin shö (580) 
472 Shiyö shinga 
473 *Shochö shashin 
474 *Shochözu 

Shöka hinagata zöho shoshinden (581) 
475 *Shoka no shinzu 

Shokoku bikö / Ehon zuka (92) 
Shokoku döchü / Sode kagami (530) 
Shokumon zue (477) 
Shoshin tebiki / Sakan hinagata (422) 

476 *[Shoshoku zushü] 
Shöutsushi shi jühat taka (198 f.) 

477 Shözoku shokumon zue 
478 Shüchüshö 

Shüeki dengi (479) 
479 Shüeki Tei-Shu dengi 

Shügakuin gosho / Gokö györetsuzu (145) 
Shüi / Miyako meisho zue (359) 

480 Shüko jisshu 
Shunshoku Sumidagawa (503) 

481 Shunshoshö 
Söbu Boso kaiganzu (215) 
Sögi jisan kachü (227 f.) 

482 Söhitsu gafu 
483 Söhitsu gojüsan-tsugi 
484 Söka edehon 
485 *[Söka no zu] 
486 Soken gafu, Söka no bu 
487 Söken kishö 
488 Somemoyö imose no kadomatsu 
489 *Sömoku gachö 

4 9 0 - 4 9 1 Sömoku seifu 
492 Sömoku sodategusa 
493 Sömoku zusetsu, zenpen 
494 [Sono henpö] honen no mitsugi 
495 Sono sugata yukari no utsushie 
496-498 Sono yukari hina no omokage (13) 
499 [Sore mita ka] Arigatayama 

Söshü meishozu (351) 
500 *Suetsumu hana 
501 Sugawara denju tenarai kagami 
502 Suikoden yüshi no ezukushi 
503 Sumidagawa tsuki to Umewaka 
504-505 [Surimono eawase] 

Taiheiki (40) 
506-507 Taiheiki chüshin köshaku 
508 Taiheiki eiyüden 
509 Taiheiki kikusui no maki 

Taihei mandai / Taisei bukan (513) 
510 Taihö setsuyö jufukkai 

Taihö setsuyöshü (510) 
511 Taiko kashirazuke utai 
512 Taiköki 
513 Taisei bukan 
514 Taiseiden 

Taisei yakumei (555) 
Taisei yakumei hayabiki (557) 
Taishö eyö zökö hinagata (582) 
Taishö hinagata (515) 

515 Taishö hinagata (taizen) 
Taishö taizen (515) 
Takarabako (404) 
Takeda Shingen Nagao Kenshin / Honchö . . . 
(184) 

516 Tamadasuki 
517 Tama katsuma 
518 Tami no nigiwai 
519 Tango no kuni Amanohashidate no zu 

Tango Yosa no umi Amanohashidate no zu (519) 
Tango Yosa no umi meisho ryakki (519) 

520 Tankaku zufu, Chödobu 
521 Tansei kinnö 

Tatehiki (306) 
Teisei hokoku ehon Kan-So gundan (70) 

522 Teisei kidan (53) 
Tekurabe gafu (249) 

523 *Tennö okage 
524 Tenshöki 

Terakoya kyökun / Sewa senjimon eshö (443) 
525 Tödö ihitsu 
526 Tödo rekidai shügun enkaku chizu 

Togo ben 'yö (536) 
Tökagami (304) 

527 Töka idö gojüsan-tsugi no uchi 
528 Töka idö gojüsan-tsugi shökei 
529 Töka idö meisho zue 
530 Töka idö Nakasendö döchüki 
531 Töka idö saiken öezu 
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532 Tökai Kiso ryödöchü kaihö zukan 
Tökai yawa (167) 
Tonchi güshi / Rokutsü hanryaku no maki (414) 

533 Törimasu Ataka no seki 
534 Toshiotoko kogane no mamemaki 

Tösho / Jizö hongankyö (230) 
Tösho zöho / Kinmö zui taisei (287 f.) 
Tösho zukai / Shisho ryakkai (467) 

535 Toto meisho 
Toto meisho zue (59) 
Toto saijiki (62) 

536 Töwa ben 'yö 
Toyotomi ki (85) 
Tözai chikyü (18) 
Tsukinu izumi (87) 

537 Tsukiyama niwatsukuri (teizö) den 
Tsushimaji meisho zue (523) 

538 Tsurezuregusa genkai 
Tsüzoku taiseiden (514) 
T'u-hui tsung-i (584) 

539 Uj i shüi monogatari 
540-542 [Ukiyoe hangashü] 
543 Ukiyo gafu 
544 *Uma no zu 

Umekawa Chübe Ninokuchimura no dan (346) 
545 [Uozukushi nishikie] 

Wago honzö (295) 
546 Wajikai 
547 Waji shöranshö 

Waka chüsenshö (227) 
Wakan / Ehon sakigake (78) 

548 Wakan kisei senpu 
Wakan kokon kisei senpu (548 

549-550 Wakan meigaen 
Wakan meihitsu / Gaei (118) 

551 Wakan nendai hayabiki chotto mezamashi 
552 Wakan sansai zue 

Wakan / Sen'i (438) 
Wakan / Senka kagami (439) 
Wakan sögyoku / Tansei kinnö (521) 
Wakashü (227 f.) 

553 Wamyö ruijüshö 
Wankyü Matsuyama / Toshiotoko kogane no 

mamemaki (534) 
554 Warongo 

Washü Yoshinoyama shökeizu (571 f.) 

Yaguchi no watashi (460) 
555 Yakken (579) 
556 Yakuhin öshuroku 

Yakuhin zukai (107) 
557 Yakumei hayabiki 
558 Yakusha meisho zue 

Yamaboko yuraiki (137) 

Yamashiro meishozu (351) 
Yamato bunko (444) 

559 Yamatogana Ariwara keizu 
560 Yamato honzö 
561 Yamato jinbutsu gafu 
562 Yamato meisho ichiran, shohen 
563 - 564 Yamato meisho zue 

Yamato söga (317) 
565 Yamato Uta tsukimi no matsu 

Yarö / Shiki hyörin (448) 
566 Yashinaigusa nihen 

Yo i no ma wa shizume no mutsugoto akegata ni wa 
eiyü no ubugoe / Hiyoshimaru wakaki no sakura 
(171) 

567 Yöka zuroku 
Yomikir i köshaku / Igagoe norikake gappa (197) 

568 Yösan hiroku 
569 Yösan zukai 
570 Yoshinaka kunköki 

Yoshinoyama meisho kö (571 f.) 
571 - 5 7 2 Yoshinoyama shökeizu 
573 Yoshitsune ichidaiki zue 
574 Yoshitsune senbonzakura 
575 Youchi Soga ningyö jitate 

Yotsugigusa (404) 
Yoyoshi no monokurabe (154) 
Yüfu zenden / Ehon Sarashina zöshi (79) 

576 Yüshoku Kamakurayama 
577 Yüshoku Kamakurayama, Yüsuke sumika no dan 

Yüsuke Sumika no dan (577) 

Zöho / Ganzan daishi mikuji shökai (122) 
578 Zöho j i r in gyokuhen taizen 

Zöho / Kaisei chinka köhö zukan (252) 
Zöho kaisei / Sesshü Osaka chizu (440f.) 

579 Zöho kaisei Yakken 
Zöho / Kogentei hyöchü (298) 

580 Zöho shittan shoshinshö 
581 Zöho shöshinden 

Zöho shoshü / Butsuzö zui (37) 
582 Z ö k ö hinagata 

Zoku / Kyüö döwa (339) 
Zoku Sangokushi den (94) 
Zöri uchi (276) 
Zöshü kaisei / Sesshü Osaka chizu (440) 
Zötei / Edo kinkö zenzu (53) 
Zötei / Izu shichitö zenzu (215) 
Zötei / K a - E i tsügo (242) 
Zötei / Ryükyü nyükö kiryaku (417) 

583 Zözoku daiköeki kaigyokuhen taizen 
584 Zue söi 
585 *Zuga mansha 

Zuga wago honzö (295) 
Zushiki hinagata / Makie taizen (342) 

586 *Zuzöshö, Ryökai gobutsu 
587 *Zuzöshö, Fugen enmei bosatsu . . . 
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K O N K O R D A N Z 

in 0 die Katalognummern 

Bayerische Staatsbibliothek (12) 

Cod. jap.: 4 (17), 5 (141), 7 (354), 8 (15), 10 (44), 11 (500), 
12 (586), 13 (43), 14 (128), 15 (587), 16 (202), 18 (130) 

L . jap.: 
A 4° : 49 (244), 51 (456) 
A 8° : 73 (287), 74 (553), 75 (242) 
C 4 ° : 42 (186), 46 (458), 47 (134), 48 (222), 49 (296), 54 (479) 
C 8 ° : 586 (230), 587 (236), 589 (36), 591 (190), 668 (98), 669 

(463), 672 (4), 673 (5), 674 (224), 675 (46), 688 (98) 
D 4° : 64 (58), 65 (49), 66 (373), 67 (48), 69 (213), 70 (279), 71 

(455) 
D 8°: 427 (314), 428 (101), 538 (88), 539 -541 (426), 542 

(208), 543 (389), 544 (70), 546 (523), 547 (82), 548 (83), 561 
(428) 

E 4 ° : 52 (146) 
E 8°: 375 (344), 497 (283) 
F 8 ° : 387 (566), 388 (205), 389 (453), 390 (322), 391 (76) 
G 4 ° : 34 (260), 35 (325), 36 (547), 37 (241), 38 (255) 
G 8°: 303 (546) 
H 4 ° : 28 (538), 29 (192) 
H 8° : 484 (321), 485 (345), 487 (305), 486 (245) 
I 4 ° : 13 (326), 14 (517), 15 (302), 16 (217), 16 (445), 18 (554), 

19 (303), 20 (478), 21 (243), 23 (524), 24 (481) 
I 8° : 237 (278), 243 (290), 244 (1), 245 (522), 246 (518), 328 

(539), 329 (534), 330 (420), 335 (390), 336 (63), 337 (413), 
338 (392), 339 (393), 340 (394), 341 (404), 342 (136), 343 
(304), 344 (292), 345 (398), 346 (223), 347 (324), 348 (396), 
349 (31 1), 350 (433), 351 (23), 352 (307), 353 (516), 354 
(323), 355 (421) 

K 2° : 36 (142), 95 (370), 96 (571), 97 (519), 98 (3), 99 (526), 
104 (129) 

K 4° : 134 (403), 212 (293), 213 (165), 214 (564), 215 (268), 234 
(357), 235 (358), 236 (51), 237 (343), 239 (440), 241 (183), 
242 (529), 243 (355), 245 (84) 

K 8° : 80 (334), 81 (502), 83 (55), 85 (78), 93 (308), 94 (238), 95 
(173), 96 (543), 97 (72), 98 (31), 100 (371), 101 (337), 103 
(427), 105 (8), 106 (10), 107 (174), 108 (178), 109 (137), 111 
(569), 1 13 (419), 135 (64), 137 (67), 139 (451), 141 (335), 
142 (333), 152 (430), 197 (69), 205 (11), 206 (521), 207 (52), 
208 (558), 209 (87), 210 (120), 211 (40), 212 (514), 213 (97), 
214 (62), 215 (212), 216 (27), 217 (228), 218 (418), 219 
(154), 220 (80), 222 (125), 223 (74), 224 (91), 225 (71), 226 
(360), 227 (209), 228 (16, 61 , 65, 168, 263, 375, 400, 414, 
494, 499, 533), 232 (108), 233 (482), 234 (505), 260 (180), 
261 (175), 263 (6), 264 (275), 267 (53), 268 (47), 269 (317), 
270 (261), 271 (313), 273 (92), 274 (448), 275 (459), 276 
(51 1), 277 (66), 278 (309), 279 (145), 280 (435), 281 (73), 
282 (85), 283 (336), 284 (9), 286 (281), 287 (99), 288 (438), 
289 (315), 290 (450), 291 (161), 292 (206) 

L 8 ° : 63 (21), 67 (246) 
M 4 ° : 6 (235) 
M 8°: 3 (319), 8 (107), 9 (295), 10 (560), 15 (300), 16 (353) 
N 4 ° : 23 (490), 26 (461) 
N 8 ° : 48 (248) 
Q 8° : 2 (89) 

Deutsches Museum (210) 

1983/A/: 1003 (90), 1004 (118), 1005 (377), 1006 (121), 1007 Inv.: 73/79 903 (190) 
(550), 1008 (32), 1009 (138), 1010/1011 (206) 

Puppentheatermuseum (Münchner Stadtmuseum) ( M S M P ) 

Na = Stiftung Möbus: 5069 (233), 5070 (506), 5522 (576), 
5523 (574), 5524 (406), 5525 (50), 5526 (570), 5527 (170), 
5605 (153), 5606 (140), 5607 (184), 5608 (501), 5702 (447), 
5817 (575), 6148 (509), 6149 (169), 6150 (171), 6151 (256), 

6152 (197), 6153 (565), 6154 (488), 6155 (166), 6156 (407), 
6157 (507), 6158 (14, 135, 164, 232, 346, 401, 560, 577), 
6159 (559), 6161 (423), 6162 (376), 6163 (362), 6271 (437), 
6281 (150), 9626 (109) 
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Konkordanz 

Staatliches Museum für Völkerkunde (M 350) 

S = Sammlung Siebold: 314 (476), 316 (152), 318 (291), 944 
(139), 960 (117), 1096 (552), 1097 (126), 1098 (288), 1099 
(510), 1100 (386), 1101 (316), 1102 (385), 1103 (378), 1104 
(462), 1105 (163), 1106(551), 1107 (7), 1108 (81), 1109(59), 
1110 (359), 111 1 (372), 11 12 (442), 1 1 13 (563), 1 114 (18), 
1115 (387), 1116 (340), 1117 (341), 1121 (312), 1123 (160), 
1125 (269), 1126 (274), 1127a (329), 1127b (330), 1 128 
(367), 1129 (368), 1 130 (54), 1131 (402), 1133 (449), 1 134 
(454), 1 135 (356), 1 137 (441), 1 139 (144), 1142 (531), 1 143 
(532), 1144 (530), 1145 (143), 1146 (528), 1147 (352), 1149 
(106), 1150 (424), 1151 (262), 1152 (167), 1153 (417), 1154 
(361), 1 155 (247), 1156 (493), 1157/1 158 (468), 1 159 (491), 
1 160 (75), 1161 (185), 1 162 (22), 1 164 (198), 1 165 (33/34), 
1166 (557), 1167 (537), 1 168 (492), 1 169 (289), 1 170 (568), 
1 171 (298), 1172 (472), 1 173 (583), 1 174 (578), 1175, (416), 
1176 (425), 1179 (443), 1180 (536), 1181 (579), 1182 (100), 
1183 (193), 1184 (191), 1185 (405), 1187 (254), 1188 (466), 
1189 (467), 1190 (466), 1191 (467), 1192 (466), 1193 (467), 
1194, (467), 1195a (37), 1196 (45), 1201 (580). 1202 (470), 
1203 (471), 1204 (194), 1205 (469), 1206 (339), 1207 (327), 
1208 (397), 1209(41), 1210a (272), 1210b (273), 1211 (211), 
1212 (513), 1213 (26), 1214 (265), 1215 (95), 1216 (452), 
1217 (231), 1218 (279), 1219 (582), 1220 (422), 1221 (250), 
1222 (282), 1223 (301), 1224 (548), 1225 (252), 1226 (294), 
1227 (415), 1228 (567), 1229 (93), 1230 (162), 1231 (19), 
1232 (487), 1233 (277), 1234 (412), 1235 (123), 1236/1237 
(561), 1238 (177), 1239 (127), 1240 (486), 1241, (480), 1242 
(484), 1243 (199), 1244 (229), 1245 (545), 1246 (68), 1248 
(535), 1249 (68), 1251 (562), 1252 (374), 1253 (572), 1254 
(527), 1255 (512), 1256 (258/195), 1257 (257), 1258 (495), 
1259 (132), 1260 (369), 1262 (382), 1264 (363), 1265 (483), 

1265a (110), 1269 (156), 1274(477), 1275 (338), 1277 (431), 
1278 (267/266), 1281 (411), 1283 (328), 1284 (457), 1285 
(407), 1289 (157, 1290 (434), 1293 (436), 1294 (556), 1778 
(432), 1780 (384), 1781 (348), 1782 (155), 1783 (351), 1788 
(102), 1789 (215), 1794 (239), 1795 (119), 1796 (474), 1797 
(473), 1798 (111), 1799 (220), 1800 (585), 1801 (429), 1802 
(544), 1803 (234), 1804 (188), 1805 (210), 1806 (218), 1807 
(381), 1808 (331), 1809 (172), 1810 (96), 1811 (410), 1912 
(379), 1813 (388), 1814 (399), 1815 (395), 1816 (116), 1817, 
(251), 1818 (133), 1819 (347), 1821 (1 13), 1822 (1 14), 1823 
(28), 1824 (475), 1825 (237), 1826 (489), 1827 (240), 1828 
(1 12), 1829 (349), 1830 (1 15), 1831 (253), 1832 (219), 1835 
(1 19), 1837 (504), 1838 (498), 1840 (439), 1841 (383), 1842 
(525), 1866 (468), 1868 (280), 1869 (56) 

Diverse: 2799 (57) 
B : 2270-2273 (200) 
J : 214 (122), 912 (195), 1144 (297), 1153 (485) Herkunft: 

Ph . F . von Siebold? 
V I I I : 416 (555), 417 (29), 418 (380) Herkunft: Ph . F . von Sie­

bold vor 1844 
00: 112/113 (176) 
03: 104/106/107 (181), 119 (179), 189 (39) 
06: 38 (221), 39 (249) 
21.33.: 1 (182), 2 (332), 3 (187), 5 (12), 7 (541), 8 (580) 
23: 13.1 (131) 
25: 5 . 1 2 4 a - d , (391), h - i (20), k - m (515), q - v (581) 
27.28: 10 (446), 11 (25), 12 (24), 13 (264), 14 (271), 15 (151), 

16 (320), 17 (350), 19 (105), 20 (342) 
34: 21.1 (520) 
82: 1 (227), 9 (104), 10 (35), 11 (38), 14 (310), 17 (124), 19 

(484), 20 (549), 23 (30) 

Universitätsbibliothek München (19) 

8° Don 9 = Stiftung Tiedemann: 1049 (2), 1050 (13), 1051 
(42), 1052(60), 1053 (77), 1054(79), 1055 (86), 1056(94), 1057 
(103), 1058 (147), 1059 (148), 1059a (149), 1060 (158), 1061 
(159), 1062 (201), 1063 (204), 1064 (202), 1065 (214), 1066 
(225), 1066a (226), 1067 (259), 1068 (275), 1069 (284), 1069a 

(285), 1069b (286), 1070 (299), 1071 (306), 1072 (318), 1075 
(216), 1076 (364), 1077 (365), 1077a (366), 1078 (409), 1079 
(464), 1079a (465), 1080 (496), 1080a (497), 1081 (503), 1083 
(444), 1084 (573) 
Nachlaß Tiedemann: 2° (540), 8° (542) 
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V E R Z E I C H N I S D E R O R I E N T A L I S C H E N H A N D S C H R I F T E N 
IN D E U T S C H L A N D 

G E S A M T P L A N 
D E R H A N D S C H R I F T E N K A T A L O G E U N D 

D E R S U P P L E M E N T B Ä N D E 

Nach dem Stand vom Juni 1986 

B A N D I : Mongolische Handschriften, Blockdrucke, Landkarten. Beschrieben von W. H E I S S I G unter Mitarbeit von K . SA­
G A S T E R . 1961. X X I V , 494 S., 16 Taf., L a i. Schuber, DM 1 3 2 , -

* B A N D I , 2: Mongolische Handschriften. Te i l 2. Beschrieben von W. H E I S S I G - In Vorbereitung 
B A N D I I , 1: Indische Handschriften. Te i l 1. Hrsg. von W. S C H U B R I N G . Beschrieben von K . L . J A N E R T . 1962. X I I I , 293 S., 

17 Taf., DM 9 6 , -
B A N D I I , 2: Indische und nepalische Handschriften. Teü 2. Von K . L . J A N E R T und N. N . P O T I . 1970. 359 S., 16 Taf., 

DM 1 4 8 , -
B A N D I I , 3: Indische Handschriften. Te i l 3. Compiled by E . R . S R E E K R I S H N A S A R M A . 196 7. I X 48 S., 8 Taf. u. 8 S. Tex­

te, DM 4 0 , -
B A N D I I , 4: Indische und nepalische Handschriften. Teü 4. Von K . L . J A N E R T und N. N. P O T I . 1975. 298 S., 16 Taf. , 

DM 1 7 8 , -
B A N D I I , 5: Indische Handschriften. Te i l 5. Von K . L . J A N E R T und N. N. P O T I . 1979. 362 S., 4 Taf., DM 1 9 5 , -
B A N D 11,6: Indische Handschriften. Tei l 6. Von K . L . J A N E R T und N. N. P O T I . 1980. 177 S., 12 Taf., DM 1 3 8 , -
B A N D 11,7: Indische Handschriften. Te i l 7. Hrsg. K . L . J A N E R T . Verzeichnet v o n N . N . P O T I . 1985. 160 S. ( D M 1 2 8 , -
* B A N D I I , 8: Indische Handschriften. Teü 8. Von K . L . J A N E R T . - In Vorbereitung 
* B A N D I I , 9: Indische Handschriften. Tei l 9. Von K . L . J A N E R T . - In Vorbereitung 
B A N D I I , 10. Indische Handschriften - Generalindex für II, 1-6. V o n K . L . J A N E R T . 1982. 238 S., DM 1 3 2 , -
* B A N D I I , 1 1 : Indische Handschriften - Generalindex für II, 7-9. Von K . L . J A N E R T . - In Vorbereitung 
B A N D I I I : Georgische Handschriften. Beschrieben von J . A S S F A L G . 1963. X X I I , 88 S., 13 Taf., DM 2 8 , -
B A N D I V : Armenische Handschriften. Beschrieben von J . A S S F A L G und J . M O L I T O R . 196 2. X V I I I , 158 S., 6 Taf., D M 4 4 , -
B A N D V : Syrische Handschriften. Syrische, karsunische, christl ich-palästinische, neusyrische und mandäische Handschriften. 

Beschrieben von J . A S S F A L G . 1963. X X I V , 255 S., 9 Taf., DM 1 0 0 , -
B A N D V I , l a : Hebräische Handschriften. StuUB Frankfurt. Te i l 1. Beschrieben von E . R O T H und L . P R I J S . 1982. X V I , 209 

S., DM 1 3 6 , -
* B A N D V I , l b : Hebräische Handschriften. StuUB Frankfurt. Teü 2. Beschrieben von E . R O T H und L . P R I J S . - In Vorberei­

tung 
B A N D V I , 2: Hebräische Handschriften. Kleinere Sammlungen. Beschrieben von E . R O T H , H. S T R I E D L u. L . T E T Z N E R . 

1965. X X , 416 S., DM 8 4 , -
B A N D V I , 3: Hebräische Handschriften. Sammlung H B. Levy an der SuUB Hamburg. Beschrieben von E . R O T H und H, 

S T R I E D L . 1984. X X V I , 392 S., 8 Abb., davon 5 färb., DM 2 8 9 , -
* B A N D V I , 4: Hebräische Handschriften. Tei l 4. Beschrieben von L . R O T H und H . S T R I E D L . - I n Vorbereitung 
B A N D V I I , 1-2: Na-khi Manuscripts. Part 1-2. Edited by K . L . J A N E R T . Compiled by J . F . R O C K ! . 1965. Part 1: X X , 

196 S., 34 Taf. ; Part 2: V I I , 149 S., 146 Taf., zus. DM 2 1 6 , -
B A N D V I I , 3: Nachi-Handschriften. Te i l 3. Beschrieben von K . L . J A N E R T . 1975. I V , 262 S., 16 Taf., DM 1 1 0 , -
B A N D V I I , 4: Nachihandschriften nebst Lolo- und Chungchia-Handschriften. Te i l 4. Beschrieben von K . L J A N E R T 1977 

I V , 332 S., 56 Taf., DM 1 5 0 , -
B A N D V I I , 5: Nachihandschriften nebst Lolohandschriften. Te i l 5. Beschrieben von K . L . J A N E R T . 1980. 120 S. mit 141 

Abb., DM 7 0 , -
* B A N D V I I , 6: Nachi-Handschriften. Generalregister. Von K . L . J A N E R T . - In Vorbereitung 

Die mit * bezeichneten Bände sind noch nicht erschienen 
Alle Bände sind in Leinen gebunden, Format 20 x 28 cm 

F R A N Z S T E I N E R V E R L A G W I E S B A D E N GMBH • S T U T T G A R T 



B A N D V I I I : Saray-Alben. Diez'sche Klebebände aus den Berliner Sammlungen. Beschreibung und stilkritische Anmerkungen 
von M. S. I P S m O G L U . 1964. X V I , 135 S., 67 Taf., DM 9 6 , -

B A N D I X , 1: Thai-Handschriften. Tei l 1. Beschrieben von K . W E N K . 1963. X V I , 88 S., 12 Taf., DM 4 2 , -
B A N D I X , 2: Thai-Handschriften. Tei l 2. Beschrieben von K . W E N K . 1968. X I V , 34 S., 3 Taf., DM 2 8 , -
B A N D X , 1: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Te i l 1. Unter Mitarbeit von W. C L A W I T T E R und L . H O L Z M A N N 

hrsg. und mit einer Einleitung versehen von E . W A L D S C H M I D T . 1965. X X X V , 368 S., 43 Taf., DM 1 2 0 -
B A N D X , 2: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Te i l 2. Faksimile-Wiedergaben einer Auswahl von Vinaya- und 

Sütrahandschri f ten nebst einer Bearbeitung davon noch nicht publizierter Stücke. Im Verein mit W. C L A W I T T E R und 
L . S A N D E R - H O L Z M A N N zusammengestellt von E . W A L D S C H M I D T . 1968. X , 87 S., 176 Taf., D M 120 , -

B A N D X , 3: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Te i l 3. Katalognummern 802-1014 . Unter Mitarbeit von W. C L A -
W I T T E R f und L . S A N D E R - H O L Z M A N N hrsg. von E . W A L D S C H M I D T . 1971 . X , 287 S., 102 Taf., DM 168 , -

B A N D X , 4: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Te i l 4. Ergänzungsband zu Te i l 1-3 mit Textwiedergaben, Berich­
tigungen und Wörterverzeichnissen. Bearbeitet von L . S A N D E R u. E . W A L D S C H M I D T . 1980. X , 627 S., 1 Falttaf., DM 2 5 4 , -

B A N D X , 5: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Te i l 5. Die Katalognummern 1 0 1 5 - 1 2 0 1 . Beschrieben von E . 
W A L D S C H M I D T u. L . S A N D E R . 1985. V I I I , 375 S., 87 Taf., DM 2 2 0 , -

* B A N D X , 6: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Tei l 6. Beschrieben von H. B E C H E R T und K . W I L L E . - I n Vor­
bereitung 

B A N D X I , 1-4: Tibetische Handschiften und Blockdrucke. Tei l 1-4. Beschrieben von M. T A U B E . 1966. X X , V I I I , V I I I , 
V I I I , 1296 S., 8 Taf., DM 3 6 0 , -

B A N D X I , 5: Tibetische Handschriften und Blockdrucke sowie Tonbandaufnahmen tibetischer Erzählungen. Te i l 5. Beschrie­
ben von D. S C H U H . 1973. X L , 338 S., DM 9 6 , -

B A N D X I , 6: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Te i l 6. (Gesammelte Werke des Kon-sprul Blo-gros mtha'-yas.) Be­
schrieben von D. S C H U H . 1976. L X X X , 350 S., DM 1 6 0 , -

B A N D X I , 7: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Tei l 7. Beschrieben von F . W I L H E L M u. J . L O S A N G P A N G L U N G . 
1979. X V I , 195 S., DM 9 0 , -

B A N D X I , 8: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Te i l 8. (Sammlung Waddell der Staatsbibliothek Preußischer Kultur­
besitz Berlin.) Beschrieben von D. S C H U H . 1981. X X X I I , 394 S., 51 Taf., DM 2 3 8 , -

B A N D X I , 9: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Te i l 9. Hrsg. von D . S C H U H . Beschrieben von P. S C H W I E G E R . 
1985. L X X X V , 291 S., DM 1 9 8 , -

* B A N D X I , 10: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Te i l 10. Beschrieben von P. S C H W I E G E R . - In Vorbereitung 
B A N D X I I , 1: Chinesische und mandjurische Handschriften und seltene Drucke. Nebst einer Standortliste der sonstigen 

Mandjurica. Te i l 1. Beschrieben von W. F U C H S . 1966. X V I I I , 160 S., 17 Taf., D M 7 2 , -
* B A N D X I I , 2: Chinesische und mandjurische Handschriften und seltene Drucke. Te i l 2. Beschrieben von M. GIMM. - In 

Vorbereitung 
B A N D X I I I . 1: Türkische Handschriften. Te i l 1. Beschrieben von B . F L E M M I N G . 1968. X X , 392 S., 10 Taf., DM 1 3 2 -
B A N D X I I I , 2: Türkische Handschriften. Te i l 2. Beschrieben von M. G Ö T Z . 1968. X X I V , 484 S., 12 Taf., D M 1 4 0 -
B A N D X I I I , 3: Türkische Handschriften und einige in den Handschriften enthaltene persische und arabische Werke. Te i l 3. 

Beschrieben von H. S O H R W E I D E . 1974. X V I I I , 354 S., 10 Taf., DM 1 2 6 -
B A N D X I I I , 4: Türkische Handschriften. Te i l 4. Beschrieben von M. GÖTZ. 1979. X X I V , 601 S., 27 Taf., DM 2 9 6 , -
B A N D X I I I , 5: Türkische Handschriften. Tei l 5. Beschrieben von H. S O H R W E I D E . 1981. X X I I , 324 S., 12 Taf., DM 196 , -
* B A N D X I I I , 6: Türkische Handschriften. Te i l 6. Beschrieben von K . S C H W A R Z . - In Vorbereitung 
* B A N D X I I I , 7: Türkische Handschriften. Tei l 7. Beschrieben von H. S O H R W E I D E t und B. F L E M M I N G . - In Vorbereitung 
* B A N D X I I I , 8: Türkische Handschriften. Te i l 8. Osmanische Urkunden und Defter. Beschrieben von H. G. M A J E R . - In 

Vorbereitung 
* B A N D X I I I , 9: Alttürkische Handschriften. Te i l 1. Beschrieben von D. M A U E . - In Vorbereitung 
* B A N D X I I I , 10: Alttürkische Handschriften. Te i l 2. Beschrieben von G . E H L E R S . 1986. Ca. 260 S., 32 Taf., ca. DM 128 , -
* B A N D X I I I , 1 1 : Alttürkische Handschriften. Tei l 3. - In Vorbereitung 
B A N D X I V , 1: Persische Handschriften. Te i l 1. Hrsg. von W. E I L E R S . Beschrieben von W. H E I N Z . 1968. X X I I , 345 S., 

11 Taf., DM 1 2 0 , -
B A N D X I V , 2 Persische Handschriften und einige in den Handschriften enthaltene arabische und türkische Werke. Tei l 2. 

Beschrieben von S. D I V S H A L I u. P. L U F T . 1980. X V I I I , 148 S., 12 Taf., DM 9 9 , -
* B A N D X I V , 3: Persische Handschriften. Te i l 3. Beschrieben von M. GÖTZ. - In Vorbereitung 
* B A N D X I V , 4: Persische Handschriften. Te i l 4. Beschrieben von M. GÖTZ. - In Vorbereitung 
B A N D X V : Illuminierte äthiopische Handschriften. Beschrieben von E . H A M M E R S C H M I D T und O. A. JÄGER. 1968. X , 

261 S., 60 Taf. m. 125 Abb., DM 8 6 , -
B A N D X V I , 1: Illuminierte islamische Handschriften. Beschrieben von I . S T C H O U K I N E , B . F L E M M I N G , P. L U F T und H. 

S O H R W E I D E . 1971. X . 340 S„ 54 Taf., DM 1 9 0 , -
* B A N D X V I , 2: Illuminierte islamische Handschriften. Te i l 2. Beschrieben von H. C. V O N B O T H M E R . - In Vorbereitung 
B A N D X V I I , Reihe A , 1: Materialien zur arabischen Literaturgeschichte. Tei l 1. Von R . S E L L H E I M . 1976. X X I I , 375 S. m. 

19 Aufrissen auf Fa l tp länen , 105 Abb. auf 60 Taf. , DM 1 8 8 , -
* B A N D X V I I , Reihe A , 2: Materialien zur arabischen Literaturgeschichte. Teü 2. Von R . S E L L H E I M . 1987. Ca. 416 S., 24 

Taf. , ca. DM 2 4 8 , -
B A N D X V I I , Reihe B , 1: Arabische Handschriften. Teü 1. Unter Mitarbeit von F . - J . D A H L M A N N S , P. D R E S S E N D Ö R F E R , 

G . S C H O E L L E R und P. A C H U L Z beschrieben von E . W A G N E R . 1976. X I X , 517 S., DM 1 9 8 , -
* B A N D X V I I , Reihe B , 2: Arabische Handschriften. Teü 2. Beschrieben von G . S C H O E L E R . - I n Vorbereitung 
* B A N D X V I I , Reihe B , 3: Arabische Handschriften. Teü 3. Beschrieben von R . Q U I R I N G - Z O C H E . - In Vorbereitung 
* B A N D X V I I , Reihe B , 4: Arabische Handschriften. Teü 4. Beschrieben von T . S E I D E N S T I C K E R . - I n Vorbereitung 
* B A N D X V I I I : Mittelpersische Handschriften. Beschrieben von O. H A N S E N t - - In Vorbereitung 
B A N D X I X , 1: Ägyptische Handschriften. Te i l 1. Hrsg. von E . LÜDDECKENS. Beschrieben von U. K A P L O N Y - H E C K E L . 

1971. X X I V , 301 S., 8 Taf., D M 1 1 6 , -



B A N D X I X , 2 Ägyptische Handschriften. Te i l 2. Hrsg. von E . LÜDDECKENS. Beschrieben von K . T H . Z A U Z I C H . 1971. 
X X V I , 217 S. m. 669 Faksimiles, 5 Taf., DM 9 6 , -

B A N D X I X 3: Ägyptische Handschriften. Te i l 3. Hrsg. von E . LÜDDECKENS. Beschrieben von U. K A P L O N Y - H E C K E L . 
1986. 142 S., 1 Taf., DM 8 4 , -

* B A N D X I X , 4 : Ägyptische Handschriften. Te i l 4. Hrsg. von E . LÜDDECKENS. Beschrieben von G . B U R K A R D . - In Vorbe­
reitung 

* B A N D X I X , 5: Ägyptische Handschriften. Te i l 5 u. 6. Hrsg. von E . LÜDDECKENS. Beschrieben von K . T H . Z A U Z I C H . -
In Vorbereitung 

* B A N D X I X , 6: Ägyptische Handschriften. Te i l 7. Demotische Urkunden aus Hawara (Hamburg, Kopenhagen, Chicago). 
Hrsg. von E . LÜDDECKENS. - In Vorbereitung 

B A N D X X 1: Äthiopische Handschriften vom Tänäsee 1: Reisebericht und Beschreibung der Handschriften in dem Kloster 
des heiligen Gabriel auf der Insel Kebrän. Von E . H A M M E R S C H M I D T . 1973. 244 S., 26 Taf., 1_Karte, DM 196, -_ 

B A N D X X , 2: Äthiopische Handschriften vom. Tänäsee 2: Die Handschriften von Dabra Maryam und von Remä. Von L . 
H A M M E R S C H M I D T . 1977. 206 S. u. 1 Kte. , D M 9 4 , -

* B A N D X X , 3: Äthiopische Handschriften vom Tänäsee 3. Von E . H A M M E R S C H M I D T . - In Vorbereitung 
B A N D X X , 4: Äthiopische Handschriften 1. Von E . H A M M E R S C H M I D T u. V. S I X . 1983. 352 S., DM 1 9 6 , -
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